
Ch. 242 _LAWS. of MINNESOTA for 1999 2054 

CHAPTER 242—-S.F.N0. 2223 
VETOED 

CHAPTER 243—H.F.N0. 2420 
An act relating to financing state and local government; providing a sales tax rebate; reducing 

individual income tax rates; making changes to income, sales and use, property, excise, mortgage 
registry and deed, health care provider; motor fuels, cigarette and tobacco, liquor; insurance pre- 
miums, aircraft registration, lawfitl gambling, taconite production, solid waste, estate, and special 
taxes; conforming with changes in federal income tax provisions; authorizing certain cities to im- 
pose sales taxes and issue bonds; establishing an agricultural homestead credit; changing and al- 
lowing tax credits, subtractions, and exemptions; changing property tax valuation, assessment, levy, 
classification, homestead,‘ credit, aid, exemption, review, appeal, abatement, and distribution provi- 
sions; extending levy limits and changing levy authority; authorizing property tax abatements; re- 
ducing the rate of health care provider taxes; reducing tax rates on lawful gambling; changing tax 
increment financing law and providing special authority for certain cities; authorizing water and 
sanitary sewer districts; providing for the fimding of courts in certain judicial districts; changing tax 
forfeiture and delinquency provisions; changing and clarifiting tax administration, collection, en- 
forcement, and penalty provisions; freezing the taconite production tax and providing for its dis- 
tribution; regulating state and local business subsidies; authorizing issuance of certain local ob- 
ligations; requiring the metropolitan airports commission toprovide funding for airport noise miti- 
gation projects; modifying payment of certain aids to local units of government; providing for fund- 
ing for border cities; changing fiscal note requirements; providing for deposit of tobacco settlement 
funds; requiring tax rebates when there is a budget surplus; requiring a study; authorizing require- 
ments to use alternative dispute resolution processes in annexation and similar proceedings; trans- 
ferring fimds," appropriating money; amending Minnesota Statutes 1998, sections 3.986, subdivi- 
sion 2; 3.987, subdivision 1; 16D.09; 60A. 19, subdivision 6; 92.51; 97/1.065, subdivision 2; 
204B.135, by adding a subdivision; 270.07, subdivision 1,‘.270.65; 270.67, by adding a subdivision; 
270.78; 2 70A.03, subdivision 2; 270A.07, subdivision 2; 270A.08, subdivision 2; 271.01, subdivi- 
sion 5; 271.21, subdivision 2; 272.02, subdivision 1; 272.027; 272.03, subdivision 6,’ 273.11, subdi— ’ 

visions I a and 16; 273.111, by adding a subdivision; 273.124, subdivisions 1, 7, 8, 13, 14, and by 
adding a subdivision; 273.13, subdivisions 22, 23, 24, 25, 31, and by adding a subdivision; 
273.1382; 273.1398, subdivisions 1a: 2, 8, and by adding a subdivision; 273.1399, subdivision 6; 
273.20; 274.01, subdivision 1; 275.70, subdivision 5; 275. 71, subdivisions 2, 3, and 4; 276.131; 
279.37, subdivisions 1, 1 a, and 2; 281.23, subdivisions 2, 4, and 6; 282.01, subdivisions 1, 4, and 7; 
282.04, subdivision 2; 282.05; 282.08; 282.09; 282.241; 282.261, subdivision 4, and by adding a 
subdivision; 283.10,‘ 287.01, subdivision 3, as amended; 287.05, subdivisions 1, as amended, and 
I a, as amended; 289A.02, subdivision 7; 289/1.18, subdivision 4; 289A.20, subdivision 4; 289A.3_1, 
subdivision 2; 28911.40, subdivisions 1 and 1a; 289A.50, subdivision 7, and by adding a subdivision; 

_ 
289A.55, subdivision 9; 289A.56, subdivision 4; 289A.60, subdivisions 3 and 21; 290.01, subdivi- 
sions 7, 19, 19a," 19b, 19f, 19g, 31,'and by adding a subdivision; 290.06, subdivisions 2c, 2d, and by 
adding subdivisions; 290.0671, subdivision 1; 290.0674, subdivisions 1 and 2; 290.091, subdivi- 
sions 1, 2, and 6; 290.0921, subdivision 5; 290.095, subdivision 3; 290.17, subdivisions 3, 4, and 6; 
290.191, subdivisions 2 and 3; 290.9725; 290.9726, by adding a subdivision; 290/1.03, subdivisions 
3, 6, and J5; 290B.03, subdivision 1; 290B.04, subdivisions 2, 3, and 4; 290B.05, subdivision 1; 
291.005, subdivision 1; 295.50, subdivision 4; 295.52, subdivision 7; 295.53, subdivision 1; 295.55, 
subdivisions 2 and 3; 295.57, by adding a subdivision; 296A.16, by adding subdivisions; 297A.15, 
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subdivision 5; 297/1.25, subdivisions 9, 63, 73, and by adding subdivisions; 297/L48, by adding sub- 

divisions; 297E.01, by adding a subdivision; 297E.02, subdivisions 1, 3, 4, and 6; 29717.01, subdivi- 

sion 23; 2971317, subdivision 6,‘ 297H.05; 297H.06, subdivision 2; 298.22, subdivision 7; 298.24, 

subdivision 1; 298.28, subdivisions 9a and 9b; 298.296, subdivision 4; 299D.03, subdivision 5; 
357.021, subdivision Ja; 360.55, by adding a subdivision; 373.40, subdivision 1; 375.18, subdivi- 

sion 12; 375.192, subdivision 2; 383C.482, subdivision 1; 414.11; 462A. 071, subdivision 2; 465.82, 

by adding a subdivision; 469.002, subdivision 10; 469.012, subdivision 1; 469.169, subdivision 
12, 

and by adding a subdivision; 469.1735, by adding a subdivision; 469.176, subdivision 4g; 

469.1763, by adding a subdivision: 469.1 771, subdivision 1, andby adding a subdivision; 469.1 791, 
subdivision 3; 469.1813, subdivisions 1, 2, 3, 6, and by adding subdivisions; 469.1815, subdivision 
2,‘ 473.252, subdivision 2; 475.52, subdivisions 1, 3, and 4; 4 77A.011 , subdivision 36; 477A.03, sub- 

division 2; 477A.06, subdivision 1; 485.018, subdivision 5; 487.02, subdivision 2; 487. 32, subdivi- 

sion 3; 487.33, subdivision 5; and 574.34, subdivision 1; Laws 1997, chapter 231, article 1, section 
19, subdivisions 1 and 3; article 2, section 68, subdivision 3, as amended; article 3, section 9; Laws 
1997, First Special Session chapter 3, section 27; Laws 1997, Second Special Session chapter 2, 
section 6; Laws 1998, chapter 389, article 8, section 44, subdivisions 5, 6, and 7, as amended; Laws 
1998, chapter 645, section 3,‘ and Laws 1999, chapier112, section 1, subdivisions 1, 3, 4, and 9; 
proposing coding fornew law in Minnesota Statutes, chapters 16A; 116]; 275; 290; 383D; 414; and 
469; repealing Minnesota Statutes J 998, sections 92.22; 1161.991,‘ 273.11, subdivision 10; 280. 27; 

281.13; 281 .38,‘ 284.01; 284.02; 284.03; 284.04; 284.05; 284.06; 297E.12, subdivision 3; 29717.19, 

subdivision 4; 297G.18, subdivision 4; 473.252, subdivisions 4 and 5; and 477A.05; Laws 1997, 
chapter 231, article 1, section 19, subdivision 2; and Laws 1998, chapter 389, article 3, section 45. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

SALES TAX REBATE 
Section 1. STATEMENT OF PURPOSE. 
gag The state _o_f Minnesota derives revenues from 3 variety o_f taxes, fees, 2_1n_d other 

sources, including tl1_t3_ state sales tax. 

(b) It is fair and reasonable to refund the existing state budget surplus the form ofa 
rebate o_f nonbusiness consumer sales taxes paid hy individuals calendar year 1997. 

£c_)_ Information concerning the amount of sales tax paid at various income levels is 
contained EE Minnesota t_a)£ incidence report, which written _b_y the commissioner of 
revenue and presented to the legislature according to Minnesota Statutes, section 

270.0682.“ 

(d) It is fair and reasonable to use information contained in the Minnesota tax inci- 
denc<e—re1Tort to—de-t—e?mine the proporti-onate share (_)_f&e_ sales _t_a_)£rEl3ate Q9 eachfigible 
taxpayer since no effective or practical mechanism exists _f__o_r determining the amount o_f 
actual sales _ta§_paid by eacfieligible individual. 

Sec. 2. SALES TAX REBATE. 
§a_) Q individual who: 

New language is indicated by underline, deletions by sttileeeue

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 243, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 1999 2056 

Q v_va_s eligible £o_r a credit under Laws 1997, chapter 231, article L section l_6, as amended by Laws "1997, First Special Session chapter _5_, section 3_5, gig Laws 1997, 
Third Special Session chapter 3, section 11, and Laws 1998, chapter 304, and Laws 1998, 
chapter 389, article 1, section 2% who filed for or received that credit on or before June 
15, 1999; g i

' 

Q2 filed a 1997 Minnesota income tax return on or before June 15, 1999, and had a 
ta_x liability before refundable credits on tlj returnifgleast $_l b_ut n_o_t _i:1l_ef1_e— 32315 
for credit authorized under Laws 1997, chapter 23 1, article 1, section 16, as amended, and 
who was not allowed to be claimed as 2_1 dependent o_n 3 1997 federal income E3 return. filed E-another person‘; Q 

£_3_) l_1ag_i the property taxes payable o_n Q _h_e_r_ homestead abated t3 zero’ under Laws 1997, chapter 231, article section 

shall receive a sales tips rebate. 

Q)_) fie sales E135 rebate E taxpayers who qualify under paragraph (a) a_s manied 
- filing joint _(£ head o_f household mustl_3:_e computed according to the following schedule: 

Income 
_ 

‘ 

Sales Tax Rebate 
less than $2,500 

' ——1 
aT1‘e£E$2,500 but less than $5,000 
if Fem $5,000 rTu‘t E; thTn $10,000 
E} 172% $10,00<)‘b?i?ssTtF5n $15,000 
2?: Téa? $15,000 Ft Es: E $20,000 
21% % $20,000 W E? :11? $25,000 
a? rag $25,000 HI 1?}; ?Ha'n $30,000 ? Ea? $30,000 BF Te? E $35,000 
at Ea? $35,000 E? Te? % $40,000 ? E? $40,000 b_uE R Kiri $45,000 
SE E? $45,000 3? ESE E $50,000 
a“: E? $50,000 W Te? Ea? $60,000 

, E? E? $60,000 W 1?? Fha? $70,000 
It Tea? $70,000 E E? E $80,000 
21? 1?? $80,000 13? R E $90,000

, ? % $90,000 B? Te? 01? $100,000 
E? E5? $100,000?n’EsT1En $120,000 ? Ea? $120,000 BEE Q E $140,000 ? Fm $140,000 5? E mail $160700 ? E3? $160,000 ET: E E $180,000 
'? 1?? $180,000 E? R E $200,000 
2?: 1?? $200,000 6? it? 5;? $400,000 
52 1?? $400,000 E E? REE $600,000 
? @ $600,000 E1‘: Te? :11? $800,000 ? Ea? $800,000 T: 1e‘s§ tn? $1,000,000 
E LTL000 at 03%;‘

“ 

|€9I69I99|99|€9I*%|99l%IeeI€9|99I99l'9-7|%l66I99|€fil69|6F>I€9|%l'99I99|%|99l‘99 

)—'| bl \J >-A 

@T_he sales £23 rebate E individuals who qualify under paragraph Q as single o_r married filing separately must E computed according t_o the following schedule: 
New language is indicated by underline, deletions by stri-ke9at—.
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‘ Income Sales ’_I‘_ax Rebate 
less than $2,500 53 204 
a“tE?t‘$2,500 but less than $5,000 3} 24-9 

Edit $5,000Etfii«§Eta—n $10,000 E £9 
at % $10,000REE‘ss"tEn $15,000 $ i0_8 
E Taft $15,000 but Es? Etfi $20,000 $ 4_6_¢_1_ 

"a“t 16213 $20,000 bu-t ER fl $25,000 $ 496 
at Eta $‘2'5,0'00 Er 1'es‘§ Mi $30,000 is? E 
53 EE $30,000 E E IL? $40,000 ‘$7 @ 
‘:t gag $40,000 bg 1_e_s_s_ 3313 $50,000 $5 _6_4g 

at least $50,000 E 1_e§s_ gm $70,000 $4 E 
E 1e_as"t $70,000 but less than $100,000 $ 9_5_8 
a—t REE $100,00()”t§tE';‘g§Eg3 $140,000 E gig} 
HE E $140,000 b—ut 1e_ss gt_m_a_n $200,000 $ £4 
It REE $200,000 b_u_t less thfl $400,000 $ i,88_9 
at 1”e‘a‘sE $400,000 b_ut 1? t_h_a_g $600,000 $ 2&5 
’$f6T,000 a_nc_19_vg 

'" 
$ 2,500 

((1) Individuals who were not residents of Minnesota for any part of 1997 and who 
paid more than $10 i‘r1'_l\_/Ii1n1esoTa sales tax o_rinonbusines_s"5c>hsT1rEpi"J17<$a_s‘e—s"inH 
§é‘at‘ ?1uWfy—f7o‘r71~r_e:B’z-rte under this paragfiphonly. Qualifying nonresidents must_filT1 
claim for rebatebn a form pt'esc?iT3ed by the commissioner before the later of June—15'—, 

1999, o—r'30 daysafter the date of enactEeWof this act. The claim m—usth1Elude7.'cei1Ts 
showing the Minnesota sales tax paid and the date of the sale. Taxes paid on purchases 
allowed in_t_he computati"c7rEf-1‘?e‘d?21lta>E1li€i1_"lE‘<)_rrE cTr€iTr_Eursed bfl Jnployer are 
not eligib_leT>r the rebate. E commissioner shall deErmine the qufifiling taxes pfi 
Tncl rebate thelesser of: 

—_ _ : 
(_1_) percent of tl;at amount; Q 
Q t_h_e maximum amount E which fie claimant would have been eligible § deter- 

mined under paragraph Q t_h_e taxpayer filed the 1997 federal income t_ax return g a 
married taxpayer filing jointly o_r head o_f household, o_r _a_s determined under paragraph 

g:_)_ Er other taxpayers. _ 

§_e_) 
“Income,” Er purposes o_f section other than paragraph (_d_)_, taxable 

come § defined section 631 gftlg Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December EL 1996, pl_us_ tl_1_e_ E _o_f an_y additions to federal taxable income for the tax- 
payer under Minnesota Statutes, section 290.01, subdivision 19a, aid repofidflofln the . 

original 1997 income tax return including subsequent adjustirgifs to that return made 
within the time limits specified in paragraph (h). For an individual who Was a resident of 
Minnefitafirless than £9 entiieyear, the sal€—st5(~reWate equals th—e_salE_t_ax rebate cal: 
culated un<1c:—r Efagfiifih (b) or (c) multiplied by—the percentage d—et‘ermintFpursuanTt3 
Minnesota Statutes, secti-0? 790.06, subdivision 2?, paragraph (e), as calculated on tlE 
original 1997 income tax return including subsefint adjustmfih) that return}_na_cE 
within the-ffie limits slfizified in paragraph (h). For purposes of parag?apT(d), “income” 

is taxable income as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 3 l,_l996, andrepofted on the taxpayer’s originafiederal ta? 
return for me taxable ye? beginning fir Decein-ber fl 1996. — 

New language is indicated by underline, deletions by serikeeue
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(f) Before payment, t_h_e commissioner of revenue shall adjust the rebate as follows: Q t_he rebates calculated paragraphs (b), (_c2, a£l Q must be proportionatelyE duced to account for 1997 income tax returns E are filed on or after January 1, 1999, but 
before July 1, 1999, so that the amount of sales tax rebates payable under paragraphs‘ (_b), 
_(c)_, EE does not exceed $1,250,000,000; E‘ 

(2) the commissioner of finance shall certify by July 15, 1999, preliminary fiscal 
year 'l_9—9%eneral fund netT1ondedicaEd_revenuesfigefification shall exclucl<e:tli‘e 
ir_npac_t_5f_any legishtjionehacted during the 1999 regL1lT session. Ifcertifiji net nondeT 
icated revenues exceed the amount forecast in February 1999, up to $50,000,000 of the 
increase shall be added to—the total amount re—bated. The commTsi'5ner of revenue_sh—afi 
adjust allrT)21tFs propor_t_icKtlFt3 reflect any increase—s. The total amofit of the rerte 
§ha_ll n(_)_—t exceed $l,300,000,000._ 

—— ?— __ —— 
The adjustments under this paragraph are not rules subject to Minnesota Statutes, chapter 
14. 

_ "‘ 
t “ 

Q _'l:l§ commissioner o_f revenue mg begin making sales tax rebates Q August 1, 1999. Sales tax rebates gt paid by Octoberl, 1999, bear interest a_t th_e gte specified 
Minnesota Statutes, section 270.75. 

Q A sales tg rebate shall be adjusted based Q changes to a_t 1997 income ta_x 
-return @132 fie made Q order of assessment after June 1999, pr made Q th_e taxpayer 
th_a_t a_re_: filed with Ere commissioner o_f revenue after June 1_5_, 1999.

' 

(i) Individuals who filed a joint income tax return for 1997 shall receive a joint sales 
tax rebate. After th§alEs71xr—et§1te has b$1 issuecfimt bef—o—r_e_‘ the che'cl<_h_2§ been 
Efshed, either joinglaimantmay reque_st_a%Irate checl<—f_or one—hW of the joint 5513; 
tax rebate. Nofwi_thstanding .2?)/tliing in this section to thec—ontrary, if pFor_tcJ_j)a—ynEift: 
HE commissioner has been notified thzfpcfions whofilafa joint 1997 income tax return 
Era living at separa_te_21cT(§Esses, as in~cli_cated on thf 9—9§iHcFrr7et§i%tum or otherwise, 
the commissioner may issue separate checks to each person. The amount payable to each 
person is one—half9—_f'@ total joint rebate. 

_ —— 
Q E sales g rebate a “Minnesota ta_x law” f_o_r purposes pf Minnesota Statutes, 

section 270B.01, subdivision 

Q 1"_l_1e sales Ex rebate E overpayment of fly E11: collected by me commission- er” E31: purposes o_f Minnesota Statutes, section 270.07, subdivision E purposes o_f 
this paragraph, a joint sales tax rebate payable t_o each spouse equally. 

(1) If the commissioner of revenue cannot locate an individual entitled to a sales tax 
rebate_I)yIWy 1, 2001, or if 571 individual to whom a Qles tax rebatewas isfied has IE 
cashed—§1tEe-c—l< by July 1,7001, the righ_tto the sales tax—febate 1a§sE§ and theareci 
'nT1HT_5_eWe13-cE'it'ed—i_—nWe~,<gen'eE1E.—_ 

_ f“ _— __ __ 
(m) Individuals entitled to a sales tax rebate pursuant to paragraph (a), but who did 

not recave one, and individuafi who rece_i_ve a sales tax rebate that was no—t'c—orE_c@oE 
puted, must file a claim with the commissioner before July 1, 2000, in a form prescribed 
by the (:t):mm_i-s_si?)r_1er.——'l:l§c_lai'ms must be treated as ifilEy—are a.clai_nT for refund under 
liifisota Statutes, section 289A.50, suHlivisions_f§_n_d l—_ — 
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(n) The sales tax rebate is a refund subject to revenue recapture under Minnesota 
Statufifhapter ZWX. The cdrrfmissioner of reve_nue shall remit the entire refund to the 
claimant agency, whichfil, upon me req\i(?sto_1’tl£ spouse who$es n_ot t)\A/:etl1_e—(1e:_F%_, 
refund one—half 9_f_' th_e joint sales ta_x rebate to th_e spouse who does 1_1_o_t gxg file debt. 

(0) The rebate is a reduction of fiscal year 1999 sales tax revenues. The amountE 
essary—t£ malce E3 t_‘a_§ rebates a_nd irficfest provid~edhi'_rT@ section?‘ appropriated 
from the general fund to the commissioner of revenue in fiscal year 1999 and available 
53_?iT.fi1"_n3£7_0E__ 

_ T W __ 

(p) If a sales tax rebate check is cashed by someone other than the payee or payees of 
the clficl-5, andThe—§)mmissioner of revenue determines that the cheai has been forged 6? 
irfi-proper1yEcEsed, the commissioner may issue an ordcycffassessmerfifine amouifi 
of the check against the person or persons cashing it. Ere assessment must be made with- EWO years after the check is#cashed, but if caslfilg th_e check conflta Laft under 
MiT1‘nes_c>—t~a_SWte?section_609.52, cfffigery ‘under Minnesota Statutes, section 
609.631, the assessment can be made afimy time. The assessment may be appealed ad- 
ministrativ—ely and judicimI.—The com_m§s‘ioner fly take action toT()ll—ect the assess: 
ment in the sam—e_manner as prcfiled by Minnesota Stat11t_—es, chapteT289A, jag other ' 

orderoffie commissioner assessing tax. 

(q) Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 9.031, 16A.40, l6B.49, 16B.50, 
and other law to the contrary, the commissioner o_f revenue may take whatever ac- 
E1sThtaTmrxfisi'6—r1-e—r.'deems necfiary to pay the rebates requir_ecl—l3yT1is section,E 
may, Trrconstiltation with the commissiomeifi 1-’i_nance and the state—tre§1rer, contft 
Wth_aprivate vendorEend~ors to process, pmlt, and m2WtheTebaE checks or warrants 
Eluired under section _an_d receive ag disbumTsTi€ Hinds t_o_ _p_a_y t_llo_se__checks g 
warrants. 

(r) The commissioner mfl pay rebates required by this section by electronic funds 
transfer toindividuals who requeflzl that their 1998 in$vTd_ual incometax refund be paid 
through electronic funds transfer. The commissioner may make the electronic—TurTd§ 
transfer payments to the same financiafinstitution and ir1_t(J_the same"-account as the 1998 
individual incomeTLx—i"efund. 

_——— __— 
Sec. 3. APPROPRIATIONS. 
$1,257,000 is appropriated from the general fund to the commissioner of revenue to 

administer the sa1es ta_x rebate 199S11?1Fencumbered balfice remain: 
ing on June%,'W9_9, does not (EEICBI butgvailabléfir expenditure by the commission- 
e—r"of—r‘evenue until June 30, 2001. Thi§a_one—time appropriation andmay not be added Efie agency7s—b§1dget base. _ _m—‘* “1- 

Sec. 4. EFFECTIVE DATE.
' 

Sections 1t_o g E effective th_e day following final enactment. 
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ARTICLE 2 

INCOME AND FRANCHISE TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section l6D.09, is amended to read: 

16D.09 UNCOLLECTIBLE DEBTS. 
Subdivision 1. GENERALLY. When a debt is determined by a state agency to be 

uncollectible, thedebt may be written off by the state agency from the state agency’s fi- 
nancial accounting records and no longer recognized as an account receivable for finan- 
cial reporting purposes. A debt is considered to be uncollectible when ( 1) all reasonable 
collection efforts have been exhausted, (2) the cost of further collection action will ex- 
ceed the amount recoverable, (3)‘the debt is legally without merit or cannot be substan- 
tiated by evidence, (4) the debtor cannot be located, (5) the available assets or income, 
current or anticipated, that may be available for payment of the debt are insufficient, (6) 
the debt has been discharged in bankruptcy, (7) the applicable statute of limitations for 
collection of the debt has expired, or (8) it is not in the public interest to pursue collection 
of the debt. The determination of the uncollectibility of a debt must be reported by the 
state agency along with the basis for that decision as part of its quarterly reports to the 
commissioner of finance. Determining that the debt is uncollectible does not cancel the 
legal obligation of the debtor to pay the debt, except in the case of a debt related to a tax 
liability tlla_t canceled ‘Q E department if revenu?.—__ — _ —_ __— 

Subd. 2. NOTIFICATION OF ACTION BY DEPARTMENT OF REVENUE. 
When the de_partment of revenue has determined that a debt is uncollectible and has writ- 
ten off—tlEtt debt as provided in subdivision 1, the$rirrEo_ner of revenue —rn’usFnE 
Eé§fia'b‘1'e‘ Empt to notifydie debtor of tlEt?:tion and of the release of aH)7l_iens im: 
posed under section270.69 relaled to tha—t_debt, within Wifisfiter the det_errrTi11%1h_as_ 
been reported _t9 die commissioner pf finance. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. RESIDENT. The term “resident” means ( 1) any individual domiciled in 
Minnesota, except that an individual is not a “resident” for the period of time that the indi- 
vidual is a “qualified individual” as defined in section 9 ll(d)_(l) of the Internal Revenue 
Code, if the qualified individual notifies the county within three months of moving out of 
the country that homestead status be revoked for the Minnesotaresidence of the qualified 
individual, and the property is not classified as a homestead while the individual remains 
a qualified individual; and (2) any individual domiciled outside the state who. maintains a 

4 

place of abode in the state and spends in the aggregate more than one—half of the tax year 
in Minnesota, unless the individual or the spouse of the individual is in the armed forces 
of the United States, or the individual is covered under the reciprocity provisions in sec- 
tion 290.081. 

For purposes of this subdivision, presence within the state for any part of a calendar 
day constitutes a day spent in the state. Individuals shall keep adequate records to sub- 
stantiate the days spent outside the state. 

The term “abode” means a dwelling maintained by an individual, whether or not 
owned by the individual and whether or not occupied by the individual, and includes a 
dwelling place owned or leased by the individual’s spouse. 
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Neither the commissioner n_o1_‘ any court shall consider charitable contributions 
made by an individual within or witl1oT1t_th_e state in determining th_e individual domi- 
ciled Minnesota. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 19a, is amended to 
read: 

Subd. 19a. ADDITIONS T0 FEDERAL TAXABLE INCOME. For individuals, 
estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income: 

(1)(i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a political 
or governmental subdivision, municipality, or governmental agency or instrumentality 
of any state other than Minnesota exempt from federal income taxes under the Internal 
Revenue Code or any other federal statute, and 

_ (ii) exempt—interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the Internal Reve- 
nue Code, except the portion of the exempt—interest dividends derived from interest in- 
come on obligations of the state of Minnesota or its political or governmental subdivi- 
sions, municipalities, governmental agencies or instrumentalities, but only if the portion 
of the exempt—interest dividends from such Minnesota sources paid to all shareholders 
represents 95 percent or more of the exempt—interest dividends that are paid by the regu- 
lated investment company as defined in section 851(a) of the Internal Revenue Code, or 
the fund of the regulated investment company as definedin section 85 1 (g) of the Internal 
Revenue Code, making the payment; and 

(iii) for the purposes of items (i) and (ii), interest on obligations of an Indian tribal 
government described in section 7871(0) of the Internal Revenue Code shall be treated as 
interest income on obligations of the state in which the tribe is located; 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or to any province or territory of Canada, 
to the extent allowed as a deduction under section 63(d) of the Internal Revenue Code, 
but the addition may not be more than the amount by which the itemized deductions as 
allowed under section 63(d) of the Internal Revenue Code exceeds the amount of the 
standard deduction as defined in section 63(c) of the Internal Revenue Code. For the pur- 
pose of this paragraph, the disallowance of itemized deductions under section 68 of the 
Internal Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction disallowed; 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special tax under 
section 1122(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99—5 14, 
applies; 

(4) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or any province or territory of Canada, to 
the extent allowed as a deduction in determining federal adjusted gross income. For the 
purpose of this paragraph, income taxes do not include the taxes imposed by sections 
290.0922, subdivision 1, paragraph (b), 290.9727, 290.9728, and 290.9729; 

(éyeheainountefloss or expenseineludedinfederaltaxableineemeunderseetien 
4366e£theLntemflRevemeGedeflowmg£remaee§pemfienthathasav$ideleedenm 
efieafermewmbbyearund%seetbn4362e£theIntemalRevenueGed%butu%iehis 
not allewedte be an fisieerperatienuneler section 29£L.9SL2—5§ 
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ééfiheameumefanydstnbnnensmeashorpropentymademasnaxehelderdnfing 
themxableyearbyaeerpemnenmfinasanalideleedenmefieetferthemxabbyeer 
nnderseenen1362efthemtemalRe#enneGed%butwhiehisnma1lewedmbean3S3 
%rpemdennnderseetien%909l2§mmeademnetalreadymemdedm£ederalmxable 
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1%62e£theIntennalRevenneGedebntwaenetanfiS3eerperadennndesseeden 
29097-%Ewlderdisp%edefmanansaenentwablenndermeLntemalRevenneGed% 

federalbasise 

€89 Q the amount of expense, interest, or taxes disallowed pursuant to section 
290.10; and 

69) Q the amount of a partner’s pro rata share of net income which does not flow 
through to the partner because the partnership elected to pay the tax on the income under 
section 6242(a)(2) of the Internal Revenue Code. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 19b, is amended to 
read: 

Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. For 
individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable income: 

7 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or instrumentality 
of the United States to the extent includable in taxable income for federal income tax pur- 
poses but exempt from state income tax under the laws of the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of income 
tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, whether the amount 
is received as a refund or as a credit to another taxable year’s income tax liability; 

(3) the amount paid to others, less the credit allowed under section 290.0674, not to 
exceed $1,625 for each dependent qualifying child in grades kindergarten to 6-and $2,500 
for each dependent qualifying child in grades 7 to 12, for tuition, textbooks, and trans- 
portation of each dependent qualifying child in attending an elementary or secondary 
school situated in Minnesota, North Dakota, South Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein 
a resident of this state may legally fulfill the state’s compulsory attendance laws, which is 
not operated for profit, and which_adheres to the provisions of the Civil Rights Act of 
1964 and chapter 363. For the purposes of this clause, “tuition” includes fees or tuition as 
defined in section 290.0674, subdivision 1, clause (1). As used in this clause, “textbooks” 
includes books and other instructional materials and equipment used in elementary and 
secondary schools in teaching only those subjects legally and commonly taught in public 
elementary and secondary schools in this state. Equipment expenses qualifying for de- 
duction includes expenses as defined and limited in section 290.0674, subdivision 1, 
clause (3). “Textbooks” does not include instructional books and materials used in the 
teaching of religioustenets, doctrines, or worship, the purpose of which is to instill such 
tenets, doctrines, or worship, nor does it include books or materials for, or transportation 
to, extracurricular activities including sporting events, musical or dramatic events, 
speech activities, driver’s education, or similar programs. For purposes of the subtraction 
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provided by clause, “qualifying child” lLs_ the meaning given section 32(c)(3) of 
th_e Internal Revenue'Code; 

fore January 1 , 1985, to the eTtent ineluded in -federal taxfable ineema -from 
aT1ualified gfiernmental pension plan, an individual retirement account, simplified em- 
ployee pension, or qualified plan covering a self—employed person tlaatrepresentaretu-ran 
e£ eentizibutiens that were included in Minnesota gross income in the taxable year for 
which the contributions were made but were deducted or were not included in the com- 
putation of federal adjusted gross income: The shall be alleeateel first to re- 
wmefieenwibmiensunfilthematflbufiensineludedmhfinnesemgressineemehave 
been ex-hausteel, less any amount allowed to be subtracted as a distribution under this sub~ 
division or a predecessor provision taxable years that began before January _1_, 2000. 
This subfiction applies only te eentributiens madega taxable yea’; prior to -1985 for 
taxable years beginning December §1_, 1999, gt before January _1_, 2001; — 

(4) contributions made in taxable years beginning after December 31, 1981, gE 

(6) the amount of u_nrecovered accelerated cost recovery system deductions allowed 
under subdivision 19g; 

(7) to the extent included in federal adjusted gross income, income realized on dis- 
position of property exempt from tax under section 290.491; 

(8) to the extent not deducted in determining federal taxable income, the amount 
paid for health insurance of self-—employed individuals as determined under section 
162(1) of the Internal Revenue Code, except that the 2-5 percent limit does not apply. If the 
taxpayer deducted insurance payments under section 213 of the Internal Revenue Code 

(5) income as provided under section 290.0802;
_ 

of 1986, tl1e subtraction under this clause must be reduced by the lesser of: 

(i) the total itemized deductions allowed under section 63(d) of the Internal Revenue 
Code, less state, local, and foreign income taxes deductible under section 164 of the Inter- 
nal Revenue Code and the standard deduction under section 63(0) of the Internal Reve- 
nue Code; or ' 

(ii) the lesser of (A) the amount of insurance qualifying as ‘‘medical care” under sec— 
tion 213(d) of the Internal Revenue Code to the extent not deducted under section 162(1) 
of the Internal Revenue Code or excluded from income or (B) the total amount deductible 
for medical care under section 213(a); 

(9) the exemption amount allowed under Laws 1995, chapter’ 255, article 3, section 
2, subdivision 3; 

(10) to the extent included in federal taxable income, postservice benefits for youth 
community service under section l24D.42 for volunteer service under United States 
Code, title 42, section 5011(d), as amended; 

Q4amtheea&eatnetsubaaetedunderelauseQ-}theameuatefineemeesgainh+ 
elHdedmfed%almx&blemeemeuHdersee&e&4§66efthehtemalRe¥eHue€9defl9w 
mgfiema%rpeméenthathasawhdel%fienme£fe%£erthemxableyearunderseefien 
1362e£theIntemalRevenue€edewhiehisnetal4ewedmbeanfiS3%ipemfimender 
se€vtieH2—90.—9-12-5; 
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Q%)intheyearsteeke£aeepperafienthathadmadea¥aHdeleefionenderseeéen 
13629ftheInternalRevenue€odebutwasnetanfiS3eerperatienunderseeéen 
%90972§Ese1dmdisp%ede£ina#amaefienmxablemdatheIntema1RevenueGed% 
theameumefdifiereneebewmentheAfimesemba§sefthe%eekandersubdM$ml9é 
pamgiaphém%mdthefedesalbafis#meAfimesembasisismghesthmtheshareheM— 

Q3)anam9umequalm«aaindhé4ua¥s;trusfis,oresmte’snetfederalineememx 
fiabiktyferthemxyeasthaisa%fibumblem#emsefm%m%aepeas%gam;los%erae¢ 
imfederallyfleuéngmthetwepayerinthemxyearfiemaeespemfiomhavmgavafid 
eleefienmefie%ferfederdtmepurp%esunderseeden4362veftheInwm$Revenue 

(1 1) to the extent not deducted in determining federal taxable income by an individ- 
ual wlfddaasnot itemize-deductions_for federal income tax purposes for the_t_ax_ab1e year, 
§1~2Fnount_eq—u_a_l to 50 percent of the_excess of charitable contributfiijfllowableg 
$duction for thetaxzfiale leg Lmd_e'r—sec'tion fiO(a) pf E Internal Revenue Code o_v_eE 
$500; E “_ 

(12) to the extent included in federal taxable income, holocaust victims’ settlement 
paymentsfor—z1r1y in ury incurred_§ a result _(§th_e holocaust, received by an individual 
who was persecutec for racial or religious reasons by Nazi Germany or any other Axis 
}eg_im'e'or an heir of such a person. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 19f, is amended to 

Subd. 19f. BASIS MODIFICATIONS AFFECTING GAIN OR LOSS ON DIS- 
POSITION OF PROPERTY. (a) For individuals, estates, and trusts, the basis of proper- 
ty is its adjusted basis for federal income tax" purposes except as set forth in paragraphs 
(D; (g), and (m). For corporations, the basis of property is its adjusted basis for federal 
income tax purposes, without regard to~t_he time when the property became subject to tax 
under this chapter or to whether out—of—state losses or items of tax preference with re- 
spect to the property were not deductible under this chapter, except that the modifications 
to the basis for federal income tax purposes set forth in paragraphs (b) to (j) are allowed to 
corporations, and the resulting modifications to federal taxable income must be made in 
the year in which gain or loss on the sale or other disposition of property is recognized. 

(b) The basis of property shall not be reduced to reflect federal investment tax credit. 

(c) The basis of property subject to the accelerated cost recovery system under sec- 
tion 168 of the Internal Revenue Code shall be modified to reflect the modifications in 
depreciation with respect to the property provided for in subdivision l9e. For certified 
pollution control facilities for which amortization deductions were elected under section 
169 of the Internal Revenue Code of 1954, the basis of the property must be increased by 
the amount of the amortization deduction not previously allowed under this chapter. 

((1) For property acquired before January 1, 1933, the basis for computing a gain is 
the fair market value of the property as of that date. The basis for determining a loss is the 
cost of the property to the taxpayer less any depreciation, amortization, or depletion, ac- 
tually sustained before that date. If the adjusted cost exceeds the fair market value of the 
property, then the basis is the adjusted cost regardless of whether there is a gain or loss. 
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(e) The basis is reduced by the allowance for amortization of bond premium if an 
election to amortize was made pursuant to Minnesota Statutes 1986, section 290.09, sub- 
division 13, and the allowance could have been deducted by the taxpayer under this chap- 
ter during the period of the taxpayer’s ownership of the property. 

(1) For assets placed in service before January 1, 1987, corporations, partnerships, or 
individuals engaged in the business of mining ores other than iron ore or taconite concen- 
trates subject to the occupation tax under chapter 298 must use the occupation tax basis of 
property used in that business. 

(g) For assets placed in service before January 1, 1990, corporations, partnerships, 
or individuals engaged in the business of mining iron ore or taconite concentrates subject 
to the occupation tax under chapter 298 must use the occupation tax basis of property 
used in that business. 

(11) In applying the provisions of sections 301(c)(3)(B), 312(f) and (g), and 
316(a)(1) of the Internal Revenue Code, the dates December 31, 1932, and January 1, 
1933, shall be substituted for February 28, 1913, and March 1, 1913, respectively. 

(i) In applying the provisions of section 362(a) and (c) of the Internal Revenue Code, 
the date December 31, 1956, shall be substituted for June 22, 1954. 

(j) The basis of property shall be increased by the amount of intangible drilling costs 
not previously allowed due to differences between this chapter and the Internal Revenue 
Code. 

(k) The adjusted basis of any corporate partner’s interest in a partnership is the same 
as the adjusted basis for federal income tax purposes modified as required to reflect the 
basis modifications set forth in paragraphs (b) to (j). The adjusted basis of a partnership in 
which the partner is an individual, estate, or trust is the same as the adjusted basis for fed- 
eral income tax purposes modified as required to reflect the basis modifications set forth 
in paragraphs (f) and (g)_. 

(1) The modifications contained in paragraphs (b) to (j) also apply to the basis of 
property that is determined by reference to the basis of the same property in the hands of a 
different taxpayer or by reference to the basis of different property. 

(tn) If a corporation has a valid election in effect for the taxable year under section 
4362- of the internal Revenue Gode; but is not allowed to be an ‘—‘Sfl corporation under 
section 290.-9-TL2§;anelthe corporatioriisliquidatedorthe indiviclealshareholderclisposes 
of the stock; tlae'Minnesot-a basis in the slsareholderis stock in the corporation shall be 
computed as if the corporation were not an 5S1 corporation for federal tax purposesr 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 19g, is amended to 
read: 

Subd. 19g. ACRS MODIFICATION FOR INDIVIDUALS. (a) An individual is 
allowed a subtraction from federal taxable income for the amount of accelerated cost re- 
covery system deductions that were added to federal adjusted gross income in computing 
Minnesota gross income for taxable year 1981, 1982, 1983, or 1984 and that were not 
deducted in a later taxable year beginning before January 1, 2000. The deduction is al- 
lowed beginning in the first taxable year after the entire allowable de-ductionfor the prop- 
erty has been allowed under federal law or the first taxable year beginning after Decem- 
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ber 31, 4987-, whichever is later 1999. The amount of the deduction is eernputed by de- 
dueting equals the amount added to federal adjusted gross income in computing Minne- 
sota gross income, (less any: 

(_1_) deduction al-leweé allowable under Minnesota Statutes 1986, section 290.01, 
subdivision 201') in equal annual amounts ever five years-; £1 

Q) amount allowable g a subtraction under this subdivision a taxable year begin- 
ning before January 1, 2000. 

This paragraph does n_ot apply t_o property grit was Q o_r exchanged a taxable E beginning before January _1_, 2001. ' ' 1 ' 

(b) In the event of a sale or exchange of the property occurring during a taxable year 
beginning after December 31, 1999, and before January 1, 2001, a deduction is alloWd 
equal to thcalfiser of (1) theremainingamount that would_ be allowed as a deduction un- 
der paragraph (a) or (2) the amount of capital gain recognized and die amount of cost re- 
covery deductions that were subject to recapture under sections 1245 and 1250 of the In- 
ternal Revenue Code of 1986 for the taxable year. 

(c) In the case of a corporation treated as an “S” corporation under section 290.9725, 
the amount of the co1poration’s cost recovery allowances that have been deducted in 
computing federal tax, but have been added to federal taxable income or not deducted in 
computing tax under this chapter as a result of the application of subdivision 1%, para- 
graphs (a) and (c) or Minnesota Statutes 1986, section 290.09, subdivision 7, is allowed 
as a deduction to the shareholders under the provisions of paragraph (a). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. HOLOCAUST SETTLEMENT PAYMENTS. “Holocaust victims’ 
settlement payments” means: 

Q) a payment received g a result o_f settlement ofge action entitled In re Holocaust 
Victims’ Asset Litigation, United States district court E th_e eastern district 9:" New 
York, C.A. E 96-4849; 
Q a_n_y amount received under E German E Regulating Unresolved Property 

Claims g E other foreign lzfl providing §>_r_ payments _f_o_r holocaust claims; aid 
9) a payment received as a_ result o_f die settlement o_f a holocaust claim n_ot de: 

scribed clause gag Q including E insurance claim, a claim relating t_o_ looted a_rtQ 
financial assets, an_d a claim relating t_o slave labor wages. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 290.06, subdivision 2c, is amended to read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND 
TRUSTS. (a) The income taxes imposed by this chapter upon married individuals filing 
joint returns and surviving spouses as -defined in section 2(a) of .the Internal Revenue 
Code must be computed by applying to their taxable net income the following schedule of 
rates:

’ 

(1) On the first $-197910 $25,220, 6 percent; 

(2) On all over $-1-9,—9-1-O $25,220, but not over $7-9,-'1~20 $100,200, 8 percent; 
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(3) On all over $100,200, 875 8 percent. 

Married individuals filing separate retums, estates, and trusts must compute their 
income tax by applying the above rates to their taxable income, except that the income 
brackets will be one—half of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $433620 $17,250, 6 53 percent; 
(2) On all over $l%,620 $17,250, but not over $447750 $56,680, 8 percent; 

(3) On all over $447750 $56,680, percent. 

(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals ,qualify~ 
ing as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Revenue Code must 
be computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $l—6,—7—'l0 $21,240, 6 percent; 

(2) On all over $16;/'40 $21,240, but not over $67$90 $85,350, 8 percent; 

(3) On all over $67-$90 $85,350, percent. 

(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this -subdivision, the 
tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable year is less than 
an amount determined by the commissioner must be computed in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue based on income brackets of not 
more than $100. The amount of tax for each bracket shall be computed at the rates set 
forth in this subdivision, provided that the commissioner may disregard a fractional part 
of a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must compute 
the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. After the applica— 
tion of the nonrefundable credits provided in this chapter, the tax liability must then be 
multiplied by a fraction in which: 

(1) the numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted gross in- 
come as defined i11 section 62 of the Internal Revenue Code disregarding ineeme or loss 
flewingfsemaeerperatienhavingavalid el-eetion forthe taaealale yea1=anderseetien1i562 
of the Lntepnal -Revenue Gede butwhich isaet an 382 eerperatienunder section 2-90-9725 
and increased by the additions required under section 290.01, subdivision 19a, clauses 
(1) and (9) (6), after applying the allocation and assignability provisions of section 
290.081, c1aI1’s‘e (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, increased by the amounts specified in 
section 290.01, subdivision 19a, clauses (1); §);(6), (-79; and (9) (6), and reduced by the 
amounts specified in section 290.01, subdivision 19b, elauses clzfie (l);€1-1-); and (1-29. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 290.06, subdivision 2d, is amended to read: 
Subd. 2d. INFLATION ADJUSTMENT OF BRACKETS. (a) For taxable years 

beginning after December 31, -1-99-1» 1999, the minimum and maximum dollar amounts 
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for each rate bracket for which a tax is imposed in subdivision 2c shall be adjusted for 
inflation by the percentage determined under paragraph (b). For the purpose of making 
the adjustment as provided in this subdivision all of the rate brackets provided in subdivi- 
sion 2c shall be the rate brackets as they existed-for taxable years beginning after Decem- 
ber 31, -1-990 1998, and before January 1’, -1-992- 2000. The rate applicable to any rate 
bracket must not be changed. The dollar amounts setting forth the tax shall be adjusted to 
reflect the changes in the rate brackets. The rate brackets as adjusted must be rounded to 
the nearest $10 amount. If the rate bracket ends in $5, it must be rounded up to the nearest 
3% 1 0 amount. 

(b) The commissioner shall adjust the rate brackets and by the percentage deter- 
mined pursuant to the provisions of section l(t) of the Internal Revenue Code, except that 
in section l(f)(3)(B) the word “-1990 1998” shall be substituted for the word “-l—98-7- 1992.” 
For 1-99-1- 2000, the commissioner shall then determine the percent change from_t—h-e-12 
months errdihg on August 31, 1-990 1998, to the 12 months ending on August 31, 199-1 
1999, and in each subsequent year, fro_rHThe 12 months ending on August 31, 1-990 1998, 
to the 12 months ending on August 31 of the year preceding the taxable year. The defi- 
mination of the commissioner pursuant to this subdivision shall not be considered a 
“rule” and shall not be subject to the Administrative Procedure Act contained in chapter 
14. 

No later than December 15 of each year, the commissioner shall announce the spe- 
cific percentage that will be used to adjust the tax rate brackets. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 290.06, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. BAN_K S CORPORATIONS. A shareholder fig S corporation subject 
t_o ta_x under section 290.9725, clause 9); allowed a credit against th_e _ta_x imposed E1: 
der this chapter. The credit equals 80 percent g th_e ta_x apportioned to tli_e shareholder 
urfiasection 2907726, subdivisio_n_Z, E me taxable year. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 290.06, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 27. TAX PATD TO ANOTHER STATE; CORPORATIONS. (a) A credit 
i_s allowed ag—a1inst t_l§ tfi imposed under subdivision l_f_o_rt21_x paid t_o anotherEi'te based 
on net income. The credit must E claimed a manner prescribed by t_h_e commissioner. 

(b) The amount of the credit equals the amount of qualifying tax paid to the other 
state Ta" Egtaxable ye_ar_,_multiplied by th_e—taxpayer’§1pportionmeEp$:rFaEunder 
secti<)T29—().l9l. If tl§=.m of incom?or—sgain is assigned to Minnesota as nonbusiness 
income, the entire-:§n_ohntHo—f‘the qualiEir?ax is allowed_as a credit. The maximum 
amount ofiie credit is limited to—the tax liabiligi-uhder subdi\7isi6n 1 for tlgaxable year 
and, in n? 855e, mayThe credite><c—eed—the reduction in the amount 3f—tax—1Tnder subdiv-i: 

the it_em_-tjifiome E gLin _v1e__r-e‘ excluded _f__r~9_r_r;_mat inc.0m?.— 
(_c_2 Bog purposes o_f subdivision, “qualifying tax” means the amount gta_x paid 

to another state on an item of income or gain for the taxable year, if: 

(1) the law of another state requires and the taxpayer assigns the entire amount of th_e 
income or gain to one other state; and 
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(2) the income or gain is included in the measure _of thg exercise pf the corporate 
subdivision? 

(d) The amount of tax paid to another state on an item of income or gain is the differ- 
ence between the tax paid t2 th_e state £1 th_e amount o_1’tz1_x E would have been paid 13 
the state if the item of income (3 gain E mg been included in die net income j that state. 

(e) The taxpayer must report to the commissioner of revenue any change in tax in the - 

other state, the change in qualifying tax, and a copy of the final determination of the tax by 
the taxing authority of the other state. A taxpayer who claims the credit consents to extend 
the period of limitation for the commissioner to recompute the credit and reassess the tax 
Ha, inclucfiig a refundffbfiperiod of one year fol1owingTreport l)y—the taxpayer of a El determina-lion of taTl))7 the state_iE/lEtl1_e entire amount o_Ti1T5ome or gig 
re>1:>—orted, notwithstanding any/Erfigfhmitations to the contrary, or within any applica- 
ble period of limitations, vx7liichever is longer. If a taxpayer fails to report as required by Rs paragra_ph, the commissioner may recompute the tax, iflding a refiind,‘ based on 
tli—einformationEailable to the ccflnissioner. :l§—taxmay'be recornputed witljfi 
Years after the report should_ha\7e been filed, notwithsgfidingfl period g limitation§t_5 ta_§:orm—ayf“———"""*— 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 290.0671, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. (a) An individual is allowed a credit against 
the tax imposed by this chapter equal to a percentage of earned income. To receive a cred- 
it, a taxpayer must _be eligible for a credit under section 32 of the Internal Revenue Code. 

(b) For individuals with no qualifying children, the credit equals 1.1475 percent of 
the first $4,460 of earned income. The credit is reduced by 1.1475 percent of earned in- 
come or modified adjusted gross income, whichever is greater, in excess of $5,570, but in 
no case is the credit less than zero. 

(c) For individuals with one qualifying child, the credit equals éé?» 7.45 percent of 
the first $6,680 of earned income and 8.5 percent of earned income over $TlT650 but less 
than $12,990. The credit is reduced by 4.—7—7 5.13 percent of earned income or modified 
adjusted gross income, whichever is greaterririexcess of $14,560, but in no case is the 
credit less than zero. 

(d) For individuals with two or more qualifying children, the credit equals eight 8.8 
percent of the first $9,390 of earned income and 20 percent of earned income over 
$14,350 but less than $16,230. The creditis reduced by8-8 9.38 percent-of earned income 
or modified adjusted gross income, whichever is greater, info}-cess of $17,280, but in no 
case is the credit less than zero. 

(e) For a nonresident or part-year resident, the credit must be allocated based on the 
percentage calculated under section 290.06, subdivision 2c, paragraph (e). 

(f) For a person who was a resident for the entire tax year and has earned income not 
subject to tax under this chapter, the credit mustbe allocated based on the ratio of federal 
adjusted gross income reduced by the earned income not subject to tax under this chapter 
over federal adjusted gross income. 

ggl EL commissioner shall construct tables showing die amount of me credit atfl 
i_o§ income levels E make them available t_o taxpayers. E tables shall follow th_e 
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schedule contained subdivision, except that the commissioner may graduate the 
transition between income brackets. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 290.0674, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. An individual is allowed a credit against the 
tax imposed by this chapter in an amount equal to the amount paid for education-related 
expenses for ade—pe—ndent qualifying child in kindergarten through grade 12. For purposes 
of this section, “education—related expeiises” means: 

(1) fees or tuition for instruction by an instructor under section l20A.22, subdivi- 
sion l0, clause (1), (2), (3), (4), or (5), or by a member of the Minnesota music teachers 
association, for instruction outside the regufiirschool da7or—school year, including tutor- 
ing, driver’s education offered as part of school curriculum, regardless of whether it is 
taken from a public or private entity or summer camps, in grade or age appropriate curric- 
ula that supplement curricula and instruction available during the regular school year, 
that assists a dependent to improve knowledge of core curriculum areas or to expand 
knowledge and skills under the graduation rule under section l20B.02 and that do not 
include the teaching of religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of which is to 
instill such tenets, doctrines, or worship; 

(2) expenses for textbooks, including books and other instructional materials and 
equipment used in elementary and secondary schools in teaching only those subjects le- 
gally and commonly taught in public elementary and secondary schools in this state. 
“Textbooks” does not include instructional books and materials used in the teaching of 
religious tenets, doctrines, or worship, the purpose of which is to instill such tenets, doc- 
trines, or worship, nor doesit include books or materials for extracurricular activities in- 
cluding sporting events, musical or dramatic events, speech activities, driver’s educa- 
tion, or similar programs; 

(3) a maximum expense of $200 per family for personal computer hardware, ex- 
cluding single purpose processors, and educational software that assists a dependent to 
improve knowledge of core curriculum areas or to expand knowledge and skills under the 
graduation rule under section 120B .02 purchased for use in the taxpayer’s home and not 
used in a trade or business regardless of whether the computer is required by the depen- 
dent’s school; and 

- (4) the amount paid to others for transportation of a dependent qual_ifying child at- 
tending an elementary or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South 
Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the state’s ‘ 

compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and which adheres to the 
provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 363. 

E purposes 9_f section, “qualifying child” h_as_ the meaning given section 
32(c)(3) o_f _th_e Internal Revenue Code.

' 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1998, section 290.0674, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. LIMITATIONS. (a) For claimants with income not greater than $33,500, 
the maximum credit allowed is $1,000 per qualifying child and $2,000 per family. No 
credit is allowed for education—related expenses for claimants with income greater than 
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$337500 $37,500. M maximum credit Er child reduced by g each Sf: of house- 
hold income over $33,500, and the maximum credit per family reduced by $2 for each 
$_4 o_f houselfoldincome ov_er_§33—3’,500, E g @173 th_e credit Ii @@ . 

For purposes of this section “income” has the meaning given in section 290.067, 
subdivision 2a. In the case of a married claimant, a credit is not allowed unless a joint 
income tax return is filed. 

(b) For a nonresident or part—year resident, the credit determined under subdivision 
1 and the maximum credit amount in paragraph (a) must be allocated using the percent- 
age calculated in section 290.06, subdivision 2c, paragraph (e). 

Sec. 15. [290.0675] MARRIAGE PENALTY CREDIT. 
Subdivision DEFINITIONS. (:1) For purposes of section the following terms 

have t_he meanings given. 

Q32 “Earned income” means earned income § defined section 32(c)(2) o_f me I11: 
ternal Revenue Code. 

(c) “Taxable income” means net income a_s defined in section 290.01, subdivision 
19. 

Q “Earned income of lesser-earning spouse” means :13 earned income o_f me 
spouse with tl1_e lesser amount of earned income Q defined Iii paragraph @[o_r the tax: 
able year. 

_ T” 
Subd. CREDIT ALLOWED. Q married couple filing a joint return allowed a 

credit against tlfi ta_x imposed under section 290.06. 

T_l_1_e minimum taxable income E married couple tg be eligible @_r the credit 
$25,000, El tlfi minimum earned income order _f_<_)r lg couple to E eligible for the 
credit is $14,000 for each spouse. 

"I_ 
Subd. CREDIT AMOUNT. The credit amount §_ shown the table 

subdivision, based Q th_e couple’s taxable income :05 t_h_e tax year and on tlg earned come o_f t_l1_e lesser—earning spouse. 

Credit For Credit For 
Earned Income of . Taxablfiicome Taxablelncome 
Lesser Earning Spouse $25,000—$99,999 $l00,000—over 
$14,000 — $14,999 $_9' $0 
$15,000 — $15,999 $27 

' 

$6 
$16,000 — $16,999 $711 $5 
$17,000 — $17,999 $6_2 ‘ 

$_0 

$13,000 — $18,999 f/E $_0 

$19,000 — $19,999 $97 $6 
$20,000 — $20,999 $T14 $6 
$21,000 ~ $21,999 $_132 $_0 

$22,000 — $22,999 $149 $0 
$23,000 — $23,999 $1@ $_0— 

$24,000 — $24,999 $162 $61 
New language is indicated by underline, deletions by strikeeele
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$25,000 —$25,999 - sfl $0 
$26,000 —$26,999 1 -$162 1 $6 
$27,000 — $27,999 37165 $6 
$28,000 —$28,999 $_T62 , $7 
$29,000 4 $29,999 $162 $T6 
$30,000 — $30,999 $T6_2 $271‘ 

$31,000 — $31,999 @ $37 
$32,000 — $32,999 Q62 $3_9 

$33,000 — $33,999 $162 $4_6 

$34,000 — $34,999 $7 $3 
$35,000 —$35,999 E $6? 
$36,000 — $36,999 fl_6g $6? 
$37,000 —$37,99_9 $162 $% 
$38,000 — $38,999 $1765 W 
$39,000 —$39,999 $T6'2' $9"? 

$40,000 — $40,999 $165 $® 
$41,000 —$4_1,999 $T67 $T06 
$42,000 — $42,999 $167 $711 
$43,000 — $43,999 $T§ $171 
$44,000 — $44,999 $167 $79" 
$45,000 — $45,999 $l67 $% 
$46,000 ~$46,999 $1_T $3141 
$47,000 

, 

— $47,999 $162 $757 
$48,000 —$48,999 $167 $1? 
$49,000 —$49,999 @ $1? 
$50,000 — $50,999 $162 $174 
$51,000 ~ $51,999 - $i62‘ $171 
$52,000 — $52,999 E" $177 
$53,000 —$53,999 ggg $196 
$54,000 — $54,999 [$162 $204 
$55,000 —$55,999 $T$2' $2711 

$56,000 — $56,999 $75 $279 
$57,000 —$57,999 $T67 $276 
$58,000 — $58,999 $335 $Z__3—4 

$59,000 — $59,999 @ gag 
$60,000 —$60,999 fig - $249 
$61,000 —$61,999 $162 @ 
$62,000 gig 9v_er $T6§ - $i 
Subd. NONRESIDENTS AND PART-—YEAR RESIDENTS. 13>; z_1 nonresi- 

dent or part—year resident, the credit must be allocated based on the percentage calculated 
under section 290.06, subdivision E paragraph (L). 

Subd. 5. INFLATION ADJUSTMENT. The dollar amount of earned income of 
the lesser—earning spouse, taxable income, andfirriage penalty 5:601: in the table 71 
subdivision 3 must be adjusted for inflation. E commissioner shall adjus_ttEamoun't§ 
bx E percentaéedetemnined under section ZT06, subdivision_2_d—,@ Q fzfi-able lean 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1998, section 290.091, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. IMPOSITION OF TAX. In addition to all other taxes imposed by 
this chapter a tax is imposed on individuals, estates, and trusts equal to the excess (if any) 
of 

(a) an amount equal to seven percent of alternative minimum taxable income 
after subtracting the exemption amount, over 

(b) the regular tax for the taxable year. 

See. 17. Minnesota Statutes 1998, section 290.091, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, the fol- 
lowing terms have the meanings given: 

(a) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following for the 
taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in section 
55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alternative 
minimum taxable income, but excluding: 

(i) the Minnesota charitable contribution deduction; 

(ii) the medical expense deduction; 

(iii) the casualty, theft, and disaster loss deduction; and 

(iv) the impairment-related work expenses of a disabled person; and 
(_v) holocaust victims’ settlement payments to the extent allowed under section 

290.01, subdivision 19b; a_ncl_ 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal Reve- 
nue Code, with respect to each property (as defined in section 614 of the Internal Revenue 
Code), to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the ex- 
cess of the deduction for depletion allowable under section 611 of the Internal Revenue 
Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at the end of the taxable 
year (determined without regard to the depletion deduction for the taxable year); 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of the tax preference for intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the In- 
ternal Revenue Code determined without regard to subparagraph (E); 

(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of interest income as provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); 

(6) amounts added to fiederal taxable ineomeasprevidedbyseeti9a%90-01—,subdiv-i- 
sien-1-9a;elauses(—5);(6);and(—7-); 

less the sum of the amounts determined under the following elauses (-19 to (49: 

New language is indicated by underline, deletions by st-r=l-keeet-
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(1) interest income as. defined in section 290.01, subdivision 1%, clause (1); 
(2) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 

19b, clause (2), to the extent included in federal alternative minimum taxable income; 
and 

(3) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on in- 
debtedness to the extent that the amount does not exceed net investment income, as de- 
fined in section l63(d)(4) of the Internal Revenue Code. Interest does not include 
amounts deducted in computing federal adjusted gross incomes and. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must be com- 
puted as provided in section 59(c) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Investment interest” means investment interest as defined in section 163(d)(3) 
of the Internal Revenue Code. 

(c) “Tentative minimum tax” equals seven percent of alternative minimum tax- 
able income after subtracting the exemption amount determined under subdivision 3. 

((1) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter (without 
regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the nonrefundable 
credits allowed under this chapter. 

(e) “Net minimum tax” means the minimum tax- imposed by this section. 

(f) “Minnesota charitable contribution deduction” means a charitable contribution 
deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or for the use of an entity 
described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). When the federal deduction 
for charitable contributions is limited under section l70(b) of the Internal Revenue Code, 
the allowable contributions in the year of contribution are deemed to be first contribu- 
tions to entities described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1998, section 290.091, subdivision 6, is amended to 
read:

' 

Subd. 6. CREDIT FOR PRIOR YEARS’ LIABILITY. (a) A credit is allowed 
against the tax imposed by this chapter on individuals, trusts, and estates equal to the 
minimum tax credit for the taxable year. The minimum tax credit equals the adjusted net 
minimum tax for taxable years beginning after December 31, 1988, reduced by the mini- 
mum tax credits allowed in a prior taxable year. The credit may not exceed the excess (if 
any) for the taxable year of - 

(1) the regular tax, over 

(2) the greater of (i) the tentative alternative minimum tax, or (ii) zero. 

(b) The adjusted net minimum tax for a taxable year equals the lesser of the net mini- 
mum tax or the excess (if any) of 

(1) the tentative minimuin tax, over 

(2) seven percent of the sum of 

New language is indicated by underline, deletions-by Stlllke-GEE
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(i) adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue Code, ' 

(ii) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19a, clause (1), 

(iii)theameuntaddedte£ederalmxableineemeasprevidedbyseeéen%90Q17sub— 
div-isien19a;elausesé%(6),and(7—} 

(iv) interest on specified private activity bonds, as defined in section 57(a)(5) of the 
Internal Revenue Code, to the extent not included under clause (ii), 

V 

(v) depletion as defined in section 57(a)(1), determined without regard to the 
last sentence of paragraph (1), of the Internal Revenue Code, less 

(vi-) (v) the deductions allowed in computing alternative minimum taxable income 
providediri subdivision 2, paragraph (a), clause (2) of the first series of clauses and 
clauses (1), (2), E (3); and (4) of the second series of clauses, and 

(vii) the exemption amount determined under subdivision 3. 

In the case of an individual who is not a Minnesota resident for the entire year, ad- 
justed net minimum tax must be multiplied by the fraction defined in section 290.06, sub- 
division 2c, paragraph (e). In the case of a trust or estate, adjusted net minimum tax must 
be multiplied by the fraction defined under subdivision 4, paragraph (b). 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1998, section 290.0921, subdivision 5, is amended to 
read‘: 

Subd. 5. CHARITABLE CONTRIBUTIONS. (a) A deduction from alternative 
minimum taxable net income is allowed equal to the contributions subject to me deduc- 
tion for charitable contributions under section 290.21, subdivision 3, without application 
gr” the limitation in section 290.21, subdivision 3. The deduction allowable for capital 
gain—131'ope1‘ty is limited to the adjusted basis of the property as defined in section 290.01, 
subdivision 19f. The term capital gain property has the meaning given by section 
170(b)(l)(C)(iv) of the Internal Revenue Code, but does not include property to which an 
election under section 170(b)(1)(C)(iii) of the Internal Revenue Code applies. 

(b) The amount of the deduction may not exceed 15 percent of alternative minimum 
taxable net income less the deduction allowed under subdivision 6. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1998, section 290.095, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. CARRYOVER. (a)_ A net operating loss incurred in a taxable year: (i) be- 
ginning after December 31, 1986, shall be a net operating loss carryover to each of the 15 
taxable years following the taxable year of such loss; (ii) beginning before January 1, 
1987, shall be anet operating loss carryover to each of the five taxable years following the 
taxable year of such loss subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 
290.095; and (iii) beginning before January 1, 1987, shall be a net operating loss carry- 
back to each of the three taxable years preceding the loss year subject to the provisions of 
Minnesota Statutes 1986, section 290.095. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable year shall be carried to 
the earliest of the taxable years to which such loss may be carried. The portion of such loss 
which shall be carried to each of the other taxable years shall be the excess, if any, of the 

New language is indicated by underline, deletions by str=ileeeut—.
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amount of such loss over the sum of the taxable net income, adjusted by the modifications 
specified in subdivision 4, for each of the taxable years to which such loss may be carried. 

(c) Where a corporation does business both within and without Minnesota; and ap- 
portions its income under the provisions of section 290.191, the net operating loss deduc- 
tion incurred in any taxable year shall be allowed to the extent of the apportionment ratio 
of the loss year. - 

(d) The provisions of sections 381, 382, and 384 of the Internal Revenue Code apply 
to carryovers in certain corporate acquisitions and special limitations on net operating 
loss carryovers. The limitation amount determined under section 382 shall be applied to 
net income, before apportionment, in each post change year to which a loss is carried. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1998, section 290.17, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. TRADE OR BUSINESS INCOME; GENERAL RULE. Ah income 9_f_ 2_1 
trade g business subject t_o apportionment except nonbusiness income. Income 
derived from carrying on a trade or business must be assigned to this state if the trade or 

_ business is conducted wholly within this state, assigned outside this state if conducted 
wholly without this state and apportioned between this state and other states and coun- 
tries under this subdivision if conducted partly within‘ and partly without this state. For 
purposes of determining whether a trade or business is carried on exclusively within or 

. without this state: 

(a) A trade or business physically located exclusively within this state is neverthe- 
less carried on partly within and partly without this state if any of the principles set forth 
in section 290.191 for the allocation of sales or receipts within or without this state when 
applied to the taxpayer’s situation result in the allocation of any sales or receipts without 
this state. 

(b) A trade or business physically located exclusively without this state is neverthe- 
less carried on partly within and partly without this state if any of the principles set forth 
in section 290.19] for the allocation of salesor receipts within or without this state when 
applied to the taxpayer’s situation result in the allocation of any sales or receipts without 
this state. The jurisdiction to tax such abusiness under this chapter must be determined in 
accordance with sections 290.014 and 290.015. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1998, section 290.17, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. UNITARY BUSINESS PRINCIPLE. (a) If a trade or business conducted 
wholly within this state or partly within and partly without this state is part of a unitary 
business, the entire income of the unitary business is subject to apportionment pursuant to 
section 290.191. Notwithstanding subdivision 2, paragraph (c), none of the income of a 
unitary business is considered to be derived from any particular source and none may be 
allocated to a particular place-except as provided by the applicable apportionment formu- 
la. The provisions.of this subdivision do not apply to farmineome subjeetto 
5; paragraph éa% business income subject to subdivision 5, pasagraph £19) or (ex income 
of an insurance company determined under section 290.35, or income of an investment 
company determined under section 290.36. 

(b) The term “unitary business” means business activities or operations whichareof 
mumalbenefigdependemupomerwnmbumpymoneanothefimdividudlyorasagmup 
result in a flow of value between them. The term may be applied‘ within a single legal 
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entity or between multiple entities and withoutregard to whether each entity is a sole pro- 
prietorship, a corporation, a partnership or a trust. 

(c) Unity is presumed whenever there is unity of ownership, operation, and use, evi- 
denced by centralized management or executive force, centralized purchasing, advertis- 
ing, accounting, or other controlled interaction, but the absence of these centralized acti- 
vities will not necessarily evidence a nonunitary business. flsg presumed w_hE 
business activities or operations are pf mutual benefit, dependent upon Q contributory to 

- E another, either individually E a_s a group. 
(d) Where a business operation conducted in Minnesota is owned by a business enti- 

ty that carries on business activity outside the state different in kind from that conducted 
within this state, and the other business is conducted entirely outside the state, it is pre- 
sumed that the two business operations are unitary in nature, interrelated, connected, and 
interdependent unless it can be shown to the contrary. 

(e) Unity of ownership is not deemed to exist when a corporation is involved unless 
that corporation is a member of a group of two or more business entities and more than 50 
percent of the voting stock of each member of the group is directly or indirectly owned by 
a common owner or by common owners, either corporate or noncorporate, or by one or 
more of the member corporations of the group, For this purpose, the term “voting stock” 
shall include membership interests of mutual insurance holding companies formed under 
section 60A.077. 

(f) The net income and apportionment factors under section 290.191 or 290.20 of 
foreign corporations and other foreign entities which are part of a unitary business shall 
not be included in the net income or the apportionment factors of the unitary business. A 
foreign corporation or other foreign entity which is required to file a return under this 
chapter shall file on a separate return basis. The net income and apportionment factors 
under section 290.191 or 290.20 of foreign operating corporations shall not be included 
in the net income or the apportionment factors of the unitary business except as provided 
in paragraph (g). 

(g) The adjusted net income of a foreign operating co1'poration shall be deemed to be 
paid as a dividend on the last day of its taxable year to each shareholder thereof, in propor- 
tion to each shareholder’s ownership, with which such corporation is engaged in a unitary 
business. Such deemed dividend shall be treated as a dividend under section 290.21, sub- 
division 4.

' 

Dividends actually paid by a foreign operating corporation to a corporate sharehold- 
er which is a member of the same unitary business as the foreign operating corporation 
shall be eliminated from the- net income of the unitary business in preparing a combined 
report for the unitary business. The adjusted net income of a foreign operating corpora- 
tion shall be its net income adjusted as follows: 

(1) any taxes paid or accrued to a foreign country, the commonwealth of Puerto 
Rice, or a United States possession or political subdivision of any of the foregoing shall 
be a deduction; and 

(2) the subtraction from federal taxable income for payments received from foreign 
corporations or foreign operating corporations under section 290.01, subdivision 19d, 
clause (11), shall not be allowed. 
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If a foreign operating corporation incurs a net loss, neither income nor deduction 
from that corporation shall be included in determining the net income of the unitary busi- 
IICSS. 

(h) For purposes of determining the net income of a unitary business and the factors 
to be used in the apportionment of net income pursuant to section 290.191 or 290.20, 
there must be included only the income and apportionment factors of domestic corpora- 
tions or other domestic entities other than foreign operating corporations that are deter-‘ 
mined to be part of the unitary business pursuant to this subdivision, notwithstanding that 
foreign corporations or other foreign entities might be included in the unitary business. 

(i) Deductions for expenses, interest, or taxes otherwise allowable under this chap- 
ter that are connected with or allocable against dividends, deemed dividends described in- 
paragraph (g), or royalties, fees, or other like income described in section 290.01, subdi- 
vision l9d, clause (11), shall not be disallowed. 

(j) Each corporation or other entity, except a sole proprietorship, that is part of a uni- 
tary business must file combined reports as the c3nTnissioner determines. On the reports, 
all intercompany transactions between entities included pursuant to paragraph (h) must 
be eliminated and the entire net income of the unitary business determined in accordance 
with this subdivision is apportioned among the entities by using each entity’s Minnesota 
factors for apportionment purposes in the numerators of the apportionment formula and 
the total factors for apportionment purposes of all entities included pursuant to paragraph 
(h) in the denominators of the apportionment formula. _ 

(k) If a corporation has been divested from a unitary business and is included in a 
combined report for a fractional part-of the common accounting period of the combined 
report: 

(1) its income includable in the combined report is its income incurred for that part 
of the year determined by proration or separate accounting; and 

(2) its sales, property, and payroll included in the apportionment formula must be 
prorated or accounted for separately. 

I. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1998, section 290.17, subdivision 6,.is amended to read: 

Subd. 6. NONBUSINESS INCOME. F911 a trade 913 business £911 which alleeatien 
efineemewkhmanéuéthemthissmteisrequkedyifthemxpayerhasanymwmenet 

th$mmmem%t‘beaH%ateduadersubdivi$en%Imwg%lepreper§9.isempleyedma 
Hadembufinewfitheewnereftheprepertyhemsfiasamemseffuaheéngthetmdeer 
business: Nqnbusiness income is income of the trade or business that cannot be appor- 
tioned by this state because of the United §tzT.s Const1—‘tution o_r tlnfconstitutioit of the 
state of_l\_/Iir1—nescT and includeshicome that cannot constitutionally be apportio1EdTo 

because itisderived from a capiEransaction that solely serves an investmefi EOE Nonbusi71§s incomemust be allocated undersfidivision 2. _ ' 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1998, section 290.191, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. APPORTIONMENT FORMULA OF GENERAL APPLICATION. 
Except for those trades or businesses required to use a different formula under subdivi- 
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sion 3 or section 290.35 or 290.36, and for those trades or businesses that receive permis- 
sion to use some other method under section 290.20 or under subdivision 4, a trade or 
business required to apportion its net income must apportion its income to this state on the 
basis of the percentage obtained by taking the sum of: 

(1)10 75 percent of the percentage which the sales made within this state in connec- 
tion with the trade or business during the tax period are of the total sales wherever made in 
connection with the trade or business during the tax periode 

(2) -1-5 12.5 percent of the percentage which the total tangible property used by the 
taxpayer in tlfistate in connection with the trade or business during the tax period is of 
the total tangible property, wherever located, used by the taxpayer in connection with the 
trade or business during the tax period; and 

(3) -1-5 12.5 percent of the percentage which the taxpayer’s total payrolls paid or in- 
curred in this§t—ate or paid in respect to labor performed in this state in connection with the 
trade or business during the tax period are of the taxpayer’s total payrolls paid or incurred 
in connection with the trade or business during the tax period. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1998, section 290.191, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. APPORTIONMENT FORMULA FOR FINANCIAL INSTITU- 
TIONS. Except for an investment company required to apportion its income under sec- 
tion 290.36, a financial institution that is required to apportion its net income must appor- 
tion its net income to this state on the basis of the percentage obtained by taking the sum 
of: 

(1) 40 15 percent of the percentage which the receipts from within this state in con- 
nection with the trade or business during the tax period are of the total receipts in connec- 
tion with the trade or business during the tax period, from wherever derived; 

(2) 45 12.5 percent of the percentage which the sum of the total tangible property 
used by the fiayer in this state and the intangible property owned by the taxpayer and

I 

attributed to this state in connection with the trade or business during the tax period is of 
the sum of "the total tangible property, wherever located, used by the taxpayer and the in- 
tangible property owned by the taxpayer and attributed to all states in connection with the 
trade or business during the tax period; and 

(3) -1-5 percent of the percentage which the taxpayer’s total payrolls paid or in- 
curred in this state or paid in respect to labor performed in this state in connection with the 
trade or business during the tax period are of the taxpayer’s total payrolls paid or incurred 
in connection with the trade or business during the tax period. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1998, section 290.9725, is amended to read: 
290.9725 S CORPORATION. 
For purposes of this chapter, the term “S corporation” means any corporation having 

a valid election in effect for the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue 
Code; except that a corporation which eit-her—: 

Q)isafinanemlms&tuéenwwhkheitherseetien§8§orseetbn§93e£theIntemal 
Revenue Qedeappliese or 
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Q9hasawhellyewnedwbsidh%yasdesefibedmseeéon436léb)(8)(B)e£theImep 
nalkevenueéedewhiehisafinaneialinstitutienasdeseiibeelabeve

' 

is not an 2S3 eerperatien for the purpesesef this chapter. An S corporation shall not be 
subject to the taxes imposed by this chapter, except; 

(_1_) the taxes imposed under sections 290.0922, 290.92, 290.9727, 290.9728, and 
290.9729; @ . 

(_2_) t_lE ta._x under sections 290.06, subdivision Ed 290.0921 apply t_o a financial 
institution to which either section 585 or 5 93 of the Internal Revenue Code applies or that 
has a wholly owned subsidiary as déscgbed in section l361(b)(3)(B) o_l’tli_e Internal Rev- 
enue Code which a financial institution under section E g §9§ o_1’tl1_e Intemal Reve- E Code. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1998, section 290.9726, is amended by adding a subdi- 
visionito read: 

'

_ 

Subd. 7. FINANCIAL INSTITUTIONS. An S corporation that is subject to the 
ta_x under section 290.9725, clause (2), must repor% each shareholdEIE1pportiorFn$ 
of the S corporation’s tax obligation for the taxable year Q purposes 9_f E credit under 
section 290.06, subdivi—si_on 26. The appcfionment to a shareholder must be made pg): 
portion t_o th_e amount o_f taxable income o_f§1_e S corporation apportioned t_o th_e share- 
holder. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1998, section "290A.03,. subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. INCOME. (1) “Income” means the sum of the following: 
(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause (a): 
(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of section 
469, paragraph (i) or (m) of the Internal Revenue Code and the amount of passive activity 
loss carryover allowed under section 469(b) of the Internal Revenue Code; ’ 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebtedness of a 
solvent individual excluded from gross income under section l08(g) of the Internal Rev- 
enue Code; 

(iv) cash public assistance and relief; 

(V) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all payments re- 
ceived under the federal Social Security Act, supplemental security income, and veterans 
benefits), which was not exclusively funded by the claimant or spouse, or which was 
funded exclusively by the claimant or spouse and which funding payments were ex- 
cluded from federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instrumentality 
or political subdivision thereof; 
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(vii) workers’ compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability income or 
sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether funded through in~ 
surance or otherwise; 

(x) a lump sum distribution under section 402(c)(3) of the Internal Revenue Code; 

(xi) contributions made by the claimant to an individual retirement account, includ- 
ing a qualified voluntary employee contribution; simplified employee pension plan; 
self—employed retirement plan; cash or deferred arrangement plan under section 401(k) 
of the Internal Revenue Code; or deferred compensation plan under section 457 of the 
Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year basis, the 
term “federal adjusted gross income” shall mean federal adjusted gross income reflected 
in the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted gross income shall not be 
reduced by the amount of a net operating loss carryback or carryforward or a capital loss 
carryback or carryforward allowed for the year. 

(2) “Income” does not include: 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections l0l(a) and 
102; . 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the claim- 
ant or spouse and which funding payments were not excluded from federal adjusted gross 
income in the years when the payments were made; ‘ 

(c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(d) relief granted under this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of dissolution 
or legal separationi g 

(Q holocaust settlement payments as defined section 290.01, subdivision 

(3) The sum of the following amounts may be subtracted from income: 
(a) for the claimant’s first dependent, the exemption amount multiplied by 1.4; 

(b) for the claimant’s second dependent, the exemption amount multiplied by 1.3; 

(c) for the claimant’s third dependent, the exemption amount multiplied by 1.2; 

(d) for the claimant’s fourth dependent, the exemption amount multiplied by 1.1; 

(e) for the claimant’s fifth dependent, the exemption amount; and 

(f) if the claimant or claimant’s spouse was disabled or attained the age of 65 on or 
before December 31 of the year for which the taxes were levied or rent paid, the exemp- 
tion amount. 
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For purposes of this subdivision, the “exemption amount” means the exemption 
amount under section 15 1 (d) of the Internal Revenue Code for the taxable year for which 
the income is reported. 

Sec. 29. NONBUSINESS INCOME; PRE—1999 TAX YEARS. 
If all items of income, gain, or loss are reported by a taxpayer as business income or 

loss 071 E fiiaor amendeTetFrr—1_TrEax year towh-ich this secfion applies, the C011: 
missioner of revenue shall not adjust the tax liability for that tax year, or for any other tax 
year affectai by a carryover—ffom thatE1_xye—ar, by treafig—any—5f tTi—te_r—ns—zis71o'r1bI1si_r1§s' 
Fcome or loss under Minnesota Statutes, section 290.17, subdivision 6. Any adjustment 
treatingmritem as nonbusiness income or loss ordered by the commis_si—<Ker before the 
effective—da§ffi1is section must be reverse_cTif fie ordeTi§1bject to administrative? 
judicial cl-rmefiefii die effecficfite and such_ a cha1lenge_is timelyfiled. The reporting 
9_f_zn1y item asnonbusiness income, gain, _o_r li does net preclude th_e application o_f 
section _t_h_e taxpayer may not constitutionally be required to treat the item as business 
income, gain, p_r loss. _ 

Sec. 30. ‘BANK S CORPORATION SHAREHOLDERS; ALTERNATIVE 
MINIMUM‘ TAX. *

~ 

. 

For taxable years beginning after December:3_1, 1997, and before January 1, 1999, a 
taxpayer is allowed a deduction in computing alternative minimum taxable income under 
Minnesota Statutes 1998, section 290.091, subdivision paragraph (ah equal t_o EIE 
amount of the subtraction under Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 
1% clafiefis). ' 

Sec. 31. APPROPRIATION. 
(a) $100,000 is appropriated from the general fund to the commissioner of revenue 

to mfie grants «T one or more nonpTc)fit orgar_1%i&1:qualifying undgr section 
§01—((T’;) of the I11—t—<3n—1a_l Revenue Code of 1986, to coordinate, facilitate, encourage, and 
aid in the pnwision of taxpayer assistance services In making grants under this appropri- 
afitifloh-, the commissioner shall give preference to organizations that will use the grants to 
attractiiew and train new_a1Ti_eEs_ting volunteers to provide taxrE37cera—ss@rE. EE 
propriationi_§available grfiscal years 2000 £12001 El @ n_ot become a fit o_f@e 
base. 

(b) “Taxpayer assistance services” means accounting and tax preparation services 
' provifid by volunteers to low—income and disadvantaged Wn—ri&ota residents to help 
them _fil_e f?deral arg staE income t_ax refins arid Minnesotaproperty tfl refundaaims 
and t_o provide personal representation before th_e department of revenue and th_e Internal Elenue Service. 

Sec. 32. EFFECTIVE DATE. 
(_a_) Section 1 applies to claims written 9f_f after June 3 1999. 
Q Section 2 is intended to clarify rather than to change the definition of resident and 

is effective for all examinations, claims ‘for refund, administrative appeals, and court pro- 
ceedings E E pending E begin on pr after tl_1_e_ dfl following final enactment. 
9 Except § otherwise provided, sections g to 2 Z to & 1_3l _tg _1_8_, % EE 

changes to clauses (b), (c), and (1'), 23, and 26 to 28 are effective for tax years beginning 
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after December _3_1_, 1998. E provisions substituting qualifying child for dependent 
sections 31: and E are effective Q taxable years beginning after December 3_1_, 1999. 

((1) Section 4, clause (4), and section 6 are effective for taxable years beginning after 
Decefiaer fl 1999. ' 

Q Section E clause £g_), effective fir t_ax_ years beginning after December _?3_1_, 
1997. The rest of section 12 is effective for taxable years beginning after December 31, W'"""“_ “E ’" '"—" — 
Q Sections B & and g the changes t_o clause Q E effective for t_ax years be: 

ginning on or after the day following final enactment. 

£g_) Sections all _ai_1d §5_ g effective for taxable years beginning after December 
2000. 

Q Section effective o_n Q E final enactment £1 applies t_o tax years 
beginning before January L 1999. 

Q Section E effective Q ta_x years E December 3_1, 1997, El beginningE 
foi January L 1999. 

(j) Section 31 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE 3 

FEDERAL UPDATE 
_Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 289A.02, subdivision 7, is amended to 

read: » 

Subd. 7. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1-991 1998. 

See. 2. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 19, is amended to read: 
Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal taxable in- 

come, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
the date named in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal taxable income for 
federal income tax purposes, and with the modifications provided in subdivisions 19a to 
19f.

' 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in sec- 
tion 85 1(a) or 851(g) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means invest- 
ment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of the Internal Revenue 
Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal 
Revenue Code does not apply; 
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(2) the deduction for dividends‘ paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal Rev- 
enue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and ex- 
empt—interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal 
Revenue Code; and’ 

‘ ' 

(3) the deduction for dividends paid-must also be applied in the amount of any undis- 
tributed capital gains which the regulated investment company elects to have treated as 
provided in section 852(b)(3)(D) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 
856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust 
taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B(d) of the 
Internal Revenue Code means the gross income as defined in section 468B(b) of the In- 
ternal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sec- 
tions 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 
10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1987, Public Law Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004,’ 
1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 
2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 62824of the Technical and Miscel- 
laneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 
7-811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, the provisions of sections 1305, l704(r), and 1704(e)(1) of the Small 
Business Job Protection Act, Public Law Number 104-188, and the provisions of sec- 
tions 975 and 1604(d)(2) and (e) of the Taxpayer Relief Act of 1997, Public Law Number 
105-34, and theprovisions of section 4004 of the Omnibus Consolidated and Emergency 
Supplemental Appropriations Act, 1999, Public Law Number 105-277 shall be effective 
at the time they become effective for federal inE6—1:r1—e tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sec- 
tions 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 
6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of 
sections 7815 and 7821 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act 
of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time they become 
effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sec- 
tions 7101,7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205,. 7206, 7207, 7210, 7211, 
7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of 
the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the pro- 
vision of section 1401 of the Financial Institutions Reform, Recovery, and Enforcement 
Act of 1989, Public Law Number 101-73, the provisions of sections 11701 and 11703 of 
the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provi- 
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sions of sections 1702(g) and 17 04(f)(2)(A) and (B) of the Small Business Job Protection 
Act, Public Law Number 104-188, shall become effective at the time they become effec- 
tive for federal tax purposes.

' 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sec- 
tions 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 of the Revenue Rec- 
onciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 
13224 and 13261 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Num- 
ber 103-66, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. ' 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. ' 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they became effec- 
tive for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy 
Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, the provisions of sections 13101, 
13114, 13122, 13141, 13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, and the provisions of 
section 1604(a)(1), (2), and (3) of the Taxpayer Relief Act of 1997, Public Law Number 
105-34, shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 
13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, the provisions of sections 1703(a), 1703(d), l703(i), 
1703(1), and 1703(m) -of the Small Business Job Protection Act, Public Law Number 
104-188, and the provision of section 1604(c) of the Taxpayer Relief Act of 1997, Public 
Law Number 105-34, shall become effective at the time they become effective for feder— 
al purposes. ‘ 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1993. 

The provision of section 741 of Legislation to Implement Uruguay Round of Gener- 
al Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number 103-465, the provisions of sec- 
tions l, 2, and 3, of the Self-Employed Health Insurance Act of 1995, Public Law Num- 
ber 104-7, the provision of section 501(b)(2) of the Health Insurance Portability and Ac- 
countability Act, Public Law Number 104-191, the provisions of sections 1604 and 
1704(p)(l) and (2) of the Small Business Job Protection Act, Public Law Number 
104-188, and the provisions of sections 1011, 1211(b)(1), and 1602(f) of the Taxpayer 
Relief Act of 1997, Public Law Number 105-34, shall become effective at the time they 
become effective for" federal purposes. 
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1994, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1994. * 

The provisions of sections 1119(a), 1120, 1121, 1202(a), 1444, 1449(b), 1602(a), 
16l0(a), 1613, and 1805 of the Small Business I ob Protection Act, Public Law Number 
104-188, the provision of section 511 of the Health Insurance Portability and Account- 
ability Act, Public Law Number 104-191, and the provisions of sections 1174 and 
1601(i)(2) of the Taxpayer Relief Act of 1997, Public Law Number 105.-34, shall be- 
come effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through March 22, 1996, is in ef- 
fect for taxable years beginning after December 31, 1995. 

The provisions of sections 1l13(a), 1117, 1206(3), 1313(a), 1402(a), 1403(a), 1443, 
1450, 1501(a),1605,1611(a),16l2,1616, 1617,1704(1), and 1704(m) ofthe‘SmallBusi- 
ness Job Protection Act, Public Law Number 104-188, the provisions of Public Law 
Number 104-117, and the provisions of sections 313(a) and (b)( 1), 602(a), 913(b), 941, 
961, 971, 1001(a) and (b), 1002, 1003, 1012, 1013, 1014, 1061,1062, 1081, l084(b), 
1086, 1087, 1111(a), 113 l(b)‘ and (c), 1211(b), 1213, 1»530(c)(2), l601(f)(5) and (h), and 
i1604(d)( 1) of the Taxpayer Relief Act of 1997, Public Law Number 105-34, the provi- 
sions of section 6010 of the Internal Revenue Service Restructuring and Refo—r?n_ Act of 
l998,Public Law Nl.1IfiJ;105—-206, and the provisions of section 40Wof the Omfinfi 
Conso1idat_ed_a1iEl Emergency Suppl<a—me?1Tal Appropriations Act, 1999_,fi1blic Law 
Number 105-27:7, shall become effective at the time they becoineeffective for fed? 
purposes. 

_ 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1996, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1996. 

The provisions of sections 202(a) and (b), 221(a), 225, 312, 313, 913(a), 934, 962, 
1004, 1005, 1052, 1063, lO84(a) and (c), 1089, 1112, 1171, 1204, 1271(a) and (b), 
1305(a), 1306, 1307, 1308, 1309, 1501(b), 1502(b), 1504(a), 1505, 1527, 1528, 1530, 
1601(d), (e), (f), and (i) and 1602(a), (b), (c), and (e) of the Taxpayer Relief Act of 1997, 
Public Law Number 105-34, the provisions of sections 6004, 6005, 6012, 6013, 6015, 
6016, 7002, and 7003 of the Irlfe-rnal Revenue-Service Restructuring and Reform Act of 
1998, Publiciaw Nurfiber——105-206, and the provisions of section 300Tof the Om—ni_b1E 
Consolidatedinfl Emergency SuppEent-a1 Approprifiions Act, 1999, Public Lax! 
Number 105-27:7, shall become effective at the time they becoTn_e_effective for federal 
PUIPOSCS. 

0 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1997, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1997. 

The provisions of sections 5002, 6009, 6011, and 7001 of the Internal RevenueE 
vice lfstructuring and Reform Act of 1998, Public‘ Law Nunfiar 105-206, the provi- Es of section 90105f the Tranfinfition Equity Act—_for the 21st Century, Pfiic Law 
Number 105-178, thehpra/isions of sections 1004, Wlfirmifiof the Omnibus (E- 
solidation and Emergency Supplemental Appropriations 1?, 1999,T'1Eic Law Number 
105-277, and the provision of section 303 of the Ricky Rfifiemophilia ReFef_Fund _Ac_t 
of 1998, PTiT:>‘1iE“Law Numb§105—369",‘fl become effective a_t ge ti_m_e thfl become 
e_ffective for federal purposes. 
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The Internal Revenue Code 5%‘ 1986, a_s amended through December E 1998, shall 
lg i_n7eff_ect f_or taxable years beginning after December 3_1, 1998. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivi- 
sions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net income for the 
applicable year. 

See. 3. Minnesota Statutes 1998, section 290.01,‘subdivision 19b, is amended to 
read: 

Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. For 
individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable income: 

(1) interest income on obligations of any authority, commission, or instrumentality 
of the United States to the extent includable in taxable income for federal income tax pur- 
poses but exemptfrom state income tax under the laws of the United States; 

(2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of income ' 

tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, whether the amount 
is received as a refund or as a credit to another taxable year’s income tax liability; 

(3) the amount paid to others, less the credit allowed under section 290.0674, not to 
exceed $1,625 for each dependent in grades kindergarten to 6 and $2,500 for each de- 
pendent in grades 7 to 12, for tuition, textbooks, and transportation of each dependent in 
attending an elementary or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South 
Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the state’s 
compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and which adheres to the 
provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 363. For the purposes of this 
clause, “tuition” includes fees or tuition as defined in section 290.0674, subdivision 1, 
clause (1). As used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional ma- 
terials and equipment used in elementary and secondary schools in teaching only those 
subjects legally and commonly taught in -public elementary and secondary schools in this 
state. Equipment expenses qualifying for deduction includes expenses as defined and 
limited in section 290.0674, subdivision 1, clause (3). “Textbooks” does not include 
instructional books and materials used in the teaching of religious tenets, doctrines, or 
worship, the purpose of which is to instill such tenets, doctrines, or worship, nor does it 
include books or materials for, or transportation to, extracurricular activities including 
sporting events, musical or dramatic events, speech activities, driver’s education, or sim- 
ilar programs; 

(4) to the extent included in federal taxable income, distributionsfrom a qualified 
governmental pension plan, an individual retirement account, simplified employee pen- 
sion, or qualified plan .covering a self—employed person that represent a return of con- 
tributions that were included in Minnesota gross income in the taxable year for which the 
contributions were made but were deducted or were not included in the computation of 
federal adjusted gross income. The distribution shall be allocated first to return of con- 
tributions until the contributions included in Minnesota gross income have been ex- 
hausted. This subtraction applies only to contributions made in a taxable year prior to 
1985; 

(5) income as provided under section 290.0802; 
(6) the amount of unrecovered accelerated cost recovery system deductions allowed 

under subdivision 19g; « 
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(7) to the extent included in federal adjusted gross income, income realized on dis- 
position of property exempt from tax under section 290.491; 

(8) to the extent not deducted in determining federal taxable income, the amount 
paid for health insurance of se1f—employed individuals as determined under section 
162(1) of the Internal Revenue Code, except that the2§ percent limit does not apply. If the 
taxpayer deducted insurance payments under section 213 of the Internal Revenue Code 
of 1986, the subtraction under this clause must be reduced by the lesser of: 

(i) the total itemized deductions allowed under section 63(d) of the Internal Revenue 
Code, less state, local, and foreign income taxes deductible under section 164 of the Inter- 
nal Revenue Code and the standard deduction under section 63(c) of the lntemal Reve- 
nue Code; or 

(ii) the lesser of (A) the amount of insurance qualifying as ‘‘medical care” under sec« 
tion 213(d) of the Internal Revenue Code to the extent not deducted under section 162(1) 
of the Internal Revenue Code or excluded from income or (B) the total amount deductible 
for medical care under section 2l3(a); 

(9) the exemption amount allowed under Laws 1995, chapter 255, article 3, section 
2, subdivision 3; 

( 10) to the extent included in federal taxable income, postservice benefits for youth 
community service under section l24D.42 for volunteer service under United States 
Code, title 42, .section 50ll(d), as amended; 

(1 l) to the extent not subtracted under clause (1), the amount of income or gain in~ 
eluded in federal taxable income under section 1366 of the Internal Revenue Codeflow- 
ing from a corporation that has a valid election in effect for the taxable year under section 
1362 of the Internal Revenue Code which is not allowed to be an “S” corporation under 
section 290.9725; 

(12) in the year stock of a corporation that had made a valid election under section 
1362 of the Internal Revenue Code but was not an “S” corporation under section 
290.9725 is sold or disposed of in a transaction taxable under the Internal Revenue Code, 
the amount of difference between the Minnesota basis of the stock under subdivision 19f, 
paragraph (In), and the federal basis if the Minnesota basis is higher than the sharehold- 
er’s federal basis; and ' 

(13) an amount equal to an individua1’s, trust’s, or estate’s net federal income tax 
liability for the tax year that is attributable to items of income, expense, gain, loss, or cred- 
its federally flowing to the taxpayer in the tax year from a‘ corporation, having a valid 
election in effect for federal tax purposes under section 1362 of the Internal Revenue 
Code butnot treated as an “S” corporation for state tax purposes under section 290.9725 . 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 290.01, subdivision 31, is amended to read: 
Subd. 31. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 

“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, -1'-99-7 1998. 

See. 5. Minnesota Statutes 1998, section 290A.O3, subdivision 15, is amended to 
read: 

Subd. 15. INTERNAL REVENUE CODE. “Internal Revenue Code” means the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1-9951 1998. 
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Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 291.005, subdivision 1, is amended to read: 

‘Subdivision 1. Unless the context otherwise clearly requires, the following terms 
used in this chapter shall have the following meanings: 

(1) “Federal gross estate” means the gross estate of a decedent as valued and other- 
wise determined for federal estate tax purposes by federal taxing authorities pursuant to 
the provisions of the Internal Revenue Code. 

(2) “Minnesota gross estate” means the federal gross estate of a decedent after (a) 
excluding therefrom any property included therein which has its situs outside Minnesota 
and (b) including therein any property omitted from the federal gross estate which is in- 
cludable therein, has its situs in Minnesota, and was not disclosed to federal taxing autho- 
rities. 

(3) “Personal representative” means the executor, administrator or other person ap- 
pointed by the court to administer and dispose of the property of the decedent. If there is 
no executor, administrator or other person appointed, qualified, and acting within this 
state, then any person in actual or constructive possession of any property having a situs 
in this state which is included in the federal gross estate of the decedent shall be deemed to 
be a personal representative to the extent of the property and the Minnesota estate tax due 
with respect to the property. 

(4) “Resident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was in Minnesota. 

(5) “Nonresident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was not in Minnesota. 

(6) “Situs of property” means, with respect to real property, the state or country in 
which it is located; with respect to tangible personal property, the state or country in 
which it was normally kept or located at the time of the decedent’s death; and with respect 
to intangible personal property, the state or country in which the decedent was domiciled 
at death. 

(7) “Commissioner” means the commissioner of revenue or any person to whom the 
commissioner has delegated functions under this chapter. 

(8) “Internal Revenue Code” means the United States Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, -1991 1998. 

See. 7. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, 4, 5, and 6 are effective at the same time federal changes made by the 

Internal ReverF1€Ser\7Ee Restructuring afidReform Actbf 1998, Public Law Number 
105-206 and the Omnibus Consolidationfid Emergery §1pp1ementa1 AptT0priations 
Act, l999F1lTc Law Number 105-277 which are incorporated into Minnesota Statutes, 
chapters 289A, 290, 290A, and 291 by these sections become effective for federal tax 
purposes. Section-§i_s effect? ff ta}? years beginning flier December E1998. ‘-0 
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ARTICLE 4 

SALES AND USE TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 289A.18, subdivision 4, is amended to 

read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX RETURNS. (a) Sales and use tax returns must be 
filed on or before the 20th day of the month following the close of the preceding reporting 
period, except that annual use tax returns provided for under section 289A.ll, subdiVi~ 
sion 1, must be filed by April 15 following the close of the calendar year, in the case of 
individuals. Annual use tax returns of businesses, including sole proprietorships, and 
annual sales tax returns must be filed by February 5 following the close of the calendar 
year 

(b) Except for the return for the June reporting period, which is due on the following 
August 25, returns filed by retailers required to remit liabilities by means of funds transfer 
under section 289A.20, subdivision 4, paragraph (d), are due on or before the 25th day of 
the month following the close of the preceding reporting period. 

(c) If a retailer has an average sales and use tax liability, including local sales and use 
taxes administered by the commissioner, equal to or less than $500 per month in any 
quarter of a calendar year, and has substantially complied with the tax laws during the 
preceding four calendarquarters, the retailer may request authorizationto file and pay the 
taxes quarterly in subsequent calendar quarters. The authorization remains. in effect dur- 
ing the period in which the retailer’s quarterly returns reflect sales and use tax liabilities 
of less than $1,500 and there is continued compliance with state tax laws. 

(d) If a retailer has an average" sales and use tax liability, including local sales and use 
taxes administered by the commissioner, equal to or less than $100 per month during a 
calendar year, and has substantially complied with the tax laws during that period, the 
retailer may request authorization to file and pay the taxes annually in subsequent years. 
The authorization remains in effect during the period in which the retailer’s annual re- 
turns reflect sales and use tax liabilities of less than $1,200 and there is continued com- 
pliance with state tax laws. 

(e) The commissioner may also grant quarterly or annual filing and payment autho- 
rizations to retailers if the commissioner concludes that the retailers’ future tax liabilities 
will be less than the monthly totals identified in paragraphs (c) and (d)_. An authorization 
granted under this paragraph is subject to the same conditions as an authorization granted 
under paragraphs (c) and (d). 

£12 A taxpayer who z_1 materials supplier may report gross receipts either on: Q E cash basis as the consideration received; g 
(2) the accrual basis as sales are made. 

As used in this paragraph, “materials supplier” -means a person who provides materials 
for tlfiniprbvement of real property; who is primarily engaged inthe sale of lumber and 
b—l1il<:T1g materials—rel_atT products to_ovv-rErs, contractors, sub(Y)rFr_actors_,-repairersT5f 
consumers; who is authorized t_o Ea mechanics lien upon El property and improv; 
ments under chap_ter 514; £12 who files with E cifimissioner Q electiofi fi_le sales 
3131 u_se_ tair returns o_n Elf: basis o_f paragraph. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 289A.20, subdivision 4, is amended to 
read: '

» 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. (a) The taxes imposed by chapter 297A are due 
and payable to the commissioner monthly on orbefore the 20th day of the month follow- 
ing the month in which the taxable event occurred, or following another reporting period 
as the commissioner prescribes or as allowed under section 289A.18, subdivision 4, para- 
graph (f), except that use taxes due on an annual use tax return as provided undersection 
289A.lT, subdivision 1, are payable by April 15 following the close of the calendar year. 

(b) A vendor having a liability of $120,000 or more during a fiscal year ending June 
30 must remit the June liability for the next year in the following manner: 

(1) Two business days before I une 30 of the year, the vendor must remit 75 percent 
of the estimated June liability to the commissioner. 

(2) On or before August 14 of the year, the vendor must pay any additional amount 
of tax not remitted in June. 

(c) A vendor having a liability of $120,000 or more during a fiscal year ending June 
30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by means of a funds transfer as 
defined in section 336.4A—l 04, paragraph (a). The funds transfer payment date, as de- 
fined in section 336.4A—40l, must be on or before the 14th day of the month following 
the month in which the taxable event occurred, or on or before the 14th day of the month 
following the month in which the sale is reported ficgr sectiofi8TAlfsfitEfision 4, 
except for7—5percenf3f the esEFnzu—e?l fine liability, which is due two business days be- 
fore June 30. The remaining amount of the June liability is due on August 14. If the date 
the tax is due is not 21 funds transfer business day, as defined in section 336.4A—l 05, para- 
graph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business 
day next following the date the tax is due. 

(d) If the vendor required to remit by electronic funds transfer as provided in para- 
graph (c) is unable due to reasonable cause to determine the actual sales and use tax due 
on or before the due date for payment, the vendor may remit an estimate of the tax owed 
using one of the following options: 

_ (1) 100 percent of the tax reported on the previous month’s sales and use tax return; 

(2) 100 percent of the tax reported on the sales and use tax return for-the same month 
in the previous calendar year; or 

(3) 95 percent of the actual tax due. 

Any additional amount of tax that is not remitted on or before the due date for pay- 
ment, must be remitted with the return. If a vendor fails to remit the actual liability ordoes 
not remit using one of the estimate options by the due date for payment, the vendor must 
remit actual liability as provided in paragraph (c) in all subsequent periods. This para- 
graph does not apply to the June sales and use tax liability. ' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 289A.56, subdivision 4, is amended to 
read: .

' 

Subd. 4. CAPITAL EQUIPMENT REFUNDS; REFUNDS T0 PURCHAS- 
ERS. Notwithstanding subdivision 3, for refunds payable under section 297A. 15, subdi- 
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vision 5, interest is computed from the date the refund claim is filed with the commission- 
er. For refunds payable under section 289A.50, subdivision 2a, interest is computed from 
the 20th day of the month following the month of the invoice date for the purchase which 
is the subject of the refund, if the refund claim includes a detailed schedule of purchases 
made during each of the periofiin the claim. If the refund claim submitted does not con- 
tain a scheduleTfl_e<:tT1g purchzEes_r_nade eflperiod, interest computed fromflthe 
ELIE claim Es filed. 

‘Sec. 4. Minnesota Statutes 1998‘, section 297A.25, subdivision 9, is amended to 
read: 

Subd. 9. MATERIALS CONSUMED IN PRODUCTION. The gross receipts 
from the sale of and the storage, use, or. consumption of all materials, including chemi- 
cals, fuels, petroleum products, lubricants, packaging materials, including returnable 
containers used in packaging food and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, elec- 
tricity, gas and steam, used or consumed in agricultural or industrial production of per- 
sonal property intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used 

9 

becomes an ingredient or constituent part of the property produced are exempt. Seeds, 
trees, fertilizers, and herbicides purchased for use by farmers in the Conservation Re- 
serve Program under United States Code, title 16, section 590h, as amended through De- 
cember 31, 1991, the Integrated Farm Management Program under section 1627 of Pub- 
lic Law Number 101-624, the Wheat and Feed Grain Programs under sections 301 to 305 
and 401 to 405 of Public Law Number 101-624, and the conservation reserve program 
under sections 103F.505 to 103E531, are included in this exemption. Sales to a veter- 
inarian of materials used or consumed in the care, medication, and treatment of horses 
and agricultural production animals are exempt under this subdivision. Chemicals used 
for cleaning food processing machinery and equipment are included in this exemption. 
Materials, including chemicals, fuels, and electricity purchased by persons engaged in 
agricultural or industrial production to treat waste generated as a result of the production 
process are included in this exemption. Such production shall include, but is not limited 
to,» research, development, design or production of any tangible personal property, 
manufacturing, processing (other than by restaurants and consumers) of agricultural 
products whether vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the 
production of road building materials. Such production shall not include painting, clean- 
ing, repairing or similar processing of property except as part of the original. manufactur- 
ing process. Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances, contriv- 
ances, furniture and fixtures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam 
used for space heating or lighting, are not included within this exemption; however, ac- 
cessory tools, equipment and other short lived items, which are separate detachable units 
used in -producing a direct effect upon the product, where such items have an ordinary 
useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided herein. The 
following materials, tools, and equipment used in metalcasting are exempt underfi 
subdivision: crucibles, therrfiouple protecfislnaaths and tubes,?alk tubes, refract()Ty 
materials, molten metal filters and filter boxes, and degassing lances. Electricity used to 
make snow for outdoor use forfihills, "ski slope—s,or ski trails is included in this exemp-

, 

tion. Petroleum and special fuels used in producing or generating power for propelling 
ready—mixed concrete trucks on the public highways of this state are not included in this 
exemption. 
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‘Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 297A.25, subdivision 63, is amended to 
read: ~ 

Subd. 63. HOSPITALS AND OUTPATIENT SURGICAL CENTERS. (a) The 
gross receipts from the sale of tangible personal property to, and the storage,|use,'(Ycon- 
sumption of such property by, a hospital are exempt, if the property purchased is to be 
used in providing hospital services to human beings. For purposes of this subdivision, 
“hospital” means a hospital organized and operated for charitable purposes within the 
meaning of section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, and li- 
censed under chapter 144 or by any other jurisdiction. For purposes of this subdivision, 
“hospital services” are means services authorized or required to be performed by a"—‘hos- 
pitalfi hospital under chapter 144 and reguiations @ thereunder or under the applicable 
licensure law of any other jurisdiction. illhis exemption does 

132% gross receipts from the §al_eo_f tangible personal property t_o,aI1_dtli_e storage, 
use, or consumption of such property by an outpatient surgical center are exempt, if the 
pTp§ty purchased tg be used providing outpatient surgical servic:—es to humanb-E - 

ings. For purposes of this subdivision, “outpatient surgical center” meansanoutpatient 
s1Fgica—lcenter orgarfzT and operated for charitable purposes within the mefiiing of sec- 
tion 50l(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, and licensed under 
clfipter 144 or b_y Iniii, other jurisdiction. For the_purpose—s: of this subdi_\/Eion, “outpatient 
s11rgical‘s'e17\/Tee?"-nnaans: (1) services autTorTz_ed or requiEcW be performed by an out- 
patient surgical center underchapter 144 and rules_thereunder_ofinder the appT:%leT 
censure law of any other jurlsdictionE(@)Tgent care. For—purpose§f this subdivi_— 
sion, “urgent care” means health S61'Vi(EflTlliShed to a person whose medic2T:ondition 
i—s'fiffici.entl_y acute to require treatment unavailablefitfrough, or inappropriate to be pro- 
vided by, a clinic or physician’s office, but not so acute as to require treatment inahostfl 
emergency _1;<_)_o_n_i; 

(c) These exemptions do not apply to purchases made by a clinic, physician’s office, 
or ani/‘6the1' medical facilitynot operating as a hospital or outpatient surgical center, even 
though the clinic, office, or facility may be owned and ofierated by a hospital or outpatient 
surgical center. Sales exempted by this subdivision do not include sales ufiier section 
297A.0l., subdivision 3, paragraphs (c) and (e). Tllhis exemption does These exemptions 
do not apply to building, construction, or reconstruction materials purchased by a con- 
tractor or a subcontractor as a part of a lump—sum contract or similar type of contract with 
a guaranteed maximum price covering both labor and materials for use in the construc- 
tion, alteration, or repair of a hospital or outpatient surgical center. llais exemption does 
These exemptions do not apply to construction materials to be used in constructing build- 
ings or facilities which will not be used principally by a hospital or outpatient surgical 
center. illhis does These exemptions do not apply to the leasing of a motor ve- 
hicle as defined in section 297B.01, subdivision}. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 297A.25, subdivision 73, is amended to 
read: 

Subd. 73. BIOSOLIDS PROCESSING EQUIPMENT. (a) The gross receipts 
from the sale of and the storage, use, or consumption of equipmefidesigned to process, 
dewater, and recycle biosolids for wastewater treatment facilities of political subdivi- 
sions, and materials incidental to installation of that equipment, are exempt.

v 
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Q3} T_l1e_ gross receipts from th_e % o_farE die storage, use, pr consumption of mate- 
gzfi used to construct buildings t_o house _tl_1e equipment paragraph (1) E exempt 
purchased after June 3_(), 1998, E1 before I_ul_y _1_, 2001. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 297A.25, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 79. PRIZES. The gross receipts from the sales of tangible personal property 
which will b—e—given as prifitgrfiyers in ga?1E6r‘s1T1TEn-‘chance conducted at events 
such asjrrnnunity festivals,E1irs, and Etmivals l_asti11—g less than six days areexempt. E exemption shall not apply to pr_5p_erty awarded as priwies Eon—neEIi5f1'\Vith lawful 
Etinbling as defifiedifiection $19.12 or the state lofiery. 

__ *- 
Sec. 8. Minnesota ‘Statutes 1998, section 297A.2'5, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. CONSTRUCTION MATERIALS AND SUPPLIES; AGRICUL- 
TURAL PROCESSING FACILITY.'Purchases of construction materials, supplies, 
and equipment are exempt from the sales and use taxes imposed under this chapter, re- 
gardless o_f whether purchased by th_e owner or a contractor, subcontractor, gr builder, Q tlg materials and supplies are used or consumed and die equipment incor- 
porated into, tlg expansion, remodeling, o_r improvement o_f a facility used E cattle 
slaughtering;

’ 

Q th_e C_O_SE of me project expected t_o exceed $15,000,000; 

Q th_e expansion, remodeling, or improvement _qt_.”t_h_e. facility will Be used to fabri- 
c_at_e beef; . 

Q the number of jobs at the facility are expected to increase Q a_t'least _@ whenE 
project completed: aLd ‘ 

A
‘ 

Q E project expected to be completed by December :5 2001. 
Sec. 9. Minnesota Statutes l998, section 297A.25, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 82. TELEVISION COMMERCIALS. The gross receipts from the sale of 
and storagefie, or consumption of tangible personal is p%1-rfiy Jééaai 
consumed in—tliepFeproduction,. production, or postproduction of any television coTn—m_e‘r: 
cial and any such commercial, regardless of the medium in which it is transferred, are 
exjerfi Rfrefiuction” and “production”_i‘nc—lude but arenot limited 16 all activities?e_- 
lated to the preparation fo@ooting and the shootin_g‘c‘_>@$sion coimnefcials, incltfi 
ing fifnprocessing. Eq1iEmentrentecl—foWhe preproduction and production activitiesis 
'6;?éii{;3E “Postproduction” includes buti§noTlimited to all act7ties related to the finish_- 
ing and duplication of television corfigcizis. This exemption does not applyEo_tangible 
ITCTSOIIEII property uEd primarily in administration, general management, or marketing. 
Machinery and eqfinent purchaged for use in producing such commerci_als and fuel, 
electricity, gas, or steam used for spacemafingor lighting arfit exempt underthisaifi 
division. 

:_ :— _ —— —: 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 83. CONSTRUCTION MATERIALS AND EQUIPMENT; BIOMASS 
ELECTRI§L GENERATING FACILITY. Llie gross receipts from th_e purchases of

& 
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materials and supplies used or consumed in, and equipment incorporated into, the 
construction, improvement, or-e'xpansion of ahfz-icility using biomass to generate electfic—- 
ity are exempt from the salg and use taxes imposed under chapter, regardless o_f 
\—N_hether purchased by jg owner g a contractor, subcontractor, pr builder, 

(1) the facility exclusively utilizes residue wood, sawdust, bark, chipped wood,Q 
brush 

t<_)_ 
generate electricity; 

(2) the facility utilizes _a reciprocated grate combination system;E 
Q) th_e _t_(Ll gross capacity o_f.t_h_e facility t_o 2_1 megawatts. 

Sec. 1 1. Minnesota Statutes 1998, section 297A.25, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 84. WASTE MANAGEMENT CONTAINERS AND COMPACTORS. 
The ,tFw'fiipts from the sale of and storage, use, or consumption of compactors and 
_\JiWsteTc>llection co—ri.taii1e—r—s_ a?e—e%ir—ipt from the sales_and use taxes imposed under tTiis 
chapter provided that they arepurcliasefizmaste marflfinent service provider, and 
are used in providiTi7g"vi/*as_te—rEinageine11t se_rvices as defined in section 297H.01, subdi—vi: 
sion 12. A waste management service provider that does not remit tax on customer 
c—harge§or_1ease or rental payments for compactorsE \W»tec—c>ll<=._cti<)_'ri33nE1iners under 
chapter 297H ineligible E exemption. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 297A.48, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Stlbd. la. RULES FOR ADOPTION, USE, TERMINATION. (a) Imposition of 
a subject to approval b_y voters o_f th_e political subdivis—i(>n a_t a generfl 
election. 

Q Llie proceeds of the tax must be dedicated exclusively to payment of the cost of a 
specific capital improv—enTent which is_designated at least 99 days before the referendFm _ 

on imposition o_f th_e tax conducted. 

Q Lire t_ax must terminate after the improvement designated under paragraph £132 
ha_s been completed. 

((1) After a sales tax imposed by a political subdivision has expired or been termi- 
natedWiep'5l‘it~icm—u5'cl—i‘vision is pF§hIbited from imposing aT§Eal sales tfi fo_r_aperiod 
of onefiar. Notwithstanding sTibdivision 1f),Tis paragraph applie—s"t‘o_zH1%c_a1 sales Efiect a_t th_e tifl o_f g imposed _of enactment o_t"T_li_i__s‘st%n.? 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 297A.48, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 711. USE OF ZIP CODE IN DETERMINING LOCATION OF SALE. TO 
determine whether to impose the local tax, the retailer may use zip codes if the zip code 

frmhfilgibrihrisioif 'V_\'tiTnEi'iip'c3c—i'e 'a_§a5-is%t_efiti~reT)7v—viTli_- 
i"rTa_p_olitical subdivisicj, the retailer shall not co1lect_tt1?1c—)_c-21Tt5('ii’Tlie3ui'chase1'~1T<)'ti7 

Ed the retailer that their ifiivery addre-s-5 is—<)utside cfih'epc7li?aTfidivision, uric? 
the re_tailer V6l‘lf1?TSlli1at the delivery addressis in the p_oliHcal subdivision using a means 
oTiei- than the zip cbififiotwiihstanding subdivision E Q subdivision applies 39 an 
local sales taxes without regard to the date of authorization. 
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_ 

Sec. 14. Laws 1998, chapter 389, article 8, section 44, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. USE OF REVENUES. (a) Revenues received from the taxes authorized 
by subdivisions 1 to 4 must be used to pay for the cost of collecting the taxes; to pay all or 
part of the capital or administrative cost of the acquisition, construction, and improve- 
ment of the Central Minnesota Events Center and related on—site and off—site' improve- 
ments; and to pay for the operating deficit, if any, in the first five years of operation of the 
-facility. Authorized expenses related to acquisition, construction, and improvement of 
the center include, but are not limited to, acquiring property, paying construction and op- 
erating expenses related to the development of the facility, and securing and paying debt 
service on bonds or other obligations issued to finance construction or improvement of 
the authorized facility. 

(b) In addition, if the revenues collected from a tax imposed in subdivisions 1 to 4 
are greater than the amount needed to meet obligations under paragraph‘(a) in any year, 
the surplus may be returned to the cities in a manner agreed upon by the participating ci- — 

ties under this section, to be used by the cities for projects of regional significance, lim- 
ited to the acquisition and improvement of park land and open space; the purchase, reno- 
vation, and construction of public buildings and land primarily used for the arts, libraries, 
and community centers; and for debt service on bonds issued for these purposes. The 
amount of surplus revenues raised by a tax will be determined either as provided for by an 
applicable joint powers agreement or by a governing entity in charge of administering the 
project in paragraph (a). » 

(c) If start of the Central Minnesota Events Center under paragraph (a) is delayed, 
the cihesfl n1aj7sti_1_1.ir—npo’se the tax, and use a portion of the revenue to fundtfis projects 
fiie_rT)-ar”a_g_rapr(b), provficifienjsvglues are rééifid to pay fi1Fe—cT)§ts of the 
construction of theevents center_ih- paragraph (T)as providedbfi joint poWs a_gr§ 
mentor by a §ve—rning entity in charge of adminTaering the.proje_ct7If‘adecision is made 
not toproceed with theevent center under paragraph (a) cfimnstructfin of the evemt cen- 
Eéfifis not begun byfiecember 31, 2007, the funds intlia reserve accounfilrl be distrib- Ed to the cities lfied on the jcfn-t powers agreement to pay for other projectsfiermitted 

(b). AllYcw—enuTsraised from these tax*e"s_afteTDeE1ber 31, 2008, must 
be used exclusively to pay off bonds for 5:5/ent center prc>j—ect under paragraph 
E§r7a377;>ff bonds issfeclurider subdixficf 6. 

_— 
Sec. 15. Laws 1998, chapter 389, article 8, section 44, subdivision 6, is amended to 

read: - 

Subd. 6. BONDING AUTHORITY. (a) The cities named in subdivision 1 may is- 
sue bonds under Minnesota Statutes, chapter 475, to finance the acquisition, construc- 
tion, and improvement of the Central Minnesota Events Center. An election to approve 
the bonds under Minnesota Statutes, section 475 .5 8, may be held in combination with the 
election to authorize imposition of the tax under subdivision 1. Whether to permit im- 
position of the tax and issuance of bonds may be posed to the voters as a single question. 
The question must state that the sales tax revenues are pledged to pay the bonds, but that 
the bonds are general obligations and will be guaranteed by the city’s property taxes. 

(b) The issuance of bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Stat- 
utes, section 275.60. 
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(c) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the 
city, and the levy of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, to pay principal of 

and interest on the bonds is not subjectto any levy limitation. 

The aggregate principal amount of bonds issued by all cities named in subdivision 1, plus 
the aggregate of the taxes used directly to pay eligible capital expenditures and improve- 
ments for the Central Minnesota Events Center, may not exceed $50,000,000, plus an 
amount_e_qu'a'l to the costs related to issuance of the bonds, less any amount made avail- 
able to the cities for the project described in subdivision 5 under the capital expenditure 
legislation adopted during the 1998 session of the legislature. 

(d) The taxes may be pledged to and used for the payment of the bonds and any 
bonds issued to refund them, only if the bonds and any refu-nding bonds are general ob- 

ligations of the city. 

(e) The cities named in subdivision 1 may issue bonds for the projects listed in subdi- 
vision §_, paragraph _(_|:_>_)_, 

under regular bonding authority. Bonds f_'o_r these projects, to bf 
paid from tax revenues under this section, may not be issued after December 31, 2008. 

See. 16. Laws 1998, chapter 389, article 8, section 44, subdivision 7, as amended by 
Laws 1998, chapter 408, section 20, is amended to read: 

Subd. 7. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed by each city under sub- 
divisions 1 to 4 expire at the earlier of 30 years or when sufficient funds have been re- 
ceived from the taxes tcrfifince the o—~b]rE1tEis_under subdivisions 5, paragraph (a), and 
6, and to prepay or retire at maturity the principal, interest, and premium due on the origi- 
nal bonds issued for the initial acquisition, construction, and improvement of the Central 
Minnesota Events Center as determined under an applicable joint powers agreement or 

by a governing entity in charge of administering the project. Any funds remaining after 
completion of the project and retirement or redemption of the bonds may be placed in the 
general funds of the cities imposing the taxes. The taxes imposed by a city under this sec- 
tion may expire at an earlier time by city ordinance, if authorized under the applicable 
joint powers agreement or by the governing entity in charge of administering the project. 

If the cities that pass a referendum required under subdivision 6 1 determine that the 
revenues raised from the sum of all the taxes authorized by referenduin under this subdi- 
vision section will not be sufficient to fund the project in subdivision 5, paragraph (a), 
none of the authorized taxes may be imposed. 

_ — 
If the taxes are imposed, as allowed under subdivision 5, paragraph (c), and the ci- 

ties deterTnine atafater date thatthere are not sufficient funds_to fund the (Ht?-a1_l\Er_1rE 
s—ola Events Ceii"tc?r'1'1n—d«e_f*s1it)—cl_i\‘Iis—ic">-11" Sipzfitgraph (a), ofiliaE1dm—g§)? the event center 

has not been determined by DecembeT31, 2008, 
the-tax‘es_\_7vill be terYn—ir1-2tted—%_soon as 

suffic_ier'Wa'venues are raised to prepafor retire fmaturitjfiheflprincipal, interesiind 
premium d_u_e on bon—ds issuedhtinder subdivision; paragrapl-1'~(i). 

—~ 

Sec. 17. CITY OF NEW ULM; TAXES AUTHORIZED. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX. Notwithstanding Minnesota Statutes, sec- 

tion 477A.0l6, ofixny other provision of law, ordinance, or city charter, if approved by 
voters gE@ municipal gene_rafil_ection held af_teW1e date of final enactment 

9ft_hi_S 3% th_e 2271-2? Elev! _U1_m M impose. EX _°r'<WrT<'=7=-2?_2E‘9n_?§€a_X 2f. u_P :9 
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one—half of 9_rE percent Q th_e~ purposes specified in subdivision The provisions of 
-Minnesota Statutes, section 297A.48, govern tl1_e imposition, administration, collection, 
and enforcement 0_ftl_1c_: t_a_x authorized under subdivision. 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477K016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, the city of 
New Ulm may impose‘-W ordinance, for thefioses specified ir1T1bdivisioE,_ar1—e; 
Ee—tax_o—f_1H)~to $20 _per_ri1otor vehicl?as7d_efined by ordinancerpurchased or a_ccTuir_ec-l 
_fEnEy~peYs5f'1 E-tfgag—ed within the city ihthe busine_ss of selling motor vehicles at retail. 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 Ed 2 must be used by the city to pay the cost of $1ecting the taxes an<Ttopa_y 
for constrEc_ti3n and improvement of a cific and community center and recreationafiafi: 
Hfies to serve all ages, including semors and youth. Authorized expenses include, bugrce 
not limited to,7cquiring property, paying construction and operating expenses relfidto 
E13 development of an authorized facility, funding facil_'i_ties replacement reserves, and 
paying debt" serviE 63 bonds or other obligations issued to finance the constructionor 
expansibirof an authorized faciTity. The capital expenses fo_r~all proj ects_authorized under 
this subdivision that may be paid with these taxes are limited to $9,000,000, plus an 
a_m—ount equal to tl1T:oTr—e—l—zttteTtoi—ssuance of the bcfiis and funding facilities rice: 
ment reserves.— 

_— _ _ — - 
Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 

ta Statutes, c_hapter 475, to finance the capitzmexignditure and improvement projects. An 
aection to approve the bonds under Minnesota Statutes, %ion 475.58, may be heltfih 
combinafion with tlieelection to authorize imposition of the tax under Ebdivisj 1-. 
Whether to pafit i_nTposition of—the tax and issuance of b7>_nd_s~—mTy be posedto the voters 
as a single_question. The questibrfmust state that the sfies tax FBVTEDIES are pl<=,Ti,<ge—cl to pay 
the ‘bonds, but that tliebonds are general obligations and will be guaranteed by the city’s §?1E1—ta7<;S-——_—_j——:—~_—_?_'_——— 

(b). The issuance of bonds under subdivision n_o_t subject t_o Minnesota Stat- A 

utes,-secti_o_ns 275.60 @ 275.61. 
(c) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the 

city, arTd—thelevy ofTmteTunder Minnesota Statutes,—se%1 475.61, to pay principal_of 
a'r1dinTreF5rTt—he'bonds is not subject to any levy limitation. The aEgr_e§ate principal 
Hount of bcmdftilus the aggegate of tlE E1xe_s1Tsed directly to_p'§y eligible capital ex- 
penditures agl imp17cTv%ents may na 'e.x_ceed $9—,0_'00,000, plug Kamount equal t_oE 
costs related to issuance o_’ftl1_e bonds. Q E taxes may b_e pledged t_o gig used fo_r Ere payment of tfi bonds and any bonds issued t_o refund them, only E bonds aid _a_rg refunding bonds £3 general Q: 
ligations o_fE 

Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 
and 2 expire_w‘hen the city council determines Fat funds have been received E1? the taxes_t_o 'finan_c_e the capital 

_ 
and adgnistrative costs fo-rfifejcquisition, 

constru-c—tion, ancfimprovemtE of facilitiT described in subdivisior1—1-anti to prepay or 
retire at maturity the principal, interest, and premium dFe on any bonds is—sue—d for the f; 
cilities_under subdTvision 4. Any funds r¢a—maining afte_r?(>Hpl?tion of the proj teE2u1—d E- 
tirement or redemption of_@)nds may be placeT_n E general ErF_o_f t_he E 
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taxes imposed under subdivisions 1 a_11l’;Z__m_g expire at an earlier time if the s_o_ 
deter- 

mines by ordinance. 
Subd. 6. EFFECTIVE DATE. section is effective the day after compliance by 

the governing body of th_e o_f New HIE Minnesota Statutes, section 645.021, 
§u—bdivision

_ 

Sec. 18. CITY OF PROCTOR; TAXES AUTHORIZED. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX. Notwithstanding Minnesota Statutes, sec- @ 297A.48, subdivision E, 477A.016,9rafl other provision of 1% ordinance, or 

charter, approved l1y_tl_1e voters a_t E municipal general election hfild after th_e 

_ 
date of final enactment of this act or at a special election held November 2, 1999, th_e 
of-13ro_c$nay impose FyErdfirTc_e_a_sales and use tax oTu_p to one—halTof one percent 
tor the purrfses specified in subdivisi~<)'rfi.—ThepEi§5rEo_f_l\Ennesota Stattfi, section 
W7A.48, govern the imposition, administration, collection, and enforcement of the tax 
authorized under subdivision. 

— _ — —“ 
Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

sectio1777A.016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, the city of 
Proctor may impose_b3E‘dinance, for the purifies specified insubdivision 3,E17eTciE 
tax of up_tF $20 per rfitor vehic1e,a_s_d_e?ined by ordinance, purchased or accfifid from 
a_T_ype1_‘s'o”ri Egaged within me the business o_f selling motor vehicles a_t retail. 

3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 and 2 must be used by the city to pay the cost of collecting the taxes an<Fo_pay 
f_or const1T1&i_o1T §1_Tgir~rEJrF\'enE1?9_f_~tF_c3_f6Tl—()_vvin‘g—c—fl_t'acilities: 

’ 
——_-_—_— 

(_l_) streets;fl 
(2_) constructing a_n_d equipping t_h_e Proctor community activity center. 

Authorized expenses include, but are not limited to, acquiring property, paying 
construction and operating expensesr—t3lated tome develofinent of an authorized facility, 
and paying defiservice on bonds or other oblfiations, including l’ea~se obligations, issued 
t§_finance the construction, expansion, or improvement of an authorized facility. The 
capital expe—11ses for all projects autho1'ii€d under this paragraph that may be paidE 
these taxes is limitalfi $3,600,000, plus an amountequal to the costs r‘eWed_toTssi1%e 
o_ftl1_e boncfs‘. 

‘ —_ “‘ “ 
Subd. BONDING AUTHORITY. @ :I‘_l_1g _rr_1_ay issue bonds under Minneso- 

ta Statutes, chapter 475, to finance the capital expenditure gig improvement projects de- 
scribed in subdivision 3./Kn e1ectioFt—o approve the bonds under Minnesota Statutes, se—c- , 

tion 475758, is not required. 

Q E issuance _o_f bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Stat- 
utes, sections 275.60 and 279.61. 

“‘ “ ”‘ ‘ 

(_c_)_ Ih_e bonds g n_ot included computing E debt limitation applicable to E3 
city, ap_d tlfi levy o_f taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, t_o Ly principal of 
afii interest Q tlg bonds n_ot subject t_o any levy limitation. 

(_d2 Lire aggregate principal amount 9_f bonds, RIE me aggregate of E taxes used 
directly t_o pfl eligible capital expenditures £1 improvements, @ _no_t exceed 
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$3,600,000, Ens an amount equal to tlf costs related t_o issuance o_1’tl1_e bonds, including 
interest on th_e bonds. 

£e_) fie sales gig fie arii excise taxes authorized section may _b_e pledged t_o 
and used E th_e payment o_ft1§ bonds afil a_ny bonds issued to refund them on1y.tl1_e 
bonds £1 E refunding bonds g general obligations g th_e 

Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expireyvhen the city council determines thflie amount described in subdivision 4: 
paragraph (d), has beefiaceived from the taxes to—fi1—1ance the capital andadministrative 
costs for tlFacEfi1i_si_t7)n, 'constructiorfi=,xpans_i5n, and irn—provemerE)f facilities de- 
scribed—in?ubdivision 3, plus the additional amo'unt_needed to pay thecosts re1atedt_o 
issuance_of bonds under_suHdivEi_on 4. Any funds remaining aft_erEmEet?1-of the pro? 

' ect and retirement or redemption of the bonds may be placed in the general f7rfd—oV_f-the 
c_iTy.—TT1e taxes imposed under subd—ivi_si7)ns 1 and2r-nay expire at‘ an_ear1ier timEffhec—i§ 
g determines by ordinance. ' 

——— —— 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective the day after complianceby 

the governing body o_i'tl1_e pf Proctor with Minnesota Statutes, section 645 .02 1‘, 
division 

Sec. 19. EFFECTIVE DATES. 
Sections 5, 7, 9, and 11 are effective for sales and purchases made after June 30,. 

1999. 
—fl— 

‘ 
_‘ 

Section § is effective for amended returns and refund claims filed on or after July 1, 
1999. 

“ _ “ *“"‘—’ 
Section 4 is effective the day following final enactment and applies retroactively to 

all open tax years _and to assegients and afials under Mflesota Statutes, sections 
E9:/T3_8 and%—9T/KT, Er which the tirrgimits have not expired on the date of final en- 
actment ()fThis act. TheEovisions—5f"l\7lh1nesota~SE1Ttes, section789—.A§):appl—yT6r_e: 
funds clai_rr1‘e—cl_ui17d_ers_ection 4. RefuKds claimed under section 4 must be filed by the—1aE 
pf December 3_1_, 1999, or thefime limit under Minnesota Statu_t'e§§cW:>§9K.4—(), s_1T__- 
division 1. . 

Section 6 is effective retroactively for sales and purchases made after June 1998. 
1 

Section § effective fg purchases fllg sales made after E date o_f final enactment. 
Section _1_0 effective fgr purchases made after %'3 % of final enactment gig Ea; EML2001-» — "_"‘ 
Section 12 is effective the day after final enactment. Section 12, paragraphs (a) to 

(c), apply to Qlfical sales t7a1->(_e$1zTct—e>dWe‘r July 1, 1999. SecticF12, paragrapfidi 
applies to all 1o_cal sales taxes in effect’at_th<etEeo:fior_irn_p(E:d after the_cTay of, the enaa 

_ merit o_f section. 

Section 1_3 effective E E following» final enactment. 
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ARTICLE 5 

PROPERTY TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 271.01, subdivision 5, is amended to 

read: 

Subd. 5. JURISDICTION. The tax court shall have statewide jurisdiction. Except 
for an appeal to the supreme court or any other appeal allowed under this subdivision, the 
tax court shall be the sole, exclusive, and final authority for the hearing and determination 
of all questions of law and fact arising under the tax laws of the state, as defined in this 
subdivision, in those cases that have been appealed to the tax court and in any case that 
has been transferred by the district court to the tax court. The tax court shall have no juris- 
diction in any case that does not arise under the tax laws of the state or in any criminal case 
or in any case determining or granting title to real property or in any case that is under the 
probate jurisdiction of the district court. The small claims division of the tax court shall 
have no jurisdiction in any case dealing with property valuation or assessment for proper- 
ty tax purposes until the taxpayer has appealed the valuation or assessment to the county 
board of equalization, and in those towns and cities which have not transferred their du- 
ties to the county, the town or city board of equalization, except for: (i) those taxpayers 
whose original assessments are determined by the commissioner of_revenue; and (ii) 
those taxpayers appealing a denial of a current year application for the homesteadwclashsit 
fication for their property and the denial was mfitlected on a \/z:1—luWon notice issued in 
the yea1‘.'T-lletax court shalTli‘z1ve_x1ojL1riscEti51Tin any casepinvolving an order of the state 
Blfififir equalization unless a taxpayer contests the valuation of property. Laws govern- 
ing taxes, aids, and related matters administered by the commissioner of revenue, laws 
dealing with property valuation, assessment or taxation of property for property tax pur- 
poses, and any other laws that contain provisions authorizing review of taxes, aids, and 
related matters by the tax court shall be considered tax laws of this state subject to the 
jurisdiction of the tax court. This subdivision shall not be construed to prevent an appeal, 
as provided by law, to an administrative agency, board of equalization, review under sec- 
tion 274.13, subdivision lc, or to the commissioner of revenue. Wherever used in this 
chapter, the term commissioner‘ shall mean the commissioner of revenue, unless other- 
wise specified. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 271.21, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. JURISDICTION. At the election of the taxpayer, the small claims divi- 
sion shall have jurisdiction only in the following matters: 

(a) in cases involving valuation, assessment, or taxation of real or personal property, 
if the taxpayer has satisfied the requirements of section 271 .01, subdivision 5, and: (i) the 
issue is a denial of a current year application for the homestead classification for the tax- 
payer~’s property_ar_1_d the denial was r1_c_>treflec—te—d_j a valuation notice issued i_?fl=.‘year; g in the case of nonhomestead property, the assessor’s estimated market value is less 
than $100,000; or 

(b) any other case concerning the tax laws as defined in section 271.01, subdivision 
5, in which the amount in controversy does not exceed $5,000, including penalty and in- 
terest. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 272.02, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. EXEMPT PROPERTY DESCRIBED. All property described in 

this section to the extent herein limited shall be exempt from taxation: 

(1) ‘All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

.~ (4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

(6) Institutions of purely public ‘charity except parcels of property containing struc- 
tures and the structures described in section 273.13, subdivision‘ 25, paragraph (e), other 
than those that qualify for exemption under clause (25). 

(7) All public property exclusively usedlfor any. public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal proper- 
ty and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs (c) and (cl), 
shall be exempt. « - 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or dis- 
tribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or 
petroleum products or mains and pipes used in the distribution of steam‘ or hot or chilled 
water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroaddocks and wharves which are part of the operating property of a railroad 
company as defined in section 270.80; 

(C) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant to section 
272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 1; or any other law 
providing‘ the property is taxable as if the lessee or user were the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, decks, 
and similar _removable improvements constructed on the site of a manufactured home, 
sectional "structure, park trailer or travel trailer as provided in section 273.125, subdivi- 
sion 8, paragraph (f); and 

(f) flight property as defined in‘- section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or - 

land pollution to the extent that it is so used, and real property which is used primarily for 
abatement andicontrol of air, water, or land pollution as part of an agricultural operation, 
as a part of a centralized treatment and recovery facility operating under a permit issued 
by the Minnesota pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minne- 
sota Rules, parts 700l.0500‘to-7001.0730, and 7045.0020 to 7045 .1260, as a wastewater 
treatment facility and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemi- 
cals, water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as part of 
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an electric generation system. For purposes of this clause, personal property includes 
ponderous machinery and equipment used in a business or production activity that at 
common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any 
equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of 
air or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. The 
equipment or device shall meet standards, rules, or criteria prescribed by the Minnesota 
pollution control agency, and mu st be installed or operated in accordance with a permit or 
order issued by that agency. The Minnesota pollution control agency shall upon request 
of the commissioner furnish information or advice to the commissioner. On determining 
that property qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be exempt from 
taxation as long as the permitiissued by the Minnesota pollution control agency remains 
in effect.

' 

(l0) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land de- 
scribed in section lO3G.005, subdivision 15a; (ii) land which is mostly under water, pro- 
duces little if any income, and has no use except for wildlife or water conservation pur- 
poses, provided it is preserved in its natural condition and drainage of it would be legal, 
feasible, and economically practical for the production of livestock, dairy animals, poul- 
try, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice; or (iii) land in a wetland pres- 
ervation area under sections 103F.6l2 to '1 0313.616. “Wetlands” under items (i) and (ii) 
include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to the presence 
of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 
ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of 
wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or 
greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources shall 
determine lands in the state which are native prairie and shall notify the county assessor 
of each county in which the lands are located. Pasture land used for livestock grazing pur- 
poses shall not be considered native prairie for the purposes of this clause. Upon receipt 
of an application for the exemption provided in this clause for lands for which the asses- 
sor has no determination from the commissioner of natural resources, the assessor shall 
refer the application to the commissioner of natural resources who shall determine within 
30 days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the decision. 

. Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public any addition- 
al or greater right of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter f_or vic- 
tims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors the shelter is 
exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31 , 1992, notwithstanding the fact that 
the sponsoring organization receives funding under section 8 of the United States Hous- 
ing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is 
located, property not exceeding one acre which is owned and operated by any senior citi- 
zen group or association of groups that in general limits membership to persons age 55 or 
older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, and other non- 
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profit purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholders; provided the property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or 
recreational facility by the group or association and the property is not used for residential 
purposes on either a temporary or permanent basis. 

( 14) To the extent provided by section 295 .44, real and personal property used or to 
be used primarily for the production of hydroelectric or hydromechanical power on a site 
owned by the federal government, the state, or a local governmental unit which is devel- 
oped and operated pursuant to the provisions of section l03G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is 
‘ 

located, and if construction is commenced after June 30, 1983: . 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation licensed by the 
federal communications commission to provide direct satellite broadcasting services us- 
ing direct broadcast satellites operating in the 12—ghz. band; and ’ 

(b) a “fixed satellite regional ornational program service facility” operated by a cor— 
poration licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite- 
transmitted regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 
6—ghz. band. 

"

‘ 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five years. 
When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment 
rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this 
paragraph, the governing body of the municipality shall provide an opportunity to the 
members of the county board of commissionersof the county in which the facility is pro- 
posed to.be located and the members of the school board of the SGl'lO0l'(llSt1‘lCt in which the 
facility is proposed to be located to meet with the governing body. The governing body 
shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the pro- 
posed property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the governing 
body until the county board of commissioners has presented its written comment on the 
proposal to the governing body or 30 days have passed from the date of the transmittal by 
the governing body to the board of the information on the fiscal impact, whichever occurs 
first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corpo- 
ration exempt from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, sec- 
tion 501(c)(3), primarily used in the generation and distribution of hot water for heating‘ 
buildings and structures. - 

( 17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department 
of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that 
are used primarily for supplyingelectricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a facility 
that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, 
couples, or families. (ii) It has the purpose of reuniting families and enabling parents. or 
individuals to obtain self—sufficiency, advance their education, get job training, or be- 
come employed in jobs that provide a living wage. (iii) It provides support services such 
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as child care, work readiness training, and career development counseling; and a self- 
sufficiency program with periodic monitoring of each resident’s progress in completing 
the program’s goals. (iv) It provides services to a resident of the facility for at least three 
months but no longer than three years, except residents enrolled in an educational or 
vocational institution or job training program. These residents may receive services dur- 
ing the time they are enrolled but in no event longer than four years. (V) It is owned and 
operated or under lease from a unit of government or governmental agency under a p1'op- 
erty disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal 
income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992. This exemption applies notwithstanding the fact that the 
sponsoring organization receives financing by a direct federal loan or federally insured 
loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency under the provisions of 
either Title II of the National Housing Act or the Minnesota Housing Finance Agency 
Law of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the 
fact that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property in- 
terests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of the total voting 
power of the stock of the corporation is owned collectively by: (i) the board of regents of 
the University of Minnesota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an organiza- 
tion exempt from federal income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, and (iii) a corporation orga- 
nized under chapter 317A, which by its articles of incorporation is prohibited from pro- 
viding pecuniary gain to any person or entity other than the regents of the University of 
Minnesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, or 
facilities utilizing or relating to large—scale advanced scientific computing resources to 
the regents of the University of Minnesota and others. 

(21)(a) Small scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, 
and used as an electric power source are exempt. 

“Small scale wind energy conversion systems” are wind energy conversion sys- 
tems, as defined in section 2l6C.06, subdivision 12, including the foundation or support 
pad, which are (i) used as an electric power source; (ii) located within one county and 
owned by the same owner; and (iii) produce two megawatts or less of electricity as mea- 
sured by nameplate ratings. 

(b) Medium scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, 
are treated as follows: (i) the foundation and support pad are taxable; (ii) the associated 
supporting and protective structures are exempt for the first five assessment years after 
they have been constructed, and thereafter, 30 percent of the market value of the 
associated supporting and protective structures are taxable; and (iii) the turbines, blades, 
transformers, and its related equipment, are exempt. “Medium scale wind energy conver- 
sion systems” are wind energy conversion systems as defined in section 216C.06, subdi- 
vision l2, including the foundation or support pad, which are: (i) used as an electric pow- 
er source; (ii) located within one county and owned by the same owner; and (iii) produce 
more than two but equal to or less than 12 megawatts of energy as measured by nameplate 
ratings. 

New language is indicated by underline, deletions by stsi-keeut-.

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 243, Art. 5 LAWS of MINNESOTA for 1999 2106 

(c) Large scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, are 
treated as follows: 25 percent of the market value of all property is taxable, including (i) 
the foundation and support pad; (ii) the associated supporting and protective structures; 
and (iii) the turbines, blades, transformers, and its related equipment. “Large scale wind 
energy conversion systems” are wind energy conversion systems as defined in section 
2l6C.06, subdivision 12, including the foundation or support pad, which are: (i) used -as 
an electric power source; and (ii) produce more than 12megawatts of energy as measured 
by nameplate ratings. V 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure needed for 
the containment facility used to confine agricultural chemicals as defined in section 
l8D.0l, subdivision 3, as required by the commissioner of agriculture under chapter 18B 
or 18C. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 2l6C.06, subdivision 13, installed 
after January 1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corpo- 
ration exempt from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, sec— - 

tion 501(c)(3), primarily used for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth 
and high school programs. - 

(25) A structure that is situated on real property that isused for: 
(i) housing for the elderly or for low{ and moderate—income families as defined in 

Title H of the National Housing Act, as amended through December 31, 1990, and funded 
by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title II of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined in 
Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

In order for a structure to be exempt under item (i) or (ii),it must also meet each of 
the following criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation organized 
under chapter 317A; 

(B)is owned by an entity which has not entered into a housing assistance payments 
contract under Section 8‘ of the United States Housing Act of 1937, or, if the entity which 
owns the structure has entered into a housing assistance payments contract under Section 
8 of the United States Housing Act of 1937, the contract provides assistance for less than 
90 percent of the dwelling units in the structure, excluding dwelling units intended for 
management or maintenance personnel; ‘ 

(C) operates an on—site congregate dining program in which participation by resi- 
dents is mandatory, and provides assisted living or similar social and physical support 
services for residents; and 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter 273 prior to the 1991 levy, 
while meeting the other conditions‘ of this clause. 

An exemption under this clause remains in effect for taxes levied: in each year or 
partial year of the term of its permanent financing. _ 
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(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest, and 
owned or leased and operated by a nonprofit organization that is exempt from federal in- 
come taxation under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31 , 1992, and primarily used to provide recreational opportunities for 
disabled veterans and their families. 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and pipes, 
installed or operated in accordance with a permit, order, or certificate of compliance is- 
sued by the Minnesota pollution control agency. The exemption shall continue for as long 
as the permit, order, or certificate issued by the Minnesota pollution control agency re- 
mains in effect. 

(28) Notwithstanding clause (8), item (a), attached machinery and other personal
I 

property which is part of a facility containing a cogeneration system as described in sec- 
tion 216B.166, subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration system has met the fol- 
lowing criteria: (i) the system utilizes natural gas as a primary fuel and the cogenerated 
steam initially replaces steam generated from existing thermal boilers utilizing coal; (ii) 
the facility developer is selected as a result of a procurement process ordered by the pub- 
lic utilities commission; and (iii) construction of the facility is commenced after July 1, 
1994, and before July 1, 1997. 

(29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, county, town, 
or school district under a lease purchase agreement or an installment purchase contract 
during the term of the lease purchase agreement as long as and to the extent that the prop- 
erty is used by the city, county, town, or school district and devoted to a public use and to 
the extent it is not subleased to any private individual, entity, association, or corporation 
in connection with a business or enterprise operated for profit. 

(30) Property owned by a nonprofit charitable organization that qualifies for tax ex- 
emption under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1997, that is intended to be used as a business incubator in a high- 
unemployment county butis not eeeapieel en the assessment date. As used in this clause, 
a “business incubator” is a facility used for the development of nonretail businesses, of- 
fering access to equipment, space, services, and advice to the tenant businesses, for the 
purpose of encouraging economic development, diversification, and job_ creation in the 
area served by the organization, and “high—unemployment county” is a county that had 
an average annual unemployment rate of 7.9 percent or greater in 1997. Property that 
qualifies for the exemption under this clause is limited to no more than two contiguous 
parcels and structures that do not exceed in the aggregate 40,000 square feet. This exemp- 
tion expires after taxes payable in 2005. 

(31) Notwithstanding any other law to the contrary, real property that meets the fol- 
lowing criteria is exempt: 

(i) constitutes a wastewater treatment system (a) constructed by a municipality us- 
ing public funds, (b) operates under a State Disposal System Permit issued by the Minne- 
sota pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, 
chapter 7001, and (c) applies its effluent to land used as part of an agricultural operation; 

(ii) is located within a municipality of a population of less than 10,000; 

(iii) is used for treatment of effluent from a private potato processing facility; and 
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(iv) is owned by a municipality and operated by a private entity under agreement 
with that municipality. 

~~ (E Notwithstanding clause & item (a_), attached machinery £1 other personal 
property which E _o_f a simple—cycle combustion——turbine electric generation facility 
that exceeds 2_5Q megawatts o_f installedvcapacity aid E meets th_e requirements of 
clause. A_t tfi time pf construction, £9 facility must: -

~

~ 

~

~ 

(_i) E E owned b_y a public utility as defined section 216B.02, subdivision

~ 
gig utilize natural g_a§ as a primary fuel;

~ 
be located within 29 miles of th_e intersection o_f g existing 42-inch (outside 

diameter) natural 3 pipeline 2_1n_d a 345—ki1ovolt high—voltage electric transmission 
line; and ‘~ 

~~

~ 
Ev) be designed t_o provide peaking, emergency backup, or contingency services, 

z_m_d have received a certificate _of need pursuant t_o section 216B.243 demonstratingE 
mand E capacity.

'

~ 

~

~ 

Construction o_f Q13. facility must be commenced after E L 1999, E before fly L_ 
2003. Property eligible f_or exemption does not include electric transmission lines 
Ed interconnections or gas pipelines and interconnections appurtenant to the property o_r 
th_e facility.

V

~ 

~~~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 272.027, is amended to read: 
272.027 PERSONAL PROPERTY USED TO GENERATE ELECTRICITY 

FOR PRODUCTION AND RESALE. 
Subdivision 1. ELECTRICITY GENERATED TO PRODUCE GOODS AND 

SERVICES. Persgnal property used to generate electric power is exempt from property 
taxation if the electric power is used to manufacture or produce goods, products, or ser- 
vices, other than electric power, by the owner of the electric generation plant. Except as 
provided in subdivisions 2 and 3, the exemption does not apply to property used to pro: 
duce electfic power for saIeWoE1ers and does not apply to real property. In determining 
the value subject to tax, a proportionate share of the value’ of the generating facilities, 
equal to the proportion that the power sold to others bears to the total generation of the 
plant, is subject to the general property tax in the same manner as other property. Power 
generated in such a plant and exchanged for an equivalent amount of power that is used 
for the manufacture or production of goods, products, or services other than electric pow- 
er by the owner of the generating plant is considered to be used by the owner of the plant. 

Subd. EXEMPTION FOR CUSTOMER OWNED PROPERTY TRANS- 
FERRED TO A UTILITY. Q Tools, implements, and machinery of an electric generat- 
ir1_g facility E exempt a_ll th_e following requirements are m;et: 

~~

~ 

~~~ 

~~

~

~

~

~

~

~ 

~~

~

~ 
Q the electric generating facilities were operational E me_t £13 requirementsQ 

exemption 9_f personal property under subdivision 1 p_r_i January g 1999; arid
~

~ 

$22 the generating facility sold t_o 2_t Minnesota electric utility.

~ 
Q2 Any tools, implements, £1 machinery installed t_o increase generation capacity 

a1:e_ also exempt under section provided E th_e existing tools, implements, andE 
chinery E exempt under paragraph ta);~

~

~ 
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Subd. EXEMPTION ELECTRIC POWER PLANT PERSONAL PROP- 
ERTY; TACONITE AND STEEL MILL. 

¥ Tools, implements, and machinery ofan electric generating facility E exempt a_l1 

the following requirements are met: 

(_1_) the electric generating facility, when completed, have 
_a capacity of a_t least @ megawatts; 

(2) the electric generating facility adjacent to a taconitemine direct—reduction 
steel mill;E 
Q tlfi electric generating facility supplied over 62 percent o_f electricity gener- 

ated the prior E t_o me adjacent direct—reduction plant and steel mill. 
‘ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 272.03, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. TRACT, LOT, PARCEL, AND PIECE OR PARCEL. Q “Tract,” “lot,” 
“parcel,” and “piece or parcel” of land means any contiguous quantity of land in the pos- 
session of, owned by, or recorded as the property of, the same claimant or person. 

(b) Notwithstanding paragraph (a), property that owned b_y a utility, leased for res- 
idential or recreational uses E terms o_f Q years o_r longer, and separately valued b_y the 
assessor, be treated Q property ta_x purposes as separate parcels. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 273.11, subdivision la, is amended-to read: 

Subd. la. LIMITED MARKET VALUE. In the case of all property classified as 
agricultural homestead or nonhomestead, residential homestead or nonhomestead, or 
noncommercial seasonal recreational residential," the assessor shall compare the value 
with that determined in the preceding assessment. The amount of the increase entered in 
the current assessment shall not exceed the greater of (1) ten 8.5 percent of the value in the 
preceding assessment, or (2) one-feurth 15 percent of the difference between the current 
assessment and the preceding assessmenTThis limitation shall not apply to increases in 
value due to improvements. For purposes of this subdivision, the term “assessment” 
means the value prior to any exclusion under subdivision 16.. 

The provisions of this subdivision shall be in effect only for assessment years 4-993 ' 

through assessment year 2001. 

For purpose_s of the'assessment/ sales ratio study conducted under section l27A.48, 
and the computation of state aids paid under chapters 122A, 123A, 123B, 124D, 125A, 
126C, 127A, and 477A, market values and net tax capacities determined under this sub- 
division and subdivision 16, shall be used. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 273.11, subdivision 16, is amended to read: 
‘Subd. 16. VALUATION‘ EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS. 

Improvements to homestead property made before January 2, 2003, ‘shall be fully or par- » 

tially excluded from the value-of the property for assessment purposes provided that (1) 
the house is at least 35 E years old at the time of the improvement and (2) either 

(a) the assessor’s estimated market value of the house on J anuaiy 2 of the current 
year is equal to or less than $150,000; er $400,000. - 
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lessthan$3Q9,QGOenJanuary2e£theeurrentyeaathepropertyqualifiesi£ 
€i9#isleeatedinaeityorwwninwhieh§9pereemermeree£the9uma;eeeupied 

heuQngunimwemeonsHaetedbefere+96Qbasedapmthel99Q£ederaleensuaand 
€ii9theeityei=tewn—s’n=1edian' farm-l-y’ +neeme' basedapenthel-990£ederaleensusis 

lessthmthesmtea4demediaa£amflyine9mebasedupenthel990£ederaleenw&m 
(e)#mee&immedmaAeetwluee£theheuseis$300£9QermereenJanua1y2efthe 

€i)itisleeatedinaeityertewninwhieh45pereentermoreo£thehomeswere 
eenstmeteelbefore-L940basedupenthel-990£ederaleensus;and 

éi-i-)itisleeatedinaeityertewninwh1eh‘ 4§pereenter=mex=ee£t-heheusig units‘ 

we—rerentalbasedupenthe-l999£ederaleensus;and 

éiatheeityermwfismedianvalueefexmeyeeeupiedheasingunitsbasedupen 
the4990£ederaleensusEle%fl4anmest%e~WdemedimwmeefewneFeewpiedheus 

Forpurposes of determining this eligibility, “house” means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years since the original year of its construc- 
- tion._ In the case of a residence that is relocated, the relocation must be from a location 
within the state and the only improvements eligible for exclusion under this subdivision 
are (1) those for which building permits were issued to the homeowner after the residence 
was relocated to its present site, and (2) those undertaken during or after the year the resi- 
dence is initially occupied by the homeowner, excluding any market value increase relat- 
ing to basic improvements that are necessary to install the residence on its foundation and 
connect it to utilities at its present site. In the case of an owner—occupied duplex or triplex, 
the improvement is eligible regardless of which portion of the property was improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit process, a 
building permit must have been issued prior to commencement of the improvement. Any 
improvement The improvements for a single project or in any one year must add at least 
$4,999 $5,0ooEihe value of the §r3p"eny to be engibfi Erficfiicmnder this subdivi- 
sion. Only improvements to the structure which is the residence of the qualifying home- 
steader or construction of or improvements to no more than one two—car garage per’resi- 
dence qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement was begun be- 
tween January 2, 1992, and January 2, 1993, any value added from that improvement for 
the January 1994 and subsequent assessments shall qualify for exclusion under this sub- 
division provided that a building permit was obtained for the improvement between Jan- 
uary 2, 1992, and January 2, 1993. Whenever a building permit is issued for property cur- 
rently classified as homestead, the issuing jurisdiction shall notify the property owner of 
the possibility of valuation exclusion under this subdivision. The assessor shall require 
an application, including documentation of -the age of the house from the owner, if un- 
known by the assessor. The application may be filed subsequent to the date of the build- 
ing permit provided that the application must be filed within three years of the date the 
building permit was issued for the improvement. If the property lies in a jurisdiction 
which is not subject to a building permit process, the application must be filed within 
three years of the date the improvement was made. The assessor may require proof from 
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the taxpayer of the date the improvement was made. Applications must be received prior 
to July 1 of any year in order to be effective for taxes payable in the following year. 

No exclusion for an improvement may be granted for an improvement by a local 
board of review or Edfinty board of equalization: and no abatement of the taxes for quali- 
fying improvements may be granted by the county board unless (1) a building permit was 
issued prior to the commencement of the improvement if the jurisdiction requires a build- 
ing permit, and (2) an application was completed. . 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property’s 
record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the value of the property in 
each year for ten years after the improvement has been made; at which time an amount 
equaitowpereentetthequaiifyingyaiueshailbeaddedbaekineach ofthefiyesubse— 
quent assessment years. After ten years th_e amount o_fth_e qualifying value fiall E added 
bzgk as follows: 

—
- 

Q2 50 percent in the two subsequent assessment years the qualifying value is equal 
to or less than $10,000 market value; or 

Q g0 percent they % subsequent assessment years tlg qualifying value 
greater man $10,000 market value. 

If an application is filed after the first assessment date at which an improvement could 
have been subject to the valuation exclusion under this subdivision, the ten—year period 
during which the value is subject to exclusion is reduced by the number of years that have 
elapsed since the property would have qualified initially. The valuation exclusion shall 
terminate whenever (l) the property is" sold, or (2) the property is reclassified to a class 
which does not qualify for treatment under this subdivision. Improvements made by an 
occupant who is the purchaser of the propertyunder a conditional purchase contract do 
not qualify under this subdivision unless the seller of the property is a governmental enti- 
ty. The qualifying value of the property shall be computed based upon the increase from 
that structure’s market value as of January 2 preceding the acquisition of the property by 
the governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total quali- 
fying value for a homestead with a house that is less than 70 years old may not exceed 
‘$25,000. The term “qualifying value” means the increase in estimated market value re- 
sulting from the improvement if the improvement occurs when the house is at least 70 
years old, or one—half of the increase in estimated market value resulting from the im- 
provement otherwise. The $25,000 and $50,000 maximum qualifying value under this 
subdivision may result from up to three separate multiple improvements to the home- 
stead. The appiieationshalistatefinelear iariguagetthatllfmoretlianthreeimprovements 
are made to the qualifying property; a taxpayer may elioose which three improvements 
areehgible;pmwdedth%aftwmetmepayerhasmadetheehoi%andaaywiuafion%mb- ' 

utabletothoseimprovemerits liasbeen exeladedfromtaxatioatrio furthereliengesearibe 
rriaele by the 

If 50 percent or more of the square footage of a structure is voluntarily razed or re- 
moved, the valuation increase attributable to any subsequent improvements to the re- 
maining structure does not qualify for the exclusion under this subdivision. If a structure 
is unintentionally or accidentally destroyed by a natural disaster, the property is eligible 
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for an exclusion under this subdivision provided that the structure was not completely 
destroyed. The qualifying value on property destroyed by a natural disaster shall be com- 
puted based upon the increase from that structure’s market value as determined on Janu- 
ary 2 of the year in which the disaster occurred. A property receiving benefits under the 
homestead disaster provisions under section 273.123 is not disqualified from receiving 
an exclusion under this subdivision. If.any.con1bination of improvements made to a struc- 
ture after January 1, 1993, increases the size of the structure by 100 percent or more, the 
valuation increase attributable to the portion of the improvement that causes the struc- 
ture’s size toexceed 100 percent does not qualify for exclusion under this subdivision. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 273.111, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. E DISSECTED PARCELS; CONTINUED DEFERMENT. Real estate 
consisting of more than ten, but less than 15, acres which has: 

(1_) been owned by t_lE applicant g th_e appl‘icant’s parents E at least E years; 
(_22 been dissected by t_w3 or more major parkways o_r interstate highways; an_d 
Q qualified E th_e agricultural valuation gd E deferment under section 

through assessment year 1996, taxes payable 1997, 

shall continue to qualify for treatment under this section until the applicant’s death or 
transfer or sale—by the app‘l-icant of the applicai-i?s interestTh—e*real estate. Whtgthe 
property_cea—sc:s_5 qrfilify for treatnieiit under this section,Th-efecapture provisions—of 
subdivision 9 will-apply withfespect toithe last teiiyears that tlg property has been valued E assessed under section. , 

_ 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 273.124, subdivision 1, is amended to read:

_ 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occupied and 
used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a 
residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and 
used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural 
homestead. 

Dates for establishment of a homestead and‘homestead treatment provided to partic- 
ular types of property are as provided in this section. 

Property of atrustee, beneficiary, or grantor of a tiustis not disqualified from receiv- 
ing homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon 
which classification as a homestead may be determined. Notwithstanding any other law, 
the assessor may at any time require a homestead application to be filed in order to verify 
that any property classified as a homestead continues to be eligible for homestead status. 
Notwithstanding any other law to the contrary, the department of revenue may, upon re- 
quest from an assessor, verify whether an individual who is requesting or receiving 
homestead classification has filed a Minnesota income tax return as a resident for the 
most recent taxable year for which the information is available. 
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When there is a name change or a transfer of homestead property, the assessor may 
reclassify the property in the next assessment unless a homestead application is filed to 
verify that the property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is 
used for purposes of the homestead but is separated from the homestead by a road, street, 
lot, waterway, or other similar intervening property. The term “used for purposes of the 
homestead” shall include but not be limited to uses for gardens, garages, or other out- 
buildings commonly associated with a homestead, but shall not include vacant land held 
primarily for future development. In order to receive homestead treatment for the non- 
contiguous property, the owner must use the property for the purposes of the homestead, 
and must apply to the assessor, both by the deadlines given in subdivision 9. After initial 
qualification for the homestead treatment, additional applications for subsequent years 
are not required. 

. (c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner is ahomestead but only to the extent of the homestead treatment that 
would be provided if the related owner occupied the property. For purposes of this para- 
graph and paragraph (g), “relative” means a parent, stepparent, child, stepchild, grand- 
parent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt, nephew, o_r niece. This relationship may 
be by blood or marriage. Property that has been classified as seasonal recreational resi- 
dential property at any time during which it has been owned by the current owner or 
spouse of the current owner will not be reclassified as a homestead unless it is occupied as 
a homestead by the owner; this prohibition also applies to property that, in the absence of 
this paragraph, wouldlhave been classified as seasonal recreational residential property at 
the time when the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner 
of the property may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead oc- 
cupied by a relative. In the case of a residence located on agricultural land, only the house, 
garage, and immediately surrounding one acre of land shall be classified as a homestead 
under this paragraph, except as provided in paragraph (d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that 

_ 

would be provided if the related owner occupied the property, and only if all of the fol- 
lowing criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, 
or mother of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of 
the owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on 
any other agricultural property in Minnesota, and

' 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural home- 
stead per family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax
A 

refund under chapter 290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this 
paragraph. For purposes of this paragraph, “agricultural property” means the house, ga- 
rage, other farm buildings and structures, and agricultural land.

’ 
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Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property 
to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the neces- 
sary proof that the requirements under this paragraph have been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor 
must not deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies 
the property and the other spouse is absent due to: (1) marriage dissolution proceedings, 
(2) legal separation, (3) employment or self—emp1oyment in another location, or (4) other 
personal circumstances causing the spouses to live separately, not including an intent to 
obtain two homestead classifications for property tax purposes. To qualify under clause 
(3), the spouse’s place of employment or self—employment must be at least 50 miles dis- 
tant from the other spouse’s place of employment, and the homesteads must be at ‘least 50 
miles distant from each other. Homestead treatment, in whole or in part, shall not be de- 
nied to the owner’s spouse who previously occupied the residence with the owner if the 
absence of the owner is due to one of the exceptions provided in this paragraph. 

(f) The assessor must not deny homestead treatment in whole or in part if: 

(1) in the case of a property owner who is not married, the owner is absent due to 
residence in a nursing home or boarding care facility and the property is not otherwise 
occupied; or 

(2) in the case of a property owner who is married, the owner or the owner’s spouse 
or both are absent due to residence in a nursing home or boarding care facility and the 
property is not occupied or is occupied only -by the owner’s spouse. 

(g) If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as a home- 
stead and is required by the terms of the financing agreement to have a relative shown on 
the deed as a coowner, the assessor shall allow a full homestead classification. This provi- 
sion only applies to first—time purchasers, whether married or single, or to a person who 
had previously been married and is purchasing as a single individual for the first time. 
The application for homestead benefits must be on a form prescribed by the commission- 
er and must contain the data necessary‘ for the assessor to determine if full homestead 
benefits are warranted. 

(h) If residential or agricultural real estate is occupied and used for purposes of a 
hom%:ad by a child 6? a deceased oWer and the property i_s_suWc_tT<)_jurisdictior1_of 
probate court: the childshall receive relativeliofriestead clasnsificationunder paragratfi 
(c) or (d) to the—same exterThey would be entitled to it if the owner was still living, until 
EéB1~cEE ifis-completed. Fommrposes (F this paragf2E)h,?c_hild” incTide_s—a re1ations—t1ip 
Wblood orT)y marriage. —— _ —_ _ 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 273.124, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. LEASED BUILDINGS OR LAND. For purposes of class 1 determina- 
tions, homesteads include: 

(a) buildings and appurtenances owned and used by the occupant as a permanent 
residence which are located upon land the title to which is vested in a person or entity 
other than the occupant; 

New language is indicated by underline, deletions by stt=ileeeat—.

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2115 LA\lVS of MINNESOTA for 1999 Ch. 243, Art. 5 

(b) all buildings and appurtenances located upon land owned by the occupant and 
used for the purposes of a homestead together with the land upon which they are located, 
if all of the following criteria are met: ~ 

(1) the occupant is using the property as ‘a permanent residence; 

(2) the occupant is paying the property taxes and any special assessments levied 
against the property; 

(3) the occupant has signed a lease which has an option to purchase the buildings and 
appurtenances; 

(4) the term of the lease is at least five years; and 

(5) the occupant has made a down payment of at least $5,000 in cash if the property 
was purchased by means of a contract for deed or subject to a mortgage. 

(c) all buildings gig appurtenances E th_e land upon which they are located that are 
used Q purposes of _a homestead, all of die following criteria E me_t_: 

Q) the land owned _b_y _a utility, which maintains ownership o_f th_e land order tp 
facilitate compliance with th_e terms o_f hydroelectric project license from me federal 
energy regulatory commission; 

(2) the land is leased for a term of 20 years or more; 

(_3_) th_e occupant using jg property as a permanent residence; arid 
(ti) t_'l_1_e occupant paying th_e property taxes fl E special assessments levied 

against tin; property.
’ 

Any taxpayer meeting all the requirements of this paragraph must notify the county 
assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor pursuant to section 
273.063, in writing, as soon as possible after signing the lease agreement and occupying 
the buildings as a homestead. '

' 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 273.124, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM CORPORATION OR 
PARTNERSHIP OR LEASED TO FAMILY FARM CORPORATION OR PART- 
NERSHIP. (a) Eacmamily farm_c3rporation and each partnership operatihg_a family 
farm is entitled to class lb under section 273.13, subdivision 22, paragraph (b), or class 2a 
assessment for one homestead occupied by a shareholder or partner thereof who is resid- 
ing on the land and actively engaged in farming of the land owned by the corporation or 
partnership. Homestead treatment applies even if legal title to the property is in the name 
of the corporation or partnership and not in the name of the person residing on it. “Family 
farm corporation” and “family farm” have the meanings given in section 500.24, except 
that the number of allowable shareholders or partners under this subdivision shall not ex- 
ceed 12. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other residences owned by 
corporations or partnerships described in paragraph (a) which are located on agricultural 
land and occupied as homesteads by shareholders or partners who are actively engaged in 
farming on behalf of the corporation or partnership must also be assessed‘ as class 2a 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 243, Art. 5 LAWS of MlNNESOTA.f0r-1999 2116 

property or as class lb property under section 273.13, subdivision 22, paragraph (b): but 
theprepertyeligibleishmhedmtheremdeneehsefiandmmuehefmehadwnwndmg 
thehemeMead;netaeeeedingeneaa&asEreasombbLne%ssaryfortheusee£the 
dweHingasahom%anddoesn%meludeanyothers&uemresth%maybeheatedenk. 

(c) Agricultural property owned by a shareholder of a family farm corporation, as 
defina in paragraph (a), or by a partEr_in a partnerslfrfoperating a family farm arfi 
leased toThe family far—rFc5—rp3ra_tion by the_shareholder or to the partnership by—tTpaE 
net, is Ewe for claTfication as clzgsfi under sectioF2_7_°j3, sL1bdivisioF22—,1;aE 
graph(b), or class 2a under secticm filfsubdivision 23, paragraph (a), if the0—\vner is 

property and is actually en gagedm farming the_l—a—nTiB-1i_behalfo_f 
the corporation or—pa_rt_nership. This]-Jaragraph applies without regardlo any_l<§al posse; 
s_ic_)r_1 rights pf 93 family 1?z1_rrr_1 corporation or partnership operating {family fig under 
the lease. . 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 273.124, subdivision 13, is amended to 
read: 

Subd. 13. HOMESTEAD APPLICATION. (21) A person who meets the home- 
stead requirements under subdivision 1 must file a homestead application with the county 
assessor to initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead ap- 
plication to the owner of each parcel of property within the county which was classified 
as homestead for the 1992 assessment year. The format and contents of a uniform home- 
stead application shall be prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner 
shall consult with the chairs of the house and senate tax committees on the contents of the 
homestead application form. The application must clearly inform the taxpayer that this 
application must be signed by all owners who occupy the property or by the qualifying 
relative and returned to the county assessor in order for the property to continue receiving 
homestead treatment. The envelope containing the homestead application shall clearly 
identify its contents and alert the taxpayer of its necessary immediate response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the 
county assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of 
the property on the deed of record, the name and address of each owner who does not 
occupy the property, and the name and social security number of each owner’s spouse 
who occupies the property. The application must be signed by each owner who occupies 
the property and by each owner’s spouse who occupies the property, or, in the case of 
property that qualifies as a homestead under subdivision 1, paragraph (c), by the qualify- 
ing relative. . 

If a property owner occupies a homestead, the property owner’s spouse may not 
claim another property as a homestead unless the property owner and the property own- 
er’s spouse file with the assessor anaffidavit or other proof required by the assessor stat- 
ing that the property qualifies as a homestead under subdivision 1, paragraph (e). 

Owners or spouses occupying residences owned by their spouses and previously oc- 
cupied with the other spouse, either of whom fail to include the other spouse’s name and 
social security number on the homestead application or provide the affidavits or other 
proof requested, will be deemed to have elected to receive only partial homestead treat- 
ment of their residence. The remainder of the residence will be classified as nonhome- 
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stead residential. When an owner or spouse’s name and social security number appear on 
homestead applications for two separate residences and only one application is signed, 
the owner or spouse will be deemed to have electedto homestead the residence for which 
the application was signed. ~

* 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and 
spouses are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, 
notwithstanding that section, the private data may be disclosed to the commissioner of 
revenue, or, for purposes of proceeding under the Revenue Recapture Act to recover per- 
sonal property taxes owing, to the county treasurer. 

(d) If residential real estate is occupied and‘ used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph (c), in 
order for the property to receive homestead status, a homestead application must be filed 
with the assessor. The social security number of each relative occupying the property and 
the social security number of each owner who is related to an occupant of the property 
shall be required on the homestead application filed under-this subdivision. If a different 
relative of the owner subsequently occupies the property, the owner of the property must 
notify the assessor within 30 days of the change in occupancy. The social security number 
of a relative occupying the property is private data on individuals as defined by section 
13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner of revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the applica- 
tion filed under this section will not be_mailed annually and that if the property is granted 
homestead status for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same 
property shall remain classified as homestead until the property is sold or transferred to 
another person, or the owners, the spouse of the owner, or the relatives no longer use the 
property as their homestead. Upon the sale or transfer of the homestead property, a certifi- 
cate of value must be timely filed with the county auditor as provided under section 
272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been sold,-. 
transferred, or that the owner, the spouse of the owner, or the relative is no longer occupy- 
ing the property as a homestead,'sha1l result in the penalty provided under this subdivi- 
sion and the property will lose its current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a 
second application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes 
prepared under section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property’s classification. 
Beginning with assessment year 1993 for all properties, if a homestead application has 
not been filed with the county by December 15, the assessor shall classify the property as 
nonhomestead for the current assessment year for taxes payable in the following year, 
provided that the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper 
application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a 
list that includes the name and social security number of each property owner and- the 
property owner’s spouse occupying the property, or relative of a property owner, app1y— 
ing for homestead classification under this subdivision. The commissioner shall use the 
information provided on the lists as appropriate under the law, including for the detection 
of improper claims by owners, or relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If the commissioner finds that a property owner may beclaiming a fraudulent 
homestead, the commissioner shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the 
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notification, the county assessor shall investigate to determine if the homestead classifi- 
cation was properly claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead benefits that 
had been improperly allowed. For the purpose of this section, “homestead benefits” 
means the tax reduction resulting from the classification as a homestead under section 
273.13, the taconite homestead credit under section 273.135, and the supplemental 
homestead credit under section 2731391. 

The county auditor shall send a notice to the person who owned the affected proper- 
ty at the time the homestead application related to the improper homestead was filed, de- 
manding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to 100 percent of 
the homestead benefits. The person notified may appeal the county’s determination by 
serving copies of a petition for review with county officials as provided in section 278.01 
and filing proof of service as provided in section 278.01 with the Minnesota tax court 
within 60 days of the date of the notice from the county. Procedurally, the appeal is gov- 
erned by the provisions in chapter 271 which apply to the appeal of a property tax assess- , 

ment or levy, but without requiring any prepayment of the amount in controversy. If the 
amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has 
been filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the county 
treasurer. The. county treasurer will add interest to the unpaid homestead benefits and 
penalty amounts at the rate provided in section 279.03 for real property taxes becoming 
delinquent in the calendar year during which the amount remains unpaid. Interest may be 
assessed for the period beginning 60 days after demand for payment was made. 

If the person notified is the current owner of theproperty, the treasurer may add the 
total amount of benefits, penalty, interest, and costs to the ad valorem taxes otherwise 
payable on the property by including the amounts on the property tax statements under 

' section 276.04, subdivision 3. The amounts added under this paragraph to the ad valorem 
taxes shall include interest accrued through December 31 of the year preceding the taxes 
payable year for which the amounts are first added. These amounts, when added to the 
property tax statement, become subject to all the laws for the enforcement of real or per- 
sonal property taxes for that year, and for any subsequent year. 

If the person notified is not the current owner of the property, the treasurer may col- 
lect the amounts due under the Revenue Recapture Act in chapter 270A, or use any of the 
powers granted in sections 277.20-and 277.21 without exclusion, to enforce payment of 
the benefits, penalty, interest, and costs, as if those amounts were delinquent tax obliga- 
tions of the person who owned the property at the time the- application related to the im- 
properly allowed homestead was filed. The treasurer may relieve a prior owner of person- 
a1 liability for the benefits, penalty, interest, and costs, and instead extend those amounts 
on the tax lists against the property as provided in this paragraph to the extent that the 
current owner agrees in writing. On all demands, billings, property tax statements, and 

. related correspondence, the county must list and state separately the amounts of home- 
stead benefits, penalty, interest and costs being demanded, billed or assessed. 

(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property 
owner shall be distributed to the county, city or town, and school district where the prop- 
erty is located in the same proportion that each taxing district’s levy was to the total of the 
three taxing districts’ levy for the current year. Any amount recovered attributable to ta- 
conite homestead credit shall be transmitted to the St. Louis county auditor to be depos- 
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ited in the taconite property tax relief account. Any amount recovered that is attributable 
to supplemental homestead credit is'to be transmitted to the commissioner of revenue for 
deposit in the general fund of the state treasury. The total amount of penalty collected 
must be deposited in the county general fund. 

(1) If a property owner has applied for more than one homestead and the county as- 
sessors cannot determine which property should be classified as homestead, the county 
assessors will refer the information to the commissioner. The commissioner shall make 
the determination and notify the counties within 60 days. - 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the coun- 
ties to furnish lists of all properties and the record owners. The social security numbers 
and federal identification numbers that are maintained by acounty or city assessor for 
property tax administration purposeflrcltliat may appezfiin the lists felain_thei1' classifi- 
cation as private or nonpublic data; liflay be viewed, accessed, and used l)y:the county 
auditor—<-Jr treasu1Tro_f the samTwuntyE?@ limited purpose ofa—?sistTg~tl1e—5ommis- 
sioner th_e preparaticFo_f microdata sgnples u11der section 2710681.

— 
Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 273.124, subdivision 14, is amended to 

read: 

Subd. 14. AGRICULTURAL HOMESTEADS; SPECIAL PROVISIONS. (a) 
Real estate of less than ten acres that is the homestead of its owner must be classified as 
class 2a under section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), if: 

(1) the parcel on which the house is located is contiguous on at least two sides to (i) 
agricultural land, (ii) land owned or administered by the United States Fish and Wildlife 
Service, or (iii) land administered by the department of natural resources on which in lieu 
taxes are paid under sections 477A.ll to 477A.l4; 

(2) its owner also owns a noncontiguous parcel of agricultural land that is at least 20 
acres; 

(3) the noncontiguous land is located not farther than four townships or cities, or a 
combination of townships or cities from the homestead; and 

(4) the agricultural use value of the noncontiguous land and farm buildings is equal 
to at least 50 percent of the market value of the house, garage, and one acre of land. 

Homesteads initially classified as class 2a under the provisions of this paragraph 
shall remain classified as class 2a, irrespective of subsequent changes in the use of ad- 
joining properties, as long as the homestead remains under the same ownership, the own- 
er owns a noncontiguous parcel of agricultural land that is at least 20 acres, and the agri- 
cultural use value qualifies under clause (4). Homestead classification under this para- 
graph limited to property grit qualified under paragraph fg th_e 1998 assessment. 

(b) Agricultural property consisting of at least 40 acres shall be classified home- 
stead, t_o th_e same extent § other agricultural homestead property, a_ll of E following L‘ 

(_1_) the owner actively farming th_e agricultural property; 

(_2_) the owner g the agricultural property a Minnesota resident; 
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32 neither therowner nor the spouse Q the agricultural property claims another agri- 
cultural homestead Minnesota; £1 
Q the owner does not li_v§_ farther than four townships g cities, g a combination o_f 

four townships or cities, from the agricultural property. 

éb) (c) Except as provided in paragraph (€19 (e), noncontiguous land shall be included 
as part 05 homestead under section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), only if the 
homestead is classified as class 2a and the detached land is located in the same township 
or city, or not farther than four townships or cities or combination thereof from the home- 
stead. Any taxpayer of these noncontiguous lands must notify the county assessor that the 
noncontiguous land is part of the taxpayer’s homestead, and, if the homestead is located 
in another county, the taxpayer must also notify the assessor of the other county. 

(e) (d) Agricultural land used for purposes of a homestead and actively farmed by a 
person ho—lcling a vested remainder interest in it must be classified as a homestead under 
section 273.13, subdivision 23, paragraph (a). If agricultural land is classified class 221, 
any other dwellings on the land‘ used for purposes of a homestead by persons holding 
vested remainder interests who are actively engaged in farming the property, and up to 
one acre of the land surrounding each homestead and reasonably necessary for the use of 
the dwelling as_ a home, must also be assessed class 2a. 

(<1) Q Agricultural land and buildings that were class 2a homestead property under 
section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), for the 1997 assessment shall remain clas- 
sified as agricultural homesteads for subsequent assessments if: 

(13 the property owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultur- 
al homestead as a result of the April 1997 floods; 

(2) the property is located in the county of Polk, Clay, Kittson, Marshall, Norman, or 
Wilkin; 

(3) the agricultural land and buildings remain under the same ownership for the cur- 
rent assessment year as existed for the 1997 assessment year and continue to be used for 
agricultural purposes; . 

(4) the dwelling occupied by the owner is located in Minnesota and is within 30 
miles of one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and 

(5) the owner notifies the county assessor that the relocation was due to the 1997 
floods, and the owner furnishes the assessor any information deemed necessary by the 
assessor in verifying the change in dwelling. Further notifications to the assessor are not 
required if the property continues to meet all the requirements" in this paragraph and any 
dwellings on the agricultural land remain uninhabited. 

(e) Q Agricultural land and buildings that were class 2a homestead property under 
section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), for the 1998 assessment shall remain clas- 
sified agricultural homesteads for subsequent assessments if: 

(1) the property owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultur- 
al homestead as a result of damage caused by a March 29, 1998, tornado; 

(2) the property is located in the county of Blue Earth, Brown, Cottonwood, Le- 
Sueur, Nicollet, Nobles, or Rice; 
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(3) the agricultural land and buildings remain under the same ownership for the cur- 
rent assessment year as existed for the 1998 assessment year; 

(4) the dwelling occupied by the owner is located in this state and is within 50 miles 
of one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and 

(5) the “owner notifies the county assessor that the relocation was due to .a March 29, 
1998, tornado, and the owner furnishes the assessor any information deemed necessary 
by the assessor in verifying the change in homestead dwelling. For taxes payable in 1999, 
the owner must notify the assessor by December 1, 1998. Further notifications to the as- 
sessor are not required if the property continues to meet all the requirements in this para- 
graph and any dwellings on the agricultural land remain uninhabited. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1998, section 273.124, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 20. ADDITIONAL REQUIREMENTS PROHIBITED. N0 political sub- 
division mafimpose any requirements not contained in this chapter or cfiater 272 tofi 
qualify property from being classified as a homestead if the property otherwise meets the 
requirements gfinestead treatmenfundei‘ chapterffld chapter

— 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1998, section 273.13, subdivision 22, is amended to 

read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate which is 
residential and used for homestead purposes is class 1. The market value of class la prop- 
erty must be determined based upon the value of the house, garage, and land. 

The first$7§g009 $76,000 of market value of class laproperty has a net class rate of 
one percent of its market value; and the market value of class la property that exceeds 
$753900 $76,000 has a class rate of 441- percent of its market value. 

(b) Class lb property includes homestead real estate or homestead manufactured 
homes used for the purposes of a homestead by 

(1) any blind person, or the blind person and the blind person’s spouse; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran," who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United States 
for permanent and total service—connected disability due to the loss, or loss of use, by 
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, canes, 
or a wheelchair; and 

(iii) has acquired a special housing unit with special fixtures or movable facilities 
made necessary by the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the 
deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 
homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 
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(ii) receives 90 percent or more of total household income, as defined section 
290A.O3, subdivision E from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding ofitotal and permanent disability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance benefit 
which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent cost of living in- 
creases; or 

(E) aid under the federal Railroad Retirement Act of 1937, United States Code An- 
notated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the state of Min- 
nesota as a result of that disability; or 

(G) pension, annuity, or other income paid as a result of that disability from a private 
pension or disability plan, including employer, employee, union, and insurance plans and 

(iii) has household income as defined in section 29OA.03, subdivision 5, of $50,000 
or less; or 

(4) any person who is permanently and totally disabled and whose household in- 
come as defined in section 290A.O3, subdivision 5, is 275 percent or less of the federal 
poverty level. - 

Property is classified and assessed under clause (4) only if the government agency 
or income—providing source certifies, upon the request of the homestead occupant, that 
the homestead occupant satisfies the disability requirements of this paragraph. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commissioner of 
economic security certifies to the assessor that the homestead occupant satisfies the re- 
quirements of this paragraph. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a condi- 
tion which is permanent in nature and totally incapacitates the person from working at an 
occupation which brings the person an income. The first $32,000 market value of class lb 
property has a net class rate of .45 percent of its market value. The remaining market val- 
ue of class lb property has a net class rate using the rates for class 1 or class 2a property, 
whichever is appropriate, of similar market value. 

(c) Class 1c property is commercial use real property that abuts a lakeshore line and 
is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes but 
not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year 
of assessment, and that includes a portion used as a homestead by the owner, which in- 
cludes a dwelling occupied as a homestead by a shareholder of a corporation that owns 
the resort or a partner in a partnership that owns the resort, even if the title to the home- 
stead is held by the corporation or partnership. For purposes of this clause, property is 
devoted to a commercial purpose on a specific day if any portion of the property, exclud- 
ing the portion used exclusively as a homestead, is used for residential occupancy and a 
fee is charged for residential occupancy. Class lc property has a class rate of one percent 
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of total market value with the following limitation: the area of the property must not ex- 
ceed 100 feet of lakeshore footage for each cabin or campsite located on the property up 
to a total of 800 feet and 500 feet in depth, measured away from the lakeshore. If any por- 
tion of the class lc resort property is classified as class 4c under subdivision 25, the entire 
property must meet the requirements of subdivision 25, paragraph (d), clause (1), to qual- 
ify for class 1c treatment under this paragraph. 

(d) Class ld property includes structures that meet all of the following criteria: 

(1) the structure is located on property that is classified as agricultural property un- 
der section 273.13, subdivision 23; 

(2) the structure is occupied exclusively by seasonal farm workers during the time 
when they work on that farm, and the occupants are not charged rent for the privilege of 
occupying the property, provided that use of the structure for storage of farm equipment 
and produce does not disqualify the property from classification under this paragraph; 

(3) the structure meets all applicable health ‘and safety requirements for the ap- 
propriate season; and 

(4) the structure is not salable as residential property because it does not comply 
with local ordinances relating to location in relation to streets or roads. 

The market value of class ld property has the same class rates as class la property 
under paragraph (a). 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1998, section 273.13, subdivision 23, is amended to 
read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any im- 
provements that is homesteaded. The market value of the house and garage and immedi- 
ately surrounding one acre of land has the same class rates as class la property under sub- 
division 22. The value of the remaining land including improvements up to $115,000 has 
a net class rate of 0.35 percent of market value. The value of class 2a property 
over $115,000 of market value that does not exceed 320 acres up to and including 
$600,000 market value has a net class rate of 0.8 percent of market v—alue_. 'fi remaining 
property over $1-1§;Q0(-) $600,000 market value in excess of 320 acres has a class rate of 
3:25 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusively for 
growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; (2) real estate that is not 
improved with a structure and is used exclusively for growing trees for timber, lumber, 
and wood and wood products, if the owner has participated or is participating in a cost- 
sharing program for afforestation, reforestation, or timber stand improvement on that 
particular property, administered or coordinated by the commissioner of natural re- 
sources; (3) real estate that isinonhomestead agricultural land; or (4) a landing area or 
public access area of a privately owned public use airport. Class 2b property has a net 
class rate of 145 percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage often acres or 
more, used during the preceding year for agricultural purposes. “Agricultural purposes” 
as used in this section means the raising or cultivation of agricultural products or enroll- 
-ment in the Reinvest in Minnesota program under sections lO3F.501 to l03F.535 or the 
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federal Conservation Reserve Program as contained in Public Law Number 99-198. 
Contiguous acreage on the same parcel, or contiguous acreage on an immediately adja- 
cent parcel under the same ownership, ‘may also qualify as agricultural land, but only if it 
is pasture, timber, waste, unusable wild land, or land included in state or federal farm pro~ 
grams. Agricultural classification for property shall be determined excluding the house, 
garage, and immediately surrounding one acre of land, and shall not be based upon the 
market value of any residential structures on the parcel or contiguous parcels under the 
same ownership. 

(d) Real estate, excluding the house, garage, and immediately surrounding one acre 
of land, of less than ten acres which is exclusively and intensively used for raising or cul- 
tivating agricultural products, shall be considered as agricultural land. 

Land shall be classified as agricultural even if all or a portion of the agricultural use 
of that property is the leasing to, or use by another person for agricultural purposes. 

Classification under this subdivision is not determinative for qualifying under sec- 
tion 273.111. 

The property classification under this section supersedes, for property tax purposes 
only, any locally administered agricultural policies or land use restrictions that define 
minimum or maximum farm acreage. 

(e) The term “agricultural products” as used in this subdivision includes production 
for sale of: V 

( 1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur—bear- 
ing animals, horticultural and nursery stock described in sections 18.44 to 18.61, fruit of 
all kinds, ‘vegetables, forage, grains, bees, and apiary products by the owner; 

(2). fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land zoned for 
agricultural use; . 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction with 
raising or cultivating agricultural products as defined in clause (1); 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for 
equestrian activities, excluding racing; and 

(5) game birds and waterfowl bred and raised for use on a shooting preserve licensed 
under section 97A.l15; 

Q insects primarily bred t_o be used § food fpr animals; Ed 
Q trees, grown E sale as 2_1 crop, a_n_d no_t flcl for timber, lumber, wood, g wood 

products. 

(f) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or industrial 
purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 
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(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), (2), and 
(3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as class lb, 
2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use. 
The grading, sorting, and packaging of raw agricultural products for first sale is consid~ 
ered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where horticultural or nurs— 
ery products are grown that is also used for the conduct of retail sales must be classified as 
agricultural if it is primarily used for the growing of horticultural or nursery products 
from seed, cuttings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horticul- 
tural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market value of 
the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling is located. If any 
farm buildings or structures are located on this homesteaded acre of land, their market 
value shall not be included in this separate determination. 

(g) To qualify for classification under paragraph (b), clause (4), a privately owned 
public use airport must be licensed as a public airport under section 360.018. For pur- 
poses of paragraph (b), clause (4), “landing area” means that part of a privately owned 
public use airport properly cleared, regularly maintained, and made available to the pub- 
lic for use by aircraft and includes runways, taxiways, aprons, and sites upon which are 
situated landing or navigational aids. A landing area also includes land underlying both 
the primary surface and the approach surfaces that comply with all of the following: 

(i) the land is properly cleared and regularly maintained for the primary purposes of 
the landing, taking off, and taxiing of aircraft; but that portion of the land that contains 
facilities for servicing, repair, or maintenance of aircraft is not included as a landing area; 

(ii) the land is part of the airport property; and 

(iii) the land is not used for commercial‘ or residential purposes. 

The land contained in a landing area under paragraph (b), clause (4), must be described 
and certified by the commissioner of transportation. The certification is effective until it 
is modified, or until the airport or landing area no longer meets the requirements of para- 
graph (b), clause (4). For purposes of paragraph (b), clause (4), “public access area” 
means property used as an aircraft parking ramp, apron, or storage hangar, or an arrival 
and departure building in connection with the airport. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1998, section 273.13, subdivision 24, is amended to 
read: 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and industrial property and utility real and per- 
sonal property; eaeeept class 5 property as in 31-, elause (-19; is class 
321. Each parcel of real property has a class rate of 2—.4§- 2.4 percent of the first tier of mar~ 
ket value, and 3:53? percent of the remaining markefvalue, except that in the case of 
contiguous and industrial property owned by the same person or 
entity, only the value equal to the first—tier value of the contiguous parcels qualifies for 
the reduced class rate. For the purposes of this subdivision, the first tier means the first 
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$150,000 of market value. Int-he easeefutilityprepert-yewnedby onepersen er-entit-y, 
enlyenepareelineaeheeuntyhasaredueedelassrateenthefirsttierefmarketvalue 
Real property owned in fee by a utility for transmission line right—of—way shall be classi- 
Eat the class rate for_tl?hEl'ler tier. All personal property shall E classified at the class % fg me higher tier; Eo_r_ purposes g subdivision “personal property” means tools, 
implements, and machinery of an electric generating, transmission, or distribution sys- 
ti g 2_t pipeline system trafispfirting g distributing water, E cruclefl g petrolaiifi 
products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for 
heating g_<:ooling_5uild-i1T§,.v—vfich E fixtures. — — -_ — —~_— 

For purposes of this paragraph, parcels are considered to be contiguous even if they 
are separated from each other by a road, street, vacant lot, waterway, or other similar in- 
tervening type of property. 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in 
section 469.170, shall constitute class 3b and has a elass rate of 2% pereent of the first 
$—50£09e£mmketwlueand3épereeme£theremaindegaweptthat£erempleymem 
prepertybemedmaberdereityentapésezenedesignaedpumuammseefim469l6& 

The classrateefthefiirsttierefmarleetatalueandtheelass 
rate of the remainder $9155’ for class 3b property are determined under paragraph (a); 
an-lessthe geveming body zenedeterm-ines that a 
speeifiepareashallbeassessedpursuanttothefirst elausee£thisse—nteneer.¥hegevern- 
mgbedymayprewdefesassessmemmderthefimtéausee¥mepre%dingsemenee%ly 
ferpmpertywhiehfileeamdmanmeawhiehhwbeendefignaedbythegevemiagbedy 
£erthereee4ptefta*m4iuefiensauthefizedbyseefiea469A44esubdi44sienl. 

(c)( 1) Subject to the limitations of clause (2), structures which are (i) located on 
propertyclassified as-class 3a, (ii) confiructed under an initial building permit issued af- 
ter January 2, 1996, (iii) located in a transit zone as defined under section 473.3915, sub- 
division 3, (iv) located within the boundaries of a school district, and (v) not primarily 
used for retail or transient lodging purposes, shall have a class rate equal te8§peree4it of 
to the lesser of 2.975 percent or the class rate of the second tier of the commercial property 
Fa‘fiH-:fi>a?5,e,?EzTpT1i (a) on zmy portion of the market value that does not qualify for the 
first tier class rate under paragraph (a). As used in item (V), a structure is primarily used 
for retail or transient lodging purposes if over 50 percent of its square footage is used for 
those purposes. A class rate equal to 8-5 percent efthe lesser of 2.975 percent or the class 
rate of the second. tier of the commercial property cfiss rate (217 shall also 
apply to improvements to existing structures that meet the requirements of items (i) to (v) 
if the improvements are constructed under an initial building permit issued after January 
2, 1996, even if the remainder of the structure was constructed prior to January 2, 1996. 
For the purposes of this paragraph, a structure shall be considered to be located in a transit 
zone if any portion of the structure lies within the zone. If any property once eligible for 
treatment under this paragraph ceases to remain eligible due to revisions in transit zone 
boundaries, the property ghall continue to receive treatment under this paragraph for a 
period of three years. 

Q) This clause applies t_o apy structure qualifying fig t_h_e transit zone reduced class 
pate under clause (1) Q J anuary, 2, 1999, pr any structure meeting any of the qualification 
criteria in item (i) and otherwise qualifying Q th_e transit zone reduced class rate under 
clause Such? sfucture continues to receive the transit zone reduced class rate until 
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the occurrence of one of the events in item (ii). Property qualifying under item (i)(D), that 
islocated outside SE5 atfif the firsTclTs,E1'z_1lifies for the transit zone retfied class E555 
as provided in that item. Property qualifying undei7_ite_nT (i)(E) qualifies for th_e transit 
Zme reduceclbfi rate as provided in that item. 1 — 

Q A structure qualifies f_o_r me rat_e clause 

Q2 property _f_o_r which a_ building permit v_va_s issued before December g 1998;E @ property for which 3 building permit was issued before June 3_(), 2001, 
(I) at least 50 percent of the land on which the structure is to be built has been ac- 

quired Q the §L1_l)je_c:t o_f signed purchase agreements g signed options Q o_f MarchE 
1998, b_y the entity E proposes construction c_i’tl1_e project or an affiliate g th_e entity; 

Q2 signed agreements have been entered ifl with Le entity Q with affiliated enti- 
tifl t_o lease go}: _th_e account of t_h_e entity or affiliated entities a_t least 5_0 percent of tlg 
square footage of the structure or the owner of the structure will occupy at least 50 percent 
of th_e square footage o_f die structure; and @ o_11t=,_ of t_l§ following requirements met: 

the project proposer has submitted the completed data portions ofan environmental 
assessment worksheet l§—l7ecernber 1:T998; g 

_a 
notice 9_f determination o_f adequacy o_f a_n environmental impact statement l_1_2§ 

been published by April 1, 1999; or 

an alternative urban areawide review E beenqcompleted b_y April L 1999; g 9 property E which 3 building permit issued before J_ul_y §_Ql 1999, 

Q at least Q percent of the ltmd on which fie structure t_o be built gs been ag 
quired g is the subject o_f signed purchase agreements 2_1so_f March fl 1998, b_y the entity E proposes construction o_l"tl1_e project or an affiliate of th_e entity; 

£12 a signed agreement E been entered i_nE between me building developer anda 
tenant to lease fig own account at least 200,000 square _fe_et Q space tl'l_e building; 

(III) a signed letter of intent is entered into by July 1, 1998, between the building 
developer £1 th_e tenant t_o lease the space for own account;@ 

Ely) th_e environmental review process required by state liw w_as commencedQ December 3_1, 1998; Q property E which an irrevocable letter of credit with a housing and redevelop- 
ment authority was signed t7€fore December 31, 1998. Tfifsfiructure shzfireceive the 
transit zone reduTe—d class rate during constrmfim and f_Tt_he duratiorfiftime that th—e 
originafiants Any unoccufilneffitsable squ§e—f55I:21EtEat 
i_s n_ot leased within E months Egrtificate of occfiancy l_1a_s bi issued f_or_t-_l_1E 
building shall notb_e eligible _t9_ receive the reduced class rate. This reduced class EtcE 
plies only the entity Qa_t constructed th_e structure continues t_o own E property; 

Q32 property, located a o_i’tl1_e class, and for which the building permits for 
die excavation, th_e parking ramp, aicltl1_e office tower were issued prior go April _1_, 1999, 
shall receive th_e reduced class ate during construction and for th_e file assessment 
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' years immediately following its initial occupancy provided that, when completed, at 
least 25 percent of the E leasfile square footage must be occupied by theentity or the 
;35'r€nT=,nmy con-sutifieting the structure each year dfigfiis time peri_oLi.—In ordert_o§-' 
ceive tlg reduced class ratgn the subset]-ifiitfiissessmentyegtieast 
gmfercent of the re_nEl§;u_a‘re-Eyotage musTbe—cx:cupied by the entity or the parefieifi: 
ty that constructed the structure. This reduced class rate afilies only if the entity or the fir? entity E coTstructed geficture continuesT_o()xi/in Efpery ?—— 

(ii) A structure specified by this clause, other than a structure qualifying under 
clause (i)(D) E (E), shall continue 3 receive th_e transit zone reduced class % until th_e 
occurrence o_fg1e o_f th_e following events: 

(A) if the structure upon initial occupancy will be owner occupied by the entity ini- 
tially—<:-onstfixing the stWt-fire or an affiliated er—1t—ity,-the structure 
class rate until they fixture cea's_e‘s_t_o be at least 50 pefint occupied by the e—r1tity or an aemaamficsmm t"lE;E~tiT>1i61“‘fh‘e?t?1I6Eu$cu;fi337t1'izTerYii37<YzYfi affif 
iate of the entity is less than.85 percent, thetr—ansit zone class rate reduction for the portion 
Ffstructure not so occupied terminatesupon the leasing-o~f'such space to any nonaffiliated 
entity; E 

(B) if the structure is leased by a single entity or affiliated entity at the time of initial 
occupjagfie structurefihall re<E\7e the reducedclass rate until the~§t—r'LicEr_e‘c—e_ases to 
be at least 50_p_ercent occi-1—pi-e—d by the efiy or an affiliatedenmpfivided, if the porticm 
5fthe—st—ri15E1re occupied by thabefity or anafwfiliate of the entity is less than 85 percent, 
He?ansit zone class 1‘at6ECl1El.0I1 forfieportion of§tm—ctui‘e not-so—()—c:5u—13ie_d_shal1 ter- 
minate up5r—1~t—lE~Tea—si?1g_9_f such space t_c@ nonafiiliated entfycgr 

:— 
(C) if the structure meets the criteria in item (i)(C), the structure shall receive the 

reducgggfliilte th_e expfttion o_ft_h_eiE1 lease Em <_)_ftl_1_e appfcable tenaifi 
Percentages occupied or leased‘ shall be determined based upon net leasable square 

footage in the structure. Thfissessorfilallocate the value of the strfiture in the same 
fashion :5 pT)vided in thegeneral lawbfiportions o_f_any strL1ct11r—e receiving-a_n—d—T1otre~ 
ceiving FE transit EE _c_l—_21_s§ reducticjga result of_th?:lause.— 

_—_ —' _— 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1998, section 273.13, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: ‘ 

Subd. 24a. TRANSIT ZONE PROPERTIES; PERSONAL PROPERTY TAX. 
ga_) Notwithstanding th_e provisions o_f section 272.02 _or giy other la_w t_o E contrary, a 
personal property tax is imposed on the leasehold of a_ tenant o_f a structure described 
subdivision g<_i_, pafiigfaph Q claTse_Q_)l it_ern_ (i)(E).' 

(b) The tax equals the amount obtained by multiplying the sum-of the local tax rates 
by:' 
——— — _ ———#——__"—‘— 
Q E estimated market value pf th_e structure multiplied by 
Q th_e square footage o_f tlfi structure under lease E qualifies under subdivision 

24, clause (c)(1), divided by ‘ 

Q th_e total square footage o_f th_e structure t_hit qualifies under subdivision 2_4_, 
clause (c)(1), multipliedQ 
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(4) th_e difference between th_e class _rat_e under subdivision 2_4l, paragraph (1), QE 
secondgeg gig jg class rage under subdivision 2:1“, paragraph (_c)_, _’g t_h_e second tier {E 
the qualifying parts 9f 3 structure. 

(c_) E E under subdivision does E apply t_o a lease that: 
(1) was executed before May 1, 1999; 
Q) E entered according to a binding written agreement executed before May L 

1999; Q 
(3) is a lease entered under an expansion option contained a lease o_r binding writ- 

tl agreement qualifying under_c—lause (1_) gr 
(d_)_ "_[‘_het_zg imposed under subdivision a personal property tax and imposed 

E the lessee or tenant and not on the structure or the real property. The tax is an obligation 
of the lessee o_r tenant _i_’ll_(_l_ must be collected in the manner provided for personal property 
taxes. 

(e) The personal property tax applies only to a year in which the leased structure 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1998, section 273.13, subdivision 25, is amended to 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or more 
units and used or held foruse by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a 
residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed 
under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and 
contiguous property used for hospital purposes, without regard to whether the property 
has been platted or subdivided. Class 4a property in a city with a population of 5,000 or 
less, that is (1) located outside of the metropolitan area, as defined in section 473.121, 
subdivision 2, or outside any county contiguous to the metropolitan area, and (2) whose 
city boundary is at least 15 miles from the boundary of any city with a population greater 
than 5,000 has a class rate of 2. 15 percent of market value. All other class 4a property has 
a class rate of 2% 2.4 percent of market value. For purposes of this paragraph, population . 

has the same mezfiig given in section 477A.011, subdivision 3. 
(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units that does not qualify as class 
4bb, other than seasonal residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 
(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead 

farm classified under subdivision 23, paragraph (b) containing two or three units; 

(4) unimproved property that is classified residential as determined under subdivi- 
sion 33. 

Class 4b property has a class rate of 14- 1.65 percent of market value. 

(c) Class 4bb includes: 

(1) nonhomestead residential real estate containing one unit, other than seasonal 
residential, and recreational; and 
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(2) a single family dwelling, garage, and surrounding one acre of ‘property on a non- 
homestead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4bb has a class rate of percent on the first $35900 $76,000 of market 
Value and a class rate of -1-4 1.65 percent of its market value that exceeds $7—5;000 
$76,000. 

Property that has been classified as seasonal recreational residential property at any 
time during which it has been owned by the current owner or spouse of the current owner 
does not qualify for class 4bb. » 

(d) Class 4c property includes: 

(1) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation- pur- 
poses and not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preced- 
ing the year of assessment. For purposes of this clause, property is devoted to a commer- 
cial purpose on a specific day if any portion of the property is used for residential occu- 
pancy, and a fee is charged for residential occupancy. In orderfor a property to be classi- 
fied as class 4c, seasonal recreational residential for commercial purposes, at least 40 per- 
cent of the annual gross lodging receipts related to the property must be from business 
conducted during 90 consecutive days and either (i) at least 60 percent of all paid book- 
ings by lodging guests during the year must be for periods of at least two consecutive 
nights; or (ii) at least 20 percent of the annual gross receipts must be from charges for 
rental of fish houses, boats and motors, snowmobiles, downhill or cross—country ski 
equipment, or charges for marina services, launch services, and guide services, or the sale 
of bait and fishing tackle. For purposes of this determination, a paid booking of five or 
more nights shall be counted as two bookings. Class 4c also includes commercial use real 
property used‘ exclusively for recreational purposes in conjunction with class 4c property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes, up to 
a total of two acres, provided the property is notvdevoted to commercial recreational use 
for more than 250 days in the year preceding the year of assessment and is located within 
two miles of the class 4c property with which it is used. Class 40 property classified in this 
clause also includes the remainder of class lc resorts provided that the entire property 
including that portion of the property classified as class lc also meets the requirements 
for class 4.0 under this clause; otherwise the entire property is classifiedas class 3. Owners 
of real property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation 
purposes and all or a portion of which was devoted to commercial purposes for not more 
than 250 days in the year preceding the year of assessment_desiring classification as class 
lc or 4c, must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occu- 
pied for 250 days or less in the year preceding the year of assessment by January 15 of the 
assessment year. Those cabins or units and a proportionate share of the land on which 
they are located will be designated class lc or 4c as otherwise provided. The remainder of 
the cabins or units and a proportionate share of the land on which they are located will be 
designated as class 3a. The ownerof property desiring designation as class lc or 4c prop- 
erty must provide guest registers or other records demonstrating that the units for which 
class lc or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in the year 
preceding the assessment if so requested. The portion of a property operated _as a (1) res- 
taurant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential‘ facility operated on a commer- 
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cial basis not directly related to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ation purposes shall not qualify for class lc or 4c; 

(2) qualified property used as a golf course if: 

(i) it is open to the public on adaily fee basis. It may charge membership fees or dues, 
but a membership fee may not be required in order to use the property for golfing, and its 
green fees for golfing must be comparable to green fees typically charged by municipal 
courses; and 

(ii) it meets the requirements of section 273.112, subdivision 3, paragraph (d). 

A structure used as a clubhouse, restaurant, or place of refreshment in. conjunction 
with the golf course is classified as class 3a property. 

(3) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit commu- 
nity service oriented organization; provided that the property is not used for a revenue- 
producing activity for more than six days in the calendar year preceding the year of as- 
sessment and the property is not used for residential purposes on either a temporary or 
permanent basis. For purposes of this clause, a “nonprofit community service oriented 
organization” means any corporation, society, association, foundation, or institution or- 
ganized and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational 
purposes, and which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through De- 
cember 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue—producing activities” shall in- 
clude but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on~ 
sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 
340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by 
organizations licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space 
leased or rented to a lessee who conducts a for~profit enterprise on the premises. Any 
portion of the property which is used for revenue—producing activities for more than six 
days in the calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. 
The use of the property for social events open exclusively to members and their guests for 
periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any revenues are re- 
ceived by the organization shall not be considered a revenue-producing activity; 

(4) post—secondary student housing of not more than one acre of land that is owned 
by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used exclusively by a 
student cooperative, sorority, or fraternity for on—campus housing or housing located 
within two miles of the border of a college campus; 

(5) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3; and 
(6) real property that is actively and exclusively devoted to indoor fitness, health, 

social, recreational, and related uses, is owned and operated by a not—for—profit corpora- 
tion, and is located within the metropolitan area as defined in section 473.121, subdivi- 
sion 2. 

Class 4c property has a class rate of -1-8 1.65 percent of market value, except that (i) 
for each parcel of seasonal residential recreatfil property not used for commercial pur- 
poses 
value that exceeds «$175,000 has a class rate of 272 percent has the same class rates as class 
11% property, (ii) manufactured home parks assessed under clause (5) have a 1:13 same 
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~ 

class rate of two pereent as class 4b property, and (iii) property described in paragraph 
(d), clause (4), has the-same class rate as the rate applicable to the first tier of class 4bb 
nonhomestead residential real estate under paragraph (c).

~

~ 

(e) Class 4d property is qualifying low—income rental housing certified to the asses- 
sor by the housing finance agency under sections 273.126 and 462A.071. Class 4d in- 
cludes land in proportion to the total market value of the building that is qualifying low- 
income rental housing. For all properties qualifying as class 4d, the market value deter- 
mined by the assessor must be based on the normal approach to value using normal unre- 
stricted rents.

~ 

~~~~

~

~ 

Class 4d-property has a class rate of one percent of market Value. 

€QGlass4eprepertywnsEme£theresideaéalpemone£anys&uemwb%tedwifla- 
maeitythatwaseemeHed£remnemesidenQalasewre§denéalusaprevidedthae 

élathestrueturehadfermerlybeenusedasawareheuseg 

@)the%ave$ienwasdonea£terDeeember347J99§;butbef9reJanuapy172003; 
and

_ 

@9theeenversienia%Nedaamvesaneme£atlea%$2§;G00perresidemialuni& 
Gla%4epmpeHyhasadassmteef2épemen&pmvidedthatas&%mreiseligibk 

¥6¥S1~9H7 

~~

~ 

~~

~ 

~~~~ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1998, section 273.13, subdivision 31, is amended to 
read: 1 

Silbd. 31. CLASS 5. Class 5 property includes: 

tdbufiensystemerapipehnesystemaampenmgwdfihibefiagwateggaaemdeeiher 
peaeleumpreduemmmamsandpipesusedmthedmébutmaofsteammhetmehflled 
water for heating er eeeling buildings; which are fixtures; 

(-12-) unmined iron ore and 1ow~grade iron—bearing formations as defined in section 
273.14; and ' 

(3) Q all other property not otherwise classified. 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~ Class 5 property has a class rate of 31-5 percent of market value.

~ 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1998, section 273.1382, is amended to read: 
273.1382 EDUCATION HOMESTEAD CREDIT,: EDUCATION AGRICUL- 

TURAL CREDIT. 
Subdivision 1. EDUCATION HOIVLESTEAD CREDIT TAX RATE. Each year, 

the respective county auditors shall determine the initial tax rate for each school district 
for the general education levy certified under section 126C.13, subdivision 2 or 3. That 
rate plus the school district’s education homestead credit tax rate adjustment under sec- 
tion 275.08, subdivision le, shall be the general creditleeal tax rate 
for the district. The 

~~ 

~~ 

~~ 

~~

~ 
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Subd. la. EDUCATION HOMESTEAD CREDIT. Each county auditor shall 
then degmirie a general education homestead credit for each homestead within the 
county equal to 68 percent for taxes payable in 1999 and69 percent for taxes pay- 
able in 2000 and thereafter of the general education homestead credit leeal tax rate times 
the net tax capacity of the homestead for the taxes payable year. The amount of general 
education homestead credit for a homestead may not exceed $320 for taxes payable in 
1999 and $335 $390 for taxes payable in 2000 and thereafter. In the case of an agricultural 
homestead, on1~3/TE net tax capacity of the house, garage, and surrounding one acre of 
land shall be used in determining the property’s education homestead credit. 

Slibdv lat CREDI-'13 -PERGENTAGE If the general edaeatien levy 
target for flseal year 2000 or 200l is increased by another law enaeted prier te the +999 
leglslat-iye sessien; the eemmisslener of revenue shall adjust the pereentage rates ef the 
edueat-ion homestead eredit fer the eerrespending taxes payable year by multiplying the 
pereentageratebytheratie efthe priergeneraledueatienley-ytargette dieeurrentgenen 
al edueatien levy target: If an adjustment is made under this see-tien fer tiiseal year 2004-, 
the adj-usted rateshall remainin years =antilamended*by subsequent legis- 

Subd. lb. EDUCATION AGRICULTURAL CREDIT. Property classified as 
class2Tmg1kTltui'al homestead or class 2b agricultural nonhomestead or timberlandis 
Ebfifor education agricu1tt1ral_c1'edit.The credit is equal to 54 percent, in the case of 
agricultu1Tal homestead property, or 50 peiflit, in the_ case ofaggcultural n§ilTo_m'e§E:ad 
property or timberland, of the pr($er_ty’s net ta)Tc'ap_a'c'ityt_ir_nes the education credit t_a_)E 
rate deterT1ined in subdiv_isF1 1. The net tfifiacity of class 2a'pFoperty attributable to 
W-,house, garage: and su1‘rouncm1:,r—3fie?fcFof land is fit eligilfi for the credit under this 
_sTl3'cIivi:sic>j——‘—._*"~‘_ ————— ___—_~_-1'“--- 

Subd. 2. CREDIT REIMBURSEMENTS. (a) The commissioner of revenue shall 
determine the tax reductions allowed underthis section for each taxes payable year, and 
for each school district based upon a review of the abstracts of tax lists submitted by the 
county auditors under section 275 .29, and from any other information which the commis- 
sioner deems relevant. The commissioner of revenue shall generally compute the tax re- 
ductions at the unique taxing jurisdiction level, however the commissioner may compute 
the tax reductions at a higher geographic level if that ‘would have a negligible impact, or if 
changes in the composition of unique taxing jurisdictions do not permit computation at 
the unique taxing jurisdiction level. The commissioner’s determinations under this para- 
graph are not rules. 

(b) The commissioner of revenue shall certify the total of the tax reductions granted 
under this section for each taxes payable year within each school district to the commis- 
sioner of children, families, and learning after July 1 and on or before August 1 of the 
taxes payable year. The commissioner of children, families, and learning shall reimburse 
each affected school district for the amount of the property tax reductions allowed under 
this section as provided in section 273.1392. The commissioner of children, families, and 
learning shall treat the reimbursement payments as entitlements for the same state fiscal 
year as certified, including with each district’s initial payment all amounts that would 
have been paid up to that date, computed as if 90 percent of the annual reimbursement 
amount for the district were being paid one—twelfth in each month of the fiscal year. 
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Subd. 3. APPROPRIATION. An amount sufficient to make the payments required 
by this section is annually appropriated from the general fund to the commissioner of 
children, families, and learning. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1998, section 273.1398, subdivision la, is amended to 
read: 

Subd. la. TAX BASE DIFFERENTIAL..@ For aids payable in 2000, the tax base 
differential 

— —: 
£12 percent 9f the assessment E 1998 taxable market value o_f class Q agri- 

cultural homestead property, excluding th_e house, garage, Ed surrounding 9E a_c§ o_f 
land, between $115,000 and $600,000 and over 320 acres, minus the value over $600,000 
fl€1Ei_S1_€.§§%3_7-9a°reS;_I’_1fi ‘ 

Q percent (_)ft_he assessment year 1998 taxable market value o_f noncommercial 
seasonal recreational residential property over $75,000 value;E 
Q for purposes of computing the fiscal disparity adjustment only, t-hetax base difi 

ferential is 0.2 percent of the assessment year 1998 taxable market value of class 3 com- 
mercial—industrial property over $150,000. 

(b) For the purposes of the distribution of homestead and agricultural credit aid for 
aids §£§;aTefi2'ooo, the Ernmissioner of revenue shall ussetthe best informationFIa1il—- E: as of J ur-re 30, 1939-, to make an esfmate of ‘thElE—da:fid in paragrapm 
cl—a1—1"s?(1_).'—I“l-iecmnmissiomer sha.llElj ust the distrifition of homesteafind agricult1Jr—al_ 
credit e1iT1’(Eds payable in 20-0-1‘ and subsauent years if Héw informaticfiegarding the 
value described paragraph ga_), clause becomes aTIaT1ble after June l999.‘_ 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1998, section 273.1398, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. APPROPRIATION. (a) An amount sufficient to pay the aids and credits 
provided under this section for school districts, intermediate school districts, or any 
group of school districts levying as a single taxing entity, is annually appropriated from 
the general fund to the commissioner of children, families, and learning. An amount suf- 
ficient to pay the aids and credits provided under this section for counties, cities, towns, 
and special taxing districts is annually appropriated from the general fund to the commis- 
sioner of revenue. A jurisdiction’s aid amount may be increased or decreased based on 
any prior year adjustments for homestead credit or other property tax credit or aid pro- 
grams. 

(b) The commissioner of finance shall bill the commissioner of revenue for the cost 
of preparation of local impact notes as required by section 3.987 only to the extent to 
which those costs exceed those costs incurred in fiscal year 1997 and for any other new 
costs attributable to the local impact note function required by section 3.987, not to ex- 
ceed $100,000 in fiscal year years 1998 and 1999 and $200,000 in fiscal year-1-999 2000 
and thereafter. 

-T —‘ _— _— 
The commissioner of revenue shall deduct the amount billed under this paragraph 

from aid payments ‘to be made to cities and counties under subdivision 2 on a pro rata 
basis. The amount deducted under this paragraph is appropriated to the commissioner of 
finance for the preparation of local impact notes. 

New language is indicated by underline, deletions by steikeeut-.

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2135 LAWS of MINNESOTA for 1999 Ch. 243, Art 5 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1998, section 273.20, is amended to read: 

273.20 ASSESSOR MAY ENTER DWELLINGS, BUILDINGS, OR STRUC- 
TURES. 

Any officer authorized by law to assess property for taxation may, when necessary 
to the proper performance of duties, enter any dwe1ling—house, building, or structure, and 
view the same and the property therein. 

Any officer authorized by law to assess property for ad valorem tax purposes shall 
havegtsonable access to landahdsfiuctures as necessafffor the proper—performanEe*o_f 
the? duties. A property3% may refuse to filow an asses—sc)r—tt) inspect their property. fl refusal by the property ownjermust beeither veTbal or expEssly statédin a letter to 
fifcounty assessor. If the assessor i§?ie“nF<1 access to viewa property, the assemor is 21; 
thorized to estimateThe—1)rope1'ty’sestimated marka E? 
lieved appropriate concerning the property’s finish and cond_ition. 

' 
F- 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1998, section 274.01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. ORDINARY BOARD; MEETINGS, DEADLINES, GRIEV- 
ANCES. (a) The town board of a town, or the council or other governing body of a city, is 
the board of review except (1) in cities whose charters provide for a board of equalization 
or (2) in any city or town that has transferred its local board of review power and duties to 
the county board as provided in subdivision 3. The county assessor shall fix a day and 
time when the board or the board of equalization shall meet in the assessment districts of 
the county. On or before February 15 of each year the assessor shall give written notice of 
the time to the city or town clerk. Notwithstanding the provisions of any charter to the 
contrary, the meetings must be held between April 1 and May 31 each year. The clerk 
shall give publishedpand posted notice of the meeting at least ten days before the date of 
the meeting. 

If in any county, at least 25 percent of the total net tax capacity of a city or town is 
noncommercial seasonal residential recreational property classified under section 
273.13, subdivision 25, the county must hold two countywide informational meetings on 
Saturdays. The meetings will allow noncommercial seasonal residential recreational tax~ 
payers to discuss their property valuation with the appropriate assessment staff. These 
Saturday informational meetings must be scheduled to allow the owner of the noncom- 
mercial seasonal residential recreational property the opportunity to attend one of the 
meetings prior to the scheduled board of review for their city or town. The Saturday meet— _ 

ing dates must be contained on the notice of valuation of real property under section 
273.121.

~ 

The board shall meet at the office of the clerk to review the assessment and classifi- 
cation of property in the town or city. No changes in valuation or classification which are 
intended to correct errors in judgment by the county assessor may be made by the county 
assessor after the board of review has adjourned in those cities or towns that hold a local 
board of review; however, corrections of errors that are merely clerical in nature or 
changes that extend homestead treatment to property are permitted after adjournment un~ 
til the tax extension date for that assessment year. The changes must be fully documented 
and maintained in the assessor’s office and must be available for review by any person. A 
copy of the changes made during this period in those cities or towns that hold a local 
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board of review must be sent to the county board no later than December 31 of the assess- 
ment year. v 

(b) The board shall determine whether the taxable property in the town or city has 
been properly placed on the list and properly valued by the assessor. If real or personal 
property has been omitted, the board shall place it on ‘the list with its market value, and 
correct the assessment so that each tract or lot of real property, and each article, parcel, or 
class of personal property, is entered on the assessment list at its market value. No assess- 
ment of the property of any person may be raised unless the person has been duly notified 
of the intent of the board to do so. On application of any person feeling aggrieved, the 
board shall review the assessment or classification, or both, and correct it as appears just. 
TE-“:_ board may not make an individual market value adjustment or classification change 
that wouldEeT the prtfierty in cases where the owner or other_person having control 
Wer the property v7iTl not permiTthe assessor toihspect the property and the interior of 
aifbfidings gr st—rEt1_1_rés. 

— _ bu“ _—— _ — 
(c) A local board of review may reduce assessments upon petition of the taxpayer 

but the total reductions must not reduce the aggregate assessment made by the county 
assessor by more than one percent. If the total reductions would lower the aggregate as- 
sessments made by the county assessor by more than one percent, none of the adjust- 
ments may be made. The assessor shall correct any clerical errors or double assessments 
discovered by the board of review without regard to the one percent limitation. 

(d) A majority of the members may act at the meeting, and adjourn from day to day 
until they finish hearing the cases presented. The assessor shall attend, with the assess- 
ment books and papers, and take part in the proceedings, but must not vote. The county 
assessor, or an assistant delegated by the county assessor shall attend the meetings. The 
board shall list separately, on a form appended to the assessment book, all omitted proper- 
ty added to the list by the board and all items of property increased or decreased, with the 
market value of each item of property, added or changed by the board, placed opposite the 
item. The county assessor shall enter all changes. made by the board in the assessment 
book, 

(e) Except as provided in subdivision 3, if aperson fails to appear in person, by coun- 
sel, or by written communication before the board after being duly notified of the board’s 
intent to raise the assessment of the property, or if a person feeling aggrieved by an assess- 
ment or classification fails to apply for a review of the assessment or classification, the 
person may not appear before the county board of equalization for a review of the assess- 
ment or classification. This paragraph does not apply if an assessment wasmade after the 
board meeting, as provided in section 273.01, or if the person can establish not having 
received notice of market value at least five days before the local board of review meet- 
ing. 

(f) The board of review or the board of equalization must complete its work and ad- 
journ within 20 days from the time of convening stated in the notice of the clerk, unless a 
longer period is approved by the commissioner of revenue. N 0 action taken after that date 
is valid. All complaints about an assessment or classification made after the meeting of 
the board must be heard and determined by the county board of equalization. A nonresi- 
dent may, at any time, before the meeting of the board of review file written objections to 
an assessment or classification with the county assessor. The objections must be pres- 
ented to the board of review at its meeting by the county assessor for its consideration. 
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Sec. 26. Minnesota Statutes 1998, section 276.131, is amended to read: 
276.131 DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND COSTS. 
The penalties, interest, and costs collected on special assessments and real and per- 

sonal property taxes must be distributed as follows: ‘ 

(1) all penalties and interest collected on special assessments against real or person- 
al property must be distributed to the taxing jurisdiction that levied the assessment; 

(2) 50 percent of all penalties and collected on real and personal property 
taxes must be distributed to the county in which the property is located school districts 
within the county, and the other remaining 50 percent must be distributed to the school 

the county: fllhe to the school must be in accordance 
with the provisions of section -12-7~A—34. ; and v

‘ 

(3) in the case of interest on taxes that have been delinquent for a period of one year 
or less, (5) :—50_peEafi of the i11IerEt—mu§t_l3e?1i§tr—il7uted to the scli()_<)l_dist1'icts_\7v_i'tErfie 

E35135 th_e renEiTng §0_ pera be distributato £112 county; 
I“ 

(4) in the case of interest on taxes that have been delinquent for a period of more than 
one year, (a) 50 percent of the interest mu stb—edist1‘ibt1ted to the school districfi within the 
county‘ and (b) the remaining 50 percent must be distributed as follows: (i) the city or 
town wlTeIh-e_pi'operty is located shall i'ec—<:ivea_share of the amount of inte_re?eq3—alt5 
the proporticfilhat the city’s or townfiocal tax rate for the—yEar that theinterest was co? 
le:—cted, is to the—sl1-mfi We—city_’s or tow%fit21'->t‘tre1—te ?aElTec:oti1-1t31—’s local tax-rate_f_6r 
t_h_eTa? thzfrtheifitercfi the 
E5iufig_1I_a‘ 

— — — ~ — ? _ _ I“ 
(_5_) all costs collected by the county on special assessments and on delinquent real 

and personal property taxes must be distributed to the county in which the property is 
located.

' 

’_1‘_lle distribution 0_f ill penalties 5&1 interest t_o die school district must be accord- 
ance with the provisions of section 127A.34. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1998, section 29OA.03, subdivision 6, is amended to 

Subd. 6. HOMESTEAD. “Homestead” means the dwelling occupied as the claim~ 
ant’s principal residence and so much of the land surrounding it, not exceeding ten acres, 
as is reasonably necessary for use of the dwelling as a home and any other property used 
for purposes of a homestead as defined in section 273.13, subdivision 22, except for agn’~ 
cultural land assessed as part of a homestead pursuant to section 273.13, subdivision 23, 
“homestead” is limited to 320 acres the first $600,000 of market value or, where the farm 
homestead is rented, one acre. The honfestead may beowned or rented and may‘be a part 
of a multidwelling or multipurpose building and the land on which it is built. A manufac- 
tured home, as defined in section 273.125, subdivision 8, or a park trailer taxed as a 
manufactured home under section 168.012, subdivision 9, assessed as personal property 
may be a dwelling for purposes of this subdivision. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1998, section 29OB.03, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. PROGRAM QUALIFICATIONS. The qualifications for the sen~ 
ior citizens’ property tax deferral program are as follows: 
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(l) the property must be owned and occupied as a homestead by a person 65 years of 
age or older. In the case of a married couple, both of the spouses must be at least 65 years 
old at the time the first property tax deferral is granted, regardless of whether the property 
is titled in the name of one spouse or both spouses, or titled in another way that permits the 
property to have homestead status; 

(2) the total household income of the qualifying homeowners, as defined in section 
290A.03, subdivision 5, for the calendar year preceding the year of the initial application 
may not exceed $30900 $60,000; 

(3) the homestead must have been owned and occupied as the homestead of at least 
one of the qualifying homeowners for at least 15 years prior to the year the initial applica- 
tion is filed; 

(4) there are no delinquent property taxes, penalties, or interest on the homesteaded 
property; 

(5) there are no delinquent special assessments on the homesteaded property; 

(6) there are no state or federal tax liens or judgment liens on the homesteaded prop- 
erty;

’ 

(7) there are no mortgages or other liens on the property that secure future advances, 
except for those subject to credit limits that result in compliance with clause (8); and 

(8) the total unpaid balances of debts secured by mortgages and other liens on the 
property, including unpaid special assessments, but not including property taxes payable 
during the year, does not exceed 30 percent of the assessor’s estimated market value for 
the year. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1998, section 290B.04, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. APPROVAL; RECORDING. The commissioner shall approve all initial 
applications that qualify under this chapter and shall notify qualifying homeowners on or 
before December 1. The commissioner may investigate the facts or require confirmation 
in regard to an application. The commissioner shall record or file a notice of qualification 
for deferral, including the names of the qualifying homeowners and a legal description of 
the property, in the office of the county recorder, or registrar of titles, whichever is appli- 
cable, in the county where the qualifying property is located. The notice must state that it 
serves as a notice of lien and that it includes deferrals under this section for future years. 
The homeowner shall pay the recording or filing fees for the notice, which, notwithstand- 
ing section 357.18, shjg be f y me "homeowner attlrflme of satisfaction pf the lien. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1998, section 290B .04, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. EXCESS-INCOME CERTIFICATION BY TAXPAYER. A taxpayer 
whose initial application has beenapproved under subdivision 2 shall notify the commis- 
sioner of revenue in writing by July 1 if the taxpayer’s household income for the preced- 
ing calendar year exceeded$30;000 $60,000. The certification must state the homeown- 
er’s total household‘ income for the previous calendar year. N 0 property taxes may be def- 
erred under this chapter in any year following the year in which a program participant 
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filed or should have ‘filed an excess-income certification under this subdivision, unless 
the participant has filed a resumption of eligibility certification as described in subdivi- 
sion 4. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1998, section 290B .04, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. RESUMPTION OF ELIGIBILITY CERTIFICATION BY TAXPAY- 
' 

ER. A taxpayer who has previously filed an excess—income certification under subdivi- 
sion 3 may resume program participation if the taxpayer’s household income for a subse- 
quent year is $30,000 $60,000 or less. If the taxpayer chooses to resume program partici- 
pation, the taxpayer must notify the commissioner of revenue in writing by July 1 of the 
year following a calendar year in which the taxpayer’s household income is $30,000 
$60,000 or less. The certification must state the taxpayer’s total household income for the 
previous calendar year. Once a taxpayer resumes participation in the program under this 
subdivision, participation will continue until the taxpayer files a subsequent excess—in- 
come certification under subdivision 3 or until participation is terminated under section 
290B.08, subdivision 1. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1998, section 290B.O5, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. DETERMINATION BY COMMISSIONER. The commissioner 
shall determine each qualifying ho1neowner’s “annual maximum property tax amount” 
following approval of the homeowner’s initial application and following the receipt of a 
resumption of eligibility certification. The “annual maximum property tax amount” 
equals three percent of the homeowner’s total household income for the year preced- 
ing either thTiitial application or the resumption of eligibility certification, whichever is 
applicable. Following approval of the initial application, the commissioner shall deter- 
mine the qualifying homeowner’s “maximum allowable deferral.” No tax may be def- 
erred relative to the appropriate assessment year for any homeowner whose total house- 
hold income for the previous year exceeds $30;000 $60,000. No tax shall be deferred in 
any year in which the homeowner does not meet the program qualifications in section 
290B.03. The maximum allowable total deferral is equal to 75 percent of the assessor’s 
estimated market value for the year, less the balance of any mortgage loans and other 
amounts secured by liens against the property at the time of application, including any 
unpaid special assessments but not including property taxes payable during the year. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1998, section 298.22, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. GIANTS RIDGE RECREATION AREA. (a) In addition to the other 
powers granted in this section and other law, the commissioner, for purposes of fostering 
economic development and tourism within the Giants Ridge recreation area, may spend 
any money made available to the agency under section 298.28 to acquire real or personal 
property or interests therein by gift, purchase, or lease and may convey by lease, sale,’ or 
other means of conveyance or commitment any or all of those property interests acquired. 

(b)NewRhstandingmiymherlawwtheeentmr3gprepertyeenveyedunderthis 
subdwkmnandmedfiorreddenémptmpwesisnetdigibleferproperwmxhemefiead 
elassifieafimmdm=wefien%13rL24m£erapreperwtmere£mdunderehapter290An 
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(G) In furtherance of development of the Giants Ridge recreation area, the commis- 
sioner may establish and participate in charitable foundations and nonprofit corpora- 
tions, including a corporation within the meaning of section 317A.O11, subdivision 6. 

(4) (c) The term “Giants Ridge recreation area” refers to an economic development 
' 

project area established by the commissioner in furtherance of the powers delegated in 
this section within St. Louis county in the western portions of the town of White and in the 
eastern portion of the westerly, adjacent, unorganized township. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1998, section 373.40, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following terms 

have the meanings given. 

(a) ‘_‘Bonds” means an obligation as defined under section 475 .51. 

(b) “Capital improvement” means acquisition or betterment of public lands, devel- 
opment rights in the form of conservation easements under chapter 84C, buildings, or 
other improvenTerTtswithin_the county for the purpose of a county corrrthouse, adminis- 
trative building, health or social service facility, correctional facility, jail, law enforce- 
ment center, hospital, morgue, library, park, qualified indoor ice arena, and roads and 
bridges. An improvement must have an expected useful life of five years or more to quali- 
fy. “Capital improvement” does not include light rail transit or any activity related to it or 
a recreation or sports facility building (such as, but not limited to, a gymnasium, ice are- 
na, racquet sports facility, swimming pool, exercise room or health spa), unless the build- 
ing is part of an outdoor park facility and is incidental to the primary purpose of outdoor 
recreation. 

(c) “Commissioner” means the commissioner of trade and economic development. 

(d) “Metropolitan county” means a county located in the seven—county metropoli- 
tan area as defined in section 473.121 or a county with a population of 90,000 or more. 

(e) “Population” means the population established by the most recent of the follow- 
ing (determined as of the date the resolution authorizing the bonds was adopted): 

(1) the federal decennial census, 

(2) a special census conducted under contract by the United States Bureau of the 
Census, or‘

' 

(3) a population estimate made either by the metropolitan council or by the state 
demographer under section 4A.O2. 

(f) “Qualified indoor ice arena” means a facility that meets the requirements of sec- 
tion 373.43. 

(g) “Tax capacity” means total taxable market value, but does not include captured 
market value. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1998, section 375.18, subdivision 12, is amended to 
read: 

Subd. 12. LAND FOR PUBLIC USE. Each county board may acquire by gift or 
purchase and improve land within the county, for use as a park, site for a building, or other 
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public purpose, and, when required by the public interest, sell and convey it. The land 
may be paid for out of moneys in the county treasury not otherwise appropriated, or by 
issuing bonds of the county. ’_l"_l_1e county board may acquire development rights tlie 

form of a conservation easement under chapter 84C. The holder of the conservation ease- 
mentiiay be determined by a governmental 136$ 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1998, section 462A.071, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. APPLICATION. (a) In order to qualify for certification under subdivision 
1, the owner or manager of the property must annually apply to the agency. The applica- 
tion must be in the form prescribed by the agency, contain the information required by the 
agency, and be submitted by the date and time specified by the agency. Beginning in eal- 
endar year 2000; the agency shall adept preeedares and deadlines fer making applieat-ien 
te perirnit eertifieatien of the units qualifying te she assesser by ne -later than April -1 ef the 
assessment 

(b) Each application must include: 

(1) the property tax identification number; 

(2) the number, type, and size of units the applicant seeks to qualify as low—income 
housing under class 4d; 

(3) the number, type, and size of units in the property for which the applicant is not 
seeking qualification, if any; 

(4) a certification that the property has been inspected by a qualified inspector with- 
in the past three years and meets the minimum housing quality standards or is exempt 
from the inspection requirement under subdivision 4; 

(5) a statement indicating the qualifying units in compliance with the income limits; 

(6) an executed agreement to restrict rents meeting the requirements specified by the 
agency or executed leases for the units for which qualification as low—income housing as 
class 4d under section 273.13 is sought and the rent schedule; and 

(7) any additional information the agency deems appropriate to require. 

(c) The applicant must pay a per—unit application fee to be set by the agency. The 
application fee charged by the agency must approximately equal the costs of processing 
and reviewing the applications. The fee must be deposited in the housing development 
fund. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1998, section 469.002, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. FEDERAL LEGISLATION. “Federal legislation” includes the United 
States Housing Act of 1937, United States Code, title 42, sections 1401 to 1440, as 
amended through December 31, -1-989 1998; the National Housing Act, United States 
Code, title 12, sections 1701 to l750g, through December 31, 1989; and any 
other legislation of the Congress of the United States relating to federal assistance for 
clearance or rehabilitation of substandard or blighted areas, land assembly, redevelop- 
ment projects, or housing. ' 
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Sec. 38. Minnesota Statutes 1998, section 469.012, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. SCHEDULE OF POWERS. An authority shall be a public body 
corporate and politic and shall have all the powers necessary or convenient to carry out 
the purposes of sections 469.001 to 469.047, except that the power to levy and collect 
taxes or special assessments is limited to the power provided in sections 469.027 to 
469.033. Its powers include the following powers in addition to others granted in sections 
469.001 to 469.047: 

(1) to sue and be sued; to have a-seal, which shall be judicially noticed, and to alter it; 
to have perpetual succession; and to make, amend, and repeal rules consistent with sec- 
tions 469.001 to 469.047; . 

(2) to employ an executive director, technical experts, and officers, agents, and em- 
ployees, permanent and temporary, that it requires, and determine their qualifications, 
duties, and compensation; for legal services it requires, to call upon the chief law officer 
of the city or to employ its own counsel and legal staff; so far as practicable, to use the 
services of local public bodies in its area of operation, provided that those local public 
bodies, if requested, shall make the services available; 

(3) to delegate to one or more of its agents or employees the powers or duties it 
deems proper; ‘ 

(4) within its area of operation, to undertake, prepare, carry out, and operate projects 
and to provide for the construction, reconstruction, improvement, extension, alteration, 
or repair of any project or part thereof; 

(5) subject to the provisions of section 469.026, to give, sell, transfer, convey, or 
otherwise dispose of real or personal property or any interest therein and to execute 
leases, deeds, conveyances, negotiable instruments, purchase agreements, and other 
contracts or instruments, and take action that is necessary or convenient to carry out the 
purposes of these sections; 

(6) within its area of operation, to acquire real or personal property or any interest 
therein by gifts, grant, purchase, exchange, lease, transfer, bequest, devise, or otherwise, 
and by the exercise of the power of eminent domain, in the manner provided by chapter 
117, to acquire real property which it may deem necessary for its purposes, after the adop- 
tion by it of a resolution declaring that the acquisition of the real property is necessary to 
eliminate one or more of the conditions found to exist in the resolution adopted pursuant 
to section 469.003 or to provide decent, safe, and sanitary housing for persons of low and 
moderate income, or is necessary to carry out a redevelopment project. Real property 
needed or convenient for a project may be acquired by the authority for the project by 
condemnation pursuant to this section. This includes any property devoted to a public 
use, whether or not held in trust, notwithstanding that the property may have been pre- 
viously acquired by condemnation or is owned by a public utility corporation, because 
the public use inconformity with the provisions of sections 469.001 to 469.047 shall be 
deemed a superior public use. Property devoted to a public use may be so acquired only if 
the governing body of the municipality has approved its acquisition by the authority. An 
award of compensation shall not be increased by reason of any increase in the value of the 
real property caused by the assembly, clearance or reconstruction, or proposed assembly, 
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clearance or reconstruction for the purposes of sections 469.001 to 469.047 of the real 
property in an area; 

(7) within its area of operation, and without the adoption of an urban renewal plan, to 
acquire, by all means as set forth in clause (6) but without the adoption of a resolution 
provided for in clause (6), real property, and to demolish, remove, rehabilitate, or recon- 
struct the buildings and improvements or construct new buildings and improvements 
thereon, or to so provide through other means as set forth in Laws 1974, chapter 228, or to 
grade, fill, and construct foundations or otherwise prepare the site for improvements. The 
authority may dispose of_the property pursuant to section 469.029, provided that the pro- 
visions of section 469.029 requiring conformance to an urban renewal plan shall not ap- 
ply. The authority may finance these activities by means of the redevelopment project 
fund or by means of tax increments or tax increment bonds or by the methods of financing 
provided for in section 469.033 or by means of contributions from the municipality pro- 
vided for in section 469.041, clause (9), or by any combination of those means. Real 
property with buildings or improvements thereon shall only be acquired under this clause 
when the buildings or improvements are substandard. The exercise of the power of emi- 
nent domain under this clause shall be limited to real property which contains, or has con- 
tained within the three years immediately preceding the exercise of the power of eminent 
domain and is currently vacant, buildings and improvements which are vacated and sub- 
standard. Notwithstanding the prior sentence, in cities of the first class the exercise of the 
power of eminent domain under this clause shall be limited to real property which con- 
tains, or has contained within the three years immediately preceding the exercise of the 
power of eminent domain, buildings and improvements which are substandard. For the 
purpose of this clause, substandard buildings or improvements mean hazardous build- 
ings as defined in section 463.15, subdivision 3, or buildings or improvements that are 
dilapidated or obsolescent, faultily designed, lack adequate ventilation, light, or sanitary 
facilities, or any combination of these or other factors that are detrimental to the safety or 
health of the community; 

(8) within its area of operation, to determine the level of income constituting low or 
moderate family income. The authority may establish various income levels for various 
family sizes. In making its determination, the authority may consider income levels that 
may be established by the Department of Housing and Urban Development or a similar or 
successor federal agency for the purpose of federal loan guarantees or subsidies for per- 
sons of low or moderate income. The authority may use that determination as a basis for 
the maximum amount of income for admissions to housing development projects or 
housing projects owned or operated by it; 

(9) to provide in federally assisted projects any relocation payments and assistance 
necessary to comply with the requirements of the Federal Uniform Relocation Assistance 
and Real Property Acquisition Policies Act of 1970, and any amendments or supple- 
ments thereto; 

(_l 0) to make an agreement with the governing body or bodies creating the authority 
which provides exemption from all ad valorem real and personal property taxes levied or 
imposed by the body or bodies creating the authority. In the case of low—rent public hous- 
ing that received financial assistance under the Unite_d~S—t:fe§I¥>using Act of 1937, or 
§Ec§or federal legislation, an authority mfimake an agreement witlEe_governirE 
body o_r bodies creating the afihority to proTde exerfiotion from @l§1d personal 
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property taxes levied or imposed by the state, city, county, or other political_subdivision, 
for which the authority‘ shall make_p—a:y'ments irfkau of taxes to the state, city, county, or 
o_tlier politial subdivisiT)i1_s_as provided in seEiE469.07lE —”_I'lTe_g—5\EnEbody shall 
agree on behalf of all the applicable govefning bodies affected that local cooperation as 
required by the federal government shall be provided by the local governing body or bo- 
dies in whose jurisdiction the project is to be located, at no cost or at no greater cost than 
the same public services and facilities furnished to other residents; 

(11) to cooperate with or act as agent for the federal government, the state or any 
state public body, or any agency or instrumentality of the foregoing, in carrying out any of 
the provisions of sections 469.001 to 469.047 or of any other related federal, state, or lo- 
cal legislation; and upon the consent of the governing body of the city to purchase, lease, 
manage, or otherwise take over any housing project already owned and operated by the 
federal government; 

(12) to make plans for carrying out a program of voluntary repair and rehabilitation 
of buildings and improvements, and plans for the enforcement of laws, codes, and regula- 
tions relating to the use of land and the use and occupancy of buildings and improve- 
ments, and to the compulsory repair, rehabilitation, demolition, orremoval of buildings 
and improvements. The authority may develop, test, and report methods and techniques, 
and carry out demonstrations and other activities for the prevention and elimination of 
slums and blight; 

- (13) to borrow money or other property and accept contributions, grants, gifts, ser- 
vices, or other assistance from the federal government, the state government, state public 
bodies, or from any other public or private sources; 

(14) to include in any contract for financial assistance with the federal government 
any conditions that the federal government may attach to its financial aid of a project, not 
inconsistent with purposes of sections 469.001 to 469.047, including obligating itself 
(which obligation shall be specifically enforceable and not constitute a mortgage, not- 
withstanding any other laws) to convey to the federal government the project to which the 
contract relates upon the occurrence of a substantial default with respect to the covenants 
or conditions to which the authority is subject; to provide in the contract that, in case of 
such conveyance, the federal government may complete, operate, manage, lease, con- 
vey, or otherwise deal with the project until the defaults are cured if the federal govern- 
ment agrees in the contract to reconvey to the authority the project as then constituted 
when the defaults have been cured; 

( 15) to issue bonds for any of its corporate purposes and to secure the bonds by mort- 
gages upon property held or to be held by it or by pledge of its revenues, including grants 
or contributions; 

(16) to invest any funds held in reserves or sinking funds, or any funds not required 
for immediate disbursement, in property or securities in which savings banks may legally 
invest funds subject to their control or in the manner and subject to the conditions pro- 
vided in section 118A.04 for the deposit and investment of public funds; 

(17) within its area of operation, to determine where blight exists or where there is - 

unsafe, unsanitary, or overcrowded housing; 

(18) to carry out studies of the housing and redevelopment needs within its area of 
operation and of the meeting of those needs. This includes study of data on population 
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and family groups and their distribution according to income groups, the amount and 
quality of available housing and its distribution according to rentals and sales prices, em- 
ployment, wages, desirable patterns for land use and community growth, and other fac- 
tors affecting the local housing and redevelopment needs and the meeting of those needs; 
to make the results of those studies and analyses available to the public and to building, 
housing, and supply industries; 

(19) if a local public body does not have a planning agency or the planning agency 
has not produced a comprehensive or general community development plan, to make or 
cause to be made a plan to be used as a guide in the more detailed planning of housing and 
redevelopment areas; 

(20) to lease or rent any dwellings, accommodations, lands, buildings, structures, or 
facilities included in any project and, subject to the limitations contained in sections 
469.001 to 469.047 with respect to the rental of dwellings in housing projects, to establish 
and revise the rents or charges therefor; 

(21) to own, hold, and improve real or personal propertyand to sell, lease, exchange, 
transfer, assign, pledge, or dispose of any real or personal property or any interest therein; 

(22) to insure or provide for the insurance of any real or personal property or opera- 
tions of the authority against any risks or hazards; 

(23) to procure or agree to the procurement of government insurance or guarantees 
of the payment of any bonds or parts thereof issued by an authority and to pay premiums 
on the insurance; 

(24) to make expenditures necessary to carry out the purposes of sections 469.001 to 
469.047; 

(25) to enter into an agreement or agreements with any state public body to provide 
informational service and relocation assistance to families, individuals, business con- 
cerns, and nonprofit organizations displaced or to be displaced by the activities of any 
state public body; 

(26) to compile and maintain a catalog of all vacant, open and undeveloped land, or 
land which contains substandard buildings and improvements as that term is defined in 
clause (7), that is owned or controlled by the authority or by the governing body within its 
area of operation and to compile and maintain a catalog of all authority owned real prop- 
erty that is in excess of the foreseeable needs of the authority, in order to determine and 
recommend if the real property compiled in either catalog is appropriate for disposal pur- 
suant to the provisions of section 469.029, subdivisions 9 and 10; 

(27) to recommend to the city concerning the enforcement of the applicable health, 
housing, building, fire prevention, and housing maintenance code requirements as they 
relate to residential dwelling structures that are being rehabilitated by low- or moderate— 
income persons pursuant to section 469.029, subdivision 9, for the period of time neces- 
sary to complete the rehabilitation, as determined by the authority; 

(28) to recommend to the city the initiation of municipal powers, against certain real 
properties, relating to repair, closing, condemnation, or demolition of unsafe, unsanitary, 
hazardous, and unfit buildings, as provided in section 469.041, clause (5); 
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(29) to sell, at private or public sale, at the price or prices determined by the author- 
ity, any note, mortgage, lease, sublease, lease purchase, or other instrument or obligation 
evidencing or securing a loan made for the purpose of economic development, job cre- 
ation, redevelopment, or community“ revitalization by a public agency to a business, for- 
profit or nonprofit organization, or an individual; 

' (30) within its area of operation, to acquire and sell real property that is benefited by 
federal housing assistance payments, other rental subsidies, interest reduction payments, 
or interest reduction contracts for the purpose of preserving the affordability of low— and 
moderate—income multifamily housing; 

(31) to apply for, enter into contracts with the federal government, administer, and 
carry out a section 8 program. Authorizationby the governing body creating the authority 
to administer the program at the authority’s initial application is sufficient to authorize 
operation of the program in its area of operation for which it was created without addi- 
tional local governing body approval. Approval by the governing body or bodies creating 
the authority constitutes approval of a housing program for purposes of any special or 
general law requiring local approval of section 8 programs undertaken by city, county, or 
multicounty authorities; and 

(32) to secure a mortgage or loan for a rental housing project by obtaining the ap- 
pointment of receivers or assignments of rents and profits under sections 559.17 and 
576.01, except that the limitation relating to the minimum amounts of the original princi- 
pal balances of mortgages specified in sections 559.17, subdivision 2, clause (2); and 
576.01, subdivision 2, does not apply. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1998, section 475.52, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. STATUTORY CITIES. Any statutory city may issue bonds or other 

obligations for the acquisition or betterment of public buildings, means of garbage dis- 
posal, hospitals, nursing homes, homes for the aged, schools, libraries, museums, art gal- 
leries, parks, playgrounds, stadia, sewers, sewage disposal plants, subways, streets, side- 
walks, warning systems; for any utility or other public convenience from which a revenue ' 

is or may be derived; for a permanent improvement revolving fund; for changing, con- 
trolling or bridging streams and other waterways; for the acquisition and betterment of 
bridges and roads within two miles of the corporate limits for the acquisition of develop- 
ment rights in the form of conservation easements under cl1T13t<T 84C; and for_a_cquisition 
o'f_l=.<—;11_1Tr1eE§)i‘_si1—o_\_2s/_rem(')\I‘al, street construction and maintenance, or fire fighting. 
Without limitation by the foregoing the city may issue bonds to provide money for any 
authorized corporate purpose except current expenses. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1998, section 475 .52, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. COUNTIES. Any county may issue bonds for the acquisition or better- 

ment of courthouses, county administrative buildings, health or social service facilities, 
' 

correctional facilities, law enforcement centers, jails, morgues, libraries, parks, and hos- 
pitals,,for roads and bridges within the county or bordering thereon and for road equip- 
ment and machinery and for ambulances and related equipment f£rtl1_e acquisition pfia: 
velopment rights in the form of conservation easements under chapter 84C, and for capi- 
tal equipment forthcrdminisfiation and conduct of elections providing the equipment is 
uniform countywide, except that the power of counties to issue bonds in connection with 
a library shall not exist in Hennepin county. 

New language is ‘indicated by underline, deletions by st-rikeeut-.

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2147 LAWS of MINNESOTA for 1999 Ch. 243, Aft 5 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1998, section 475 .52, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. TOWNS. Any townrnay issue bonds for the acquisition and betterment of 
town halls, town roads and bridges, nursing homes and homes for the aged, and for ac- 
quisition of equipment for snow removal, road construction or maintenance, and fire 
fighting for the acquisition of development rights in the form of conservation easements 
under cha—m;e?84C and for the acquisition and bettc-:rrh_ent of zufy buildings to house and 
maintain townTmiipment. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1998, section 477A.O1 1, subdivision 36, is amended to 
read: 

Subd. 36. CITY AID BASE. (a) Except as provided in paragraphs (b);(e),and(d) t_o 
(k), “city aid base” means, for each city, the sum of the local government aid and equal- 
fition aid it was originally certified to receive in calendar year 1993 under Minnesota 
Statutes 1992, section 477A.013, subdivisions 3 and 5, and the amount of disparity re- 
duction aid it received in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 
273.1398, subdivision 3. 

(b) For aids payable in 1996 and thereafter, a city that in 1992 or 1993 transferred an 
amount from governmental funds to its sewer and water fund, which amount exceeded its 
net levy for taxes payable in the year in which the transfer occurred, has a “city aid base” 
equal to thesum of (i) its city aid base, as calculated under paragraph (a), and (ii) one—half 
of the difference between its city aid distribution under section 477A.O13, subdivision 9, 
for aids payable in 1995 and its city aid base for aids payable in 1995. 

(c) The city aid base for any city with a population less than 500 is increased by 
$40,000 for aids payable in calendar year 1995 and thereafter, and the maximum amount 
of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, paragraph (c), is also 
increased by $40,000 for aids payable in calendar year 1995 only, provided that: 

(i) the average total tax capacity rate for taxes payable in 1995 exceeds 200 percent; 

(ii) the city portion of the tax capacity rate exceeds 100 percent; and 

(iii) its city aid base is less than $60 per capita. 

(d) The city aid base for a city is increased by $20,000 in 1998 and thereafter and the 
maximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, 
paragraph (c), is also increased by $20,000 in calendar year 1998 only, provided that: 

(i) the city has a population in 1994 of 2,500 or more; 

(ii) the city is located in a county, outside of the metropolitan area, which contains a 
city of the first class; 

(iii) the city’s net tax capacity used in calculating its 1996 aid under section 
477A.013 is less than $400 per capita; and 

(iv) at least four percent of the total net tax capacity, for taxes payable in 1996, of 
property located in the city is classified as railroad property. 

(e) The city aid base for a city is increased by $200,000 in 1999 and thereafter and 
the maximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, 
paragraph (c), is also increased by $200,000 in calendar year 1999 only, provided that: 
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(i) the city was incorporated as a statutory city after December 1, 1993; 

(ii) its city aid base does not exceed $5,600; and
0 

(iii) the city had a population in 1996 of 5,000 or more. 

(D The city aid base for a city is increased by $450,000 in 1999 to 2008 and the maxi- 
mum amount of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, para- 
graph (c), is also increased by $450,000 in calendar year 1999 only, provided that: 

ti) the city had a population in 1996 of at least 50,000; 

(ii) its population had increased by at least 40 percent in the ten—year period ending 
in 1996; and 

(iii) its city’s net tax capacity for aids payable in 1998 is less than $700 per capita. 

(g) Beginning in 2002, the city aid base for a city is equal to the sum of its city aid 
base in 2001 and the amount of additional aid it was certified to receive under section 
477A.06 in 2001. For 2002 only, the maximum amount of total aid a city may receive 
under section 477A.013, subdivision 9, paragraph (c), is also increased by the amount it 
was certified to receive under section 477A.06 in 2001. 

(h) The city aid base for a city is increased by $150,000 for aids payable in 2000 and 
thereaf't7er,:anTl_t-1-1:-=,_rT15<—iI_ni1Tn_21%1_ri.t of total aicfit may recei\I—e1Ee1' S6Ctl0I1j;77K0_1§: 
subdivisi01i—9:p—aragraph (C), is also incEs_efi)}7.‘£_1—5_0,O00 in cfindar year 2000 only, 
Fr3Vi<'135TL7 

_“_—__ — _ "" "S 
§1_) E 13s a population greater tlil 1,000 and lfi tllzm 2,500; 
Q commercial _a_1£1 industrial percentage E a_id_s payable 1999 greater than £ percent; £1 1 

(3) the total market value of all commercial and industrial property in the city for 
assessment year 1999 at least_1:5_Ercentl_e_s_s tharifis total market value of all commer— 
cial ail industrial property in the got assessment year 1998. 

Q _'I_‘_he base fir E %ncreased by $200,000 2000 afli thereafter,@ 
me maximum amount of total E may receive under section 477A.0l.3, subdivision% 
paragraph E increased _b_y $200,000 calendar y_ear 2000 only, provided that: 

Q E E at population 1997 _o_f 2,500 g more; 
Q2 t~he net t_a3 capacity of E used calculating 1999 under section 

477A.O13 is less than $650 per capita; 

(_32 t_he pre—1940 housing percentage of t_h_e used calculating 1999 under 
section 477A.013 greater thfl 12 percent; . 

£fl_) th_e 1999 local -governmentai_do1_“the under section 477A.013 Ii tlfl 20 
percent of the amount ga_t the formula aid of the would have been th_e need increase 
percentage was 100 percent; and 

gggie base ofge used in calculating under section 477A.013 Ii 
than E per capita. ' 
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(1') _"[_‘l_i_e base for a increased b_y $225,000 calendar years 2000 to 
2002 and the maximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, sub- 
Eiorfiiparagraph (0), is als0§1%e~d‘b”y—$—225,000 in‘_c§EHdar year 2000 only,E '‘ _ 1 

(1) the city had a population of at least 5 ,000; 

(2) its population had increased by at least 50 percent in the ten—year period ending 
in 19T7_;~"'j—j__:_ ——‘ 

_@ th_e located outside pf th_e Minneapolis—St. Paul metropolitan statistical Ea as defined b_y th_e United States Bureau pf th_e Census; arli 
Q th_e received less than $30 per capita in under section 477A.0l3, subdivi- 

sifl payable 1999. 

_(_lE) E E a increased by $102,000 2000 Ed thereafter, £1 
tla_e maximum amount o_f total E receive under section 477A.0l3, subdivisiona 
paragraph (3): alfl increased by $102,000 calendar y_ez1_r 2000 only, provided Eat; 

(_1_) _t_h_e_ E £_l population 1997 o_f 2,000 g more; Q fit ta): capacity o_f ixl calculating 1999 under section 
477A.013 le_ss E1313 $455 pg capita; Q net lt=.\I_y o_f tire calculating 1999 under section 477A.013 is 
greater than $195 per capita; and

_ 

percent of the amount that the formula aid of the would have been if the need increase 
percentage E @ percent. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1998, section 477A.06, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ELIGIBILITY. (a) For assessment years 1998, 1999, and 2000, for 
all class 4d property on which construction was begun before January 1, 1999, the asses- 
sor shall determine the difference between the actual net tax capacity and the net tax ca- 
pacity that would be determined for the property if the class rates for assessment year 
1997 were in effect. 

(b) In calendar years 1999, 2000, and 2001, each city shall be eligible for aid equal to 
(i) the amount by which the sum of the differences determined in clause (a) for the corre- 
sponding assessment year exceeds 2% two percent of the city’s total taxable net tax ca- 
pacity for taxes payable in 1998, multilfid by (ii) the city government’s average local 
tax rate for taxes payable in 1998. 

See. 44. Laws 1997, chapter 231, article 2, section 68, subdivision 3, as amended by 
Laws 1998, chapter 389, article 3, section 36, is amended to read: 

Subd. 3. ON -IN ELDERLY ASSISTED LIVING 
FACILITIES; ASSESSMENT (a) An assessor may not change the cur- 
rent practices or policies used generally in assessing elderly assisted living facilities. 

(b) An assessor may not change the 1999 assessment of an existing elderly assisted 
living facility, unless the change is made as a result of a change in ownership, occupancy, 
or use of the facility. This paragraph does not apply to: 
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(1) a facility that was constructed during calendar year 1997, 1998, g 1999; 
(2) a facility that was converted to an elderly assisted living facility during calendar 

year 1997, 1998, gr 1999; or 

(3) a change in market value. 

(c) This subdivision expires and no lenger applies an the earlier ef—: 

eQtheeaactmeme£legislafimesmblishmge§teéa£ertheprepertymxaaene£eL 

é29finaladjeurnmeme£thel999regularlegisla&vesessienDecember§l,lfl. 
Sec. 45. Laws 1997, First Special Session chapter 3, section 27, is amended to read: 
Sec. 27. TAXPAYER’S PERSONAL INFORMATION; DISCLOSURE. 
(a) An owner of property in Washington or Ramsey county that is subject to property 

taxation must be informed in a clear and conspicuous manner in writing on a form sent to 
property taxpayers that the property owner’s name, address, and other information may 
be used, rented, or sold for business purposes, including surveys, marketing, and solicita- 
tion. 

(b) If the property owner so requests on the form provided, then any such list gener- 
ated by the county and sold for business purposes must exclude the owner’s name and 
address if the business purpose is conducting surveys, marketing, or solicitation. 

(c) This section expires August 1, -1-999 2001. 

Sec. 46. ABATEMENT OF TAXES. 
Subdivision PROPERTY DEFINED. E used section gig section fll 

“property” means property located Lake county E meets the following description: 
A_ll E pit o_f GovernmentI_.9_t Two Q pf Section 915 Q Township Fifty—two 

§_2_) North, Range Eleven £l1_) West o_f th_e Fourth Principal Meridian, lying within me 
following described lines: ' 

Commencing at a point on the North-S outh quarter line of said Section 1 which is 20 
feet south of the center of said Sectionl measured along E N orth—South quarter line; 

thence easterly at a right angle to-said North—South quarter line a distance o_f§ fe_et t_o 
die point pf Beginning;

' 

thencecontinuing an easterly direction _a_t a right angle t_o @ North—South quar- 
t_er l_i§ a distance if _3§ feet; 

thence southerly at e_t right angle to th_e la_st; described l_iIE a distance of Q feet; 
thence easterly at a right angle to tlg @ described line a distance gt’ E feet; 
thence southerly a__t a right angle t_o the l;a_s_t described 1_i_r§ a distance o_f E feet; 
thence southeasterly at Q angle gig degrees t_o the last described Iii t_o £19 ordi- 

nary low—water mark of Agate Bay; 
thence easterly along said ordinary low—water mark to the East boundary line of said 

Government lit 
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thence in a northerly direction along said East boundary fine to a point on said East 
boundary linewhich is 75 fe_et distant in a 1Eher1y direction from th_e East—\Vest quarter 
line of said Section E extended, E measured along said East boundary line; 

thence in a northwesterly direction to a point which is 190 feet easterly measured at a 
right angle to the North~South quarter line of said Section 1 from a point on the Norm: 
S5i1tl1c1_T1rta'li_ne, which point is 725 f<§nFrtl1T1‘1y of the center of said SE35}; 1 when 
measured alonffld Nortl1T)LRhT;uaEr hriei 

_ — _ 1 _ —.— 
thence awesterly direction at a right angle to sag North—South quarterlifi _a 

.W*..¢__e. if L35 
thence southerly along a_ 1__i_ne_: parallel to a_nc_l 5 @ distant easterly from North—— 

South quarter :_1 distance o_f Q feet; 
thence easterly a_t a right angle t_o E l_ait described line a distance _o_f £39 feet; 
thence southerly a_t a right angle t_o th_e la_st described li_ne a distance o_f 119.27 feeti 
thence westerly Q a right angle t_o tlg l_as_t described _a 

distance o_f E feet; 
thence southerly along 

_a 
parallel t_o £1 5 E distant easterly from North— 

South quarter distance _o_f 395.73 E £3 th_e point o_f beginning. 
Subd. 2. AUTHORIZATION. Upon a majority vote of its members, the governing 

bodiemfieacli of Lake county, the city of Two Harbors, andliike SuperiorT1dependent 
school $s_trictI'\I_oE, may abate t_he—t5(es'levied on thtfioperty described in subdivi- 
sion 1 in 1979 tF99:(),pEble 1—9E0 to 1991, as Eggs afl interest and pefalties 51$ 
o_n those taxes. 

Sec. 47. RECORDING OF CONVEYANCE AUTHORIZED. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 272.12, or any other law to the con- 

trary, if the governing bodies of Lake county, the city of Two_I-la'r—b_<)1's, a11cEl<_e_ST1)eEoY 
indepenfient school district DE. 381 have allEate—dE<3$es, interesfirfienalties as 
provided in section 46, subdiTsiT)n_2—,-the Edunty auditbr may record the_<Y)nveyance o_f 
th_e properTy describai_n section igsfidivision 

Z — _ 
Sec. 48. LOCAL PERFORMANCE AID RECIPIENTS; OTHER AID IN- 

CREASES. 
(a) If a county received local performance aid under Minnesota Statutes, section 

477A_.-(75,-iri calendar year 1999, the amount of hoTn—estead and agricultural credit aid de- 
termined zfid payab1eToT1e counFunder Mfinesota Statuteg section 273.1398, iK2(mT 
3151 subseaiant years ihgreased b_y if amount gt‘ performance received iF1999. 

(b) If a city received local performance aid under Minnesota Statutes,‘ section 
477A.—05,_in—cEida1' year 1999, the city aid bas:e—()f the city under Minnesota Statutes, 
section 477A.011, sulHi7ision 36,‘i‘s—in3re—z1s<:<l:f()r—21id—;>;13/Tale in 2000 and subsequent 
years b_y E amount of performzm—ce_21id it receivairfi 999, and the maxirfifm amount of 
total aid it may receifi under Minne§6E1_Statutes, st§tion 477K.'OT3, subdivision 9, para: 
g_r2$li-_:c_)_, flsg increased b_y amount calendar yfgr 2000 only. 

_(_c2 f_o_r purposes 5:" determining E limitation on increases under Minnesota 
Statutes, section 477A.013, subdivision 9, paragraph (b), for aid payable in 2000, the sum 
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o_fth_e_ to a_ll cities 2000 does not include E E increase under paragraph E12 o_f 
section. 

See. 49. RECOMMENDATIONS ON UTILITY TAX POLICY. 
The commissioner p_f revenue, upon consultation with the commissioner o_f public 

service § other appropriate state agencies, shall convene meetings o_f representatives 
from utilities which pay personal property taxes on generation facilities and local govern- 
ments which those facilities ge sited. These meetings shall assess policy issues related 
t_otl_1e taxation of Minnesota utility generation facilities a changing energy market, 
eluding: 

Q the effects o_f future restructuring of th_e electric industry; 
(_2_) impacts E revenue t_o local governments £1 debt issuance; 
Q evolution o_f utility tax policy Minnesota and other states; 

Q sufficiency pf Minnesota’s future electric power supply; arli 
Q 1121 other relevant issues, including environmental, labor, gig consumer issues. 
The meetings shall be open to any interested parties. The commissioner shall ex- 

arnin_e—u—tility tax polE:‘y_i_sEe%lmaE recommendations, aswarr'anted, on thefuTureo7f 
the personal property tax on gemeration facilities and the replacement of_reWnues that 
would be lost to local u-nfisbf government as a result_of firrtial or full exemption of thTe 
personal property taxE——— 

__ - 
The commissioner shall report on the progress of these meetings, including options 

beingWnsidered and a pTemfor compEti—'ng the report: to the chairs of the senate commit- 
teesbn taxes andW3s_,ErE and communify develcK3nTe_nt, the Ewfie committees on 

me gr-)v—e_rnor, by January l_5, 2000, wTh a @ report to those 
same officials H December 2000. 

Sec. 50. [383D.74]. DAKOTA. COUNTY; ADMINISTRATIVE PENALTIES. 
Subdivision 1. PENALTIES. The Dakota county board may impose an administra- 

tive penalty for viaation of an ordinance enacted under chapter 103F. No penalty may be 
imposed unless the owneflfis received notice, served personally orb? mail, offia: 
leged violation afian oppor-Tnity for a hearing before a person authorized by tl1_e_@rfi:y 
board to conduct—tl_1e hearing. A decgon that a violation occurred must be irrwriting. The 
amount‘ of the perE1Tty with interest may 1§)Te—xceed the amount allowedfof a single IFS- 
demean(Tr I/Elation. Afpefson aggrg/'e_d~by a decision under this secti(Frr_1ay havefi 
decision reviewed inThe district court. If a_p§nalty imposed undTr this secti~oni$1pa—id 
for Egg than 60 d2TyEter the date whhe-nfipayment is due, the courfi board may certify _ enalty t_o E county aucW)r for collection t_o t_he_same efint and in mevsame manner 
provided by la_w f_o_1_‘ th_e assessment and collection pf 11] estate taxes.

‘ 

Subd. EXPIRATION. TIE authority t_o impose a penalty under section E: 
pires E December _3:L 2000. 

Sec. 51. LEGISLATIVE INTENT. 
It is the intent of the legislature that one—half<_)ffli§ actual property tax savings to me 

taxpayer g a result o_f _tE class rate reduction under section E f_or manufactured home 
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parks, for taxes payable in 2000 to 2004, be reinvested by E taxpayer in capital improve- 
ments of the manufactured home park or used for direct assistance to homeowners for 
home improvements. 

Sec. 52. 2000 CHARITY CARE AID. 
Subdivision PURPOSE. The purpose _o_f charity care aid t_o prevent gr reduce 

th_e reliance on county property taxes t_o meet th_e it o_f providing medical care to indi- 
viduals who are indigent £1 who Q n_ot reside E county. 

Subd. QUALIFICATION. 33 county qualifies for payment under section 
2000 only contains a hospital 't_lLa_t has a medical assistance disproportionate popula- 
Qcm adjustment _a_s_ determined under section 256.969, subdivision _9_1 greater than 163 
cent. 

Subd. 3. REPORTS BY HOSPITALS AND COUNTIES. (a) By June 1, 1999, a 
hospitTEs_c_ribed in subdivision 2 must file a report with the countfinwhfifitis BEE; 
setting forth its aufited financial statemTts and a schedule setting forth thgaégregate 
a1nount—:f5harity % E calendar yLar 1998_@ meets tl1_e following crfiria: 

Q) the patient from a county other than the county which the hospital located; 
and 

Q th_e hospital IE made a preliminary determination that: 
_(_i2tl_1_e patient Qt eligible Q E public health pare program gr cannotg deter- 

mined whether tl_1_e person eligible §o_r fl public health are program; Ed 
(_iQ the person uninsured or cannot E determined the person uninsuredQ 

me person has insufficient resources to pay the cost o_f services delivered by me hospital. 
(b) By July 1, 1999, each county must report to the commissioner of revenueE tfl E1(fill3CHt1l‘lty ca_1e_ reported to b_y hospitas_1_1iider subdivis_ion. 

Subd. 4. AMOUNT OF AID. (a) Subject to the limitation paragraph Q1); Iggy: ment to a c6T1nty under section i_s—equal to the aggregate amount 91: charity care, as 
reported under subdivision §_, fo_r calendar year 1998. 

(b) The total of all payments under this section may not exceed $10,000,000. If the 
amoufisgofid E133: subdivision 3 foflll countiefiiceas $10,000,000, the distTil7u_— 
tions to each county must be a1locat?:cl—ir1_;-)‘roportion to the total amount of_u1—icompen- 
s§e_clEare—reported to the cFmmissioner_by the county‘ so_thaftF1e total ofThe payments 
Qfifiuxceed $1(fO0—(),000. _— _‘——_—"_— 

Subd. PAYMENT DATES. The aid amounts must be paid as provided in section 
477A.O15. 

___—“~*i?‘_'_—_j_—-_— 
Subd. 6. USE OF FUNDS. Each county that receives a payment under this section 

must remit all charity care aid funds to hospitalsdescribed in subdivision 2 thfapply to 
die county E reimbur_seFnei—it. If the Ed a county receives is—less than the totaamount o_f 
uncompensated care reported by7eliEil3Ie hospitals in the_c§)Tf1t3TtlE_a@mounts r; 
mitted t_o hospfils must be_—Eroportional t_otl1_e amouT1ts reported._ 

~_ — 
Subd. 1 REPORT TO THE COMMISSIONER. I31 March §_, 2001, each 

county receives th_e must fig 2_l report with @ commissioner of revenue describ- 
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ing how charity care aids were spent, and verifying that they were paid to hospitals de- 

county.‘ 
_— _— — ~'_—__—___—_ 

Subd. 8. NOTICE TO COUNTIES. The commissioner of revenue shall annually 
notify the governing body of each county, pI‘o—\Iiding informatioh, to the ext~eT1T available 
to the 5o_mmissioner, regarcfngfi amount of reimbursements paiduhnd-er this section at 
tributable t_o E provided to revsiients o_f t@t county. __ — w‘ 

Subd. 9. HENNEPIN COUNTY LEVY LIMIT ADJUSTMENT. For taxes le- 
vied in 1999- only, the levy limit for -Hennepin county under Minnesota Statutes, sectioh 
75-.'7_1,§1b<iK7ision_41,_iHeF:<ecfiy an amount equal to the amount of charity aid allo- 
cated tp t_h§ Hennepih Eunty medical‘ center. 

i 
_ — T —j 

Subd. APPROPRIATION. The amount sufficient to make E payments under 
gs section appropriated from t_h_e_ general fund 9 E commissioner o_f revenue. 

Sec, 53. PROPERTY TAX ABATEMENT; PROPERTY DAMAGED BY 
. TORNADO. 

Subdivision 1. ABATEMENT AMOUNT. The county auditor shall grant an 
abatement for taxespayable in 1999 to any property iriaqualifying county,T1s_dc%dE 
Laws 1998Eiapter 383, secfin 20, that-contains a stfiicture that has been deharmined by 
the assessor to have 13s—t#over'50 peF:erE?)f its estirnated market VEEEO wind damage 
sustained on March 29, 1998, excludingresidential homestead property and the portion 
of ag1‘icultr1—ra1homestead property consisting of the house, garage, and s1T1r3uEiing one 
acre of land. The abatement is equal to 75 perceiitoi’ the amount by w—l1ich the net tax}; 
If-cityof the smicture was refiuced bythe wind damage, multip1El by theEyab1e_197§ 
total locarret tax capa% tax rate, 3111375 percent of the amount bf);/Hzh the referen~ 
E133 m—arI<:<:—t‘\/flue of the str—uct713_r7<:-vErEuced by thewind dama_g_e, multirfiad by the 
Etble 1999 total m21r—ke:t value tafrfie. If the aHou—nt of the abatement exceeds fireifc; 
n1ainingTa_xd1Te—oi1 the pro;%fi—tafe§ pqaya-ble in 199§,arefund shall be issuedT5tT1e 
taxpayer_b__y E <?5u—nty treasurerby June gg _ —“ — _ ~_ 

Subd. 2. CERTIFICATION. The amount of abatements granted under this section 
shall be reported to the commissioncfiff revenue_by the county auditor by June 30, 1999, 
i—nTf61—~n1 prescribedby the commissifier. The ccTr_n—m—issioner may requ_irc§tl1—ec_()_L1nty to 
pr5vMT_other inform?tiE necessary to verify the accuracy fie abatement amoun't_s 
submitted. 

Subd. 3. PAYMENT. The commissioner shall make payments equal to the amount 
of abatemerfs granted to eachcdunty by AugustTQ1999. T he.county treasifrer_sha1l dis- 
tribute the payments to the‘:-tffected taihig jurisdictions equal-tfio the amount of thfxtfi 
was abat—ed as part of the October 1999 regular settlement as rfofiied in Minnes_oHS-ta? 
Ift__e_§l 

S€:CtlOI1—2_‘7‘6—.-1—1_1—.— 
__ _— 

Subd. 4. APPROPRIATION. The amount necessary to fund the payments re- 
quired unde—r-this section is appropria%rom the general fundtfhenc-0-mmissioner_<F 
revenue in fiscziyear 20%. 

‘__ —‘ i _ -‘ __ 

Sec. 54. REPEALER. 
Q Minnesota Statutes 1998, section 273.11, subdivision repealed. 
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(b) Minnesota Statutes 1998, section 477A.O5, repealed. 

£92 Laws 1998, chapter & article a section £1 repealed. 

Sec. 55. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1 and 2 gig effective _f_o_r petitions filed Q g after the day following final 

enactment. 

Sections _I-ll :1; E a paragraph £923 10, paragraphs gag and (_bL)i 193 _2_(L % E 2_5, arg §_3_ are effective f_or taxes levied 1999, payable 2000, a__n_d thereafter. 

Section Q effective E assessment years 1999 through 2001. 
Section Z effective improvements made Q pr after fl L 1999. 
Section 8 is effective retroactively E property taxes payable 1998 and thereafter. 

Section 9, paragraph (h), is effective for taxes payable in 1999 and subsequent years. 

Section 13 is effective beginning with the 1999 assessment, taxes payable in 2000 
and tl1ereafterFor eligibility for the 1999_aEssment year under section 13, pafigraph H the owner (W16 person who is actively farming thtE)perty must notWthe county Fefir by July—l,T999, andfinish to the assessor the—ir1for1natior1Wcft1ired byfie asses- 
sor to determine whetheifi qualifying criteria has been met for the 1999 assessment on E agricultural property.*— — 1 *_ — — D-S 

'
- 

Sections lg ti 2_4, 2% :93 t_o & gift: a_n_d §§_ are effective are Qty following final 
enactment. 

Sections 17, paragraph Q: 18, and 54, paragraph (c_), are effective for taxes levied 
2000, payable 2001 and thereafter.

‘ 

Section 20, paragraph is effective for 2000 assessment and thereafter, for 
taxes payable—in200l and therea_fter, exceptfiat for taxes payable inT0()1, the date ff)? 
filing an applicatioiivvillfthe county assessoru—r1cit?s<:r:Tt7r1 20, paragraph (f)EaK,(§)_, 
i_s Sepfember 

__ — — - 
Section 26 is effective E penalties interest on property taxes ‘collected after 

June 1999. 

Section 21 effective f_or property tax refunds E claims f_o1_‘ property taxes payable 
filed 2000 a_ng thereafter ffl taxes payable 2000 Ed thereafter. 

Sections 2_2, Q E §<_lz paragraph $11): are effective f_or payable 2000 Ed 
thereafter. 

Sections 28 and Q to 32 are effective for deferrals of property taxes payable in 2000 
and t11ereafte1‘.Th?clian5eE1m3 annual tax amount percentage and the maximum_ annu- 
al household income in sections 28 and 3075 32 apply to all honiewvners and all property 
Exes deferred beginmn g in pa3T1bl—e~200(TficF1Hg_tlEse homeownefs_wE) initially 
qualified under prograhi fig taxes payable 1999. 

-‘ 
Section t_l§ applies t_o Washington county only and effective th_e E after the chief 

clerical officer of Washington county files a certificate o_f approval E complies with 
Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 
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Sections fig arid Q E effective E E following final enactment, upon approval 
b_y and compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision E lg E gov- 
ernfig bodies <_)_f Lake county, th_e o_f Two Harbors, a_nd Lake Superior independent 
school district NE 38.1. 

ARTICLE 6 

LEVY AUTHORIZATION AND LEVY LIMITS 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section.204B.135, is amended by adding a sub- 

division to read: 

Subd. 5. REDISTRICTING EXPENSES. The county board may levy a tax not to 
exceed $1 per capita in the year ending in “O” to }mTycosts incurred fifiiéyéfi efiififi 
“1Tcu“T”ThafE—(emascY1alfl:3wd~21FeEl_t6Tlie7edi§E—icfiof:d§mTo1T dfinfi 
Ent_c>fp—r_e—cTr1_ct—l3_oundaries, designaticiifipolling places,—and the updating of voter rec- 
ords in_the statewide registration system. The county auditc)r—sl1Edistfibute_to—e2Te'Hr~rm_- 
nicipality gig county 3 a Er capita bas~i§§ percent g?th_e amount levied as provided 
in subdivision, based on the population of the municipality in the most recent census. 
This levy is not subject to statutory levy limits. ’ 

Sec. 2. [275.078] AUTHORIZATION; TAX RATE INCREASE. 
_O_n of before October L 1999, g each subsequent year, Q county auditor shall 

t_o th_e cou—n_ty board, tlg following informatT)n for t_h§Exing jurisdiction: 

(1) the taxing jurisdiction’s certified levy under section 275.08 for the previous year, 
taxes payable in the current year, excluding any amount levied to pay general obligation 
bonds, less (ifiheareawide pTrtion of the leifimder section 27-6/W6, subdivision 3, or 
473F.O8§1b_(li\/Tion 3, if any, for tafispzafible in the following year; and (ii) the sum Ef 
th_e _n_e_t tax capacity afiustmgitamount and the fiscfi disparities adjustment afiifififihf E secti—<jri 273.1398, subdivision g Erifgr % payable t_h§ following lei

— 
Q @ taxing jurisdiction’s taxable n_et t_a§ capacity Q th_e current assessment year, 

for taxes payable in the following year; and 

Q t_h_e tax rate obtained by dividing the amount in clause ( 1) by the amount clause Q rounded t3 th_e nearest hundredth percent. 
In order to impose a tax rate for purposes other than to pay general obligation bonds 

for taxefiayaale in the:_f7>E5Wng—year that i§T1—i'ghTefih_a‘n7fe tax rate certified by the 
fi1$uditor underaause (3), theg5\7e?n§1g—body of tl1.<a_cit7or—tl1<%unty boardTn§s_t 
adopt a resolution, after hol<iTga—public hearing, au-tIf<)r1_'EiFg— al_1i§lTer tax rateafi E3 
copy o_f the resolutiT)Fwith the county auditor on or before October 20TT99§, jandefach 
yE1?there—after. A cour1t3I:aud—itor is prohibited _f-r_om_ fixing a tax ratefir purpoEoTh'er 
E133 to pay general obligation bonds for taxes payable in the—f5lR)v7i-1i—g7ear that is higher 
than the rate certified under clause (3) if a resolution ha__s_n—ot been filed, unlesstifle higher g due solely to a reduction gig taxing jurisdiction’s n_et tax capacity certified under 
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clause (2) resulting from classification changes, exemptions, tax court judgments, or 
clericafof administrative errors made by the county. For purposesdf this section, “publfi 
hearing”—includes, but is not limited Ergularly sclieduled c_i_ty7(Ecil hearings 
county b_o_a_rd meetin~g—s.— 

_~ ~ 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 275 .70, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. SPECIAL LEVIES. “Special levies” means those portions of ad valorem 

taxes levied by a local governmental unit for the following purposes or in the following 
manner: 

(1) to pay the costs of the principal and interest on bonded indebtedness or to reim- 
burse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest due on 
municipal liquor store bonds in the year preceding the year for which the levy limit is 
calculated; 

(2) to pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness issued for 
any corporate purpose except for the following: 

(i) tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness; 

(ii) certificates of indebtedness issued under sections 298.28 and 298.282; 

(iii) certificates of indebtedness used to fund current expenses or to pay the costs of 
extraordinary expenditures that result from a public emergency; or 

(iv) certificates of indebtedness used to fund an insufficiency in tax receipts or an 
insufficiency in other revenue sources; 

(3) to provide for the bonded indebtedness portion of payments made to another 
political subdivision of the state of Minnesota; 

(4) to fund payments made to the Minnesota state armory building commission un- 
der section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest on armory construc- 
tion bonds; 

(5) for unreimbursed expenses related to flooding that occurred during the first half 
of calendar year 1997, as allowed by the commissioner of revenue under section 275.74, 
paragraph (b); ' 

(6) for local units of government located in an area designated by the Federal Emer- 
gency Management Agency pursuant to a major disaster declaration issued for Minneso- 
ta by President Clinton after April 1. 1997, and before June 11, 1997, for the amount of tax 
dollars lost due to abatements authorized under section 273.123, subdivision 7, and Laws 
1997, chapter 231, article 2, section 64, to the extent that ‘they are related to the major 
disaster and to the extent that neither the state or federal government reimburses the local 
government for the amount lost; 

(7) property taxes approved by voters which are levied against the referendum mar- 
ket value as provided under section 275.61; 

(8) to fund matching requirements needed to qualify for federal or state grants or 
programs to the extent that either (i) the matching requirement exceeds the matching re- 
quirement in calendar year 1997, or (ii) it is a new matching requirement that didn’t exist 
prior to 1998; 
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(9) to pay the expenses reasonably- and necessarily incurred in preparing for or re- 
pairing the effects of natural disaster including the occurrence or threat of widespread or 
severe damage, injury, or loss of life or property resulting from natural causes, in accord- 
ance with standards formulated by the emergency services division of the state depart- 
ment of public safety, as allowed by the commissioner of revenue under section 275.74, 
paragraph (b); 

(10) for the amount of tax revenue lost due to abatements authorized under section 
273.123, subdivision 7, for damage related to the tornadoes of March 29, 1998, to the 
extent that neither the state or federal government provides reimbursement for the 
amount lost; 

(1 1) pay amounts required to correct an error in the levy certified to the county audi- 
tor by a city or county in a levy year, but only to the extent that when added to-the preced- 
ing year’s levy it is not in excess of an applicable statutory, special law or charter limita- 
tion, .or the limitation imposed on the governmental subdivision by sections 275.70 to 
275.74 in the preceding levy year; and 

(12) to pay an abatement under section 469.1815-3 ad 
(13) to pay the operating or maintenance costs of a county jail as authorized in sec- 

tion @T0Tc3i764;1_.262, or of a—c_orrectional facility as_d—efined ingcfion 241 .O21,§1bdi_- 
Eon 1, paragraph (5), tdtheextent that the county can demonstrate to the commissioner 
of revenue that the amount has been included in the county budget as a direct result of a 
rule, minimT1_n-ire:—quirement,—n1ini—rr1T1m standard, Efdirective of the department of correc- 
tions. If the county utilizes this special levy, any amount levied by the county ifthe pre- 
vious E67 year for the purpo—ses specifiecl.un—<i—er this clause andiricmled in the—co—unF’§ 
previofiyefsfii/371-imitation computed under sTction 275._7l, shall be deducted from 
me 1311 _b_2§—under section 275.71, subdivision 2, when degnihing th_e couHt7§ 
current year levy limitation. The county shall provide—tl_1e necessary information t_o th_e 
commissioner of revenue E making determination. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 275.71, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. LEVY LIMIT BASE. (a) The levy limit base for a local governmental unit 
-for taxes levied in 1997 shall be equal to the sum of: 

(1) the amount the local governmental unit levied in 1996, less any amount levied 
for debt, as reported to the department of revenue under section 275.62, subdivision 1, 
clause (1), and less any tax levied in 1996 against market value as provided for in section 
275.61; 

(2) the amount of aids the local governmental unit was certified to receive in calen- 
dar year 1997 under sections 477A.01l to 477A.03 before any reductions for state tax 
increment financing aid under section 273.1399, subdivision 5; 

(3) the amount of homestead and agricultural credit aid the local governmental unit 
was certified to receive under section 273.1398 in calendar year 1997 before any reduc- 
tions for tax increment financing aid under section 273.1399, subdivision 5; 

(4) the amount of local performance aid the local governmental unit was certified to 
receive in calendar year 1997 under section 477A.05; and 
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(5) the amount of any payments certified to the local government unit in 1997 under 
sections 298.28 and 298.282. . 

If a governmental unit was not required to report under section 275.62 for taxes le- 
vied in 1997, the commissioner shall request information on levies used for debt from the 
local governmental unit and adjust its levy limit base accordingly. 

(b) The levy limit base for a local governmental unit for taxes levied in 1998 is equal 
to its adjusted levy limit base in the previous year,’ subject to any adjustments under sec- 
tion 275 .72 and multiplied by the increase that would have occurred under subdivision 3, 
clause (3), if that clause had been in effect for taxes levied in 1997. 

(L) Eltfllimit base £93 _a a population greater than 2,500 for taxes levied 
ip 1999 limited tp adjusted Ev_y limit base the previous year, subject to adjust- 
ments under section 275.72. 

(d) The levy limit base for a county for taxes levied in 1999 is limited to the differ- 
ence lEtw_e.-er1_(_l)' i—t‘s”a'<lj1te(1_le\7y limit baa in the previous year subject to_a-djustments my section 2_7'5.—7_2, and (2) <me_—lW)fiiE cc-)u_n_ty’s share olfie net cost?) the state for 
assumption of dist1'ictcourTcosts, as reported by the supreme'<:<)—urt—tc>E<§)nTnisW)r1_er 
o_f revenue u_ifder section 273.l39§subdivisi5n E paragraph —— 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 275.71, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. ADJUSTED LEVY LIMIT BASE. For taxes levied in 1998 g 1999, the 
adjusted levy limit is equal to the levy limit base computed under subdivision 2 or section 
275.72, multiplied by: 

(1) one plus a percentage equal to the percentage growth in the implicit price defla- 
tor; a11d 

(2) for all cities and for counties outside of the seven—county metropolitan area, one 
plus a percentage equal to the percentage increase in number of households, if any, for the 
most recent 12-month period for which data is available; and for counties located in the 
seven—county metropolitan area, one plus a percentage equal to the greater of the per- 
centage increase in the number of households in the county or the percentage increase in 
the number of households in the entire seven—county metropolitan area for the most re- 
cent l2-month period for which data is available; and 

(3) one plus a percentage equal to the percentage increase in the taxable market val- 
ue of the jurisdiction due to new construction of class 3 and class 5 property, as defined in 
section 273.13, subdivisions 24 and 31, for the most recent year for which data are avail- 
able. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 275 .7 1, subdivision 4, is amended to read: 
Subd. 4. PROPERTY TAX LEVY LIMIT. For taxes levied in 1998 and 1999, the 

property tax levy limit for a local governmental unit is equal to its adjusted 1% limit base 
determined under subdivision 3 plus any additional levy authorized under section 
275.73, which is levied against net tax capacity, reduced by the sum of (1) the total 
amount of aids that the local governmental unit is certified to receive under sections 
477A.011 to 477A.014, (2) homestead and agricultural aids it is certified to receive under 
section 273.1398, (3) local performance aid it is certified to receive under section 
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477A.05, (4) taconite aids under sections 298.28 and 298.282 including any aid which 
was required to be placed in a special fund for expenditure in the next succeeding year, (5) 

flood loss aid under section 273.1383, and (6) low—income housing aid under sections 
477A.06 and 477A.065. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 465.82, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. 
tifl adopted_ accordance with subdivision 1 may establish E th_e t_ax _rat_e_: (_)fth_e local 
government unit with gig lesser E13 fie prior to _@ effective date o_f combination shallE 
increased in substantially equal proportions over n_ot more than years t_o equality with 

LAWS of MINNESOTA for 1999 21606 

DIFFERENTIAL TAXATION. _'1:l_1t_e E for cooperation and combina— 
the tax ratebn the property already within the borders of the local unit of government with E higher tax rate. The appropriate period of time, if any, for transition to the higher tax 
E179 sllzg behbasfiofie time reasonably re—q_L1—iE<)_e—fEt_i—vely provide-eE1u—zal municipa 
services t_o th_e residents of t_h_e loill o_f government th_e lower ta_x Lite. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 473 .252, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. SOURCES OF FUNDS. The council shall credit to the tax base revitaliza- 
tion account within the fund the ameunt;ifan-yfiarevidedferunder 4;and the 
amount, if any, distributed to the council under section 473F.08, subdivision 3b. 

I 

Sec. 9. Laws 1988, chapter 645, section 3, is amended to read: 
Sec. 3. TAX; PAYMENT OF EXPENSES. 
(_a) The tax levied by the hospital district under Minnesota Statutes, section 447.34, 

must not be levied at a rate that exceeds zmills .0063 percent of taxable market value. The 
proceeds 

(b) .0048 percent of taxable market value of that tax paragraph 0:) may be used 
only ET: acquisition, beTterment, and maintenance of the district’s hospital and nursing 
home facilities and equipment, and not for administrative or salary expenses. 

(c) .0015 percent of taxable market value of the tax in paragraph (a) may be used 
so1ely_for the purpose of capital expenditures afitraates to ambulance acquisitions for 
the Codfafiaulance ser_vice and the Orr ambufince servicand not for administrative~o_r 
Qary expenses. 

__—— - 
The part of the levy referred to in paragraph (c) must be administered by the Cook 

HospEam:dpass'e'cl offdirectly to Etfilook area arnbtfznr-cce_service board arfithe_city of 
Orr to bewh-e_ld in trust-until funarfior a nefiambulance is needed by eifir the Cook 
a_rrTbula_r1_ceEi‘\7i“c?)7tE61'r ambulan_ce seTvice. 

— _- ”_ 

Sec. 10. Laws 1997, chapter 231, article 3, section 9, is amended to read: 
Sec. 9. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 an_d 3 to 7, § amended by Laws 1998, chapter _38_9, article i sections l to 

6, are effectiveifor taxes levied in l997 and—l-9-98 through 1999, payable in 1998 andl-999 
through 2000. 

Upon compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3, by the 
governing body of Faribault county or the city of Blue Earth, section 8 is effective for 
taxes levied in 1997 and -1-998 through 1999 in the county or city that approves it. 
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Sec. 11. CEMETERY LEVY FOR SAWYER BY CARLTON COUNTY. 
Subdivision LEVY AUTHORIZED. Notwithstanding otherlfl t_o the contrary, 

the Carlton county board o_f commissioners may l_e_vy _an_(l Q the unorganized town- Wp o_f Sawyer g amount Q t_0 $1,000 annually E cemeterypurposes, beginning 
Iafes payable 2000 and ending taxes payable 2009. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective June L 1999, without local 
approval. 

Sec. 12. COUNTY OF GOODHUE; LEVY LIMITS AND AID ADJUST- 
MENTS. 

Subdivision LEVY LIMIT BASE. TIE levy limit base of the county of Goodhue 
f_or taxes levied 1999 under Minnesota Statutes, section 275.71, subdivision E 
creased by $422,324. 

Subd. 2. TEMPORARY COUNTY AGRICULTURAL AND HOMESTEAD CRETATD ADJUSTMENTS. For aids paid in calendar year 1999 only, the county 
of Goodhue shall receive a11 additiofiTai_dYm_y—rh_eiTt of $422,Z§4under the prdfisions of 
Minnesota S@es, sectio1_i273. 1398. F_o17aids paid if calendar years 20% and 2001, th_e 
aid paid to the county of Goodhue undaseaion 273.1398, subdivision fiall beE 
E1F:eWy‘:sfi ,162. The_additional aid'paid‘ in 1999 shall not be inc1udedEE§1a1Ta':in—g 
any limi—tation on 1evi—e§>r expendit11r—es Wc_al_e1uErye_21171_ 9-99b1_1t 
dzfiycars 2000 and 2001 shall be includ—ed in calcuilfing any_liTnTtation on levies or ex- 
pe71cTiIEE2s_.— 

— —_ _-T _ W — T“ _— 
Subd. 3. APPROPRIATION. $422,324 is appropriated in fiscal year 2000 to the 

commissiofr of revenue from fire general filo make gig pay—ment u11cl—er_subdi\7siE)_n 
2. 

Subd. EFFECTIVE DATE. Subdivision 1 effective for taxes levied 1999 
upon compliance governing body of lg county o_f Goodhue Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision Subdivision 2 effective fig gig payable 
calendar years 1999 to 2001. 

See. 13. CITY OF GRANT; LEVY LIMITS. 
Subdivision 1. LEVY LIMIT BASE INCREASE. The levy limit base for the city 

of Grant for taxes 1—evied in 1999 under Minnesota Statutes,sEtiW2Tlfibd—i\Ii—ssi—c>?12, 
Eincreased by an amount equal to the difference between ( 1) the amount the city woufi 
Fave raised if—itEd imposed a tafrzitc? equal to one—third ofTl1e’s-tnfttewide a\HaE_ecity tax 
effort rate fJt_axes payable i1T1999,_as defingd in Minne§5taStatutes, section 477A.T)1—L 
§1lTviTofi5, on its net ta)U:apacity_for taxes payable in 1999, as defined in Minnesota 
Statutes, secEn777AT1Tsubdivisio—1T20; and (2) the a~n_1ountit_l_evied for ta_xes payable 
i_n 1999. 

‘ _‘ ‘ 

Subd. 2. LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. This section is effective 
upon compliance by the governing body of the city of Grant vWMinnesoE1 Statutes, 
section 645.021, WT 1?vie_d g_19§9Wa@"fi‘ 

Sec. 14. NORTH FORK CROW RIVER WATERSHED DISTRICT. 
Subdivision LEVY AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, gag 

t_'i_gr_1 l03D.905, st1bdivision§tl1_e North Fork Crow River watershed district may annual- 

New language is indicated by underline, deletions by Sl’:i4l€€91-l€—.

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

Ch. 243, Art. 6 LAWS of MINNESOTA for 1999 2162 

11 By up t_o .04836 percent of taxable market value, g $140,000, whichever 1e_ss_, _f9_r 

it_s administrative fund. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective without local approval bi 
ginning taxes levied 1999, payable 2000. 

Sec. 15. SAUK RIVER WATERSHED DISTRICT. 
Subdivision 1. LEVY AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, sg fig 103D.905, subdivision § £13 Sauk river watershed district m_ay annually levy up to 

$200,000 E administrative fund E taxes payable 2000, 200.1, 2002, 2003,@ 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective the day following final eg 

actment. 

~~ 

~~~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~

~

~ 

~~

~

~

~

~ 

Sec. 16. CITY OF STILLWATER; DIVISION INTO URBAN AND RURAL 
SERVICE DISTRICTS. 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 272.67, subdivisions 
1 and 6, in order to carrfimt an orderly annexation agreement entered into for the annex— 
ati-o-rfdf _a~part oral] of Stillwger township, the city of Stillwater may cfvicfitarea into 
urban?e?\1i? cfstdcfs" and rural service distr—i<§s?>—n_stituting sepafi. taxing afifi 
the purpose of all murEpT;)roperty taxes including those levied for the payment?" 
fiids arm judgments £1 interest on them. 

— —_ — 
Sec. 17. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1998, section 473.252, subdivisions Q gig i Q repealed. 
Sec. 18. EFFECTIVE DATE. 
Sections 3 t_o Q 3111 1_0 are effective E-taxes levied 1999, El payable 2000. 

Section 7 is effective the day following final enactment for taxes levied in 1999 and there- 
after. Sections §_ ail Q effective E taxes levied 1999, payable 2000, and there- 

The .0015 percent of taxable market value levy described in section 9, paragraph (c), 
is effective for the cities of Cook and Orr and the counties of St. Louis and Koochiching 
Er affected_fir?c>ftlFsfioE1—ti_e_s7nE1—11EEy_f 2000, to IE r?<1uested-iTt_lie Er 20%), @ th_e fiifilment t_o E receivced _ _ T. _‘ 

ARTICLE 7 

SPECLAL TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 60A.l9, subdivision 6, is amended to 

read: 

Subd. 6. RETALIATORY PROVISIONS. ( 1) When by the laws of any other state 
or country any taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or fees, ether than assessments 
made by an insurance guaranty association 9; sinailas ergnnizatien, in addition to or in 
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excess of those imposed by the laws of this state upon foreign insurance companies and 
their agents doing business in this state, other than assessments by an insurance guaranty 
association ersinailar organization erganizedanderthe laws e£ this state; are imposed on 
insurance companies of this state and their agents doing business in that stateor country, 
or when any conditions precedent to the right to do business in that state are imposed by 
the laws thereof, beyond those imposed upon these foreign companies by the laws of this 
state, the same taxes, fines, deposits, penalties, licenses, fees, and conditions precedent 
shall be imposed_upon every similar insurance company of that state or country and their 
agents doing or applying to do business in this state so long as these foreign laws remain 
in force. Special purpose obligations or assessments, including assessments b_y E insur- 
ance guaranty association, joint underwriting association or similar organization, or as- 
seyments imposed in conr%on with particular kinds 0—f_insurance, are not taxes, 1i.- 

censes, or fees as these terms are used in this section. 

(2)111 the event that a domestic insurance company, after complying with all reason- 
able laws and rulings of any other state or country, is refused permission by that state or 
country to transact business therein after the commissioner of commerce of Minnesota 
has determined that that company is solvent and properly managed and after the commis- 
sioner has so certified to the proper authority of thatother state or country, then, and in 
every such case, the commissioner may forthwith suspend or cancel the certificate of au- 
thority of every insurance company organized under the laws of that other state or coun- 
try to the extent that it insures, or seeks to insure, in this state against any of the risks or 
hazards which that domestic company seeks to insure against in that other state or coun- 
try. Without limiting the application of the foregoing provision, it is hereby determined 
that any law or ruling of any other state or country which prescribes to a Minnesota do- 
mestic insurance company the premium rate or rates for life insurance issued or to be is- 
sued outside that other state or country shall not be reasonable. 

(3) This section does not apply to insurance companies organized or domiciled in a 
state or country, the laws of which do not impose retaliatory taxes, fines, deposits, penal- 
ties, licenses, or fees or which grant, ona reciprocal basis, exemptions from retaliatory 
taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or fees to insurance companies domiciled in this 
state. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 296A.16, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4a. UN DYED KEROSENE; REFUNDS. Notwithstanding subdivision 1, 
the comn1iss1'3ne1‘shall allow a refund of the tax paid on undyed kerosene used exclusive: 
Ffor a purpose othsThan as Tue] for a motor vehicle using the streets and highways. To 
5l)ta_in_a refund, r_1iaWg—t1ie— sale to an end user musTmeet themernal Revenue 
Service requirements for sales from_a_blockedT51imp. A claim for a refind may be filed as 
provided section. 

_ W _ —"_" __~_" 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 296A.16, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. RACING GASOLINE; REFUNDS. Notwithstanding subdivision l, 
the commissioner shall allow 

_a licensed distributor a refund of the tax paid on leaded gas- 
oline gt llg octane 3 more does not meet ASTM specification D4814 jg gasoline 
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gig that s_og bulk E use nonregistered motor vehicles. A claim gr 2_1 refund rnfl E filed g provided for section. 

See. 4. Minnesota Statutes 1998, section 297E.O1, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 123 BUSINESS DAY. “Business day” means Monday through Friday,3 
cluding E holidays a_s defined section 645.44. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 297213.02, subdivision 1, is amended to 
read:

' 

Subdivision 1. IMPOSITION. A tax is imposed on all lawful gambling other than 
(1)‘pulLmbspurehasedandplaeedinwin¥emeglafierJanumy17198%pull—tab 
games; and (2) tipboardspurehasedandplaeedinteinventeryafterJune30;1-988tip- 
board deals gr games; 2_m<_1(3) items listed section 297E.01, subdivision 8, clauses(T) § (5), at the rate of Qé 9percent on the gross receipts as defined in sectfin 297E.O_l: 
subdi—\Iisi0n 8, less prizes actually paid. The tax imposed by this subdivision is in lieu of 
the tax imposed by section 297A.02 and all local taxes and license fees except a fee autho- 
rized under section 349.16, subdivision 8, or a tax authorized under subdivision 5. 

The tax imposed underthis subdivision is payable by the organization or party con- 
ducting, directly or indirectly, the gambling. .

I 

7 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 297E.O2, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. COLLECTION’; DISPOSITION. Taxes imposed by this section other 
than in subdivision 4 are due and payable to the commissioner when the gambling tax 
fe_turn_is required to be filed. Taxes imposed by subdivision 4 are due and payable to the 
commissioner on or before the last business_day of the montljcfivfig the morihjn 
which the taxalfi sale was mfiejeturns coverhigthfiaxes imposed underfiiis sectidn 
must befiled with tTc3r_n-missioner on or before the 20th day of the month following the 
close of the previous calendar month. The commissioner may require that the returns be 
filed via magnetic media or electronic data transfer. The proceeds, along with the revenue 
received from all license fees and other fees under sections 349.11 to 349.191, 349.211, 
and 349.213, must be paid to the state treasurer for deposit in the general fund. 

Sec. 7. Minnesota Statutes.1998, section 297E.02, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. PULL-TAB AND TIPBOARD TAX. (a) A tax is imposed on the sale of 
each deal of pull—tabs and tipboards sold by a distributor. The rate of the tax is -179 1.8 
percent of the ideal gross of the pull—tab or tipboard deal. The sales tax imposed by chap: 
ter 297A on the sale of the pull—tabs and tipboards by the distributor is imposed on the 
retail sales price less the tax imposed by this subdivision. The retail sale of pull—tabs or 
tipboards by the organization is exempt from taxes imposed by chapter 297A and is ex- 
empt from all local taxes and license fees except a fee authorized under section 349.16, 
subdivision 8. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the pull—tabs 
and tipboards are delivered by the distributor to the customer or to a common or contract 
carrier for delivery to the customer, or when received by the customer’s authorized repre- 
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sentative at the distributor’s place of business, regardless of the distributor’s method of 
accounting or the terms of the sale. 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pull—tabs and tip- 
boards, except the following: 

(1) sales to the governing body of an Indian tribal organization for use on an Indian 
reservation; . 

(2) sales to distributors licensed under the laws of another state or of a province of 
Canada, as long as all statutory and regulatory requirements are met in the other state or 
province; 

(3) sales of promotional tickets as defined in section 349.12; and 

(4) pull—tabs and tipboards sold to an organization that sells pull—tabs and tipboards 
under the exemption from licensing in section 349.166, subdivision 2. A distributor shall 
require an organization conducting exempt gambling to show proof of its exempt status 
before making a tax—exempt sale of pull—tabs or tipboards to the organization. A distribu- 
tor shall identify, on all reports submitted to the commissioner, all sales of pull~tabs and 
tipboards that are exempt from tax under this subdivision. 

(c) A distributor having a liability of $120,000 or more during a fiscal year ending 
June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by a funds transfer as 
defined in section 336.4A—104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as de- 
fined in section 336.4A—401, must be on or before the date the tax is due. If the date the 
tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A—105, para- 
graph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer busines 
day next following the date the tax is due. ‘ 

((1) Any customer who purchases deals of pull—tabs or tipboards from a distributor 
may file an annual claim for a refund or credit of taxes paid pursuant to this subdivision 
for unsold pull-tab and tipboard tickets. The claim must be filed with the commissioner 
on a form prescribed by the commissioner by March 20 of the year following the calendar 
year for which the refund is claimed. The refund must be filed as part of the customer’s 
February monthly return. The refund or credit is equal to -179 1.8 percent of the face value 
of the unsold pull—tab or tipboard tickets, provided that the re—fund or credit will be -1495 
1.85 percent of the face value of the unsold pull—tab or tipboard tickets for claims for a 
Effnd or credit of taxes filed on the February 1-999 2000 monthly return. The refund 
claimed will be applied as a ereditagainst tax owing under this chapter on the February 
monthly return. If the refund claimed exceeds the tax owing on the February monthly re- 
turn, that amount will be refunded. The amount refunded will bear interest pursuant to 
section 270.76 from 90 days after the claim is filed. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 297E.O2, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. COMBINED RECEIPTS TAX. In addition to the taxes imposed under 
subdivisions 1 and 4, a tax is imposed on the combined receipts of the organization. As 
used in this section, “combined receipts” is the sum of the organization’s gross receipts 
from lawful gambling less gross receipts directly derived from the conduct of bingo, 
raffles, and paddlewheels, as defined in section 297E.01, subdivision 8, for the fiscal 
year. The combined receipts of an organization are subject to a tax computed according to 
the following schedule: 
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If the combined receipts for the The tax is: 
fiscal year are: 

Not over $500,000 zero 

Over $500,000, but not over 
$700,000 l—.9 percent of the 

amount over $500,000, but 
not over $700,000 

Over $700,000, but not over 
$900,000 $37800 $3,600 plus 3:8 

3.6 percent of the amount 
War $700,000, but 
not over $900,000 

Over $900,000 $447400 $10,800 plus 5.—7 
' 

5.4 percent of the 
amount over $900,000 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 297F.0l, subdivision 23, is amended to 
read: 

Subd. 23. WHOLESALE PRICE. “Wholesale price” means the established price 
for which a manufacturer Q person sells a tobacco product to a distributor, exclusive of 
any discount or other reduction. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 297F.l7, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. TIME LIMIT FOR BAD DEBT DE-DU@11I9N REFUND. Claims for 
refund must be filed with the commissionerwithin eneyear of during tlg one—year period 
beginning with the timely filing date of the taxpayer’s federal income tax return contain~ 
ing the bad debt deduction that is being claimed. Claimants under this subdivision are 
subject to the notice‘ requirements of section 289A.38, subdivision 7. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 297H.05, is amended to read: 
297H.05 SELF—HAULERS. 
(a) A self—hauler of mixed municipal solid waste shall pay the tax to the operator of 

the waste management facility to which the waste is delivered at the rate imposed under 
section 297H.O3, based on the sales price of the waste management services. 

(b) A self—hauler of non—mixed—municipal solid waste shall pay the tax to the opera- 
tor of the waste management facility to which the waste is delivered at the rate imposed 
under section 297H.04. 

(c) The tax imposed on the self—hauler of non—mixed—municipal solid waste may be 
based either on the capacity of the container, the actual volume, or the weight—to-volume 
conversion schedule in paragraph (d). However, the tax must be calculated by the opera- 
tor using the same method for calculating the tipping fee so that both are calculated ac- 
cording to container capacity, actual volume, or weight. 

(d) The weight—to—volume conversion schedule for: 

(1) construction debris as defined in section 1l5A.03, subdivision 7, is one ton 
equals 3.33 cubic yards, or $2 per ton; 
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(2) industrial waste as defined in section ll5A.03, subdivision 13a, is equal to 60 
cents per cubic yard. The commissioner of revenue, after consultation with the commis- 
sioner of the pollution control agency, shall determine, and may publish by notice, a con- 
version schedule for various industrial’ wastes; and 

(3) infectious waste as defined in section 116.76, subdivision 12, and pathological 
waste as defined in section 116.76, subdivision 14, is 150 pounds equals one cubic yard, 
or 60 cents per 150 pounds. 

(_e) E mixed municipal solid waste tI_1e ta_x imposed upon th_e difference between 

the market price and the fe_e a_t 3 processing E disposal facility th_e fie less than 
the market price ancltl1_e political subdivision subsidizes tfi cit g service a_t t_h§ facility. E political subdivision liable E‘ [lgE 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 297H.06, subdivision 2, is amended to 
read: _ 

Subd. 2. MATERIALS. The tax is not imposed upon charges to generators of mixed 
municipal solid waste or upon the volume of non—mixed—municipa1 solid waste for waste 
management services to manage the following materials: 

(1) mixed municipal solid waste and non—mixed—municipal solid waste generated 
outside of Minnesota; 

(2) recyclable materials that are separated for recycling by the generator, collected 
separately from other waste, and recycled, to the extent the price of the service for han- 
dling recyclable material is separately itemized; 

(3) recyclable non~mixed—municipal solid waste that is separated for recycling by V 

the generator, collected separately from other waste, delivered to a waste facility for the 
purpose of recycling, and recycled; 

(4) industrial waste, when it is transported to a facility owned and operated by the 
same person that generated it; 

(5) mixed municipal solid waste from a recycling facility that separates or processes 
recyclable materials and reduces the volume of the waste by at least 85 percent, provided 
that the exempted waste is managed separately from other waste; 

(6) recyclable materials that are separated from mixed municipal solid waste by the 
generator, collected and delivered to a waste facility that recycles at least 85 percent of its 
waste, and are collected with mixed municipal solid waste that is segregated in leakproof 
bags, provided that the mixed municipal solid waste does not exceed five percent of the 
total weight of the materials delivered to the facility and is ultimately delivered to a waste 
facility identified as a preferred waste management facility in county solid waste plans 
under section l'15A.46; 

(7) through December 31, 2002, source—separated compostable waste, if the waste 
is delivered to a facility exempted as described in this clause. To initially qualify for an 
exemption, a facility must apply for an exemption in its application for a new or amended 
solid waste permit to the pollution control agency. The first time a facility applies to the 
agency it must certify in its application that it will comply with the criteria in items (i) to 
(v) and the commissioner of the agency shall so certify to the commissioner of revenue 
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who must grant the exemption. For each. subsequent calendar year, by October 1 of the 
preceding year, the facility must apply to the agency for certification to renew its exemp- 
tion for the following year. The application must be filed according to the procedures of, 
and contain the information required by, the agency. The commissioner of revenue shall 
grant the‘ exemption if the commissioner of the pollution control agency finds and certi- 
fies to the commissioner of revenue that based on an evaluation of the composition of 
incoming waste and residuals and the quality and use of the product: 

(i) generators separate materials at the source; 

(ii) the separation is performed in a manner appropriate to the technology specific to 
the facility that: 

(A) maximizes the quality of the product; 
(B) minimizes the toxicity and quantity of residuals; and 
(C) provides an opportunity for significant improvement in the environmental effi- 

ciency of the operation; 

(iii) the operator of the facility" educates generators, in coordination with each 
county using the facility, about separating the waste to maximize the quality of the waste 
stream for technology specific to the facility; 

I

' 

(iv) process residuals do not exceed 15 percent of the weight of the total material 
delivered to the facility; and 

(V) the final product is accepted for use; and 
(8) waste and waste by—products for which the tax has been paid; a_ng 

daily cover for landfills‘ »ha_t E been approved writing Minnesota 
pollution control agency. 

Sec. 13. EFFECTIVE DATES. 
Section-1 is effective for taxable years beginning after December 31, 1999. Section 

2 is effective retroactively E)? sales made after June 30, 1998. Section 3—is_effective retro- 
actively for sales made afterlanuary 31, 1999. S§?i3n_4 is effective August 1, 199935; 
tions 5, 7, and 8 are effective July 1, 1999. Section 6 is—ef_fective for taxes first becoming 
due oFo_r efiTer—1§1—1:gust 1, 1999—'._S'e§:tions 9 and 12—ar—e effectivetlle day fi1—owing final 
E5c"tTnEfit.‘s‘e"c:ion 10 iseffective for refufidmifi ‘fi1‘ed on or aa§'Ju‘1y‘ 1, 1999. sect? 
ll effective Q ser—v§:es providedpn E fig fl_l;1999. :* 

ARTICLE 8 
' MINNESOTACARE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 295.50, subdivision 4, is amended to 
read: - 

Subd. 4. HEALTH CARE PROVIDER. (a) “Health care provider” means: 
(1) a person whose health care occupation is regulated or required to be regulated by 

the state of Minnesota furnishing any or all of the following goods or services directly to a 
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patient or consumer: medical, surgical, optical, visual, dental, hearing, nursing services, 
drugs, laboratory, diagnostic or therapeutic services; 

(2) a person who provides goods and services notlisted in clause (1) that qualify for 
reimbursement under the medical assistance program provided under chapter 256B; 

(3) a staff model health plan company; 

(4) an ambulance service required to be licensed; or 

(5) a person who sells or repairs hearing aids and related equipment or prescription 
eyewear. 

(b) Health care provider does not include: (1) hospitals; medical supplies distribu- 
tors, except as specified under paragraph (a), clause (5); nursing homes licensed under 
chapter 144A or licensed in any other jurisdiction; pharmacies; surgical centers; bus and 
taxicab transportation, or any other providers of transportation services other than ambu- 
lance services required to be licensed; supervised living facilities for persons with mental 
retardation or related conditions, licensed under Minnesota Rules, parts 4665 .0100 to 
4665.9900; residential care homes licensed under chapter 144B; board and lodging es- 
tablishments providing only custodial services that are licensed under chapter 157 and 
registered under section 157.17 to provide supportive services or health supervision ser- 
vices; adultfoster homes as defined in Minnesota Rules, part 9555 .5 105; day training and 
habilitation services for adults with mental retardation and related conditions as defined 
in section 252.41, subdivision 3; and boarding care homes, as defined in Minnesota 
Rules, part 465501007; 

(6) For purposes of this subdivision; fidirectely to a patient or ccnsunaer’—’ includes 
goods and services provided in connection with independent medical examinations un- 
dcr section 653-56 or odaer examinations for purposes ofiitigation or insurance claims: 

(2) home health agencies as defined Minnesota Rules, part 9505,0175, subpart 
15; a person providing personaleare services and supervision of 'p_e§sonal care services as 
dT3fined in Minnesota Rules, part 9505.0335; a person providing private duty nursing ser- 
vices asdefined in Minnesota Rules, part 9505 .0360; and home care providers requir—ed 
to be mensed under chapter 144A; 

: —_ “*- 

(Q a person who employs health 9% providers solely for the purpose o_f providing 
patient services to employees; ail 

(:1) a_n educational institution that employs health care providers solely for th_e pur- 
pose 91‘ providing patient services t_o students th_e institution does git receive feeE 
service payments gr payments E extended coverage. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 295.52, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. TAX REDUCTION. (:1) Notwithstanding subdivisions 1, la, 2, 3, and 4, 
the tax imposed under this section equfis for calendar years 1998 and, 1999 shalibcequai 
tel 2000, and 2001, 1.5 percent of the gross revenues received on or after January 1, 1998, 
and befofianua1‘y 1, 20907 fllhe commissioner shall cxtendrhe reduced tax rate oi? -1-.5 
perceMfcrgrosswwmesmceiwdonera£terJanumy472000;andbc£omJanuaiy47 
%O02—,i-fthe eommissioneroffinance determines shat theheaith careaeeess£undstructur- 
aibalance projected £c1=£iscal year209iwi1ircrnai-n positive; prior to any increase of she 
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one pemempremiumm*underseefien6QAw1§,&1bdivi§enl¢paragmph(h);andpéerw 
m+ymx@ependimresrelatedmtheinaeasemthemmémummxered#ferresearehae 

2002. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998," section 295.53, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. EXEMPTIONS. (a) The following payments are excluded from the 

gross revenues subject to the hospital, surgical center, or health care provider taxes under 
sections 295.50 to 295.57: 

(1) payments received for services provided under the Medicare program, including 
payments received from the government, and organizations governed by sections 1833 
and 1876 of title XVIII of the federal Social Security Act, United States Code, title 42, 
section 1395, and enrollee deductibles, coinsurance, and copayments, whether paid by 
the Medicare enrollee or by a Medicare supplemental coverage as defined in section 
62A.0l 1, subdivision 3, clause (10). Payments for services not covered by Medicare are 
taxable; 

(2) medical assistance payments including payments received directly from the 
government or from a prepaid plan; 

(3) payments received for home health care services; 
(4) payments received from hospitals or surgical centers for goods and services on 

which liability for tax is imposed under section 295.52 or the source of funds for the pay- 
ment is exempt under clause (1), (2), (7), (8), or (10), 9_r (13); 

(5) payments received from health care providers for goods and services on which 
liability for tax is imposed under this chapter or the source of funds for the payment is 
exempt under clause (1), (2), (7), (8), or (10): 0_r (la; 

(6) amounts paid for legend drugs, other than nutritional products, to a wholesale 
drug distributor who is subject to tax under section 295.52, subdivision 3, reduced by re— 
imbursements received for legend drugs under clauses (1), (2), (7), and (8); 

(7) payments received under the general assistance medical care program including 
payments received directly from the government or from a prepaid plan; 

(8) payments received for providing services under the MinnesotaCare program in- 
cluding payments received directly from the government or from a prepaid plan and en— 
rollee deductibles, coinsurance, and copayments. For purposes of this clause, coinsu- 
rance means the portion of payment that the enrollee is required to pay for the covered 
service; 

(9) payments received by a health care provider or the wholly owned subsidiary of a 
health care provider for care provided outside Minnesota to a patient who is not domi- 

(10) payments received from the chemical dependency fund under chapter 254B; 
(11) payments received in the nature of charitable donations that are not designated 

for providing patient services to a specific individual or group; 

(12) payments received for providing patient services incurred through a formal 
program of health care research conducted in conformity with federal regulations gov- 
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erning research on human subjects. Payments received from patients or fromother per- 
sons paying on behalf of the patients are subject to tax; 

(13) payments received from any governmental agency for services benefiting the 
public, not including payments made by the government in its capacity as an employer or 
insurer; 

(14) payments received for services provided by community residential mental 
health facilities licensed under Minnesota Rules, parts 9520.0500 to 9520,0690, commu- 
nity support programs and family community support programs approved under Minne- 
sota Rules, parts 9535.1700 to 9535.1760, and community mental health centers as de- 
fined in section 245.62, subdivision 2; 

(15) government payments received by a regional treatment center; 

(16) payments received for hospice care services; 

(17) payments received by a health care provider for hearing aids and related equip- 
ment or prescription eyewear delivered outside of Minnesota; 

(18) payments received by a post—seeondar-y g educational institution from student 
tuition, student activity fees, health care service fees, government appropriations, dona- 
tions, or grants. Fee for service payments and payments for extended coverage are tax- 
able; and 

(19) payments received for .services provided by: assisted living programs and con- 
gregate housing programsé 

QQ payments received from nursing homes licensed under chapter 144A fg gt 
vices provided t_o a nursing home; a1_i_c_1 

(21) payments received ‘_f_or examinations for purposes o_f utilization reviews, insur- 
ance claims or eligibility, litigation, and employment, including reviews o_f medical rec- 
ords E those purposes. 

(b) Payments received by wholesale drug distributors for legend drugs sold directly 
to veterinarians or veterinary bulk purchasing organizations are excluded from the gross 
revenues subject to the wholesale drug distributor tax under sections 295.50 to 295.59. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 295.55, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. ESTIMATED TAX; HOSPITALS; SURGICAL CENTERS. (a) Each 

hospital or surgical center must make estimated payments of the taxes for the calendar 
year in monthly installments to the commissioner within 15 days after the end of the 
month. ' 

(b) Estimated tax payments are not required of hospitals or surgical centers if: (1) the 
tax for the current calendar year is less than $500; or (2) the tax for the previous cagidar 
year is less than $500, if the taxpayer had a tax liabilififivfis doifibusiness the entire 
@;—()rT)ElEi—tall_1—a's' been allovv_ed'agrant under§:tTi3r-1 144.1484, subdivision 2, 
E1e_yEr. 

(c) Underpayment of estimated installments bear interest at the rate specified in sec- 
tion 270.75 , from the due date of the payment until paid or until the due date of the annual 
return at the rate specified in section 217-0.—75 whichever comes first. An underpayment of 
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an estimated installment isthe difference between the amount paid and the lesser of (1) 90 
percent of one—twelfth of the tax for the calendar year or (2) one—twelfth of the total tax 
for the aetualgressrevenuesreeeivedduringthementh previous calendaryear if01?tax- 

h_ada,ta)5 liability _2_1_nd wfi §)i_ng business tl1_e er_i_ti___r_e y_e§1_r. 
*—_—'~— 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 295 :55 , subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. ESTIMATED TAX; OTHER TAXPAYERS. (a) Each taxpayer, other 
than ahospital or surgical center, must make estimated payments of the taxes for the cal- 
endar year in quarterly installments to the commissioner by April 15, July 15, October 15, 
and January 15 of the following calendar year.

i 

(b) Estimated tax payments are not required if: Q the tax for the current calendar 
year is less than $500; or (2) the tax for the previous calendar year is-‘ less than $500, if the 
taxpayer had a taé liability and was doing business the entire year. 

(c) Underpayment of estimated installments bear interest at the rate specified in sec- 
tion 27075, from the due date of the payment until paid or until the due date of the annual 
return at the rate speeified in seetien 2-70-75 whichever comes first. An underpayment of 
an estimated installment is the difference between the amount paidand the lesser of (1) 90 
percentof one-quarter of the tax for the calendar year or (2) one—quarter of the total tax 
for the aetual gross revenues reeeived duringt-hequarter: previous calendaryear ifT*,tax- 

‘Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 295.57, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. SAMPLING TECHNIQUES. E commissioner may E statistical E 
other sampling techniques consistent with generally accepted auditing standards Q: 
amining returns Q records a_rid making assessments. 

Sec. 7. HEALTH CARE ACCESS FUND TRANSFER. 
. $27,000,000 is appropriated for fiscal year 2000; $27,000,000 is appropriated for 

fiscal year 2001; and $30,900,0o0EappropfiEtZ-.d for fiscal‘ year 2007 from the gener—2tl 
fund 5% comm§s'_ioner of finance"for deposit in tlFhea1th (E access fund tfder Min- 
ngotafitatutes, section 1€A.724'.* (The preceding section was vetoefi the gover- 
nor.) 

Sec. 8. EFFECTIVE DATE. E provisions o_f section L striking paragraph _(_(i)_, and section §_, clause (21), 31$ 
effective for services provided after December 31, 1998. The rest of section 1, the rest of 
section 3 Ed sections 4 and 5 are effective for pTyments received on or after January 1, 
2000. Section § effective the day following final enactment. 
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ARTICLE 9 

TACONITE TAXATION 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 298.24, subdivision 1, is amended to 

read: .
- 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in -1-9921 and 4998 1999, there is im- 
posed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarryin7g thereof, and 
upon the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so pro- 
duced, a tax of$2. 141 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced there- 
from. 

(b) For concentrates produced in 4-999 2000 and subsequent years, the tax rate shall 
be equal to the preceding year’s tax rate p1us—anamount equal to the preceding year’s tax 
rate multiplied by the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth 
quarter of the second preceding year to the fourth quarter of the preceding year. “Implicit 
price deflator” for the gross national product means the implicit price deflator prepared 
by the bureau of economic analysis of the United States Department of Commerce. 

(c) On concentrates produced in 1997 and thereafter, an additional tax is imposed 
equal to three cents per gross ton of merchantable ‘iron ore concentrate for each one per- 
cent that the iron content of the product exceeds 72 percent, when dried at 212 degrees 
Fahrenheit. 

((1) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and 
the previous two years. The rate of the tax imposed will be the current year’s tax rate. This 
clause shall not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property taxes 
on the facility would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

(e) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be uncon- 
stitutional, a tax of $2.141 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced 
shall be imposed. 

(D Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the 
weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirect- ' 

ly determine the weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets 
by subtracting the weight of the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic 
flux additives included in the pellets from the weight of the pellets. For purposes of this 
paragraph, “fluxed pellets” are pellets produced in a process in which limestone, dolo- 
mite, olivine, or other basic flux additives are combined with merchantable iron ore con- 
centrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, min- 
eral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(g)(l) Notwithstanding any other provision of this subdivision, for the first two 
years of a plant’s production of direct reduced ore, no tax is imposed under this section. 
As used in this paragraph, “direct reduced ore” is ore that results in a product that has an 
iron content of at least 75 percent. For the third year of a plant’s production of direct~re- 
duced ore, the rate to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise 
determined under this subdivision. For the fourth such production year, the rate is 50 per- 
cent of the rate otherwise determined under this subdivision; for the fifth such production 
year, the rate is 75 percent of the rate otherwise determined under this subdivision; and 
for all subsequent production years, the full rate is imposed. 
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(2) Subject to clause (1), production of direct reduced ore in this state is subject to the 
tax imposed by this section, but if that production is not produced by a producer of taco- 
nite or iron sulfides, the production of taconite or iron sulfides consumed in the produc- 
tion of direct reduced iron in this state is not subject to the tax imposed by this section on 
taconite or iron sulfides.

‘ 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 298.28, subdivision 9a, is amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. (a) 15.4 cents 
per ton for distributions in -1-99691-998; 1999, and2000aad20.¢leentspei=ten£erdistr=ibu- 
tieris in -1991 shall, 2001, a_n_d_ 2002 must be paid to the taconite economic development 
fund, N 0 distribution shall be made under this paragraph in any year in which total indus- 
try production falls below 30 million tons. 

(b)‘An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate 
sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including 
crushed pellets shall be paid to the taconite economic development fund. The amount 
paid shall not exceed $700,000 annually for all companies. If theinitial amount to be paid 
to the fund exceeds this amount, each company ’s payment shall be prorated so the total 
does not exceed $700,000. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 298.28, subdivision 9b, is amended to read: 

Subd. 9b. TACONITE ENVIRONMENTAL FUND. Five cents per ton for dis- 
tributions in 4-998; 1999, and 2000 shall, 2001, El 2002 must be paid to the taconite envi- 
ronmental fund for use under section 298.2961. No distribution may be made under this 
paragraph in any year in which total industry production falls below 30,000,000 tons, 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 298.296, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. TEMPORARY LOAN AUTHORITY. (a) The board may recommend 
that up to $7,500,000 from the corpus of the trust may be used for loans, grants, g equity 
investments as provided in this subdivision. The money would be available for loans for 
construction and equipping of facilities constituting (1)- a value added iron products 
plant, which may be either a new plant or a facility incorporated into antexisting plant that 
produces iron upgraded to a minimum of 75 percent iron content or any iron alloy with a 
total minimum metallic content of 90 percent; or (2) a new mine or minerals processing 
plant for any mineral subject to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A 
loan under this paragraph may not exceed $5,000,000 for any facility. 

V 

(b) Additionally, the board must reserve the first $2,000,000 ofthe net interest, divi- 
dends, and earnings arising from the investment of the trust after June 30, 1996, to be used 
for additional grants for the purposes set forth in paragraph (a). This amount must be re- 
served until it is used for the grants or anti-l June 30; -1-999; whichever is 

(c). Additionally, the board may recommend that up to $5,500,000 from the corpus 
of the trust may be used for additional grants for the purposes set forth in paragraph (a). 

(d) The board may require that it receive an equity percentage in any project to 
which it contributes under this section. 
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Sec. 5. MINNESOTA MINERALS 21ST CENTURY FUND APPROPRI- 
ATION. 

Subdivision 1. APPROPRIATION. $20,000,000 is appropriated in fiscal year 
2000 from the gengal fund to the Minnesota minerals Zlstcentury fund, if 2fi)ill styleg 
I-I.F. No. 2390 is enacted in I999 and creates such a fuf1‘c_l.“Notwithstandi1i~g~an—}7other law 
efctadurinfhe 1999 regular lfilative sefin, the maximum total apprTriationE1—— 
thorized for thefirposes of the Minnesota minerals 21st century ffi under all laws3 
acted dufl—ng—the 1999 regulaflegislative session isWJ,000,000~.—Krly anio1Ht"s_-eEpr—o_— 
priated in any—oTher law enacted during the 1999 legislative session'th—21t would cause the 
a1)prop1iatTn to exceed $20,000,000 a1e—canceled. This limitation (Es not apply toE 
appropriation Eansfer contained 19-9-9 N9; E article 2, .S_(’:(—:H0—I_1-Z:1_._,—~_ _— 

Subd. 2. MATCHING REQUIREMENT. If 21 bill styled as H.F. NO. 2390 is en- 
acted in 1999 and it provides for creation of the Mirii‘i<a*s.c7taminerals21Ttc:%ir}/Tnd,E 
commissioner o_f@ iron range resources and rehabilitation board shall, upon the recom- 
mendation of the boawmatch the funds al_l6cated under subdivision 1 to the exTent they 
are used for—a loan g equity invament meeting the requirements of tl_iep1Tc§/ision er? fiE’1v1_infieTa minerals 21st century fund within H.F. No. 23_9(7.«Notwithstanding 
I\EnnTsota Statutes, section 671-533, Slll3:dl—\‘/lSl0n suptfiedes any contrary provisions 
."_f1{.-.F;£"_9;i99E[‘_‘}Ei_§____e"“°"3‘1.i_‘E.1.9.39;

W 

ARTICLE 10 

TAX INCREMENT FINANCING 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 273.1399, subdivision 6, is amended to 

read: 

Subd. 6. EXEMPT DISTRICTS. (a) The provisions of this section do not apply to 
exempt tax increment financing districts as specified by this subdivision. 

(b) A tax increment financing district for an ethanol production facility that satisfies 
all of the following requirements is exempt: 

(1) The district is an economic development district, that qualifies under section 
469.176, subdivision 4c, paragraph (a), clause (1). 

‘(2) The facility is certified by the commissioner of agriculture to qualify for state 
payments for ethanol development under section 41A.09 to the extent funds are avail- 
able.

‘ 

(3) Increments from the district are used only to finance the qualifying ethanol de- 
velopment project located in the district or to pay for administrative costs of the district. 

(4) The district is located outside of the seven—county metropolitan area, as defined 
in section 473.121. 

(5) The tax increment financing plan was approved by a resolution of the county 
board.

‘ 
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(6) The exemption provided by’ this paragraph applies until the first year after the 
total amount of increment for the district exceeds $1,500,000. The county auditor shall 
notify the commissioner of revenue of the expiration of the exemption by June 1 of the 
year in which the auditor projects the revenues from increments will exceed $1,500,000. 
On or before the expiration of the‘ exemption, the municipality may elect to make a quali- 
fying local contribution under paragraph (d) in lieu of the state aid reduction. 

(c) A qualified housing district is exempt. 
(d)(l) A district is exempt if the municipality elects at the time of approving the tax 

increment financing plan for the district to make a qualifying local contiibution. To quali- 
fy for the exemption in each year, the authority or the municipality must make a qualify- 
ing local contribution equal to'the listed percentages of increment from the district or sub- 
district: 

(A) for an economic development districtya housing district; or a renewal and reno- 
vation ‘district, ten percent; " - 

(B) for a redevelopment district, _a housing district, a mined underground space dis- 
trict, a hazardous substance subdistrict, or a soils condition district, five percent. 

(2) If the .municipality elects to make a qualifying contribution and fails to make the 
required contribution for a year, the state aid reduction applies forthe year. The state aid 
reduction equals the greater of (A) the required local contribution or (B) the amount of the 
aid reduction that applies under subdivision 3. For a district exempt under paragraph (b), 
no qualifying local contribution is required for years in which the district is exempt. 

(3)(A) If the sum of required local contributions for all districts in the municipality 
exceeds two percent of city net tax capacity as defined in section 477A.01l, subdivision 
20, for a year, the municipality’s total required local contribution for that year is limited to 
two percent of net tax capacity to qualify for the exemption under this subdivision. The 
municipality may allocate the contribution among the districts on which it has made elec- 
tions as it determines appropriate. 

(B) If a municipality makes an election under this subdivision for a district in a year 
in which item (A) applies, a minimum annual qualifying contribution must be made for 
the district equal to the lesser of 0.25 percent of city net tax capacity or three percent of 
increment revenues. This minimum contribution applies for the life of the district for 
each year that the restriction in item (A) applies and is in addition to the contribution re- 
quired by item (A). _ 

(4) The amount of the local contribution must be made out of unrestricted money of 
the authority or municipality, such as the general fund, a property tax levy, or a federal or a 
state grant—in—aid which may be spent for general government purposes. The local con- 
tribution may not be made, directly or indirectly, with tax increments or developer pay- 
ments as defined under section 469.1766. The local contribution must be used to pay 
project costs and cannot be used for general government purposes or for improvements or 
costs that the authority or municipality planned to incur absent the project. The authority 
or municipality may request contributions from other local government entities that will 
benefit from the district’s activities. These contributions reduce the local contribution re- 
quired of the municipality or authority by this paragraph. Cities, counties, towns, and 
schools may’ contribute to paying these costs, notwithstanding any other law to the con- 
trary. 
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Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2177 LAWS of MINNESOTA for 1999 dh. 243, Art 10 

(5) The municipality may make a local contribution in excess of the required con- 
tribution for a year. If it does so, the municipality may credit the excess to a local contribu- 
tion account for the district. The balance in the account may be used to meet the require- 
ments for qualifying local contributions for later years. No interest or investment earn- 
ings may be credited or imputed to the account, except those (A) actually paid by the mu- 
nicipality out of its unrestricted funds or by another person or entity, other than a develop- 
er as used in section 469.1766, and (B) used as required for a qualifying local contribu- 
tion. 

(6) If the state contributes to the project costs through a direct grant or similar incen- 
tive, the required local contribution is reduced by one—ha1f of the dollar amount of the 
state grant or other similar incentive. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 469.176, subdivision 4g, is amended to 
read: 

Subd. 4g. GENERAL GOVERNMENT USE PROHIBITED. (a) These reve- 
nues shall not be used to circumvent existing levy limit law. No revenues derived from tax 
increment from any district, whether certified before or after August 1, 1979, shall be 
used for the acquisition, construction, renovation, operation, or maintenance of a build- 
ing to be used primarily and regularly for conducting the business of a municipality, 
county, school district, or any other local unit of government or the state or federal gov- 
ernment or for a commons area used as a public park, or a facility used for social, recre- 
ational, or conference purposes. This provision shall not prohibit the use of revenues 
derived fTom tax increments for the construction or renovation of a parking structure; a 
eommeasareausedasapubfiepadaerafaeihtyusedforseeiahreereatieaagereonfep 
enee purposes and not primarily for conducting the business of the 9r 9f a 
privately owned facility fpr conference purposes. 

(b) If any publicly owned facility used for social, recreational, or conference pur- 
poses and financed in whole or in part from revenues derived from a district is operated or 
managed by’ an entity other than the authority, the operating and management policies of 
the facility must be approved by the governing body of the authority. 

(c)(1) Tax increments may not be used to pay for the cost of public improvements, 

Q tlfi improvements, equipment, or other items are located outside g th_e area o_f_th_e_: 
tzg increment financing district from which _th_e increments were collected; gig 

(i_i) tl_1_e_ improvements, equipment, or items that primarily serve it decorative g 
aesthetic purpose, pr serve a functional purpose, lit their cost increased by more 
than m percent as a result of the selection of materials, design, or type § compared with 
more commonly used materials, designs, or types for similar improvements, equipment, 
or items. 

9 E provisions o_f paragraph do not apply to expenditures related t3 the reha- 
bilitation of historic structures that are: 

Q individually listed 93 me National Register of Historic Places; g Q acontributing element to a historic district listed on the National Register of His- 
toric Places. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 469.1763, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: ' 

Subd. -POOLING PERMITTED FOR DEFICITS. (_a2 This subdivisionE 
plies only t_o districts for which the request f_or certification E made before June :2_, 
1997. 

(b) The municipality for the district may transfer available increments from another 
tax in—cfe—1E}1t financing difiglocated in the municipality, if the transfer isnT:essary to 
eliminate a deficit in the district t_o whichtlfi increments are—tEnsferred. E deficit in tlE 
district E pu_rpose—s‘if* subdivision me-a—ns th_e lesserbfme following t_v_v_o amcfirfi 

(l)(i) die amount d_u_e_ during t_h_e_ calendar yeg t_o p_z1y preexisting obligations o_f th_e 
district; minus 

@ E total increments ‘t_o Ecollected from properties located within gt; district E E available for E calendar year, plus . 

(iii) totaliincrements from properties located in other districts in the municipality 
that aavafible to be usedmjrneet the district’s obligations under thissefiion, excluding 
this-s'tfi)division, 3r—5_ther‘provisions of law (but excluding a speaal tax under section 
@1791 arm undefiaws T997, chapter Q article—l_—,section 19); or 
Q E reduction increments collected from properties located th_e districtE 

the calendar year as a result of the changes in class rates in Laws 1-997, chap.ter 231, article 
1; Laws 1998, chapter 389, article 2; and this act. 1 

(c) A preexisting obligation means bonds issued and sold before June 2, 1997, and 
bondsissued to refund such bonds or to reimburse expenTt1E made inT1ju_n%nvHt'h 
a signed contractual agreement entered into before June 2, 1997, to the extent that the 
bonds are secured by a pledge of incremeffs from firfi 
For purfises of this_su_bdivisiorf‘bonds exclucl<:,—aT1oT>lig_a-tion to reimburse or pay a de- 
T/elqoper or owEer—of property located in the distr1'_(:t for amounts incurred orpaifiay the 
developefgr owne_r. 

'7 “T — '_ —_ _— 
(d) The municipality may require a development authority, other than a seaway port 

authofiym transfer availableincrements for any of its tax incrementfinancing distr-it? 
in the munfcipality to make up an insufficicfizym fiot_he1Tdistrict in the municipality, re- 
g-a1_'dTess of whether—th—e'cl.is_trEtwas establishedby the development a—11thority or anotlTe_r 
development authoriTy. This auF)rity. applies 1m—twiThstanding any law to theflcontrary, 
but applies only to a de\El_Fpme.nt authority that: 

— — _— 
Q) fie governing body o_f which appointed, whole pr part, by the municipality 

gr an officer pf th_e municipality g which consists, whole 93 part, ‘o_f members o_fE 
governing body g _t_l_1E municipality. 

32 E authority under subdivision tp spend tg increments outside g me area 
of the district from which the tax increments were collected: __ .._ ____ _._ j __ ._ .:.__i 

§_1_2 may only be exercised after obtaining approval o_f the u_se Q th_e increments, 
writing, by fie commissioner o_f revenue; 
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(2) is an exception to the restrictions under section 469.176, subdivision 4i, ail the 
.other—pfoT/is_ions of this s?c_ti_on, and the percentage restrictions under si1bdivisi_()i1 2 must 

be calculated after deducting increments spent under subdivision from th_e to_tal 
crements for the district; and 

(3) applies notwithstanding tlfi provisions gffl1_e tax increment financing 2_1c_t er: 
fect fo1—‘districts E which request for certification was made before J u11e3_(), 1982,E Emmi‘ law t_o E contrary. 

Sec. 4. [469.1764] PRE—1982 DISTRICTS; POOLING RULES. _ 

Subdivision SCOPE; APPLICATION. Q This section applies t_o at::1_xincre— 
ment financing district Q E3 added 33 a district, the request Q certification of the 
district or the area added to the district was made after July 31, 1979, and before July 1, I§W____"-’*___—':_‘”_"_—‘~_?—":"T‘T_ 

(b) This section, section 469.1763, subdivision Q £1 any special la_w applying t_o 
the district are the exclusive authority to spend ta_x increments Q activities located out- 
side o_fth_e_ geographic area 9_fa E13 increment financing district thfi subject t_o EL 
tion. 

9 This section does r_1o_t apply t_o increments from a district that subject t_o me pro- 
visions of this section, if: 

g)_ tlfi district E decertified before die enactment o_f this section and a_ll incre- 
ments spent on activities located outside of the geographic area of the district were repaid 
_a_1£l distributed as excess increments under section 469.176, subdivision E 

(2) th_e E of increments on activities located outside of the geographic area of the 
distrigconsists solely o_f payment of debt service gr bonds u—ffd_eTsection 469.179:subdi: 
vision g aw a_n_y_ bonds issued t_o refund bonds issued under subdivision. 

Subd. 2. STATE AUDITOR NOTIFICATION. By August 1, 1999, the state audi- 
tor shall noti_fy in writing each authority for which the au—clitor has r§:ords tli§tHe'2Tuthor- 

districT subject _@ section. — ‘M __ A 
—‘— 

Subd. 3. RATIFICATION OF PAST SPENDING. (a) The following expendi- 
tures of increinents on activities located outside of the geogrfizii-)l1Tatrea of a district sub- 
j_ec_t t_o_iis section 51:‘-_E permitted: 

_ 1 ——‘ _ _ —_—: 
(_12 expenditures made before gig earlier of notification b_y ge state auditor E (ii) 

December E 1999; aid — 
Q expenditures _tg p_z1y preexisting outside district obligations. 
Subd. DECERTIFICATION REQUIRED. Q The provisions o_f subdivi- 

sifl apply to any g increment financing district subject to section, increments 
from the district were used on activities located outside o_f the geographic arg 9_f_tE 
trict. 

'

. 

Q32 After December 1999, fly tax increments received by the authority from _a 
district subject t_o subdivision may 3 expended only to pay: 

$12 preexisting in—district obligations; 
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(_2_) preexistingoutside district obligations; £1 
Q administrative expenses. 
After all preexisting obligations have been paid or defeased, the district must be dec- 

ertified and Qy remaining increments distributed § excess increments under section 
469.176, subdivision ' 

Subd. 5. DEFINITIONS. (a) “Notification by the state auditor” means the receipt 
by the authc-r_ity or the municipalfi of the final wri—tt—efioTifT:ation from the stfie auditor 
firt_it_s expenditures-of increments ff6rhthe—district on activities lftefinfie of the 
Eeogfiphic area of thedistrict werenTirEomplian<E with state law. 

_— 
@"‘Preexisting outside district obligations” means: 

(1) bonds secured by increments from a district subject to this section and used to 
financ—eactivities outside—t11_e geographic LEQE district, §F1_eF)nds werefisued@ E pledge of increment was made before the earlier of (i) notification by the state auditor, 
or (ii) April 1, 1999; 

Q2 bonds issued to refund bonds qualifying under clause £1; th_e refunding bonds 
d_o _no_t increase th_e total amount pf tax increments required t_o pg th_e refunded bonds; 
and ' 

(3) binding written agreements secured by the increments from the district subject to % section @ used t_o finance activities outside me geographic area tithe district, Q9 
agreement w_a_s entered before tl_i_e earlier of (i) notification by the state auditor or (ii) May 
1, 1999.

— 
h 

_(_c_) 
“Preexisting in~district obligations” means: 

(1) bonds secured by increments from a district subject to this section and not used t_o 
finance activities outside o_f the geographic E o_f th_e district, th_e bonds were issued 
an_d th_e pledge’ o_f increments E made before April L 1999; 
9 bonds issued t_o refund bonds qualifying under clause Q th_e refunding bonds 

d_o n_ot increase th_e total amount o_f t_a§ increments required to pay the refunded bonds; 
and 

— —_ "H __-— 

Q binding written agreements secured b_y increments from at district subject to 
section E _n_ot used t_o finance activities outside o_1’tl1_e geographic area o_f% district, 
fire agreements were entered ii E1 th_e pledge o_f increments E made before June 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 469.1771, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ENFORCEMENT. (a) The owner of taxable property located in the 
city, town, school district, or county in which the tax increment financing district is lo- 
cated may bring suit for equitable relief or for damages, as provided in subdivisions 3 and 
4, arising out of a failure of a municipality or authority to comply with the provisions of 
sections 469.174 to 469.179, orrelated provisions of this chapter. The prevailing party in 
a suit filed under the preceding sentence is entitled to costs, including reasonable attorney 
fees. 
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(b) The state auditor may examine and audit political subdivisions’ use of tax incre- 
ment financing. Without previous notice, the state auditor may examine or audit accounts 
and records on a random basis as the auditor deems to be in the public interest. If the state 
auditor finds evidence that an authority or municipality has violated a provision of the 
law for which a remedy is provided under this section, the state auditor shall forward the 
relevant information to the county attorney. The county attorney may bring an action to 
enforce the provisions of sections 469.174 to 469.179 or related provisions of this chap-' 
ter, for matters referred by the state auditor or on behalf of the county. If the county attor- 
ney determines not to bring an action or if the county attorney has nofbfiight an action 

cyfiifitfimtirication by the Etatezniditor o_r E viola- 
tion, thecounty atEey shall E6tTf§ the state auditor 

(c) If the state auditor finds an authority is not in compliance with sections 469.174 
to 469.179 or related provisions of law, the auditor shall notify the governing body of the 
municipality that approved the tax increment financing district of its findings. The gov- 
erning body of the municipality must respond in writing to the state auditor within 60 
days after receiving the notification. Its written response must state whether the munici- 
pality accepts, in whole or part, the auditor’s findings. If the municipality does not accept 
the findings, the statement must indicate the basis for its disagreement. The state auditor 
shall annually summarize the responses it receives under this section and send the sum- 
mary and copies of the responses to the chairs of the committees of the legislature with 
jurisdiction over tax increment financing. 

(d) The state auditor shall notify the attorney general in writing a_nii provide support- 
ir1_g materials Q a violation found by th_e auditor, if 

(_1_) auditor receives notification from the county attorney under paragraph (b) or re- 
ceives pg notification for a l2—montlfi9EcW after initially noti-F‘)/in*g the countyatto—rn§ 
and the state auditor confirms with the county_att_orney or the municifility that no action 
E1—5%r_1W>ught regarding tl1?mat—k:i'; and 7_— —_ 

(2) municipality or development authority have not eliminated or resolved the viola- 
£°_n £9 £12 flflflfl 93 £12 E a“di‘°*‘- 
The auditor shall provide gig municipality ap_d development authority a copy _o_i"tl1_e noti- 
fication sent to the attorney general. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 469.1771, is amendedby adding a subdivi- 
sion to read: - 

Subd. 2b. ACTION TO SUSPEND TIF AUTHORITY. (a) Upon receipt of a noti- 
fication froE_the state auditor’ under subdivision l,- pa1‘agraphFi),Wattorney:gEr% 
shall revié_\v—tl'fe_n%*ials submitted by the auditor and any iiizfirifissubmitted by the 
Eiicipalityarid development authorfimhe attornggene-ral finds that the municfpzfi 
ty or development authority violated a provision of the law enumerated in subdivision 1 
E1d_that the. violation was substantialjthe attorneyfieral shall file a petition in the ta; 
E§1ir't—t5§1Kpendthe afftfiority of the mfiicipality and develofient authority to—ei§cE POWE-— — — 
Q Before filing a petition under subdivision, th_e attorney shall attempt t9_ re; 

solve the matter using appropriate alternative dispute resolution procedures, such § 
those under sections 572.31 to 572.40. 
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Q E’ tl1_e t_ax court finds M th_e municipality pr development authority failed _t9 
comply with th_e law 31 E th_e noncompliance E substantial, th_e court shall suspend 
the authority p_f t_h_e municipality E development t_o exercise £23 increment financing 
powers. E court shall s_et E period o_’ftl1_e suspension f_c£ a period ript t_o exceedE 
years. I_n determining fie length pf me suspension, Q court may consider: 

_(1_) the substantiality o_f me violation g violations; 
(_2) £12 dollar amount pf the violation pr violations; 

Q2 th_e sophistication o_f E municipality o_r development. authority; 
(4_) % extent t_o which E municipality gr development authority violated a clear E unambiguous requirement ff E law; 
9 whether th_e municipality p_r development authority continued t_o violate th_e law 

after receiving iiotification from E state auditor E E n_ot compliance with t_h_e 

(_6) E extent tp which t_h_e municipality o_r development authority engaged a pat- 
E21 91’ violations; arii 

(7) any other factors the court determines are relevant to whether the municipality or 
development authority’s authority t_o exercise t_ax increment financing powers shouldE 
suspended.

’ 

(d) For puiposes of this subdivision, the exercise gfgx increment financing powers 
means: 

9 ’ 

(1) the authority to request certification of a new tax increment financing district or 
E3 addition p_f area t_o g existing tag increment financing district; 

(_2_) t_h§_ authority t_o issue bonds under section 469.178; 

Q the authority t_o amend at21_x increment financing plan to authorize new activities 
o_r expenditures. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 469.1791, subdivision 3, is amended to 
read: ‘ 

Subd. 3. PRECONDITIONS TO ESTABLISH DISTRICT. (21) A city may estab- 
lish a special taxing district within a tax increment financing district under this section 
only if the conditions under paragraphs (b) and (c) are met or if the city elects to exercise 
the authority under paragraph (d). 

(b) The city has determined that: 

(1) total tax increments from the district, including unspent increments from pre- 
vious years and increments transferred under paragraph (c), will be insufficient to pay the 
amounts due in a year on preexisting obligations; and 

(2) this insufficiency of increments resulted from the reduction in property tax class 
rates enacted in the 1997 and 1998 legislative sessions. 

(c) The city has agreed to transfer any available increments from other tax increment 
financing districts in the city to pay the preexisting obligations of the district under sec- 
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tion 469.1763, subdivision 6. This requirement does not apply to any available incre- 
Fiits of a qualified housingfidistrict, as defined in section 273.1399, subdivision 1. Net- 
udmstandmganylawmthewntmryfiheeitymayrequneadevelepmemautheritym 
transfer availableincrements foraiayefits taxinerementfinancing distpictsintlae eityte 
makeupanmsufiieiemymanetherdktfimmthedtfimgmdlessofwhetherthedmfiet 
was estwbl-islaeel by the development authority or anether development aufeheritye Net- 
uéthmandinganylawmmewmmrysinemmenmgansfegedundermiswtherfiymustbe 
spemmpaypme;ésdngeb1igafien&fiDmelepmemauthcfiQfl£erthispurpesemeans 
anyauthor:ityasdeiiinedinsectien469.—1—14;subdivisien2—. 

(d) If a tax increment financing district does not qualify under paragraphs (b) and 
(c), the governing body may elect to establish a special taxing district under this section. 
If the city elects to exercise this authority, increments from the tax increment financing 
district and the proceeds of the tax imposed under this section may only be used to pay 
preexisting obligations and reasonable administrative expenses of the authority for the 
tax increment financing district. The tax increment financing district must be decertified 
when all preexisting obligations have been paid. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 469.1813, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. AUTHORITY. The governing body of a political subdivision may 
grant an abatement of the taxes imposed by the political subdivision on a parcel of proper- 
ty, g defer the payments of die taxes and abate the interest and penalty that otherwise 
would appl}I,—if: 

— — — — — 
(a) it expects the benefits to the political subdivision of the proposed abatement 

agreement to at least equal the costs to the political subdivision of the proposed agree- 
ment; and

‘ 

(b) it finds that doing so is in the public interest because it will: 

(1) increase or preserve tax base; 

(2) provide employment opportunities in the political subdivision; 

(3) provide or help acquire or construct public facilities; 

(4) help redevelop or renew blighted areas; er 

(5) help provide access to services for residents of the political subdivisioni or 

Q finance o_r provide public infrastructure. 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 469.1813, is amended by addinga subdivi- 

sion to read: 

Subd. la. USE OF TERM. As used in this section and sections 469.1814 and
1 

469.1815, “abaten1ent” includes .':_l deferral QEEDE with abat%:nt gf interest an_d_ penaT 
fies unless [lg context indicates otherwise. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 469.1813, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ABATEMENT RESOLUTION. Q The governing body of a political 
subdivision may grant an abatement only by adopting an abatement resolution, specify— 
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ing the terms of the abatement. In the case of a town, the board of supervisors may ap- 
prove the abatement resolution. —Tlie_:_re—s_c—)T1—1ti<-)rTnKt.a1ls<)_include_a specific stat<ern:ei1E1—§ 
to the rfiure and extent of the public benefits which the governing body expects to result 
from the agreement. The resolution may provide that the political subdivision will retain 
or transfer to anothertjitical subdi%)n the abatement to pay for all or part offiie cost 
o_f acquisition or improvement of public infrastructure, wl1etQc>r—11c—>t_locaEi‘ 071 5r—adj_a7 
cent to the parc_el for which the tax is abated. The abatement may reduce all orfirt of the 

' pTBpEfyTax leviefigc amourT§'-the political subdivision on the parcel. A political sub- 
division’s maximum annual amount E a parcel equals total local t_a§—faE multiplied 
by the total net tax capacity of the parcel. 

Q2 The political subdivision may limit the abatement: 
(1) to a specific dollar amount per year or in total; 

(2) to the increase in property taxes resulting from improvement of the property; 

(3) to the increases in property taxes resulting from increases in the market value or 
tax capacity of the property; or 

(4) in any other manner the governing body of the subdivision determines is ap- 
propriate; _o_r 

Q to the interest mid penalty Lt would otherwise be due on taxes that are deferred. 
£c_) The political subdivision may not abate tax attributable to thevalaeofthel-andor 

the areawide tax under chapter 276A or 473F, except as provided in this subdivision. 
Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 469.1813, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 
'

- 

9 

Subd. 6a. DEFERMENT PAYMENT SCHEDULE. When the tax isdeferred and 
the interestand penalty abated, the political subdivision must seta-sciiedule for repay: 
ments. The «Earned payment mus? be included with the cu%tExes due and tfiyable in 
the yeai‘s—t_he deferred paymer§re_due and payaE§nd must—tHe\HedEording1y._ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 469-.1813, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. SCHOOL DISTRICT ABAIEMENLP BROGEDURE ABATE- 
MENTS. the amounts in 2-, a school district 
abmementunderthgseofionmustlimfitheabatememformyproperwmnmmorethan 
anar-mountequaltothepmduoto£e€19thepropeH§¢snettaxeapaoiQI;and€2)thodiffeF 
enoebem@enthedisn4o@smm1m*mteform%ye$andme—hal£ofthegeneraleduow 
tiontaaerate for that year—. An abatement granted under this section is not an abatement for 
purposes of state aid or local levy under sections 127A.40 to 12_7A.51. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 469.1813, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. DURATION LIMIT. (a) A political subdivision other than a sohool dis- 
triot may grant anabatement for a period no longer than ten years. The subdivision may 
specify in the abatement resolution a shorter duration. If the resolution-does not specify a 
period of time, the abatement is for eight years. If an abatement has been granted to a par- 
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cel of property and the period of the abatement has expired, the political subdivision that 
granted the abatement may not grant another abatement for eight years after the expira- 
tion of the first abatement. This prohibition does not apply to improvements added after 
and not subject to the first abatement. 

(la)Aselieoldistrietmaygrantanabatementferenlyoneyearatatime1Oneea 
seheoldwmiahaswthefizedanabatememforapropertfifimayreauthmizemeabme 
mentinany subsequentyearfor thene;etsevenyears;ernineyeaivsi£previdedintheerig- 
inalabatementagreemenaaihis prehibitiendeesnotapplyteimprovementsaddedafter 
and -not subject to the original abatement agreement- 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1998, section 469.1813, is amended by adding a subdi- 
vision to read: - - 

Subd. 9. CONSENT OF PROPERTY OWNER NOT REQUIRED. A political 
SUbCllVlSl01‘lT£’ abate the taxes o_n z_1 parcel under sections 469.1812 t_o 469.1815 without 
obtaining the consent of the property owner. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1998, section 469.1815, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. PROPERTY TAXES; ABATEMENT PAYMENT. The total property 
taxes shall be levied on the property and shall be due and payable to the county at the 
times provided under section 279.01. The political subdivision will pay the abatement to 
the property owner, lessee, or a representative of the bondholders or will retain the abate- 
ment t_o _1m_y public infrastructure costs, as provided by the abatement resolution. 

Sec. 16. Laws 1997, chapter 231, article 1, section 19, subdivision 1, is amended to 
read: ' 

Subdivision 1. TIF GRANTS. (a) The commissioner of revenue shall pay grants to 
municipalities for deficits in tax increment financing districts caused by the changes in 
class rates under this act. Municipalities must submit applications for the grants in a form 
prescribed by the commissioner by no later than Marsh August 1 for grants payable dur- 
ing the calendar year. The maximum grant equals the lesser of: 

(1) for taxes payable in the year before the grant is paid, the reduction in the tax in- 
crement financing district’s revenues derived from increment resulting from the class 
rate changes in this article, Laws 1998, chapter 389, article 2, and those enacted in the E regular legislative session; or _-_ — — —— 

(2) the municipa1ity’s' total tax increments, including unspent increments from pre- 
vious years, less the amount due during the calendar year to pay (i) bonds issued and sold 
before the day following final enactment of this act and (ii) binding contracts entered into 
before the day following final enactment of this act. 

(b) The commissioner of revenue may require applicants for grants or peeling au- 
-thor-ity under this section to provide any information the commissioner deems appropri- 
ate. The commissioner shall calculate the amount under paragraph (a), clause (2), based 
on the reports for the tax increment financing district or districts filed with the state audi- 
tor on or before July August 1 of the year before the year in which the grant is to be paid. 

(c) This subdivision applies only to deficits in tax increment financing districts for 
which:

' 
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(1) the request for certification was made before the enactment date of this act; and 

(2) all timely reports have been filed with the state auditor, as required by Minnesota 
Statutes, section 469.175. ' 

(d) The commissioner shall pay the grants under this subdivision by December 26 of 
the year. 

' 

.

' 

(e) $2,000,000 is appropriated to the commissioner of revenue to make grants under 
this section. This appropriation is available ‘until expended or this section expires under 
subdivision 3, whichever is earlier. If the amount of grant entitlements for a year exceed 
the appropriation, the commissioner shall reduce each grant proportionately so the total 
equals the amount available. ' 

Sec. 17. Laws 1997, chapter 231, article 1, section 19, subdivision 3, is amended to 
read: . 

Subd. 3. EXPIRATION. This section expires on January 1, 200} 2002. 
Sec. 18. CITY OF ONAMIA; USE OF TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision 1. APPLICATION OF TIME Ll1\/IIT. For tax increment financing 

district No. 1-1, established April 14, 1993, by the city of OEfn_1i_a, Minnesota Statutes, 
section 369.73, subdivisio§p—pEest*Tl1§1HHifie'd portion of the district by permit- 
ting a period of ten years for co_mmencer_n—e?1t_of activities withirTth_e~district. A_s used in 
Esection, “q~11aIi'fied pofion of the district” means only that porEn of the difiifior: 
King of three parcels fronting_<)n—[I.S. 169. :1 

' 

_— : 
Subd. EFFECTIVE DATE. section effective upon approval Q E gov- 

erning body of th_e '_o_f Onamia and compliance Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision

' 

Sec. 19. ST. CLOUD HOUSING AND REDEVELOPMENT AUTHORITY. 
Subdivision 1. TAX IN CREMENT POOLING. Notwithstanding the provisions 

of Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision 2, and the provisiongf the tax in- 
Erement financing act in effect for districts establishedbyThe SFCloud housi~ri—gEcl—r-ed? 
velopment authoiigfbr which the request for certification was ‘made after August 1, 
1979, and before Junc3'(), 1982, E/enue deri\'/‘ed from tax incr—ementsi pafii properties‘ 
in the firicts maiybe Efpended through a developmemund or othe1We_vI/ithin other 
Exficrement di?cTs established by the a_ut_hority to finarghgredevelopment of com- 
Ercial properties outside -of tax irEr%ent financing districts—which were destroyed or 
impacted in a natural gas expfiion E DecemberLL 1998. j _ 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective the day after compliance 
with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Sec. 20. CITY OF ST. PAUL. 
Subdivision 1. DELAY OF DEEMED COMMENCEMENT OF TAX INCRE- 

MENT FINANCING DISTRICT. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
469. 176, or any other law to the contrary, the duration limit of the Williams Hill tax incre- 
ment district in the city of St. Paul is determined as if the date of receipt of the first tax 
increment by the authority occurs when the aggregate of all tax increments received from 
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the district reaches $2,000. In no case may the duration limit oftfi districtbe extendedilfl 
more than t_w_9 years. 

Subd. 2. EFFECTIVE DATE. section effective upon approval by agl com- 
pliance wit1TMinnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, and 645 .021, subdivi- 

sig 5 b_y the governing body of me o_f Paul. 

Sec. 21. CITY OF JACKSON; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT. 
Subdivision 1. DISTRICT EXTENSION. (a) Notwithstanding the provisions of 

Minnesota Statutes, section 469.176, subdivisiofl c, full tax increments from US. 
7 1/I-90 tax increment financing district in the city ofT21cl?s3ni*Fust be paid to aT1d—r'na—yT3e 
retainedb—ythe city of Jackson through ta_xe§)a—y_al§e in 2002.'1Ta_n1BT1t_t3be_rcT1ir1e(I 

by the city—is_li_m—iEdTo $170,000. Any increments received durfithe extensiofin excess 
of $170,000 must be returned as excess increments under Minnesota Statutes, section 
4_69.176, subdivTsio—ri ‘ 

Subd. 2. EFFECTIVE DATE. section effective t_h_e_ d_ay E compliance 
_wfl1_' Miniiesbta Statutes, sections 469.1782, subdivision E _t_1_nc_1 645.021, subdivision 

Sec. 22. CITY OF MINNEOTA; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision 1. ACTIONS RATIFIED. The expenditure of tax increments on ad- 

ministrative expenses and public utility or oth?TmprovementsbftT1e city of Miifiedta 
for its tax increment finarTcing district, adopted by city reso1ution—4——fi——8?A,—are ratified 
a—nd_c1-:2e—rned to be authorized b_y th_e tag incremgffiiiancing plan for tlfi distffit. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective upon compliance b_y t_h_e 
governing body of the o_f Minneota with Minnesota Statutes, section 645.021, subdi- 
vision 

Sec. 23. CITY OF FRIDLEY, TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT. 
Subdivision 1. EXTENSION OF TIME. (a) Notwithstanding the provisions of 

Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision—Ib, upon approval o—fthe governing 
body of the city ofFrid1ey, the Fridley housing and ifievelopment authorityniay, by res- 
Won, e)?teWl‘ t1_1e duratiorm" tax increment firmTcing district N o. 6 located ih-—tl1eTity_6I’ 
Fridley. The housing and reaaflopment authority m_21y ng exTe'ncT£:_ duration beyond 
Decembeffl 2025. 

"- 

gbl :h_e provisions o_f Minnesota Statutes, sections 273.1399, subdivision @ 
469.1782, subdivision L apply t_o district extended, except @ me maximum state E reduction for a year may not exceed Ere least o_f fie following amounts: 

Q_) amount under Minnesota Statutes, section 469.1782, subdivision 

(_2_2 $200,000, pg one-half of E amount under Minnesota Statutes, section 
469.17 82, subdivision L minus $200,000); 

(1-3_) percent of th_e n_et ta_x capacity o_f th_e city; g 
(_4Q fifi percent o_f th_e prior year’s tag increment from E district. 
9 Notwithstanding all lav to contrary, effective upon approval of section, 

n_o increments may E spent on activities located outside o_f the area o_f th_e district, other 
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than for administrative expenses, sanitary sewer, and the costs of trunk highway No. 65 
aiidoiher road improvements that are a direct resufi-(_)“fd—e‘velop11Tent occurring witmtfi 53 of ggfimcr. —"‘ 

4

" 
(d) In the taxes payable year that the district would be terminated under general law, 

the orTgirE%t tax capacity offifihidrement financing digrict No. 6 must be increased_l§ 
the net tax capacity of -200,000 square feet of building improvements—,&clusive of park- 
i_T_g_*sEt1T1§_ 

— _'-—‘ __— C -7 _ 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective upon compliance with the 

requirements o_f Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision E Ed 645.021. 
Sec. 24. CITY OF BROOKLYN CENTER; TAX INCREMENT FINANCING 

DISTRICT. 
Subdivision 1. CHANGE OF FISCAL DISPARITIES ELECTION. Notwith- 

standing Minnesofi Statutes, section 469.177, subdivision 3, paragraph (c), the govern- 
ing body of the city of Brooklyn Center may change its election of the corfiltjon of tax 
i1T§rement_for tax increment district No. 4 under Minnesota St_atEs, section 469.177, 
subdivisiorT§,fr7)m the method of coWp11_tation in paragraph (b) to theimethod in para- 
graph (a) of Fiat profiion. 

_ X — ‘I — _Z 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective upon approval Q the gov- 

erning body ofgie city of Brooklyn Center and compliance with Minnesota Statutes, se_c: 
tiin 645.021, subdivision 

Sec. 25. CITY OF DAWSON; TAX INCREMENT DISTRICT. 
Subdivision DISTRICT EXTENDED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

section 469.176, subdivision the Dawson economic development authority Lay _c_o_l: 
lect E increments from ta_x increment financing district N2 7 for a period o_f E years 
after receipt by gig authority pf th_e increment. 

Subd. EFFECTIVE DATE; APPLICABILITY. Subdivision 1 effective 
upon compliance with Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, anii 645 .021, subdivision . - 

Sec. 26. MINNEAPOLIS; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision SOCIAL AND RECREATIONAL FACILITIES. L116 provisions 

of section 2 do not apply to the Ruins Park and Milwaukee Road Depot tax increment 
financing districts and t_o a district designated ’th_e future grit contains th_e former feder- 
al reserve bank building t_lE of Minneapolis. 

Subd. 2. EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance by the 
c_it_y pf Minneapolis with t_lE requirements o_f Minnesota Statutes 1998, section 645—I)2T, 
subdivision

’ 

Sec. 27. APPROPRIATION; TIF GRANTS.‘ 
$4,000,000 appropriated t_o t_h_e_ commissioner o_f revenue E purposes of grants 

under Laws 1997, chapter 231, article L section t_o municipalities t_o offset deficits 
tag increment financing districts. 

Sec. 28. REPEALER. 
Laws 1997, chapter 231, article _l_, section l_9_,_ subdivision a repealed. 
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Sec. 29. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective for requests for certification o_fa new district 9_r for th_e addition 

of geographic gee t_o a district made after June & 1999. 
Section 2 is effective for all tax increment financing districts, regardless of when the 

request for certification was made, but does not apply to (1) expenditures nfide before 
January1—,2000; (2) expefltures madel1E=.Ebinding—(:5r1_tract entered before January 
1, 2000;?)-r (3) exp—enditures made under a binding contract entered pursuant to a letter of 
Etent with th_e developer g contractor the letter of intent was entered before—J_anuary_1_-, 
2000. 

Section § is effective fo_r all districts for which Q request for certification was made 
before June 

_2_, 1997. 

Section effective following enactment E1 applies t_o districtsE 
which tlfi request for certification @ made aftfl Jul & 1979, mil before 1ul_yL 1982. 

Sections 5 and 6 apply to all districts for which the request for certification was made 
after August _1_, 1979, E limited t_o final letters o_f noncompliance issued b_y th_e state 
auditor after December 31, 1999. ' 

ARTICLE 11 

STATE FUNDING OF DISTRICT COURTS 
TRANSFER OF FINES, FEES, AND OTHER MONEY TO STATE 

Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 97A.065, subdivision 2, isamended to 

~~~ 

~~

~ ~~~~ 
~~

~ 
~~ 

~~~ 
~~ 

read: 

Subd. 2. FINES AND FORFEITED BAIL. (a) Fines and forfeited bail collected 
from prosecutions of violations of: the game and fish laws; sections 84.091 to 84.15; sec- 
tions 84.81 to 84.91; section 169.121, when the violation involved an off—road recre- 
ational vehicle as defined in section 169.01, subdivision 86; chapter 348; and any other 
law relating to wild animals or aquatic vegetation, must be paid to the treasurer of the 
county where the violation is prosecuted. The county treasurer shall submit one——half of 
the receipts to the commissioner and credit the balance to the county general revenue 
fund except as provided in paragraphs (b), (c), and (d). In a county in a judicial district 
under section 480.181, subdivi'sion 1, paragraph (b), as added in 1999S_.F. No. 2221, ar~ 
ticle 7, section 26, the share that wohld otherwis<§oTo the 
mustbe submitEd t~o~t‘h’e§tzTté_treasurer for deposit iFth_e Etc treasury and—cEdited to the 
galanriig 

“"‘ *‘ — 
(b) The commissioner must reimburse a county, from the game and fish fund, for the 

cost of keeping prisoners prosecuted for violations under this section if the county board, 
by resolution, directs: (1) the county treasurer to submit all fines and forfeited bail to the . 

commissioner; and~(2) the county auditor to certify and submit monthly itemized state- 
ments to the commissioner. 
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(c) The county treasurer shall submit one—ha1f of the receipts collected under para- 
graph (a) from prosecutions of violations of sections 84.81 to 84.91, and 169.121, except 
receipts that are surcharges imposed under section 357.021, subdivision 6, to the state 
treasurer and credit the balance to the county general fund. The state treasurer shall credit 
these receipts to the snowmobile trails and enforcement account in the natural resources 
fund. 

(d) The county treasurer shall indicate the amount of the receipts that are surcharges 
imposed under section 357.021, subdivision. 6, and shall submit all of those receipts to the 
state treasurer. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 273.1398, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID. Homestead 
and agricultural credit aid for each unique taxing jurisdiction equals the product of (1) the 
homestead and agricultural credit aid base, and (2) the growth adjustment factor, plus the 
net tax capacity adjustment and the fiscal disparity adjustment. For aid payable in 2000; 

anameumequalwene-thirdeftheaddkmnalamwmreeewedbytheeeantymdersee 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 273.1398, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4a. AID OFFSET FOR COURT COSTS. (a) By July 15, 1999, the supreme 
court shall Eermine and certify to the commissioner <)Tr—s§Ier1't1ef()—r €231-county, other 
than cjnfties locatedfithe eighfi j—LEicial district, thecounty’s §1TaF>r the costs as- fied under 1999 SI-7_.T\E._222'l , article; during tl1_e—f'iscal year beginning E: _l_, 2000: 
less an amount equal to the county’s share of transferred fines collected by E district 
E1'r§i_n 

_tl_1_e county dufificalendar gar 19-98. 
£b_) Payments to :1 county under subdivision 2 or section 273.166 fog calendar year 

2000 must be permanently reduced by an amount equal to 75 percent of the net _co_st t_o me 
state _fo_r assumption of district court costs as certified paragraph 

(_c)_ Payments t_o E county under subdivision _2_ E section 273.166 for calendar year 
2001 must be permanently reduced Q Q amount equal t_o 25 percent of the net cost to _t_f_1E 
state for assumption of district court costs as certified paragraph 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 299D.03, subdivision 5, is amended to 
read:

' 

Subd. 5. FINES AND FORFEITED BAIL MONEY.. (a) All fines and forfeited 
bail money, from traffic and motor vehicle law violations, collected from persons appre- 
hended or anested by officers of the state patrol, shall be paid by the person or officer 
collecting the fines, forfeited bail money or installments thereof, on or before the tenth 
day after the last day of the month in which these moneys were collected, to the county 
treasurer of the county where the violation occurred. Three—eighths of these receipts 
shall be credited to the general revenue fund of the county, except that in a county in a 
judicial district under section 480.181, subdivision 1, paragraph (l))71s—z1dded in 19-99 
S.F. No. 2221, article 7, section 26, this three—eighth§ share mustglfifihransmittedto the 
state treasurer for deposit rig state treasury and credited t_o th_e general fund. The other 
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five—eighths of these receipts shall be transmitted by that officer to the state treasurer and 
shall be credited as follows: = 

(1) In the fiscal year ending June 30, 1991, the first $275,000 in money received by 
the state treasurer after June 4, 1991, must be credited to the transportation services fund, 
and the remainder in the fiscal year credited to the trunk highway fund. 

(2) In fiscal year 1992, the first $215,000 in money received by the state treasurer in 
the fiscal year must be credited to the transportation services fund, and the remainder 
credited to the trunk highway fund. 

(3) In fiscal years 1993 and subsequent years, the entire amount received by’ the state 
treasurer must be credited to the trunk highway fund. If, however, the violation occurs 
within a municipality and the city attorney prosecutes the offense, and a plea of not guilty 
is entered, one-third of the receipts shall be credited to the general revenue fund of the 
county, one-third of the receipts shall be paid to the municipality prosecuting the offense, 
and one-third shall be transmitted to the state treasurer as provided in this subdivision. 
All costs of participation in a nationwide police communication system chargeable to the 
state of Minnesota shall be paid from appropriations for that purpose. 

(b) Notwithstanding any other provisions of law, all fines and forfeited bail money 
from violations of statutes governing the maximum weight of motor vehicles, collected 
from persons apprehended or arrested by employees of the state of Minnesota, by means 
of stationary or portable scales operated by these employees, shall be paid by the person 
or officer collecting the fines or forfeited bail money, on or before the tenth day after the 
last day of the month in which the collections were made, to the county treasurer of the 
county where the violation occurred. Five—eighths of these receipts shall be transmitted 
by that officer to the state treasurer and shall be credited to the highway user tax distribu- 
tion fund. Three—eighths of these receipts shall be credited to the general revenue fund of 
the county, except that in a county in a judicial district under section 480.181, subdivision 
1, paragraph (b), as added in 1999—S.F. No. 2221, article 7, section 26, this three—eighths 
share must be_Tan_smitted :3 %2We't1%urer for depositin the statetr—easu1'y and cred- @@2Ene_mT‘£T«”__—"“_"‘"‘““__:_"'“ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 357.021, subdivision la, is amended to 
read: 

Subd. la. TRANSMITTAL OF FEES TO STATE TREASURER. (a) Every per- 
son, including the state of Minnesota and all bodies politic and corporate, who shall trans- 
act any business in the district court, shall pay to the court administrator of said court the 
sundry fees prescribed in subdivision 2. Except as provided in paragraph (d), the court 
administrator shall transmit the fees monthly to the state treasurer for deposit in the state 
treasury and credit to the general fund. 

(b) In a county which has a screener—collector position, fees paid by a county" pur- 
suant to this subdivision shall be transmitted monthly to the county treasurer, who shall 
apply the fees first to reimburse the county for the amount of the salary paid for the 
screener—collector position. The balance of the fees collected shall then be forwarded to 
the state treasurer for deposit in the state treasury and credited to the general fund. In a 
county in the eighth a judicial district under section 480.181, subdivision 1, paragraph E as added in 199975 .F. No. 2221, article 7, section 26, which has a screerEr—col1ector 
posit_ion, the EeE';3"a‘i&T{§ a_55unty shall be _t'r~ansrnitte<-1Tnonthly to the state treasurer for 
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deposit in the state treasury and credited to the general fund. A screener—collector posi- 
tion for purposes of this paragraph is an employee whose function is to increase the 
collection of fines and to review the incomes of potential clients of the public defender, in 
order to verify eligibility for that service. 

(c) No fee is required under this section from the public authority or the party the 
public authority represents in an action for: 

(1) child support enforcement or modification, medical assistance enforcement, or 
establishment of parentage in the district court, or child or medical support enforcement 
conducted by an administrative law judge in an administrative hearing under section 
5 1 8.55 1 1; . 

(2) civil commitment under chapter 253B; 

(3) the appointment of a public conservator or public guardian or any other action 
under chapters 252A and 525; 

(4) wrongfully obtaining public assistance under section 256.98 or 256D.07, or re- 
covery of overpayments of public assistance; 

(5) court relief under chapter 260; 

(6) forfeiture of property under sections 169.1217 and 609.531 to 609.5317; 

(7)‘recovery of amounts issued by political subdivisions or public institutions under 
sections 246.52, 252.27, 256.045, 256.25, 256.87, 256B.042, 256B.14, 256B.15, 
256B.37, and 260.251, or other sections referring to other forms of public assistance; 

(8) restitution under section 611A.04; or 

(9) actions seeking monetary relief in favor of the state pursuant to section 16D.14, 
subdivision 5. 

I

' 

(d) The fees collected for child support modifications under subdivision 2, clause 
(13), must be transmitted to the county treasurer for deposit in the county general fund. 
The fees must be used by the county to pay for child support enforcement efforts by 
county attorneys. - 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 477A.03, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ANNUAL APPROPRIATION. (a) A sum sufficient to discharge the du- 
ties imposed by sections 477A.011 to 477A.014 is annually appropriated from the gener- 
al fund to the commissioner of revenue. ' 

(b) Aid payments to counties under section 477A.0121 are limited to $20,265,000 in 
1996. Aid payments to counties under section 477A.O121 are limited to $27,571,625 in 
1997. For aid payable in 1998 and thereafter, the total aids paid under section 477A.Ol21 
are the amounts certified to be paid in the previous year, adjusted for inflation as provided 
under subdivision 3. ~ 

(c)(i) For aids payable in 1998 and thereafter, the total aids paid to counties under 
section 477A.0122 are the amounts certified to be paid in the previous year, adjusted for 
inflation as provided under subdivision 3. 
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(ii) Aid payments to counties under section 477A.0l22 in 2000 are further increased 

by an additional $30,000,000 $20,000,000 in _2000. 

(d) Aid payments to cities in 1999 under section 477A.013, subdivision 9, are lim- 

ited to $380,565,489. For aids .payable in 2000 and 2001, the total aids paid under section 
477A.013, subdivision 9, are the amounts certified to be paid in the previous year, ad- 

justed for inflation as provided under subdivision 3. For aids payable, in 2002, the total 
aids paid under section 477A.013, subdivision 9, are the amounts certified to be paid in 
the previous year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3, and increased 

by the amount certified to be paid in 2001 under section 477A.06. For aids payable in 
2003 and thereafter, the total aids paid under section 477A.013, subdivision 9, are the 
amounts certified to be paid in the previous year, adjusted for inflation as provided under 
subdivision 3. The additional amount authorized under subdivision 4_ is not included 
when calculating the appropriation limits under this paragraph. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 485.018, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. COLLECTION OF FEES. The court administrator of district court shall 
charge and collect all fees as prescribed by law and all such fees collected by the court 
administrator as court administrator of district court shall be paid to the county treasurer. 
Except for those portions of forfeited bail paid to victims pursuant to existing law, the 

, 
county treasurer shall forward all revenue from fees and forfeited bail collected under 
chapters 357, 487, and 574 to the state treasurer for deposit in the state treasury and credit 
to the general ffil, unless otherwise provided in chapter 611A or other law, in the manner 
and at the times prescribed by the state treasurer, but not less often than once each month. 
If the defendant or probationer is located after forfeited bail proceeds have been for- 
warded to the state treasurer, the state’ treasurer shall reimburse the county, on request, for 
actual costs expended for extradition, transportation, or other costs necessary to return 

the defendant or probationer to the jurisdiction where the bail was posted, in an amount 
not more than the amount of forfeited bail. All other money must be deposited in the 
eounty general fund unless otherwise providedbylawa The court administrator of district 
court shall not retain any additional compensation, per diem or other emolument for ser- 
vices as court administrator of district court, but may receive and retain mileage and ex- 
pense allowances as prescribed by law. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 487.02, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Except as provided in this subdivision, the county board shall levy taxes 
annually against the tfiable prope~r"t}W7ithin the county as necessary for the establish- 
ment, operation and maintenance of the county court or courts within the county. Any 
county in a judicial district under section 480.181, subdivision 1, paragraph (b), as added 
by 1999“8TF. No. 2221, article 7, section 26, is prohibited from levying prope—rt—y Exes for 
tfiase purposefexcept for anyamounts nece_ssary to pay the costs incurred in the first s—ix 
months of calendar yea§00(Twith respect to counties-in—the_fi~f'tfseventh, aFdTinWj-tidi- 

cg districts.
— 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 487.32, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. A judge of a county court may order any sums forfeited to be reinstated and 
the oounty state treasurer shall then refund accordingly. The oount-y state treasurer shall 
reimburse th_e_court administrator if the court administrator refunds_tFe‘deposit upon a 
judge’s order and obtains a receipt to be used as a voucher.- 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 487.33, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. ALLOCATION. The court administrator shall provide the county treasur- 

er with the name of the municipality or other subdivision of government where the of- 
fense was committed which employed or provided by contract the arresting or appre- 
hending officer and the name of the municipality or other subdivision of government 
which employed the prosecuting attorney or otherwise provided for prosecution of the 
offense for each fine or penalty and the total amount of fines or penalties collected for 
each municipality or other subdivision of government. On or before the last day of each 
month, the county treasurer shall pay over to the treasurer of each municipality or subdi- " 

vision of government within the county all fines or penalties for parking violations for 
which complaints and warrants have not been issued and one—third of all fines or penal- 
ties collected during the previous month for offenses committed within the municipality 
or subdivision of government from persons arrested or issued citations by officers 
employed by the municipality or subdivision or provided by the municipality or subdivi- 
sion by contract. An additional one—third of all fines or penalties shall be paid to the mu- 
nicipality or subdivision of government providing prosecution of offenses of the type for 
which the fine or penalty is collected occurring within the municipality or subdivision, 
imposed for violations of state statute or of an ordinance, charter provision, rule or regu- 
lation of a city whether or not a guilty plea is entered or bail is forfeited. Except as pro- 
vided in section 299D.03, subdivision 5, or as otherwise provided by law, all other fines- 
‘and forfeitures and all fees and statutory court costs collected by the court administrator 
shall‘ be paid to the county treasurer of the county in which the funds were collected who 
shall dispense them as provided by law. In a county in a judicial district under section 
480.181, subdivision 1, paragraph (b), asiided in 199-9 S.F. No. 2221, article 7, section 
26, all other fines, forfeitures, fees, E1171 s—tatutory Emrt cosE_mTmbe paid to the §Iate trea- 
surer f_or deposit th_e state treasury El credited tg _th_e general fund. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 574.34, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. GENERAL. Fines and forfeitures not specially granted or appro- 

priated by law shall‘ be paid into the treasury of thecounty where they are incurred, except 
in a county in a judicial district under section 480.181, subdivision 1, paragraph (b), as 
Elded in 1999 S.F. No. 2221, article 7, section 26, the fines and forfeitures must be (E30? 
it_ed _tE §at_e treasury a_nd credited t_o lg general 

Sec. 12. APPROPRIATION.
1 

$18,731,000 is appropriated fg fiscal yiar 2001 from E general fund to the district 
courts E purposes g funding th_e district court expenses under article. . 

Sec. 13. EFFECTIVE DATES; CONTINGENCY. 
(a) Sections 2 and 6 are effective for aids payable in 2000. The other provisions of 

this afiicle providInEor_the_transfer ofEes_aI1'd fines tolhe stateareeffective Januaryl_, W0, with respect to <:_o—L1r'1tTes in the e—i-glItl1T117dicLal:dis_t?ict,_aETuT3I—1 
, 2000, with respea 

tocounties-in the fifth, seventfiand ninth judicial districts. 

(_l§ Notwithstanding paragraph Q article does pg _ta_ke effect unless the state assumes th_e district court costs under 1999 S.F. No. 2221, article 7. 
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ARTICLE 12 

BUSINESS SUBSIDIES 

Section 1. [116J .993] DEFINITIONS. 
Subdivision SCOPE. 12 E purposes (_)f sections 1161.993 t_o 1161.995, fie 

terms defined section have me meanings given them. 
Subd. 2. BENEFIT DATE. “Benefit date” means the E the recipient re: 

ceives the bfiiness subsidy. If the business subsidy involves fie purchase, lease, gr dona- 
tipn of physical equipment, then the benefit date begins when the recipient p_u_ts the 

equip- 

ment into service. the business subsidy for improvements to property, then me bene- 
fit date refers t_o the earliest date of either: 

Q when me improvements E finished E E entire project; _o_r 
£_2_) when a business occupies tile property. I_f _a business occupies the property girl 

the subsidy grantor expects other businesses 2tl_so occupy the same property, t_h_e 
grantor may assign _a separate benefit ria_te f_o_r each business when occupies t:h_e 

property. 

Subd. 3. BUSINESS SUBSIDY. “Business subsidy” or “subsidy” means a state or 
local government agency grant, contribution 31: personal p"E>perty, r_ea_l property, infra- 
structure, the principal amount of a loan at rates below those commercially available t_o 
the recipie_nt, any reduction or deferral of—any tax or any fee, any guarantee of any pay- 
ment under arty loan, 1ease,§ other ol)h,L_j,2t—ti<)n—,—_cf_a_nT1pr_e:'f‘er—<=.'rTtia1 u_se o_f g3@ment 
facilities given t9 _a business. E following forms _o_f financial assistance are not a business subsidy: 

_(1_) _a 
business subsidy o_f le_ss man $25,000; 

Q2 assistance that generally available to all businesses or to a general class of sim- 

ilar businesses, such as 2_1 line of business, size, location, or similar general criteria; 

(_32 public improvements to buildings g lands owned Q ‘th_e state g local govern- 
ment E serve a public purpose and Q not principally benefit a single business grE 
fined group pf businesses at t_h_e time E improvements E made; 
Q redevelopment property polluted b_y_ contaminants § defined section 

1161.552, subdivision 

£52 assistance provided for th_e s_ole purpose o_f renovating 9_1d g decaying building 
stock E bringing E to code, provided _tlla_t the assistance is equal to or less than 5 0 per- 
cent _(_)_f die total cost; 

_ ‘-1 —"— 
Q assistance provided to organizations whose primary mission is to provide job 

readiness and training services if the sole purpose of the assistance is to provide those 
services; 

(7_) assistance _fo_r housing; 

@ assistance E pollution control gr abatement; 
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(9) assistance for energy conservation; 

L()) taig reductions resulting from conformity with federal tag law; 
(11) workers’ com ensation and unemplo ment com ensation; __ P __ Y 

_
P 

(_lg) benefits derived from regulation; 

(13) indirect benefits derived from assistance t_o educational institutions; 

(E funds from bonds allocated under chapter 474A; 
(15) assistance for a collaboration between a Minnesota higher education institution 

and a business; ‘ 

(16) assistance for a tax increment financing soils condition district as defined under
1 

secti5H74_69.174, subdivision 

(17) redevelopment when tlg recipient’s investment the purchase o_fthe site and in site preparation is 70 percent or more of the assessor’s current year’s estimated market Elm; and ‘ '‘i_ T __ 
(18) general changes t_a)_{ increment financing la_w and other general E law changes o_f 2_1 principally technical nature. 

Subd. GRANTOR. “Grantor” means fly state or local government agency with 
me authority 9 grant a business subsidy. 

Subd. 5. LOCAL GOVERNMENT AGENCY. “Local government agency” in‘— 
cludes a stat_ut_ory or home rule charter city, housing and redevelopment authority, tovfif, 
county: port 

_ authbrity, ecE)mic devgopment a1Tth—ority, community development 
agency, Ifihprofit entity created by a local government agency, or any other entity created 
b_y 9_r authorized by 2_1 local government authority to provide business subsidies. 

Subd. 6. RECIPIENT. “Recipient” means any for—profit or nonprofit business en- 
tity that recgives a business subsidy. Only nonproT°it entities with at least 100 fu1l—time 
fiJi_va—lent positio_ns and with a ratio of highest to lowest paid Elo_ye7e,—tl1Eexceeds ten 
to one, determined orIE1‘ta—l)—2Es—<)ffi1:t:ime equivalent posifions, are incl1He_d in this def? 
n—ition. 

Subd. 7. STATE GOVERNMENT AGENCY. “State government agency” means 
E11 state agency th_at has t_he authority to award business subsidies. 

Sec. 2. [116J.994] REGULATING LOCAL AND STATE BUSINESS SUBSI- 
DIES. 

Subdivision PUBLIC PURPOSE. A business subsidy must meet a public ppr_- pose other than increasing th_e ta_x base. {(2 retention may only be used a_s a public pu_r: pose cases where jo_b loss imminent El demonstrable. 
Subd. 2. DEVELOPING A SET OF CRITERIA. A business subsidy may not be 

granted untiTthe grantor has adopted criteria after a publicT1earing for awardi1Eb_usTne§ 
subsidie_sT1at_Ebmp1y wit__hthis section. The Eit—e1:ia must include fiolicy regarding the 
wages to bcjaid for the—j5bEeated. Thabmmissioner of trade and economic develcTp; 
ment rrIa)Gs_si—st1_oEefic'>7c'e—rnment aggicies developifig criteri_a_.— 
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Subd. 3. SUBSIDY AGREEMENT. (_a_)_ A recipient must enter in_to_. a subsidy 

agreement Ere grantor o_f the subsidy ga_t includes:
~ 

~~ 

~~~ 

~~

~ 
~
~
~
~ 
~
~ 
~ 
~
~ 
~~ 

~~~~ 

~~~ 

~ 
~~

~ 
~~~

~ 
~~~ 

~~~ 

(1) a description of the subsidy, including the amount 3111 tyg ti" subsidy, Ed t_y_pe 
_o_f 

disTc_t if die subsidy m_x increment financing; 

Q2 3 statement o_f th_e public purposes fg the subsidy; 
(3) goals for the subsidy; 

gt) a description o_1°ttl_e financial obligation o_f th_e recipient the goals aj n_ot met; 
(5_) _a statement of _vv_h_y the subsidy needed; 

(6_) a commitment t_o continue operations a_t th_e sifi where th_e subsidy used Q at 
least five years after me benefit date; 
Q th_e name and address o_fg1_e_ parent corporation of th_e recipient, am/_; and 

Q)_ a o_f a_ll financial assistance by Q grantors for lg project. 
(b) Business subsidies in the form of grants must be structured as forgivable loans. If 

a busfiess subsidy is not structurefizfiorgivable loan, the agreement must state the fair 
fnarket value o_fg1e sifiidy to me recipient, including t_l§ value o_f con\Z=,W551Ety—a_t 
less a market price, _(§ other in—l<ind benefits t_o tlfi recipient. _ 

(c) If a business subsidy benefits more than one recipient, the grantor must assign a 
proptfififof the business subsidy to c>z1—c‘hr(3,cEenT that signs awsubsidy agE1ent. The 
proportion asse"s‘sed to each recipierlfmlfs-t reflect a reasonableestimate of the recipienTs 
_s_ha_re_ 

of the total be1EfE_of the project.” 
_ _— 

(d) The state or local government agency and the recipient must both sign the subsi- 
dy agmefeiitfifdfiifigrantor is a local gov?nT1i~<ant agencyfilieagfeefngifiiust be 
approved by theT>ca_l cficted govefnlnglfdy, except for the St. Pa1—1TPortAuthority ancfi 
seaway peg authority. . 

_.:_ —-'- 

Subd. 4. WAGE AND JOB GOALS. The subsidy agreement, in addition to any 
other goals,— must include: (1) goals for the ni1_rTber of jobs created, which may in—clE 
separate goals_f§ the numb—<§ofpart—?m—e—or full—tirrEjTs, or, in cases whe?fi>b loss is 
imminent and demfistrable, goals for the number of j obs retairledmnd (2) wageE>@$ 
the jobs created or retained.

— 
I_n addition to other specific goal time frames, Q3 wage Em goals must contain 

specific goals t_o be attained within t\_v_o years o_f th_e benefit date. 

Subd. PUBLIC NOTICE AND HEARING. (a) Before granting a business sub- 
sidy that exceeds $500,000 for a state government grafior and $100,000 for a localE 
Efififefi grantor, the grantoffnfisfifovide public notice anfihearing onfiie_subsid?X 
public hearing anfiotice under this subdivision is not 1'ec]TiTr€d if a heaHrTg_2md noticeE 
the subsidy is crierwise requirefly law. 

_— ~~ fin‘ — 
@ Public notice if 3 proposed business subsidy under subdivision bl _a state 

government grantor must E published t_he State Register. Public notice of a proposed 
business subsidy under this subdivision by a local government grantor must be published 
in a local newspaper of Erieral circulatio—n. The public notice must identify thelocation at 
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which information about the business subsidy, including a copy of the subsidy agree- 
ment, available. Publishanotice should be sufficiently c311—s_1§:—u_3uE1 size and place- 
ment to distinguish the notice from the surrounding text. The grantor rrh1stTnzfi<e the in- 
Efrlafion availablehfprinted firfiies and, if po§ble:dn the Integnet. The ga/er: 
ni_ent agency m_u_s_t pBvide at least a ten—day_r1-otice for the hearing.1 

(c) The public notice must include the date, time, and place of the hearing. 

Subd. FAILURE TO MEET GOALS. _'1:he subsidy agreement must specify tlg 
recipient’s obligation _t_l§ recipient does n_ol: fulfill the agreement. it a minimum, fie 
agreement must require a recipient failing to meet subsidy agreement goals to pay back 
the assistanceplus interest to -the grantor pr3\Ii(Tdthat repayment may be prorated to re- 
Feet partial ful_fiTl_ment of g3al;The interest rate mustbe set at thefilfit price deflafi 
dEned under section 27-570, subTvision 2. fi1_e,—gEto_r,afte} apublic heafimay ex- 
ten_(i for Q t_o9r1e ya: £13 period for meetidgthe goals prcWiTed a subsidy agr%eT 

A recipient tlLat fails to meet th_e terms Q a subsidy agreement may not receive a 
business subsidy -from E grantor f_or a period o_f E years from E date o_f failure g 
until a recipient satisfies repayment obligation under subdivision, whichever 9_c_- 
curs first. 

Before a grantor signs a business subsidy agreement, E grantor must check with 
th_e compilation all summaryreport required by this section t_o determine th_e recipient 
i_s eligible t_o receive a business subsidy. 

4 Subd. 1 REPORTS BY RECIPIENTS T0 GRANTORS. Q A business subsidy 
grantor must monitor th_e progress Q E recipient achieving agreement goals. 

(b) A recipient must provide information regarding goals and results for two years 
after HE Eanefit dategitil the goals are met, whichever is later? the * goalsareifot met, 

Ed. The information must b_e filed on forms develo—pecTb_y the com_mi_ssE1er in coop—eE 
t__ion w—i'th'representati_v§1,°—local government. Copies o_f the completed forms must be 
§:?t to tlle commissioneraid die local government. agencytg provided t_lE business 
subsidy. 313 report must include: . 

Q2 _th_e type, public purpose, and amount 9_f subsidies and type of district,'i_fE sub- 
gig t_a_)_<_ increment financing; 

Q £13 hourly wage of each j_ol_) created with separate bands o_f wages; 
£?>_) the E of the hourly wages £1 it o_f health insurance provided b_y the efi 

ployer with separate bands _o_f wages; 

Q me dat_e E 13$ and wage goals E reached; Q a statement o_f goals identified E subsidy agreement and E update on 
achievement o_f those goals; 

£6_) E location 9_ffl1_e recipient prior t_o receiving the business subsidy; 
' why me recipient n_ot complete the project outlined th_e subsidy agreement 

at their previous location, the recipient w_§ previously located at another site Minne- 
sota; 
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(8) the name and address Q tlie parent corporation o_f the recipient, any; 

(9) a list o_f a_1l financial assistance by a1_1 grantors Q th_e project; argl 
(10) other information the commissioner may request. 

A report mustk filed no later March 1 o_f each year Q th_e previous yfl E within 
3__0 days after th_e deadline Q meeting tl1_e_1ob £1‘ wage goals. 

(c) Financial assistance t_l5a_tis excluded from the definition of “business subsidy” by 
section 1161.993, subdivision gz clauses @ (535 Q a_r§ (l_6_) subject t_o th_e reporting 
requirements pf subdivision, except that th_e report if E recipient must include: 

(1) the type, public purpose, 31:1 amount of th_e financial assistance, §1_r1_clt}I_pt=: o_f 
trict tip; subsidy ta_x increment financing?‘ 

_(_2_) 
progress towards meeting goals stated t_he subsidy agreement all tl1_e public 

purpose o_f me assistance;
' 

(3_) t;h_e hourly wage g’ each jo_b created separate bands Q wages; 
(4) the sum of the hourly wages and cost of health insurance provided by the em- 

ployer separate bands o_f wages; 

(_5_) the location pf th_e recipient prior t2 receiving th_e assistance; £1 
((_)) other information grantor requests. 

((1) If the recipient does not submit its report, the local government agency must mail 
the rec—i_pi—eht_a warning Eiifine week of the required filing date. If, after 14 dTys_oW 
'p~o_stmarked date of the warninfihe recipiefi fails to provideaTpo—rtEfiip_ifitTr1us_t 
pay to the gra?{t61-“a Eialty of $l5(7for each sulfiecpient day l1_11tll the rflort is filed. The 
E:§n'u_rr1Er12Ty_sfimt_ex§ WW — Z "_ 1 — —_'1 

Subd. 8. REPORTS BY GRANTORS. (a) Local government agencies of a local 
government?»/ith a population of more than 2,5(Y)_ and state government agencie§regard- 
less of whether or not they have awardTdany business subsidies, must file a report by 
Horil_l of each }EaW/ifihvfimmissionefiocal government agenciesbfadocal go? 
ernmehfivfiha 136‘;§E11Ti3n”b'f 2,500 or less are exempt from filing this repo_rtif theyE 
not awarcgizfbusiness subs—idy in th_e_p—aEfive years. T_lf:"l35aT'gI)v§nment agéfizy@ 
Elude a list_of recipients that dEln—<)t§npT:te the refit and of recipients that havert 
met theirj$2md wage goa—ls—\J—t/itfiimvo years andfiie stepsTi1E taken to bri—1i'~ylEH1«'in—t() 
compliance g t_o recoup th_e subsidy. _ 

If the commissioner has not received the report by April 1 from an entity required to 
reporEth_e commissioner 's—lia1Ti-ssue a warning to thefivernment agency. If the commi; 
sioner lfistill not received the report by June fioifiat same year from an e_nWy required 
to report, then that government agency may not award any business subsidies until the ’“‘“ * “- 

(b) The commissioner of trade and economic development must provide informa- 
tion on reporting requirements to state and local government agencies. 

Subd. COMPILATION AND SUMMARY REPORT. [he department 9_f trade E economic development must publish 3 Compilation and summary of the results o_fth_e 
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reports for the previous calendar year by July 1 of each year. The reports of the govern-' 
ment agencies t_o the department th_e compilation and summary report ofth_e depart- 
ment mustg made available to the public.

' 

The commissioner must coordinate the production of reports so that useful compari- 
sons across time periods and across grantors can be made. The commissioner may add fir informfin to the refit as the commissiTer—deems neTwsary to evaluate Tsinefi 
subsidies. Among the information in the summary and compilation report, the commis- 
sioner fit includ; —— 

~ 

—— ‘fl
' 

Q total amount of subsidies awarded each development region o_f the state; 

Q distribution o_f business subsidy amounts by size o_f E business subsidy; 
Q2 distribution o_f business subsidy amounts 3 time category, such Q monthly o_r 

quarterly; 

(4) distribution of subsidies by type and by public purpose; 

Q2 percent o_f Q1 business subsidies E reached their goals; 
(6) percent of business subsidies that did not reach their goals by two years from the 

benefit date; 

(7) total dollar amount of business subsidies that did not meet their goals after two 

Q o_f recipients E have failed t_o meet E terms Q‘ a_ subsidy agreement th_e 

p_as_t E years and have no_t satisfied their repayment obligations; 
Q92 number of part-time E full—time j_o_b_s within separate bands pf wages;E 
g_1_) benefits E1 within separate bands g wages. 
Sec. 3. [116J .995] ECONOMIC GRANTS. 
E appropriation rider Q appropriation 9 the department g trade ar_1d economic 

development that specifies thit th_e appropriation be granted t_o a particular business gr 
class o_f businesses must contain 3 statement offi expected benefits associated withE 
grant. E a minimum, 'th_e statement‘ must include goals E the number o_f jobs created, 
wages paid, tag revenue increases due to the grant.

' 

Sec. 4. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1998, section 1161991, repealed. 

Sec. 5. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 4_l are effective £o_r business subsidies entered into or state appropri- 

ations authorized E or after August _1_, 1999. 
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ARTICLE 13 

TAX FORFEITURE AND DELINQUENCY PROCEDURES 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 92.51, is amended to read: 

92.51 TAXATION; REDEMPTION; SPECIAL CERTIFICATE. 
State lands sold by the director become taxable. A description of the tract sold, with 

the name of the purchaser, must be transmitted to the proper county auditor. The auditor 
must extend the land for taxation like other land. Only the interest in the land vested by the 
land sale certificate in its holder may be sold for delinquent taxes. Upon produetion to the 
wuntyttemutetolthemxeenifiwtegwennpmmxefiedneasemelandshavenwheen 

upon the -land sale eettitlieate as its To tedeem ftotn a tax sale, the petson te- 
deeming must pay the eounty treasurer—, for the holder and ownet ot the tax sale 
eatetinadditiontoallsunasrequiredtobepaidinotheteasestallamountspaidhythe 
holder: and owner tot interest and principal upon the land sale eettifieate, with at 
-12 pereent per yean When the diteotor teeewes the tax oer-tiiieate with the county audi- 
totis eettiliieate of the estpiration of the time for teelemption; and the eounty treasureiis 
reeeipt for all and penalty on the land sale elireetotshall 
issue the holder and owner of the tax a speoial with the same tennis 
and the same effect as the otiginal land sale 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 279.37, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. COMPOSITION INTO ONE ITEM. Delinquent taxes upon any 
parcel of real estate may be composed into one item or amount by confession of judgment 
at any time prior to the forfeiture of the parcel of land to the state for taxes, for the aggre- 
gate amount of all the taxes, costs, penalties, and interest accrued against the parcel, as 
hereinafter provided in this section. Taxes upon property which, for the previous year’s 
assessment, was class—ifie—d as mineral property, employment property, or commercial or 
industrial property shall are only be eligible to be composed into any confession of judg- 
ment under this section asprovided in subdivision la. Delinquent taxes for property that 
has been reclassified from 4bb to 4b under section 273.1319 may not be composed into a 
Eo‘fif?ssi-on of judgment uncFtl7s—s_ubdivision. Delinquent taxes-tfiifiifimproved la1id—:are 
eligible to be composed into a confession of judgment only if the land is classified as 
homestead, agricultural, or timberland in the previous year or is eligible for installment 
payment under subdivision la. The entire parcel is eligible for the ten—year installment 
plan as provided in subdivision 2 if 25 percent or more of the market value of the parcel is 
eligible for confession of judgment under this subdivision. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 279.37, subdivision la, is amended to read: 

Subd. la. CLASS 3A PROPERTY. (a) The delinquent taxes upon a parcel of prop- 
erty which was classified class 3a, for the 1)r—evious year’s assessment and had a total mar- 
ket value of less than $200,000 or less for that same assessment shall be eligible to be 
composed into a confession of j ud—grEt. Property qualifying under this subdivision shall 
be subject to the same provisions as provided in this section except as herein provided in 
paragraphs (_b) t_o 
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la) £b_) Current Ear taxes yd penalty due _a_t the time the confession o_f judgment 
entered must E paid. 

(c) The down payment shall must include all special assessments due in the current 
tax y§fr, all delinquent special asse:sTnents, and 20 percent of the ad valorem tax, penal- 
ties, and interest accrued against the parcel. The balance remaining shall be is payable in 
four equal annual installments; and

_ 

éb) (d) The amounts entered in judgment shall bear interest at the rate provided in 
section ZWOB, subdivision la, commencing with the date the judgment is entered. The 
interest rate is subject to change each year on the unpaid balance in the manner provided 
in section 279.03, subdivision la.

' 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 279.37, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. IN STALLMENT PAYMENTS. The owner of any such parcel, or any per- 

son to whom the right to pay taxes has been given by statute, mortgage, or other agree- 
ment, may make and file with the county auditor of the county wherein in which the par- 
cel is located a written offer to pay the current taxes each year before thfi become delin- 
quent, or to contest the taxes under Minnesota Statutes 1941, sections 278.01 to 278.13, 
and agree to confess judgment for the amount hereinbefere provided, as determinedby 
the county auditor,andshallther:ebywai¥e. By filing the offer, the owner waives all irreg- 
ularities in connection with the tax proceedings affecting the parcel and any defense or 
objection which the owner may have to the proceedings, and shall t-hereby waive also 
waives the requirements of any notice of default in the payment of any installment 0% 
terest to become due pursuant to the composite judgment to be so entered;and shall ten- 
der therewith. With the offer, theowner shall tender one—tenth of the amount of the delin- 
quent’ taxes, c_oKp§alTy,—a_nEi1terest, andshall tender all current year taxes and penalty 
due at the time the confession of judgment i.T>ntered. In the offer, the owner shall agree 
Krelnfi tfyrtlgbalance in nine equal installments, wEEterest zH)rovidedin—s'ection 
279.03, payable annually on installments remaining unpaid from time to time, on or be- 
fore December 31 of each year following the year in which judgment was confessed, 
which. The offer shall must be substantially as follows: 

_ 
“To the court administrator of the district court of ......... .. county, I, _. 

.................. 

am the owner of the following described parcel of real estate situate located in 
.................. .. county, Minnesota; te—wit: 

............................ .. Upon whleh that real estate there are delinquent taxes for the year 

....... .., and prior years, as follows:Er$sert year of delinquency and the total amount of 
delinquent taxes, costs, interest, and penalty) dehereby. By signing this documentl offer 
to confess judgment in the sumrof $ .... .. and hereby waivall irregulEies in the ta} pro- 
ceedings affecting sueh these taxes and any defense or objection which I may have there- 
to to them, and direct judgment to be entered for the amount hereby benfessed amount 
stated above, less minus the sum of $ .......... .., herebytendesed to be paid with this docu- 

. ment, being which is one—tenth of the amount of said the taxes, costs,. penalty, and inter- 
est; stated above. I—agree to pay.the balance of said the-judgment in nine equal, annual 
installments, with interest as provided in section 279.07, payable annually, on the install- 
ments remaining unpaid from time to time, said; I agree to~pay the installments and inter- 
est to be paid on or before December‘ 31 of eaE:h—3/eafiglfi/i1Tg the year in which this 
judgment is confessed and current taxes each year before they become delinquent, or 
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within 30 days after the entry of final judgment in proceedings to contest seeh die -taxes 
under Minnesota Statutes l94—l, sections 278.01 to 278.13. 

Dated this ............ .., ..... ..” 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1998, section 281.23, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. N.[»A—Y— GOXLER I-’-ARGELS BI-D -I-N A33 SANIE TAX SALE FORM. A-1-Ir 
parcels Gt land bid in at the same tax sale and havihg the same period of re- 
demption shall he eevered by a single pasted netiee; but a sepatate hetiee may he posted 
for any parcel which may be emitted: Sueh The notice of expiration of redemption must 
contain the tax parcel identification numbersjid legaldescriptions of parcels subject to 
notice oi'—e—xpiration of redemption provisionsfiscribed under subdivision 1. The notice 
must afio indicate th_e names of taxpayers and fee owners of record in the office of the 
Eofintfiditor at thehme the notice is prepaEE names ofthose parhegvho havcfiiled 
their addressesaccording to section 276.041 and the amouht of payment necessary tat"; 
deefn as of the date of thenotice. At the optTno—t’_the counfi/_ auditor, the currentTil€d 
aTclTes—s-es_(>fTfffid~f)e”17s7>ns may 66 included 9n_tl1_e—notice. E noticefiall be is SE 
cient if sub_stantia1ly in the folT\vi—n_g form:

_ 

“NOTICE OF EXPIRATION OF REDEMPTION 

Office of the County Auditor 

County of ..................... .., State of Minnesota. 
' To all persons having a_n interest in the lands hereinatter described in this 

notice: - 

_— 
You are hetehy notified that the parcels of land described; situated in this 

notice and located the county of ............................ .., state of Minnesota, were bidTn 

lahdfotdellriqaenttaxestottheyeatr.-snathatthelegaldeser—i-ptiehsendta*pai=eelideh- 
htiemwhhemhewefwehpareelsmdhamesetthetmepayemandfeeemaemahdmaddh 
tien these patties who have filed theit addresses pursuant to seetien %—7&04—l—, and the 
ameuht heeessary to redeem as at the date her-eet and; at the eleetion ef the eeuhty audi- 
E9l‘—,€l]<§Gt’:H'€z§¥£ filedaddtessesotahy suehpersens;areasfellews+ are subject to forfeiture 
to the state of Minnesota because of nonpayment of delinquent Eiperty taxes, special 
asse~s'sm——eIit§_ penalties, interest, an—c-lqcosts levied oifihose parcels. The time for redemp- 
tion from ‘forfeiture expires if a iedemption is not_made by the lateT)fW6_0—days after 
's_e?\‘/ice of this notice on all prTrsI)ns having anpinher-est in thel5rids—cfie—c§ofcTafil1§1Tfic—e5t" 
the coufiyficorder or registrar of titles, or (2) by the second M_onday in May. The r; 
deinption must be made in my o—i’f_ice. """" _ —T_ "T— 
Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 
and in Addition 
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Those Parties 
Who Have Filed - Amount 
Their Addresses Tax 

' 

Necessary to 
Pursuant to . Legal Parcel Redeem as of 
section 276.041 Description Number Date Hereef 

- o_f Notice 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A . . . . 

Ihatthefimeferredempfienefsuehlandsfremsuehsalewiuaepkewdaysafter 
seEfiee9fneé%anéthefiHngefpr9e£theree£iHmy9fiiee;aspmx4dedbyh%$here 
demptien must be made in my efiiee: , 

FAILURE TO REDEEM sugar THE LANDS PRIOR TO THE EXPIRATION on 
REDEMPTION WILL RESULTW THE LOSS OF THE LAND AND FORFEI— 

TURE oE SAID LAND TO THE STATE OF MINNESOTA. 
Inquiries as to the these proceedings set forth abeve can be made to the County Au- 

ditor for the ............. .. County ef whose address is set forth below. 

Witness my hand and official seal this .......................... .. day of .............. .., ..... .. 

""" ' 

'c5.;.;I'y Auditor. 
' ' ' ' ' 

(OFFICIAL SEAL) 

. . . . . . 

. . . . . 

:”. 
. . . . . . . . 

Seek The notice shall must be posted by the auditor in the auditor’s office, subject to 
public inspEc_tion, and shalfrnifst remain so posted until at least one week after the date of 
the last publication of provided in this section. Proof of sueh posting 
shall mist be made by the certificate of the auditor,ElTin the auditor’s office. 

See. 6. Minnesota Statutes 1998, section 281.23, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. PROOF OF PUBLICATION. An affidavit establishing proof of publica- 
tion of seek the notice affidavit, as provided by—law, shall must be filed in the office of the 
county audifcf A single published-notice may include parcels of 
land bid in at the same different tax judgment sale sales, having t-haame peried but in- 
cluded parcels must have a common year for expirafiof redemption; and eeverefayj 
net-ieeernet1eee' —ke7ptT_‘pested_____"dua4ngthEtTrx§eTe_£Tthe? presaded‘ . 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 281.23, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. SERVICE OF NOTICE. (a) Fer-thwith Immediately after the commence- 
ment of sueh publication or mailing the county auditor shall deliver to the sheriff of the 
county or any other person not less than 18 years of age a sufficient number of copies of 
seek the notice of expiration of redemption for service upeng the persons in possession 
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of all parcels of such land as are actually occupied, and documentation if the certified 
mail notice was returned as undeliverable or the notice was not mailed to the address 
associated with the-property. Within 30 days after receipt thereefofthe notice, the sheriff 
or other person serving the notice shall make such investigation investigate as may be 
necessary to ascertain whether or not the parcels covered by such the notice are actually 
occupied parcels, and shall serve a copy of such the notice of expfltion of redemption 
upon the person in possession of each parcel found to be an occupied parcel, in the man- 
ner prescribed for serving summons in a civil action. th_e sheriff Q another personE 
ing the notice has made at least two attempts to serve the notice of expiration of redemp- 
tioifdiie betw% th-eWe—el<~da—)7l~1-51_1~rs of 8:00 Em. and5—:()O p.m.a_nd the otherfi a differ- 
e1—1t—cl_ay__z1nd differcfi time may 
Eccfiolfi this serviceby postingfiopy of HE notice of expiration of 1e7dEmption'6na 
conspicuousTcation on_the parcel? The sheriff or other_person serving the notice shall 
make prompt return t<)—thE1udito1' as to all notices so served and as to all parcels found 
vacant and unoccupied and parcels served by posting. Such The return shal-l must be 
made upon on a copy ofgh the notice andfiall be prima ffie evidence of tl1<Tfe1cts 
therein stated

— 
If the notice is served by the sheriff, the sheriff shall receive from the county, in addi- 

tion to other compensation prescribed by law, such fees and mileage for service on per- 
sons in possession as are prescribed by law for such service in other cases, and shall also 
receive such compensation for making investigation and return as to vacant and unoccu- 
pied lands as the county board may fix, subject to appeal to the district court as in case of 
other claims against the county. As to either service upon persons in possession or return 
as to vacant lands, the sheriff shall charge mileage only for one trip if the occupants of 
more than two tracts are served simultaneously, and in such case mileage shall must be 
prorated and charged equitably against all such owners.

: 
' 

(b) The secretary of state shall receive sheriff ’s service for all out~of—state interests. 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 282.01, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. CLASSIFICATION AS CONSERVATION OR NONCON- 

SERVATION. It is the general policy of this state to encourage the best use of tax—for- 
feited lands, recognizing that some lands in public ownership should be retained and 
managed for public benefits while other lands should be returned to private ownership. 
Parcels of land becoming the property of the state in trust under law declaring the forfei- 
ture of lands to the state for taxes shall must be classified by the county board of the 
county in which the parcels lie as conservation or nonconservation. In making the classi- 
fication the board shall consider the present use of adjacent lands, the productivity of the 
soil, the character of forest or other growth, accessibility of lands to established roads, 
schools, and other public services, their peculiar suitability or desirability for particular 
uses and the suitability of the forest resources on the land for multiple use, sustained yield 
management. The classification, furthermore, must encourage and foster a mode of land 

‘ 

utilization that will facilitate the economical and adequate provision of transportation, 
roads, water supply, drainage, sanitation, education, and recreation; facilitate reduction 
of governmental expenditures; conserve and develop the natural resources; and foster 
and develop agriculture and other industries in the districts and places best suited to them. 

In making the classification the county board may use information made available 
by any office or department of the federal, state, or local governments, or by any other 
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~ person or agency possessing pertinent information at the time the classification is made, 
The lands may be reclassified from time to time as the county board may eensider consid- 
ers necessary or desirable, except for conservation lands held by the state free from any 
Est in favor of any taxing district. 

~
~
~ 

~~ 

If the lands are located within the boundaries of an organized town, with taxable val- 
uation in excess of $20,000, or incorporated municipality, the classification or reclassifi- 
cation and sale must first be approved by the town board of the town or the governing 
body of the municipality in which the lands are located. The town board of the town or the 
governing body of the municipality is considered to have approved the classification or 
reclassification and sale if the county board is not notified of the disapproval of the classi- 
fication or reclassification and sale within 90 60 days of the date the request for approval 
was transmitted to the town board of the towrior governing body of the municipality. If 
the town board or governing body desires to acquire any parcel lying in the town or mu- 
nicipality by procedures authorized in this section, it must file a written application with 
the county board _to withhold the parcel from public sale. The application must be filed 
within 90 60 days of the request for classification or reclassification and sale. The county 
board shallthen withhold the parcel from public sale for oneyear six months. A munici- 
pality or governmental subdivision shall pay maintenance costs ifiurred by the county 
duringfire six—month period while th€;RE:F:y is withheld ffoifrwpublic sale:pro—\/ided the 
property is not offered for public sale after the six—month period. A clerical error made by 
county officials does 11-0? serve to eliminate the request of the town board or governing 
body if the board or governing body has forwarded the application to the county auditor. 

~~~

~
~
~ 
~~

~
~
~ 
~
~
~
~
~
~

~ 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1998, section 282.01, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. SALE: METHOD, REQUIREMENTS, EFFECTS. The sale shall must 
be conducted by the county auditor at the county seat of the county in which the 
lie, prev-idecl except that; in St. Louis and Koochiching counties, the sale may be con- 
ducted in any county facility within the county; and. The parcels shall must be sold for 
cash only and at not less than the appraised value, unless the county boaff the county 
shall have has adopted a resolution providing for their sale on terms, in which event the 
resolution {Tall eehtrol controls with respecttherete to the sale. When the sale is made on 
terms other than for cash only ( 1) a payment of at lefitgrrparcent of the purchase price 
must be made at the time of purchase, thereupehand the balance shall must be paid in no 
more than ten equal annual installments, or (2) thfiiayments must be mfin accordance 
with county board policy, but in no event may tlie—board require more than 12 installments 
finally, and the contract term must not be for more than ten years. No Standing timber or 
timber products shall must not be removed from these lands until an amount equal to the 
appraised value of timber or timber products on the lands at the time of pur- 
chase has been paid by the purchasereprevldedethatin ease any. If a parcel of land bearing 
standing timber or timber products is sold at public auction for-fnhore than the appraised 
value, the amount bid in excess of the appraised value shall must be allocated between the 
land and the timber in proportion to the their respective appraised values thereof; a-Ftél-H9. 
In that case, standing timber or timber pTucts shall must not be removed from the land 
1—1T1ti-lfilezgount of the excess bid allocated to timber oftifnber products has been paid in 
addition to the appraised value thereof of the land. The purchaser is entitledto immediate 
possession, subject to the provisions (F _an_y—exi'sting valid lease made in behalf of the 
state. 

~~~
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For sales occurring on or after July 1, 1982, the unpaid balance of the purchase price 
is subject to interest at the rate determined pursuant to section 549.09. The unpaid balance 
of the purchase price for sales occurring after December 31, 1990, is subject to interest at 
the rate determined in section 279.03, subdivision la. The interest rate is subject to 
change each year on the unpaid balance in the manner provided for rate changes in sec—. 
tion 549.09 or 279.03, subdivision la, whichever, is applicable. Interest on the unpaid 
contract balance on sales occurring before July 1, 1982, is payable at the rate applicable to 
the sale at the time that the sale occurred. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 282.01, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. COUNTY SALES; NOTICE, PURCHASE PRICE, DISPOSITION. 
The sale herein provided fer shall must commence at such the time as determined by the 
county_board of the county in which the parceTlie,shall direct are located. 
The county auditor shall offer the parcelsof land ifforder in which they appear-in the no- 
tice of sale, and shall sell them to the highest bidder, but not for a less sum lcfithan the 
appraised value, until all of the parcels of land shall have been offered; and thereafter, 
Then the county auditor shall sell any remaining parcels to anyone offering to pay the 
apE1is—ed value thereof, except that if the person could have repurchased a parcel of prop- 
erty under section 282.012 or 282.241, that person shall act be allcwed te Lay not pur- 
chase that same parcel of property at the sale under this subdivision for a purchas—ep1‘ice 
less than the sum of all delinquent taxes and, assessments, penalties, interest, and costs 
d_L£e_ a_t fie pf forfeiture computed under section 282.25 
terest, and costs that accrued or would have accrued if the parcel had net fcicfeited to the

_ 

state and any special assessments for improvements certified as of the date of sale. Said 
The sz1Tes—Kll must continue until7t1_l such the parcels are solcl—orTuEfiWa_cE1nt7board E crder ordersareappraisal or shall withfiaw withdraws any or all such of the parcels 
from sale. Such The list of lands may be added to and the added lands may 13E§6id at any 
time by publishing the descriptions and appraised values cf such. The added lands must 
be: (1) parcels of land as shall that have become forfeited and classified as nonconserva— 
Tns_i_nce the commencement Eny prior sale 91: such; (2) parcels as shall that have been 
reappraised; or such; (3) parcels as shall that have beehficlassified as noricfiiservation; 
or such (4) other parcels as that are subje$o sale but were omitted from the existing list 
for any reason. The descrijfins and appraised values must be published in the same 
manner as provided forme publication of the original list; prcvided that any. 
Parcels added to such the list shall must first be offered for sale to the highest bidder be-' 
fore they are sold at apflised valueffi parcels of land not offered for immediate sale, as 
well as parcels e£ such lands as that are offered and not immediatelypsold shall, continue 
to be held in trust by the state form, taxing districts interested in each of said the parcels, 
under the supervision of the county boardnahdsuch. Those parcels may be used'f_or public 
purposes until sold, as directed by the county board may direct. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 282.04, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. RIGHTS BEFORE SALE; IMPROVEMENTS, INSURANCE, DE- 

MOLITION. Uhtil Before the sale of a parcel of forfeited land the county auditor 
may, with the -approval of the county board of commissioners, provide for the repair and 
improvement of any building or structure located upon such the parcel, and may provide 
for maintenance of tax—forfeited lands, if it is determined by—the ceunty_l§3aTr7l_that such 
Emirs er, impro\Ements, E maintenance are necessary for the operation, use, preserva— 
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tion and safety thereefe and; of the building or structure. If so authorized by the county 
board‘, the county auditor may iifiure any SETS-h the building or structure against loss or 
damage resulting from fire or windstorm, may purchase workers’ compensation insur- 
ance to insure the county against claims for injury to the persons therein employed in the 
building or structure by the county, and may insure the county, its officers and emplo—yee_s 
against claims for injuries to persons or property because of the management, use or op- 
eration of seen the building or structure. Sueh The county auditor may, with the approval 
of the county board, provide for the dem0litioT of any seen the building or structure, 
which has been determined by the county board to be withifihe purview of section 
299R 10, and for the sale of salvaged materials therefrem from the building or structure. 
Seen The county auditor, with the approval of the county bcmifiay provide_for the sale 
of abafloned personal property under either chapter 345 or 566, as appropriate. The net 
proceeds from any sale of seen the personal property, salvaged materials, of timber or 
other products, or leases made un—der this law shall must be deposited in the forfeited tax 
sale fund and shall mu_st be distributed in the same fiafier as if the parcel had been sold. 

Seen The county auditor, with the approval of the county board, may provide for the 
demolition—5f‘any structure er struetures on tax~forfeited lands, if in the opinion of the 
county board, the county auditor, and the land commissioner, if there be is one, the sale of 
sueh the land with sueli the structure erstsueturesthereen on it, or the corfinued existence 
of sea the structure by reason of age, dilapidated condition or excessive 
size as co-nipared with nearby structures, will result in amaterial lessening of net tax capa— 
cities of real estate in the vicinity of seen the tax-forfeited lands, or if the demolition of 
sash the structure or structures will aid infisposing of sueh fie tax—forfeited property. 

Before the sale of a parcel of forfeited land located in an urban area, the county audi- 
tor may with the approval of the county board provide for the grading thereef of the land 

- 

by filling or the removal of any surplus material therefrom; and where fro1T iE—IfTlie 
physical condition of forfeited lands is such that a reasonable grading 
is necessary for the protection and preservation of the property of any adjoit1i_r1g—()wner, 
saeli the adjoining property owner or owners may apply to the county 
boardfihave seek the grading.done. If, after considering said the application, the county 
board believes thafieh the grading will enhance the value dfsueh the forfeited lands 
commensurate with the cog involved, it may approve thesarne it, andfiy seen the work 
shall must be performed under the supervision of the county or c_ity engineer, asthue case 
may b_e:1_nd the expense thereof paid from the forfeited tax sale fund. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 282.05, is amended to read: 
282.05 PROCEEDS APPORTIONED. 
The net proceeds received from the sale or rental of forfeited lands shall be appor- 

tioned to the general funds of the state or municipal subdivision thereof, in the manner 
hereinafter‘ providedfindshallbefirstusedbythenennieipalsubdiwssienteretireany 

. indebtedness then existing section 282.08. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 282.08, is amended to read: 
282.08 APPORTIONMENT OF PROCEEDS TO TAXING DISTRICTS. 
The net proceeds from the sale or rental of any parcel of forfeited land, or from the 

sale of any products tlierefrem from th_e forfeited lid, shall must be apportioned by the 
county auditor to thetaxing districts interested therein E land, as follows: 
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(1) Such the portion as may he required to pay any amounts included in the ap- 
praised value tinder section 282.01, subdivision 3, as representing increased value due to 
any public improvement made after forfeiture of such the parcel to the state, but not ex- 
ceeding the amount certified by the clerk of the municipwty; shall rrist be apportioned to 
the municipal subdivision entitled thereto t_o

9 

(2) Such the portion as may be required to pay any amount included in the appraised 
value under section 282.019, subdivision_ 5, representing increased value due to response 
actions taken after forfeiture of such the parcel to the state, but not exceeding the amount 
of expenses certified by the pollution?)ntro1 agency or the commissioner of agriculture, 
shall must be apportioned to the agency or the commissioner of agriculture and deposited 
in théftfid from which the expenses were paid; 

(3) -Such the portion of the remainder as may he required to discharge any special 
assessment chargeable againstsuch the parcel for drainage or other purpose whether due 
or deferred at the time of forfeiture,Eall must be apportioned to the municipal subdivi- 
sion entitled thereto to it; and 

__ 
(4) any balance shall must be apportioned as follows: ' 

(a) Any (i) The county board may annually by resolution set aside no more than 30 
percent of theTecTpts remaining to be used for timber development on tax—forfeited land 
and dedicated memorial forests, to be expended under the supervision of the county 
board. It shall must be expended only on projects approved by the commissioner of natu- 
ral resources.

: 
(19) Any (ii) E county board may annually by resolution set aside no more than 20 

percent of the1‘—eceipts remaining to be used for the acquisition and maintenance of county 
parks or recreational areas as defined in sections 398.31 to 398.36, to be expended under 
the supervision of the county board. 

(ca It? the board does not ayail itselif oi? the authority under paragraph ea) or €19) (iii) 
Any balance remaining shall must be apportioned as follows: county, 40 percent; town}? 
city, 20 percent; and school disfit, 40 percent, andlfthe hoardayallsitselfofitheauthoc 
it-y under paragraph Ea) or (h) the halahce remain-‘mg shall be apportioned among the 
county; town or city and school district in the proportions in this paragsaph above stated; 
provided, however, that in unorganized territory that portion which should would have 
accrued to the township shall rn__u_s_t be administered by the county board of commission- 
ers. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1998, section 282.09, is amended to read: 
282.09 FORFEITED TAX SALE FUND. 
Subdivision 1. MONEY PLACEDIN FUND; FEES AND DISBURSEMENTS. 

The county auditor and county treasurer shall place all money received through the op- 
eration of sections 282.01 to 282.13 in a fund to be known as the forfeited tax salefund, 
and all disbursements and costs shall must be charged against that fund, when allowed by 
the county board. Members of the countyboard may be paid a per diem pursuant to sec- 
tion 37 5.055, subdivision 1, and reimbursed for their necessary expenses, and may re- 
ceive mileage as fixed by law. The amount of compensation of a land commissioner and 
assistants, if a land commissionTis appointal, shall must be lathe amount determined by 
the county board. The county auditor shall fist redeive 50 cents for each certificate of 
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sale, each contract for deed and each lease executed by the auditor, and, in counties where 
no land commissioner is appointed, additional annual compensation, not exceeding 
$300, as fixed by the county board. The amount of compensation of any other clerical 
help thatrnay he needed by the countfiiditor or la—nd commissioner shali must be in the 
amount determined by the county board. All compensation provided for herei-1Thaiel he in 
this subdivision is in addition to other compensation allowed by law. Fees so chargedE 
acTition to the reennposed in section 282.014 shallmust be included in the annual settle- 
ment by the county auditor as hereinafter providedfénor before February 1 each year, 
the commissioner of revenue shall certify to the commissioner of finance, by counties, 
the total number of state deeds issued and reissued during the preceding calendar year for 
which such fees are charged and the total amount thereof of fees. On or before March 1 

each year, each county shall remit to the commissioner of reve_n—u-e, from the forfeited tax 
sale fund, the aggregate amount of the fees imposed by section 282.014 in the preceding 
calendar year. The commissioner of revenue shall deposit the amounts received in the 
state treasury to the credit of the general fund. When disbursements are made from the 
fund for repairs, refunds, expenses of actions to quiet title, or any other purpose which 
particularly affects specifiqparcels of forfeited lands, the amount of -sueh the disburse- 
ments shal-l must be charged to the aeeeunt of the taxing distriets interested? sueh par- 
cel-s forfeitecfi sale fund. The county auditor shall make any annual settlement of the net 
proceeds received-f.rbI_r1_sa—les and rentals by the operation of sections 282.01 to 282.13, on 
the settlement day determined in section 276.09, for the preceding calendar year. 

Subd. 2. EXPENDITURES. In all counties, frern said iFei=feited Tax Sale Fend,—” 
the authorities duly eharged withthe exeeutiea ef responsible for carrying out the duties 
imposed by sections 282.01 to 282.13, at their discretion, mayexpend monefi in repair- 
ing from the forfeited tax sale fund to repair any sewer or water main either inside or out- 
side—of—arE/_curb line sfiFafedzm)_1Tgany property forfeited to the state for nonpayment of 
taxes, to acquire and maintain equipment used exclusively for the maintenance and im- 
provement of tax—forfeited lands, and to cut down, otherwise destroy or eradicate nox- 
ious weeds on all tax—forfcited lands: I-B any year; the money te be expended fer the eut- 
dngdewmdeshhedenereradieatmnefmxieasweedsshahnetemeedmameummere 
£hantenpereemefmenetpr%%dsefwidfiFe£fatedTa*Sa1eFend3dming£hepm%d 
hag eaiendas year—, oi: $-10900; whiehever is the lesser sum, fllt_o maintain tax—forfeited 
lands. 

Sec. 15. Minnesota Statutes I998, section 282.241, is amended to read: 

282.241 REPURCHASE AFTER FORFEITURE. 
The owner at the time of forfeiture, or the owner’s heirs, devisees, or representa- 

tives, or any person to whom the right to pay taxes was given by statute, mortgage, or 
other agreement, may repurchase any parcel of land claimed by the state to be forfeited to 
the state for taxes unless before the time repurchase is made the parcel is sold under in- 
stallment payments, or otherwise, by the state as provided by law, or is under mineral 
prospecting permit or lease, or proceedings have been commenced by the state or any of 
its political subdivisions or by the United States to condemnsueh the parcel of land. The 
parcel of land may be repurchased for the sum of all delinquent taxes and assessments 
computed under section 282.251, together with penalties, interest, and costs, that accrued 
or would have accrued if the parcel of land had not forfeited to the state. Except for prop- 
erty which was homesteaded on the date of forfeiture, sueh repurchase shall be per- 
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mitted during one year only from the date of forfeiture, and in any case only after the 
adoption of a resolution by the board of county commissioners determining that thereby 
by repurchase undue hardship or injustice resulting from the forfeiture will be corrected, 
orthat permitting such the repurchase will promote the use of such the lands that will best 
serve the public interest._If the county board has good cause to belfie that a repurchase 
installment payment plan for a particular parcel is unnecessary and not in the public inter- 
est, the county board may require as a condition of repurchase that the entire repurchase 
price be paid at the time of repurchase. A repurchase shall be is subject to any easement, 
lease, or other encumbrance granted by the state psicr theretcbefore the repurchase, and 
if said the land is located within a restricted area established by any Tmnty ‘under Laws 
1939, chapter 340, such the repurchase shall must not be permitted unless said the resolu— 
tion with respect theretealuproving the repunrfise is adopted by the unanimous vote of 
the board of county commissioners.‘- 

'l_‘i1_e person seeking to repurchase under section sha1lpa_y_ah maintenance costs 
incurred Q th_e county auditor during th_e time th_e property Es tax—forfeited. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1998, section 282.261, subdivision 4, is amended to 
read: - 

Subd. 4. SERVICE FEE. The county auditor may collect a service fee to cover ad- 
ministrative costs as set by the county board for each repurchase ccntract appreved ap- 
plication received after July 1, 1985. The fee shall must be paid at the time of repurelafi 
application and shall fit be credited to the countygeneral revenue fund. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1998, section 282.261, is amended by adding a subdivi- 
sion to read:

" 

Subd. 5. COUNTY MAY IMPOSE CONDITIONS OF REPURCHASE. The 
county auditor, after receiving county board approval, may impose conditions on repu; 
chase of tax-—forfe_it-ed lands limiting the use of the parceT1subject to the repurc_hase, in- 
cluding: but not limited to, environmTtaTrerneTation action plan_re§?rictions or cove: 
nants, oreasements for fines or equipment for telephone, telefiph, electric po_wer, or 
telecormnunicatioxisf‘ 

_ _# _ 
Sec. 18. Minnesota Statutes 1998, section 283.10, is amended to read: 

283.10 APPLICATION MUST BE MADE WITHIN TWO YEARS. 
No such -refundment refund shall be granted unless an application therefer shall be 

duly E31: refund approved and presented to the commissioner of revenue within two 
years from the date of such tax er t_h_e state assignment certificate. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1998, section 375.192, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. PROCEDURE, CONDITIONS. Upon written application by the owner 
of any property, the county board may grant the reduction or abatement of estimated‘ mar- 
ket valuation or taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems 
just and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penalties, or 
interest which have been erroneously or unjustly paid. Except as provided in sections 
469.1812 to 469.1815, no reduction or abatement may be granted on the basis of provid— 

' 

in g an incentive for economic development or redevelopment. Except as provided in see- 
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tion 375.194, the county board is authorized to may consider and grant reductions or 
abatements on applications only as they relate to taxes payable in the current year and the 
two prior years; provided that reductions or abatements for the two prior years shall be 
considered or granted only for (i) clerical errors, or (ii) when the taxpayer fails to file for a

i 

reduction or an adjustment due to hardship, as determined by the county board. The ap- 
plication must include the social security number of the applicant. The social security 
number is private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12. All ap- 
plications must be approved by the county assessor, or, if the property is located in a city 
of the first or second class having a city assessor, by the city assessor, and by the county 
auditor before consideration by the county board, except that the part of the application 
which is for the abatement of penalty or interest must be approved by the county treasurer 

- and county auditor. Approval by the county or city assessor is not required for abatements 
of penalty or interest. No reduction, abatement, or refund of any special assessments 
made or levied by any municipality for local improvements shall be made unless it is also 
approved by the board of review or similar taxing authority of the municipality. Before 
taking aetion On any reduction or abatement where when the reduction of taxes, costs, 
penalties, and interest exceed $10,000, the county board shall give 20 daysi notice within 
20 days to the school board and the municipality in which the property is located. The 
iEtice—must describe the property involved, the actual amount of the reduction being 
sought, and the reason for the reduction. if the sehool board or the objeet to 
flaeg£anéngofthemduefimorahatemenethewuntyh%rdmu$re£ertheabatememm 
reduetion to the eommissioner of revenue with its reeommendatiore The eommiss-ioaer 
shaHeonside+theahateme&torredae§onunderseefion210-0%subdivisioale 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county board made 
in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

The county auditor shall notify the commissioner of revenue of all abatements re- 
sulting from the erroneous classification of real property, for tax purposes, as nonhome- 
stead property. For the abatements relating to the current year’s tax processed through 
June 30, the auditor shall notify the commissioner on or before July 31 of that same year 
of all abatement applications granted. For the abatements relating to the current year’s tax 
processed after June 30 through the balance of the year, the auditor shall notify the com- 
missioner on or before the following January 31 of all applications granted. The county 
auditor shall submit a form containing the social security number of the applicant and 
such other information the commissioner prescribes. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1998, section 383C.482, subdivision 1, is amended to 
read:‘ 

Subdivision 1‘. AUDITOR TO SEARCH RECORDS; CERTIFICATES. The St. 
Louis county auditor, upon written application of any person, shall make search of the 
records of the auditor’s office and the county treasurer’s office, and ascertain the amount 
of current tax against any lot or parcel of land described in the application and the exis- 
tence of all tax liens and tax sales as to sueh the lot or parcel of land, and certify the result 
of sueh the search under the seal of office, giving the description of the lot or parcel of 
land, the—a'mount of the current tax, if any, and all tax liens and tax sales shown by such 
records, and the amount thereof of liens and tax sales, the year of tax covered by sueh the 
lien, aigi the date of tax sale; at sueh tax sale." For the pix}: 
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pose of ascertaining the current tax against sueh2_1~l0t or parcel of land, the county auditor 
has the right of access to the records of current taxes in the office of the county treasurer. 

Sec. 21. REPEALER. ~ 

Minnesota Statutes 1998, sections 92.22; 280.27; 281.13; 281.38; 284.01; 284.02; 
284.03; 284.04; 284.05; $1 284.06, E repealed. 

Sec. 22. EFFECTIVE DATES. 
This article effectivelseptember L 1999, except @ sections 1_1 all E to _1_5 _a§ 

effective beginning January 1_, 2000, and except tl1_z1t section 12 effective f_or E Lo- 
ceeds received after the date of final enactment of this act. 

ARTICLE 14 

WATER AND SANITARY SEWER DISTRICTS 
Section 1. CEDAR LAKE AREA WATER AND SANITARY SEWER DIS- 

TRICT; DEFINITIONS. 
Subdivision APPLICATION. In sections _1_ t_o _1_9_, th_e definitions section 

' 

apply. . 

Subd. 2. DISTRICT. “Cedar lake area water and sanitary sewer district” and “dis— 
trict”—r-n"e.aTi"tI1e area over which theCedE7ake area_v7ater and sanitary sewer bo—21rd has 
jEi§li?t51_1,_\Wii?l1_i11_cfi—1_J—<:les the area within—th-<e~cit‘y—c—)fTI~\Iew %gue and Helena 
Lake townships in Scott county. The district shall precisely describe the area over which 
it has jurisdiction_ by a metes andbcunds descflripfition in the comprehefiiveplanadopted 
Efiéfiant to sectioE.—The teifiny may not be largefihafi the area encompzfiad by the 
Cedar Lake improv€mTmdistrlct, bu_t_i_t_rrTyFesrEe$dTl1‘e~z1Tea may include arofi 
along public rights—of—way from (Te7l£t_1‘E<e7) the cityWI\TeTIv—Rr_a,¢gT1Ica_a1ong whigchm 
sewermainisktid; 

—— ———"‘——j_:?__ 
Subd. 3. BOARD. “Water and sanitary sewer board” or “board” means the Cedar 

%e g wfier £1 sanitary sew<e1_‘lToa1‘d established Q th_e d—istrict a_s provide¢fi_H subdi- 
vision 2. 

Subd. PERSON. “Person” means a_n individual, partnership, corporation, lim- 
i_t_ed liability company, cooperative, Q other organization Q entity, public Q private. 

Subd. LOCAL GOVERNMENTAL UNITS. “Local governmental units” E 
“governmental units” means Scott county, the city of New Prague, arg Helena ar_1£l.Cedar 
Lake Townships in Scott county. ; 

Subd. ACQUISITION; BETTERMENT. “Acquisition” £1 “betterment” 
have th_e meanings given Minnesota Statutes, section 475.51. 

Subd. AGENCY. “Agency” means the Minnesota pollution control agency 
created Minnesota Statutes, section 116.02. '

. 

Subd. SEWAGE. “Sewage” means a_ll liquid g water—carried waste products 
from whatever sources derived, together with E groundwater infiltration and surface 
water as may be present. 
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Subd. 2 POLLUTION OF WATER; SEWER SYSTEM. “Pollution g water” 
2_tn_d_ 

“sewer system” have the meanings given Minnesota Statutes, section 115.01. 

Subd. TREATMENT WORKS; DISPOSAL SYSTEM. “Treatment works” 
and “disposal system” have tlg meanings given Minnesota Statutes, section 115.01. 

Subd. INTERCEPTOR. “Interceptor” means 2_t sewer and necessary appur- 
tenances, including but not limited to mains, pumping stations, and sewage flow—regulat— 
ing and —measuring stations, that is; 

- Q designed E or used to conduct sewage originating more than o_ne local gov- 
ernmental unit; 

Q2 designed (_)_r used t_o conduct a_ll g substantially a_ll th_e sewage originating 2_1 

single local governmental unit from a point of collection in that unit to an interceptor or 
treatment works outside that unit; or 

(3) determined by the board to be a major collector of sewage used _or designed t_o 
serveTsubstantial ar_ea h1_the district. 

Subd. DISTRICT DISPOSAL SYSTEM. “District disposal system” means E Ed all interceptors or treatment works owned, constructed, Q operated Q th_e board 
unless designated by t_l_1t_e board § local water and sanitary sewer facilities. 

Subd. MUNICIPALITY. “Municipality” means my town or home rule charter 
or statutory 

_ Subd. 14. TOTAL COSTS. “Total costs of acquisition and betterment” and “costs 
of acquisiticfiand betterment” mean all acquisifim and bettermeht expenses pefiitted to 
be financed out of stopped bond proceeds issued in accordance with section 13, whether 
gnot the 6)§3_T.‘:I1_SI;‘»S are in fact financed out of the_bond proceef - 

Subd. 15. CURRENT COSTS. “Current costs of acquisition, betterment, and debt 
service” mains interest and principal estimated to be due during the budget year oTb<& 
issued to finance said acquisition and betterment and all other costs of acquisition and 
betterment estimate—c1_to be paid dufi the year fronfiifis other than b_ond proceeds 2% 
federal or state grants. 

Subd. RESIDENT. “Resident” means tlfi owner o_f 'c_1 dwelling located th_e 
district £1 receiving water g sewer service. 

Sec. 2. WATER AND SANITARY SEWER BOARD. 
Subdivision 1. ESTABLISHMENT. A water and sanitary sewer district is estab- 

lished in Helena arfl Cedar Lake townships and the ci%f New Prague in Scott caunty, t_o 
be known as the Cedar lake area water and sanitary_sew—erd_—i—s—trict. The-_ wate? and sewer 
district is ECH the confi zm:dmanag¢e_n-rent of the Cedar lake arezwater anfimitary 
sewer bdard. Thefloard is esfiiished as a public 5(7rporatiorIarTd~pJiti_ca_l§uEvision of 
the state withifipetual sT1ccession and__alT E rights, powers, privileges, immunities, id 

_ 

duties granted t3 g imposed upon 2_t municipal corporation, as provided sections 1 t_o 
1% 

Subd. MEMBERS AND SELECTION. E board composed g seven mem- pg selected Q provided subdivision. Each o_f the town boards 91’ th_e townships 
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shall meet to appoint two residents to the water and sanitary sewer bo'ard. The township 
l$p5irTe's31ust live cfiedar lake Eicfiiust be E/ed by the system. One member must 
be selected byjeftyfif New PT2Eu?Tw—3rf1e?nbers mu? B-emselected byme Scott county 
board of comrr-1i_ssionersE5h membe.1"h'3-as one vote. The first terms ar_e as follows: two 
for oneyear, two for two years, and tlireflrfiee aWh?district’s fir? 
‘rFeefig%I‘lieEfF,mtern1s agbr threg years. — —_ _ ‘I - 

Subd. 3. TIME LIMITS FOR SELECTION. The board members must be se- 
lected‘a§_1Tr<§\—/ided in subdivision 2 within 60 days after§§:_ti3n§Tto 19 are eflTec_t—i\/e._TH§ 
successor to each board membefinust be _sE1eEd at any time vt7it_hif6~0days beforefi 
expiration3ffiIrEr—nbe1"s term irT:'§1me mann'c3_rEl1«e:[>redecessE)-17 \_xFsselectedTA 
vacancy on_tlE)oard must be filletfiithin 60 days aEer—it occurs. 

——— _ 
Subd. 4. VACANCIES. If the office of a board member becomes vacant, the vacan- 

cy mtnfsfifilled for the unexpired term infie manner provided for selection of the mem- 
be1W/H>7/Yrcztmfiiedffice. The offi<:Tisd<ee3—n1ed vacant under th_e_conditions spe—c:ified in 
Min_n_e?ota Statutes, sectionT1.02. 

_ — _ 
Subd. 5. REMOVAL. A board member may be removed by the unanimous vote of 

the governiffg body appointiFgEnember, wWo_Wvithout ca1Ee,3r for malfeasa—ncE 6} 
Ko_nfeasance intTperformance—o_fofficial dt1_t'1e:_s as provided by Mir—1i1<§)ta Statutes, sec’: 
t_i_c_>n_s_351.14to35l.23. 

’ " ““ 
Subd. 6. CERTIFICATES OF SELECTION; OATH OF OFFICE. A certificate 

of selectiof of every board member selected under subdivision 2 stating the term for 
which selected, my bf made by the respective town clerks. The_certificaEe?, E FIE 
approval appended b_y otEr_a1fiioTy, if required, must be filedwith the secne_ta?y—o—f 
state. Counterparts thereof must be furnished to the board_rnem1:be§rElE1e secretary H’ 
the board. Each member shall qtfidify by tal<in_g Ed subscribing the_oatlT)f office pr; 
Eibed by the Minnesota O51-fstitution,§ticle 5, sEcTion 8. The oatfiLFce1_'tifiTby_t_lIe 
official administering the same, must be filed with the sedrgafy of st2End the secretary 
(_):”§1_e_board. 

.— —:—__.—.~j_j?—_:-—— 
Subd. 7. BOARD MEMBERS’ COMPENSATION. Each board member, except 

the chair, may be paid a per diem compensation in accordance with the board’s bylaws for 
fietings and for otherservices as are specifically authorized by the board, not to exceed 
the per diem afiunt under Min1E§s3t_a Statutes, section 15 .05 7§,_s—ubdivisio1i—3’, Ed not to 
exceed 35 1 ,OOO in any one year. The chair may be paid a per diem compensation in accord- 
ance with the board’s bylaws for meetings and for other services specifically authorized 
by th%)z_1Fd, not to exceed We per diem?no—unt under Minnesota Statutes, section 
fi.0§75, subdixfiion _3:l Ed no—ttc>—exceed $1,500 in any one year. All members of the 
board must be reimbursed for_a_ll reasonable and ne<Es§1?y?p%s?tually incur?ed_ih 
_tl_1e_ per?)-rTn3nce o_f duties.— 

I" — 
-

_ 
Sec. 3. GENERAL PROVISIONS FOR ORGANIZATION AND OPERA- 

TION OF BOARD. 
Subdivision 1. ORGANIZATION; OFFICERS; MEETINGS; SEAL. After the 

selection ail qualification of all board members, the board must meet to organize IE 
board at the call of any two boar-dfimembers, upon sci/_eh days’ notice by refistered maiE 
the 1'erHaTr1-irI—g_b5ard members, at a time and place within the district_§pecified in the no- 
t__i_<:__e_. A maj ority?>_fT_l1e members_i_s_:_1_<fi5171ir-n'a__t:-t_li_it meetin,—g-and all 9% meetin_gs_—o_fE1—e 
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board, b1_1_ta lesser‘ number may meet 2_1l’g adjourn from time t_o time aii compel gig atten- 

’ dance of absent members. At the first meeting th_e board shall select its officers and con- 
duct other organizational bTsir1—essas'may be necessary. Thereafter the board Sfifl 
fegulfifat the time and place thatEeWaddesignates by resolutidfif §—cE1lrT:e% 
may be heTd§aE1Wime11~p'oncaWo?t_l1e chair or any twfinembers, upon written notice fifilfi t6_<a_21a1—ri1§11ber_zTtleastTh~r?:e'c§1y§befo_reth<3— meeting, or urTn other notice as 
the board byTesolution may provide, or without notice if each member is present or files 
w—ith the se'cretary a writt—e'—nconsent to_fi1e meeting eithe?befdre or afterfhe meetin_g.—E7<: 
fiasgotherwise provided in sectiorg 1T0 19, any action within tl1_c:Wtli<3r-ity of the boEd 
may be taken by the affirmative vote of a majority of the board and may be taken by regu- 
lar or adjourned regular meeting or at? duly held sp_e5i—a_l meeting, but in any case only if a 
q_u5r_um is present. Meetings of_the_bo—zHn_1u§t be open to the pubh_c.—Tl1e board may 
adopt a seal, which must be ofE:iTy and jL17d'i?alTy 
executefi autl$ri'ty—,—b_11t ornissic-)'n_o_f th_e £11 d_<w_s noffit the validity of 2_1r_1y 
instrument. 

Subd. 2. CHAIR. The board shall elect a chair from its membership. The term of the 
first chair ofthe board egrpires on January 1, 2001, and the terms of successor chairs ex- 
pir—e on J an—1ia7 1 of each succaiing. year.—The chahshall pres-ide.—at all meetings ofE 
lfirfif present,_aTid'sTll‘ perform all ?)§ierd1lt_ie:s:2mclT11ctions usualfiincumbenturfi 
such an‘ officer, afiafiministrathze functions assigned to the chair by the board. The 
b3a—17cKhall elect—i'viee—chair from its membership to act fertile chair temporary 
absenfi dis—al)ility. ——_ _ * * — _* *- 

Subd. 3. SECRETARY AND TREASURER. The board shall select persons who ' 

-may, but neai not be, members of the board, to act as Ksec—ret_ary__and_tEas_urer. The~tyv_o 
_<Tfi—ee—sTnay-b‘e_e5rTfined. The Qcretary and tr_easu—re1§hall hold ofie at the pleK1re_5f 
the boarcfslfiject to the teEs of any coigract of emplWn%hat thel§o—ard may enter 
F0 withthe sec'reta_ryer?1s11r_erEe secretaryshall record th%1—1utes of allfietings BEEF, and be the~custodian ofafi books and records of fl board ex_c_epTthose that 
t_h—ebeard entrusts?)-the custody 05 cgsignatecrr-nployee.-T_heTreasurer is the custoc% 
Wall money received_by the boafdexcept as the board othefise entrusts_to the custody 
efa_designated emplo}Ee—._The board may aprfint a deputy to perform any—aHdall func- 
ti_ons of either the secretarybr-the treasFrer. A secretary or trasurer who_is_n'o-fa ?n‘eEB‘e‘£ 
5_F_’71*“:@ °_§d°P“.£Y.._ °_fE‘£1_: 936.5 L‘ E E BEE £9 BEE —_—_ 

Subd. 4. PUBLIC EMPLOYEES. The executive director and other persons 
employed bythe district are public employeesfid have all the rights afialuties conferred 
on public employees under Minnesota Statutes, sections l79A.01 to T@A.25. The board 
may elect to have employees become members of either the public employees rfiement 
association (TITEIRE Minnesota state retirement system. The_compensation and conditions 
of employm-entbf the emplo?/Ts must be govemedby rules applicable—?() state em- 
ployees in the clas_siEd service andtdthe Eovisions of -l\7I_irEs_ota Statutes, c—Hafi§1_5l—A: 

Subd. 5 . PROCEDURES. The board shall adopt resolutions or by-laws establishing 
proceduresTor board action, personnel administration, keeping records, approving 
claims, authdrfzing or making disbursements, safekeeping funds, and auditing all finan- 
cial operations of theboard. 

—— - 
Subd. SURETY BONDS AND INSURANCE. T_he board fly procure surety 

bonds officers and employees, in amounts deemed necessary t_o ensure proper pei 
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formance of their duties and proper accounting for funds tlnair custody. E E procure 
insurance risks tcTroperty and liability of the board and its officers, agents, and 
employees for injuries o~r~death 21nd_p_ro_perty dE1g_e and destructionfi 
amounts deemed necessary or desfiable, wit_h-the force and effect staTed Minnesota 
Statutes, chapter 

_ ~_ — - 
Sec. 4. GENERAL POWERS OF BOARD. 
Subdivision 1. SCOPE. IE board h§ all powers necessary g convenient t_o 

charge the duties imposed upon it by law. The powers include those specified in this sec— 
tion, but the express grant or enumeration of powers does not limit the generality or scope 
of th_e grant o_f powers contained subdivision. 

Subd. SUIT. E board my _s_t1_e pr E sued. 
Subd. CONTRACT. _'1_‘_he_> board E enter into any contract necessary g proper 

for the exercise of its powers or the accomplishment of its purposes. 

Subd. 4. GIFTS, GRANTS, LOANS. The board m_ay accept apply for and 
acce1firant_s— or loans of money or other propefifrom the United States, thmTt~e,—c3rE 
person for any of its puTposes, enter into any agreementréfiuired in connefin withE1e—rr1, 
and hold, use, and dispose of the money or property in accordance with the terms of the 
g_ifI, grant, loan, or agreement—r—e-1—ating to i?With respect to loans or g%sTffunds cfral 
Fricafmeafitfirty or other assistanc?f§)}H any state Ecfiral 
a_gency or instrumentality, the board may co—_rnraI:WoE—£1ric_l perform all acts and tfing 
requiredas a condition or c<§1siderati(E>r the gift, g_ra—rIt,o'Tloan purs1Iaf1t_t-7s.t7-at? or fed- 
eral law 6? 17egu1ations,-T/hether or not included among the powers expresfiy grantefi 
t'l1-e"l33zH'c-1_in sections 1 to 19. 

M — — —‘ 

Subd. _5_. COOPERATIVE ACTION. _T_h_e board 3; under Minnesota Stat- 
utes, section 471.59, or other appropriate l_a_w providing for joint Q cooperativeE 
Lion between governmental units. 

Subd. 6. STUDIES AND INVESTIGATIONS. The board may conduct research 
studies andprograms, collect and analyze data, prepare?ép—orts, mzfisf charts, and tables, E conTct all necessary he_aTi—ngs and i1Tstigations in connection with tgdesign, 
construction,—£i_d operation o_i’tl1_e distgct disposal system. 

_‘ _‘ 
Subd. 7. EMPLOYEES, TERMS. The board may employ on terms it deems advis- 

able, PCFSOIE or firms performing engineering, legal, or other services of a professional 
I1at11—re; requir5z_1ny employee to obtain and file with it ai1_individual bondbrfidelity insur- 
ance policy; and procure insurance in amounts it deems necessary against liability of the 
boafd or its ofiers 95 both_, for personal injury Er death and property damage or des—truc: 
tion, wfilithe force and effect_stated in Minnesoastatute-s.,—‘chapter 4_6§, E ag_ainst risks‘ 
o_f damag<e—t_o g destruction Q giy_o_f facilities, equipment, or other property § 
deems necessary. 

Subd. 8. PROPERTY RIGHTS, POWERS. The board may acquire by purchase, 
lease, ‘condemnation, gift, or grant, any real or perso_n-al properTy_includingE)sitive and 
negative easements at-1d\_2vzIt—er and a-i1'—1"i%,_a‘nd it may construct, enlarge, improverre: 
place, repair, maintai_n,_and opefifiefiy interceptof, t_re—ettment works, or water facility (I? 
termined to be necessary or conve%t for the collection and disposal of sewage HE 
district. AnyT)cal governmental unit a_113d_-“tli_;e—3ommissioneTs-‘o_f transpor-_tation £1 nafi 
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ral resources are authorized to convey to or permit the use of any of the above—mentioned 
facilities ownedor controlledby it, by the board, subject to the rights—of the holders of any 
bonds issued with respect to those facilities, with or without compensation, without an 
election or apt—)r<)—val by anfithei' governmenLaTnEor agency. All powers conferred 13? 
this subdivision may_b7<->§:1‘cisedbitl3 within o1'_w-i-t_h3‘ut the dist—rEt as may be necessa?y 
fcTthe exercise by-I_the board of its powers orfire accomflshment 3 its purposes. The 
Wafimay hold, l—e3sE,' convey,3rFthe1'wise cIfi1)—ose of the above—meEiE1ed propertyfi 
its purposes upon the terms and in the manner it deems. advisable. Unless otherwise pr_o‘-— 
vTded, the 1'ifit_t-t-3.21—(:_qEi?é?l21—11_cl‘sand—13i'operty Fights by condemnation may be exercisfi 
only in_a-c‘c_o_rdar1—ce with Minnestfi Statutes, sections_T 17.011 to l17.23T¢1Hd applies to 
Wpfiiperty or inte?es?in the property owned by any local gov_emmenta11—1i1Tt. ‘Propera 
deuvoted to an_actual putE(Wse at the time, Q E1375 befievoted to such aTe within a 
reaso_rT2IbE Fm_e,—rn-1isTrTc>—tI>e§) acfir'_e_cT§nless%:1c:firt_c)l?11[>c=.t'eY1"t—_i11Ti§lEofita_ter: 

mines that mejmfiopgedbythe board is paramount t<_>— the existing use. Except in the 
§as_e o_f_pr~c>peTrt—37Tn actual pub_lic__11—se, the Foard may take Eissession o$y propeifirfi 
which condemnafion proceedingsjvgeen comflncaat any time afie-{the issuance'o_f 

‘ 

a court order appointing commissioners fig condemnation.

~

~ 

~~ 

~~

~ 

~~

~

~

~ 

~~

~

~ 

Subd. 9. RELATIONSHIP TO OTHER PROPERTIES. The board may - 

construct or maintain its systems or facilities in, along, on, under, over, cW1r<@ptil3Ti—c 
waters, strgets, bridgefviaductgand other public right§—_of—way witho_1ft first obtaining 
a franchise from a county or muniTi1)ality having jurisdiction over themfffiwever, the 
facilities m1E3eEonstructed and maintained in accordance wit-htfie ordinances and rE: 
olutions (Tme:E)unty or munfiipality relating_to constiuctingrinstalling, and.mEi_teEn_- 
ing similar Iefiilities on-public properties and mEst not unnecessarily obstru_(:t the public 
Esg o_f rights—of——way.- 

—— __ *-

~

~ 

~~~ 

~~~ 

Subd. 10. DISPOSAL OF PROPERTY. The board may sell, lease, or otherwise 
dispose of 23137 real or personal property acquiretjy it whic:l1i§11F lc>11—g_<nF=.quired for 
accomplEhEnTfEs purposes. The property mafia? sold inTh§_manner providedb—y 
Minnesota Statuteigction 469.0—63:insofar asW:ti_cal.:Th?bard may give notice? 
sale as it deems appropriate. When the board determines tlEt_any prop_er—ty3r-any part 3" 
mTdistfict disposal system acquirec1—firom a local governnT§1Hi1nit withoficgnpem-s; 
En is no longer required but is facility by lg fiernmental unit from 
which was acquired, t_h_e?)ard may b_yTe§olution transfag t_o E governmental unit.

~

~ 

~~

~ 

~~~ 

Subd. 11. AGREEMENTS WITH OTHER GOVERNMENTAL UNITS. The 
board may Entract with the United States or any agency thereof, any state or ageiigy 
thereof,T>r_ any regio112T;)'uFlic planning bodyTntHestate with jurisdic—t'i§1ovTr amy part of 
the district, or any other municipal or public corporation, or governmental subdivision or 
Eency or pai%l subdivision in any state, for the joint 1% of any facility owned by tlE 
board or—such entity, for the ope1_‘e:ti()—nby that§1EI3f*ar_1y_s_ys—t—eE)r facility of the l$ar_d: 
or for therfiformanfefi 0-1-{the board’s—F=@ of any~§e—rWce, including but not limited to 
fiafimg: on terms as maybe‘ agreed upon by—the_c_ontracting parties. Unlessiiesignated 
by the sanitary seweriacility, any treatment works or intercep- 
t—or'JEntly usaf or operated on ‘behalf of the board, as provided in this subdivision, is 
famed to be opaated by the—t7oard ror'p‘u?pToses of ixfiiuding thos?iE1ities in the dis”. 
gi_c_t disposa_1 system. 

_ — ~' — — ——

~ 

~~~ 

~~

~ 

~~ 

~~

~ 
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Sec. 5. COMPREHENSIVE PLAN. 
Subdivision 1. BOARD PLAN AND PROGRAM. The board shall adopt a com- 

prehensive plan fo_r the collection, treatment, and disposal 6‘i“§e‘6J5ge i_r-1—tlIeTst_rict_fo?-a 
designated ptTo-<IIl1—e"boa1‘d deems proper anc—lIteasonab1e.TThe board'slIaIl prepare-a_nd 
adopt subsequent co—inprel1ensive plans for t'lE:ollection', trefiient, ancfiposal of s'eV 
age in the district for each succeeding designated period as gig board deems proper and 
}‘e'a‘s6EiE31‘e. All coTrIprelEnsive plans of tl1_e district shall be subject to the planning and 
zoning authcfity of Scott county and in_conformanct%lEll plannirTg@ zoning orcT 
nances of Scott cdunty. The first pT2m,as modified by ti-1_‘e.bo~aId,_ and any subsequent plan 
shall talze §1E1ccounttl~1e—pr§r@1E1nd best andfnost econorfi IE of water andfi 
ernatural resources the area; the preservmm, usg potentia1Tir use of larfl 
joining waters of the stafeto be t1s»<e—d for the disposal of sewage; and the imfict the disp—o—s: 
al system will have on preseh-t‘ and future land use in the area affected. In no case shall the 
Emprehefiive plan provide fb?_more than 325 coiinecfis to the dis_p$a@§Afi 
connections musfi charged at-I111 asse§smehI.—Connections rrEcIe_after the initial assess: 
ment period ends must be charged an amount equal to the initial afisment plus an ad- 
justment for fltion arfi plus any (flier charges deteTmWed to be reasonablefi ne‘ce—s_- 
sary by theboard. Defefiedassessments may be permitted, as_prbvided for in lfiinesota 
Slafiitesjeliapter 429. The plans shall include Ihe general loation of 11etec1—e<finterceptors 
and treatment woIlIs,Ia—d&criptic@ the area That is to be served by/‘the various intercep- 
5;; and treatment works, a 1ong—ra_rFgWaElHp?oVements program, and any other de- 
tails as the board deems ap_propriate. In developing the plans, the board sEaIl~co~nsult wit_h 
Ecfisfiesignated for the purpose by" governing bodies of any_governmental unit within 
the district to represjtfie entitiesahd shall consider tlE E1, resources, anfiput of- 
fied to the board by thefiities andfiyfining agentyafi on behalf o@e_5r”rI1<)Te 
of the_entities. Each plan, when ado13E—d, must be followed in thalistrict and may be re- 
Wsaas often as—t_l§ board deems necessfi 

W _ * * : —— 
Subd. 2. COMPREHENSIVE PLANS; HEARING. Before adopting any subse- 

quent comprehensive plan, the board shall hold a public hearing on the proposfilan at a 
time and place in the districfihat it The hearing may beToht_inued from—Wne-to 
tiTr1?._Not less tliari-51.5 days beFr"e—t_he hearingjhe board §l_1allpT1blish notictefithehea? 
@7_1T15vv_s1mErE1vTr1—g general_c'i'rculationWthe dist'ri‘c-ti stating the @@E 
place of the hearing, and the place where th_e prop5sTed plan may IE e;E1ined b_y an_y_ 
terestefi fierson. fg @e_a.r—ing, a_ll interested persons must be permitted to present their 
views o_n tl1_e plan. 

Sec. 6. POWERS TO ISSUE OBLIGATIONS AND IMPOSE SPECIAL AS- 
SESSMENTS. E Cedar fig E water and sanitary sewer board, in order to implement the pow- 
ers granted under sections 1 to I9_to establish, maintain,and administer the Cfir lake 
area water and sanitary se\2tF:H:lm_trEt, may issue obligaticfisfl and impose fiaecial assess: 
EeTits agaifiéfbeiietited property withifi"tTie limits of the disfiiet benefited by facilities 
constructed under sections 1 to 19in the mlfiner proWdI§Ifor local governmefis by Min- 
nesota Statutes, chapter 

I“ 

See. 7. SYSTEM EXPANSION; APPLICATION TO CITIES. 
The authority o_f gig water E sanitary sewer board t_o establish water o_r sewerg 

combined water and sewer systems under section extends to areas within th_e Cedar 
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lake area water and sanitary sewer district organized into cities when requested by resolu- 
tion of tlg governing body of me affected city g when ordered by the Minnesota pollu- E5 control agency after noice and hearinfior the purpose of zmy—petition filed or spe- 
EassessmentleviedWith respect-to any sys%,t:he entire area Ebe served 
must be treated as if it were owned by a single person, and the governing body shall exer- 
Ealfthe 1igh§eu1dbe§1bject to_7aHl_the duties of anufi/Tier of the areafishjztll have 
;xT\NeTto—pr%e 1”<)—rthTe payment—o—f-alfipecial assessments a1id—<)Ih?cl1ar—,ig<es_in_11)-<Ee_ci- 
upon fie area with-?es_pe_ct to the systefl by the appropriation9_Tmoney, me collection o_f 
service charges, pr tlg levyftaxes, whicfihall E subject t_o no limitation p_l_‘" ite_Q 

Sec. 8. SEWAGE COLLECTION AND DISPOSAL; POWERS. 
Subdivision POWERS. I_n addition to all other powers conferred upon fie board 

i_n sections to l9_, has tlg powers specified section. 

Subd. 2. DISCHARGE OF TREATED SEWAGE. The board may discharge the 
effluent from any ‘treatment works operated by it into any vans of m?mate, subjectTo 
approvalcTh%ency if required and in acc3rdanE\W1 any qualifi 
standards_lavTfi1lly adop_ted by the ageney, any interstfifagacy, or any_fedTire1l agency 
having jurisdiction. 

T" — __ _— 
Subd. 3. UTILIZATION OF DISTRICT SYSTEM. The board may require any 

person or loeal governmental unit to provide for the discharge-of any sew/@, directlyE 
indirectl_y,T1_-_t—_5 the district disp_osal—s-ystem, 0% connect any dgposal system or a part of 
it with the distr—ic-t disposal system whereverFeasonablgpportunity for con_nec?ioT1—is 
prWi—de—d;_may regulate the manner in which the connections are made;_n_1ay require any 
person or 1&3 governmatal unit dis_charging_sewage into thedisposal sysgm to proxdcfi 
preliminafyt—re:atment for it; may prohibit the discharge into the district disposal system 
of any substance that ifdeternfies will or_n—1_ay be harmfi-1Ito—the system g any persons 
eperating it; and HE r—equire any lofigalyniineiital unit tcfilis-—c—ontinue thefiuisition, 
bettermenfofoperation of for the unit’s disfisal system where:/er and so E13 
as adequateservice o_r_wi_1_l_b_e providedfitli district disposal system. 

—I"_ 

Subd. 4. SYSTEM OF COST RECOVERY TO COMPLY WITH APPLICA- 
.BLE REGULATIONS. Any changes, connection fees, or other cost—recovery tech- 
niques imposed on personscjcharging sewage direcWr indfiitly into ‘the districtdis_- 
posal system mu? comply with applicable state and fede_ral law, incl%'g—state and f_T_- 
egl regulations-g_overning Elf application—s.~ 

1 —_ —_ _~ 
Sec. 9. BUDGET. 
(a) The board shall prepare and adopt, on. or before October 1 in 2000 a_nc_1 eachE 

therefiterfa budget showing EYE followirIg—calendar year prbther fiscal year deter- 
mined by th_e board, sometimes referred to in sections I to l_9 Q th_e budget year, esti- 
mated ifieiptsgf money from a_ll sources,_i_neIuding _b_ut Qt limited to payments b_y each 
local governmental unit, federal E" state grants, taxes Q property, and funds Q hand a_t 
me beginning 9_ftl1_e year, El estimated expenditures fqr_: 

(412 costs pf operation, administration, gig maintenance o_f tlg district disposal sys- 
tem; 

Q cost o_f acquisition and betterment o_f tfi district disposal system; £1 
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(3) debt service, including principal fl interest, Q general obligation bonds all 
certifi—c§1tes issued pursuant to section 13, and any money judgments entered by a court o_f 
competent jurisdiction. 

(b) Expenditures within these general categories, aid E other categories as the 
board—rhay from time to time determine, must be itemized in detail as the board pre- 
scribe'sT"I‘_heb—o2_1—rcl_tEc‘li_ts.fii<:ers, agents, and ernployees mus_tnot spen-d Honey for—ahy 
pt11'poseo—t_he_r t_h_an?fl—s‘ervice without ha'\/i—ng set forth th_e expense die budgeTirTi 
excess of the amount set forth in the budget for it. No obligation to make an expenditure 
of the abo?/'c'a_—mentione_d type isefirceable ‘éREifi‘s the obligatibn of the_person or per- 
sbrfiincurring it. The boarTm—z1y amend the budgetfla-tarfy time by trfisfe-rring fromae: 
p~uTpose to anofifefimy sumsIfcept moneyfor debt—seWc7n_1_d~l3‘ond proceeds7)r-b_y~ir: 
creasingexpenditurfin any amount by whic.h_a“ct-ual cash receipts during the budg7e_t_@ 
exceed the total amountsfwignated in the original budget. The creation of any obligation 
under section 13, or the receipt of any federal or state grant is a sufficient budget designa- 
%1‘3f—tl_ieT)r‘oEds‘fT>rt—li?pt.1Fp3s$1_1-\amicl_1i_t‘i%hori zedfand of 213 tax or ofler mi: 
fifi€51‘eTg‘ed to E the obligation a_n(_l interest_on whether or not specifically included 

Fag annuaTbudgeT. 
— H— 

Sec. 10. ALLOCATION OF COSTS. 
Subdivision 1. DEFINITION OF CURRENT COSTS. The estimated cost of ad- 

ministration, opera—tion, maintenance, and debt service o_f the dfirict disposal—s—y§te_m—to— 
be paid by E gaard in elzh fiscal yearfidfiestimated c3s—ts of acquisition and better: 
meHo—ft—h—e system that are t_o~l$1idc‘lur—iTig EEE year from funds Fther than stateo—r federal 
grants bond proceeds and all other previously unallocated payments made by the 
board pti1'suWtto sections TE l_9_to be allocated in the fiscal year are referred to Eon; 
re_nt costs a_nc_l must E allocated by the board as provided subdivision 2 tlg bu<@ E year. 

Subd. 2. METHOD OF ALLOCATION OF CURRENT COSTS. Current costs 
mustl_3_e allcmated in the district 92 an equitable basis as the board may determine by reso- 
lution to be in the best interests of the district. The adoption or revision of any method of 

' 

allocad7)HT1sE<Ib_y—d1_§ board mLTs7:b_—eby t_he afflaative vot€§_f a_t least W/ottliirds pfE 
members o_f th_e board. 

Sec. 11. TAX LEVIES. 
E accomplish a11_y E imposed on it the board may, in addition to the powers 

granted in sections 1 to 19 and in any otherfilavvgcharter, exercfie the powefi granted any 
municipality by Minnesota Statutes, chapters 117, 412, 429, 475, sections 115.46, 
444.075, and E159, with respect to the area in—tEdi~s—t-rTct.The—b3zIrd may levy taxes 
upon all tzfitble property/jiii the districffbralfiralfilrt of the arrfint payatgft-_h_Tboard, 
pursuant to section 10, to Fea—ssessed a_r1cl_ extended as a tfiupon that taxable property by 
ac countyauditor E_?th_e—rlext calendar year, [r_e_e f_1I>Tn—aiy limit o_f §1t_e g amount 
posed by 1a_w gr charter. E tax must be collected 3&1 remitted th_e same manner§ 
other general taxes. 

Sec. 12. PUBLIC HEARING AND SPECIAL ASSESSMENTS. 
Subdivision 1. PUBLIC HEARING REQUIREMENT ON SPECIFIC PROJ- 

' ECT. Before t_h_e b7)ard orders ar1_y project involving th_e acquisition pr betterment of 513 
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interceptor or treatment works, all or a part of the cost of which will be allocated pursuant 
to section 10_as current costs, the boarclfiist holcfiublic hearinigon the proposed proj- 
§:t. The he_a_ri_ng must be heldfilowing two fifbiications in a newsE1pe—r having general 
ciifcufiion in the distric_t,sTting the tirneWd place of the Hearing, the general nature and 
location of lieTroj'ect, the estimat_€c'lE>t—e1l7c-c;_st of accii-1isTion and be—ttT=,rment, that porti_ofi 
of costs e§tim__ated to be—1-said out of feE1l—aElst'ate grants, a-nTthat portion ofcosts esti- 
—rr—121_ted—to be allocat?d._"_l‘h_e-est_i'rr_1aWes must laelfegavailable a_TtheTne of themeet_—ing_aE 
if costsefieed the esti—rr1—a,te, the project cafinotproceed until aE<fii—ti_onal_p_ublic hearifi 
isheld, with notice as require—d_at the initial meeting. Thetwd publications must be a week 
apart an—d-We hearing at least three days after the last publication. Not less than 45 days 
before3—the_heari11g, §1e_a_ri—ngEst_al5be mailed to e-achcL?rk_o—fall 1-072? 
governmental units in the cl_i_st1*‘§:—t, but failure tofie-r—nailed noEceo—ranj_/def_ec'ts_in the 
notice does not inval_idate the proceefiings. The prfiect may include'alE part of (me? 
more inte1‘ce_p_tBrs or treatment works. A hearing must no—tb_e held on Fpmja:-t_u—r1_loe§_’tlE 
project is within the area covered by thecomprehensi'vT)la_n ad5pE:_d_by the board unclfi‘ 
section 3, except'tT1?1ttTe‘ hearing _r11_aybe held simultaneously with a hea17ing_on a compre- 
hensive_plan. A ‘lEari11—g is not required with respect to a project, no part of the costs of 
which are to b§—a1located§_E current costsot: acquisTi5n, betterrnentfiigfifi st§rWc_€. 

Subd. 2. NOTICE TO BENEFITED PROPERTY OWNERS. If the board p1‘0— 
poses -to assess against benefited property within the district all or any part—o_f the 2.11%; 
ble costs of the project as provided in subdivisiofi, the bo_a?d_shm, H5YE§T1an two 
weeks beforfihe hearing—provided fo_r in subdivision 1,—cause mailed noticeof th§1% 
ing to be given—’t<) the owner of eacfiafcel within the—area proposed to be s17eci—ally as- 
s§seE1E1d shallalsffgive two_Vve—:ek—s’ published noti<:—e<)—ft_he hearing. Thehotice of he; 
ing mustco_n_tfi1F1_e_same information provided in the notice publishedT)y the bogd pur- 
s_uant to sL1bdivisi()—n 1, and a description of the areafioposed to be assessecfi-Tor the SE 
pose cf giving mailednofice, owners are—t'ho—sefiwn to be ontl1_e records oft_heE)11_nty 
aTi_t<—>r or, in any county where tax statgments are mailedby-t—he_c_ounty tre2§\1r—er, on the 
recordsoffiercfiunty treasuremfit other appropriate rec(fcls—rnay be used for thifpu-r: 
pose. Fo_r_p—r'o_perties that are taxgempt or subject to taxationE1—z—1—g:foE7e—aH1—i1i\_g_s_ba—sis 
and no—tl—isted on the re_c3rds_of_tl_ie cotintyauditor or the county tnaasurer, the owners must 
be ascertained by any practicable means and mailed notice given them as herein pro- 
vided. Failure toflgfiemailed notice or anydefects in the notice does noti_nvalidate—-the 
proceedings gf_t'_h_7eToard. 

— 1 —— — —— —“ *— 

Subd. 3. BOARD PROCEEDINGS PERTAININ G TO HEARING. Before 
adoption of the resolution calling for a hearing under this section, the board shall secure 
from the d_istri_ct engineer or somebtlier competent person of the bE1rd’s selec—ti——c>n a re- 
port ad—vising it in a preliminary way as to whether the propised project is feasible_afi 
Tether it shoulEb—e made as profiefor-in connect—i(Tn with some other project and_tE 
.estimate_El costs ofme projea as recomnferfied. No e1rorE—o—mission in the reportiT\I:E 
dates the proceedirigf The board may also take oth—er stepsbefore the heafig, as will in its 
judgment provide helpful information in determining the desiralflity and feasi-l3ilit}7o—f 
the project, including but not limited to Eeparation of pla—ns and specificaTons and adve? 
Esement for bids on them. The hearing may be ad ourned frfitime to time and a resolu- 
tion ordeEgThT, Eoject m_ay_be adopteT1ta_ny t me within si)TIf1cnt_hs—af—te7l1E date of 
hea1‘ing.~ In ordering the prcfieg the board—1_r1?}r_r-e_d_11—ce but noTincrease th—e<?x_t—er1tc>-_f—tlTe' 
project a_§—-stated E notice p_f_‘l§:aring ag shall fiidTl1a—t"§1e project—;§ orderedi'_sT_n- 
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accordance with g1_e_ comprehensive plan an_d program adoptedfl me board pursuant t_o_ 
section 5. 

Subd. 4. EMERGENCY ACTION. If the board by resolution adopted by the affir- 
mati\E_\70—te_of not less than two—thirds of its members determines that an emer:ge—m:y ex- 
ists req1E§tlle_iIi1-rfiediafe purchase orrrifierials or supplies or th?1n21_ldng of emergefi 
Wrepairs, it m—a'y order the purchase ofthose supplie—s and mateTiaTand the making of the 
repairs before Ly hearing required under sectionTl1e board must E § early a de_1t_e 
as practicable for the hearing at the time it declares the emergency. All other provisions of 
this section mu_s_t be fol1owed_in giving notice of aficonducting Que hearing. Nothing 
th—is subdivision prevents the bdard or its agents_from purchasing maintenance supplies or 
incurring maintenance costs without regard to E requirements o_f section. 

Subd. 5. POWER OF THE BOARD TO SPECIALLY ASSESS. The may 
speciallyrias-s—::ss all or any part of the costs of acquisition and bettermenfzyprovidedin 
this subdivisi0n,WEtr13I—1)ro'_ie—<:tE>i'cEed undE this section.‘-lhe special assgsments must 
be_1evied in accorclaEe with Minnesota Statut<:s—, sections 1729.051 to 429.081, except as 
3the1‘wisep1'ovided in thissubdivision. No other provisions of MinrEsota Statutes, chap: 
ter 429, apply. For p'ur1Fses of levying thespecial assessmerfs, the hearing on the project 
Fiqfifid in subdivision 1 serves as the hearing on the making of tl1—eorigina1 imfivement 
provided for by Minnesota Statutes, section 429.051. Thearea assessed may be less than 
but may naexceed the area proposed to be assessed a1s—si2fKed in the noticgfhefirifi E fie’c~t~provided’@Esubdivision— H _ T‘ _ _ 

Sec. 13. BONDS, CERTIFICATES, AND OTHER OBLIGATIONS. 
Subdivision 1. BUDGET ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBTED- 

NESS. At any time_after adoption of its annual budget and in anticipation of the collection 
of tax and other revenues estimated and set forth by th_e board in the budget, except in die 
c_z'1§fa'<_)l‘—c1e1’iTiei—icy taxes levied under‘th"is-s.11bd—i_\7is_i()n and taxeslefied for the payment of 
Trfifiates issued under subdivision—2_,_the board mzmay resolutionjutliorize the is: 
suance, negotiation, and sale, in accordafie with subdivision 4 in the form and mTnnTr 
and oTE1%e:-<17 
ness in aggregate principal amounts not exceeding 50 percent of the total amount of tax 
fleaions and other revenues, and m11—tTJ1‘ing not lateTthan thre<e_rnT)Htl1sT1fter the closeof E budget }Fu' in which issued. The proceed?3fTh€sale_()?§1ecertificaE?I1H§Esed 
solely for tTi?purposes for whicfiie tax co11e_cti_6r1s—:E1d—cmer revenues $0353; 
pended—undeT' EIE budge? 

— "_ —— __ _ _— 
All the tax collections and other revenues included in the budget for the budget year, 

afgar W1e§xp§liture of the tTco1lections and other revenues in accordahcewith the bud- 
git, fit E irrevocably pledged and appropriated to a special fund to pay the principal 
and interest on the certificates when due. If for any—reason the t5(—cJ1<Eo'1§and other 
rTenues areEsu—fficient to paytl1:eceHi‘__1’icH<e—s_a1id—iriterest wEnTue, the board E1711 levy 
a tax iii the amount of the deficiency on all taxable property in the disfiict and shall ap- 
pi7($rfite—@ amoun—t Wen received special fund. 

— T“ — "HT _“ 
Subd. EMERGENCY CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS. If in any bud- 

gg year the receipts of tax and other revenues should for some unforeseen ca11_§e_lE-cfie 
inst1_fTiEie—r1t: to pay thelfinfl current expenses, or iffiy public emergency should sub- 
kit t_o E fiéfifif of making extraordinary exfiendifiires, the board may by reso1ut;i:()11 
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authorize the issuance, negotiation, and sale,.in accordance with subdivision 4 in the form 
and manner and upon the terms andgc-onditions it determines, of its negotiable general 
obfigation cerTficates o_fi_ndebtecFss in an amount sufficient tor_neTt the deficiency. The 
board shfl levy on all taxable property in the district a tax sufficient to pay the certificates 
and interestc>—ii—the certificates and shall appropriate all collections of the tax to a special 
fifid C1‘62lt6d—fOfilC payment oWeTartificates and tTe interest on FE:-E Certificates is- 
Etfi under thiTsEivision matu-fgnot later thaII_Api‘T 1 in the year following the yearfi 
Vvlféh the 

Subd. 3. GENERAL OBLIGATION BONDS. The board may by resolution au- 
thorize the issuance of general obligation bonds for the_a?quisitio$lfiterment of an—y 
part of the_district disposal system, including but w—itlfi1t limitation t-h_e payment of_in§ 
Es_t7lu_ring construction and for a reasonable perTod thereafter, or forfiz refunding_of out- 
s_tanding bonds, certificfisofindebtedness, or judgments. Thafoarfihall p1edgeRs@ 
faith and credit and taxing power for the payr_nent of the bonds and shall provide for the 
Emmi: and saleand for the secuitygthe bondsfithe manner-pf<%:d in Minnesfi 
Statutes, El_iapEr—4_7-_.5T'I‘IieEard has thesame power—s E171 duties as a municip_ality issuing 
bonds under that law, except that no election is required and the debt limitations of Min- 
nesota Statut§h2Tpter 475, dfiiotapply to the bonds. Tliebtfidfiy also pledge-7f5ft—l17e' 
payment of the bonds anfieduct from the amount of any tax levy required under l\/Eng 
sota StatuF:s:§ection 4W3_.61, subcEv—isi5i1—1, and an7mTaIfi:MT<:eivable urTder_any state 
afilufederal grants anticipated by the boarda?id_rr_1a_y covenant to refund the bond§farfi 
when and to the extent that fornanyfeason tli?rue7€nues, together with oth—er funds avail- 
able arE1p_pfi)riated fo?th_21t_p71Tpose, are}-1T)t sufficient to pay almncipal and interest 
dfigtfibout to becom<fiu_e,_provided tlizfithgrevenues hm/Eitbeen anticilfid by the iT1zEc_e—<_).f_cert—ificaEu?1?l~<a§1flTvisi—ori1_—.j?—:?—‘__— 

Subd. 4. MANNER OF SALE AND ISSUANCE OF CERTIFICATES. Certifi- 
cates issued_under subdivisions 1 and 2 may be issued and sold by negotiation, without 
public sale, and may be sold at a p_ri<Te(]uTo~Ee percentt-g—eEt—h?par value of the certif- 
icates, plus accrued interest, and bearing interest at the rate determined by the board. An 
electioi-1—is—notrequired to aut%ize the issuance o_fthe_E%ficates. The Erficates mfi 
bear the @3131? rate of inte—rest after ma_tT1rity as befie—and the full faitlTnd credit and tax- 
igza 2?v_e3 o_f EEBL1 FEE E pledged fig Paynfi °__fEcertifi3es- ‘W’ 

Sec. 14. DEPOSITORIES. 
The board shall designate one or more national or state banks, or trust companies 

authc>i'i?ed to dofinking busi1Es,as official deposi—t:T)r-iefior moneydf-tfi board, and 
shall requiretfi treasurer to deposit m or a part of the mon<§_in thoseh1sTutions. "E 
des—ignation Irfist be in writing and setfifcfih zmh?t$ns and upon whichfi 
deposits are madejuid must befiigd by the—cEr and trgurer and made a it Q‘E 
minutes o_Ttli_e boa17d._ 

_ _ — — — 
Sec. 15. MONEY, ACCOUNTS, AND INVESTMENTS. 
Subdivision RECEIPT AND APPLICATION. Money received Q th_e board 

must E deposited E invested by th_e treasurer E disposed g§ th_e board rn_ay direct 
accordance with budget; provided gt E1 money thitg been pledged o_r dedicated 
_b_y_ th_e board t_o th_e payment o_f obligations E interest on the obligations or expenses inci- 
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(fit thereto, or for any other specific purpose authorized by law; must E E by the trea- 
surer into the fund to which it has been pledged. 

Subd. 2. FUNDS AND ACCOUNTS. (a) The board’s treasurer shall establish 
funds and aecounts Q may lg necessary or ccifvenient t_o handle E receipts a_r_1£l 
bursements o_f the board E orderly fashion. 

(b) The funds and accounts must be audited annually by a certified public accoun- 
tjmt ailifitpense o_Tge district.—_ 

T‘ _ — 

Subd. 3. DEPOSIT AND INVESTMENT. The money on hand in those funds and 
accourTnay be deposited in the official deposit<Ti<es of tl1eboai':clc)iTiVested_as‘;§cT 
vided in thfiubdivision. Anyahount not currently neecfidfi requiredby law to Fe RBI 
in caslfi)Eposit may be int‘/‘ested in olfigations authorizedfor the inveEmTto_fmuhi-C‘- 
i_pzT§i?ik1'_ng funds'l33T1\7linnesota Statutes, section 475.66. TE Kiney may also be held 
Wet certificates of deposit issued b_y E official depositfigf me ME: —W 

Subd. 4. BOND PROCEEDS. The use of proceeds of all bonds issued by the board 
for the acqfisition and betterment offiiedistrict disposals—ysTam, and the use, other than 
fires-t_r'nent, of all rfiiey on hand fly sinking fund or funds oftl1'e~bTc)_z1fHsgT\/erfi 
by the provisiofi of Minrfiota Statutes, chapter?/-.5-, thepro7isiof1sof sections 1 to 19, 
andthe provisionsof resolutions authorizing the issfiahce of the bonds, When ree€—1ve?_i-, 
EHé"136fid proceeds must be transferred to the Easurerof tflefiard for safekeeping, in- 
I/estment, payment of t_'l_i_e costs f9_r_vvHc—l1 th_ey wereiss_ued. 

— — 
Subd. AUDIT. E board shall provide E fl pfl t;h_e cojst if E independent 

annual audit of official books 1113 records lg th_e state auditor or at public accountant 
authorized tg perform function under Minnesota Statutes, chapter 

Sec. 16. SERVICE CONTRACTS WITH GOVERNMENTAL ENTITIES 
OUTSIDE THE JURISDICTION OF THE BOARD. 

(a) The board E contract with the United States or any agency of the federal gov- 
ernment, any state or its agency,”5r.an.y~ municipal or pfisficflcorporationigovernmental 
subdivisi<m—<)f_{17g-en_cy—c_>r polificalsubdivision in any/‘state, outside the jurisdiction of the 
board, for fufiishing sgvices to those entitiesjrfiding but not lifted to planningfi 
and thegquisition, betterment,_0peration, administrationfiicfinaintenanae of any orm 
Efiptors, treatment works, and local water and sanitarfiewer faci1ities.—TI1_e—b5afi 
may include as one of the termT)fEcontractW1t the entity must pay to theF>ard an flunt agreed fi1—e‘p~r<T1)6r%12%1Ep?)p—t:rl—yalI5c? 
ble to the entity of cofibf acquisition, bettem—1en_t:~ and debt service previously allocated 

d—is,trict. W-hen payrunents are made by entities'E)"t1§:Toard, they must be applied in 
reduction of the total amount ofimts thereafter allcfag in the -cfirict, onE1 equitabE 
basis as the>_l)3tTrcI7Eems to befi the best interests of the disEiEapplying§tTa_r as practi- 
cablefiid appropriate the_cri_teria set forth in sectionT(I, subdivision 2. A municipality in 
the SILEEOI: Minnesotzfn_1ay enter Ho a corfract and ‘perform all actsan_d things requira 
KaEdEion or considejtion th%’5r consistefxvith the purpo-QFsections 1 to 19, 
whether Q iiofiiicluded among the powers otherwisegrafifed t_o EIE m_unicipality—b—y'@ 
or charter. 

@T_l1e board shall contract with a qualified entity t_o make necessary inspections of 
Be district facilities, E t_o otherwise process g assist processing any o_f Q2 work of 
the district. 
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See. 17. CONTRACTS FOR CONSTRUCTION, MATERIALS, SUPPLIES, 
AND EQUIPMENT. 

When the board orders a project involving t_h_e acquisition or-betterment of a part of 
the district disposal system, it shall cause plans and specificafins of the pr3je_ct_t<7be 
Ede, or if previously madeitm modified, if Eessary, and to 135 fiproved b37tE 
agencyTf required, £1 after an37r§E1uired approval by the age?c—y,—orE or more coI—1EaEE 
for work‘ and materials Ed?» by the plans and sp_ecEcation m2Fl_3e—awarded as pro- 
I/EleTj—IVI_i1_1nesota Statutes, s—e?t§)_n-T71.345.—-W 

W —~ _—— 
Sec. 18.. PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION. 
Any properties, real or personal, owned, leased, controlledfused, g occupied _b_y th_e 

water and sanitary sewer board for any purpose under sections 1 to 19 are declared to be 
acquired, owned, leased, controlled, used, and occupied Q public, governmental,% 
municipal purposes, and are exempt from taxation by the state or any political subdivi— 
sion of die state. The properties are subject to special assessments levied by a political 
subdivision for a local improvement in amofits proportionate to and n_ot ex—ce_eding the 

Sec. 19. RELATION TO EXISTING LAWS. 
Sections 1 t_o _l_9_ must be given full effect notwithstanding the provisions of any law 

or charter inconsistent witl—1_sectionqt_o The powers confged E tlg bcErd-13$ 
sections 1 t_o _l_9 do not a_ny way diminish or supersede the powers conferred o_n tl_1_e_ 

_ agency by Minnesota Statutes:<—:Epte1‘s E @- 
Sec. 20. BANNING JUNCTION AREA WATER AND SANITARY SEWER 

DISTRICT; DEFINITIONS. 
Subdivision 1. APPLICATION. For the purposes of sections 20 to 38, the terms 

defined sec—tion hfle t_h_e_ meaningTgEn them. 
— W _ W —W 

Subd. 2. DISTRICT. “Banning Junction area water and sanitary sewer district” and 
“district” mgan the area over which the Banning Junction area water and sanitary sev%I 
board has jurisdfiofinfirfiing theIo_wn of Finlayson ancwhe city offinlayson in Pine 
county—:§_ Banning state park, bfonly thaI part of the'tc'Jv\/'r1—sI1—i—;Tie—s_cribed in thecdn; 
prehensive plan ado1nTdblTlEEafiumTaFtg:eEon ' 

— '— —— 
Subd. BOARD. “Water and sanitary sewer board” or “board” means the Banning 

Junction ar_ea water anii sanitary sewer board established Q th_e district § provided 
subdivision

' 

Subd. PERSON. “Person” means an individual, partnership, corporation, 
itil liability company, cooperative, g other organization o_r entity, public g private. 

Subd. LOCAL GOVERNMENTAL UNITS. “Local governmental units” g 
“governmental units” means 213 town 9_f Finlayson, th_e department 5% natural resources, 
and the city of Finlayson. 

Subd. ACQUISITION; BETTERMENT. “Acquisition” E “betterment” 
have die meanings given Minnesota Statutes, chapter 

Subd._7. AGENCY. “Agency” means the Minnesota pollution control agency 
created lvfinnesota Statutes, chapter 116. 
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Subd. 8. SEWAGE. “Sewage” means an liquid g water—carried waste products 
from whatever sources derived, together with ar1_y groundwater infiltration £1 surface 
water as may be present. 

Subd. POLLUTION OF WATER; SEWER SYSTEM. “Pollution o_f water” 
and “sewer system” have tl_1_e_ meanings given Minnesota Statutes, section 115.01. 

Subd. 10. TREATMENT WORKS; DISPOSAL SYSTEM. “Treatment works” ' 

and “dispos.Tl‘ system” have th_e meanings given Minnesota Statutes, section 115.01. 

Subd. 11. INTERCEPTOR. “Interceptor” means a sewer necessary appur- 
tenances, including butnot limited to mains, pumping stations, and sewage flow—regulat- 
ing and -—measuring stations, that is: 

(1) designed f_or or used t_o conduct sewage originating more than o_1ie local gov- 
ernmental unit; 

(2) designed g used t_o conduct a_ll 9_r substantially all th_e sewage originating _a 

single local governmental unit from a point o_f collection to a_n interceptor or 
treatment works outside that unit; or 

Q determined by the board to be t_1 major collector of sewage used or designed to 
serve a substantial area in the district. 

Subd. DISTRICT DISPOSAL SYSTEM. “District disposal system” means 
E/_ E fl interceptors or treatment works owned, constructed, g operated by the board 
unless designated b_y_ th_e board _z§ local water ag sanitary sewer facilities. 

Subd. MUNICIPALITY. “Municipality” means any home rule charter or statu- 
tfl or town. 

Subd. 14. TOTAL COSTS. “Total costs of acquisition and betterment” and “costs 
of acquisitifi-a_n_c_i betterment” mean all acquisidon and bettermgit expenses permitted to 
be financed out of stopped bond pi'o5eeds issued in accordance with section 32, whether 
ornot the eiperises are in fact financed out of thebond proceef - 

Subd. 15. CURRENT COSTS. “Current costs of acquisition, betterment, and debt 
service” means interest and principal estimated to be fie during the budget year ()—rE(')r1:ds 
issued to finance said acquisition and betterment and all other costs of acquisition and 
betternfint estimate-d‘to be paid duri—n7g the year frofri-‘E'l1n_dsojtl1e1'TlizT1i%nd proceeds 5171 
federal o_r stat_e grants. 

Subd. RESIDENT. “Resident” means die owner of _a dwelling located t_h_e 

district receiving water Q sewer service. 
Sec. 21. WATER AND SANITARY SEWER BOARD. 
Subdivision 1. ESTABLISHMENT. A water and sanitary sewer district is estab~ 

lished for the town_ of Finlayson, for the Banning statepark, under the jurisdiction of the 
Minnefizfilefixifirient of 11atural—17e_soFrces, and city of FinlTson in Pine co_urTy, 
to be known as the Bann_if1g Junction area wat_e17trTcl_sarTitziTy sewer district.-"l‘Eater and 
sewer district under Q13 control and management of the Banning Junction area water 
and sanitary sewer board. The boai7d_is established as—aEJblic corporation ancmolitical 
ks-u_5division of the state witlfi5e1’pett1:iT succession an_d_a1l the rights, powersffrivileges, 
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immunities, grit duties tlfl may be validly granted to g imposed upon a municipalE 
poration, as provided sections Q t_o 

Subd. MEMBERS AND SELECTION. IE board composed o_f_f§Ce_ mem- 
Eirs selected as follows: the town board shall meet t_o appoint three members, one of whom shall be an elected township officer, and two of whom shall be persons served by 
shall appoint one member to the water and sanitary sewer board and each board member 
ls.-lijafi have onevote. The fFst—tcerms mfi be as follows: one fofi>i1—€3Ear, two for two 
yTm,_afi K175 Etl1r_eeTye'a'rs,Txe_<l b_yTot7TtE1e distr-ict’~s—fi—rst—inE=Iirfih_er_ea%r,_m ti are_fFl1r—eéW=.§s.' —_—-—_— : - 

Subd. 3. TIME LIMITS FOR SELECTION. The board members must be se- 
lected as provided in subdivision ’2 within 60 days afte§ctioT20 to 38 bedcmieeffe? 
ti_vE TE successor_to gag board~memberTis?beT_e1ected at arE1TmT.=,'within 60-51-y‘s‘ 
before me expiration of the member’s term E same manner as tlfi predecessor was 
selected. A vacancy on the board must be filled within 60 days after it occurs. 

Subd. 4. VACANCIES. If the office of a board member becomes vacant, the vacan- 
cy must be filled for the unexpired term in the manner provided for selection of the mem- 
Erfiibfitcated lE_oFice. The office is deemed vacant under tlEconditions speafied in 
Minwrgota Statutes, section—§§1..O2. 

‘ _ 

. Subd. REMOVAL. A board member may b_e removed Q E unanimous y_o_te 9_f 
th_e governing body appointing E member, with or without cause, g E malfeasance o_r 
nonfeasance in the performance of official duties g provided by Minnesota Statutes, sec- 
tiing 351.14 to 351.23. 

Subd. 6. CERTIFICATES OF SELECTION; OATH OF OFFICE. A certificate 
of selectioir of every board member selected under subdivision 2 stating die term for 
which selectal, must be made _by the respective town clerks, cityadministr'ator:Eiby 
the resduges. The certificates, with ti? approval appenfl by 
$161‘ authority, if raluired, must be filed_vV—ith the secretar—y—ofsT:Ee. Counterparts thereof 
must be furnishal to the board merriberand the secretary of the ‘board. Each member shall 
an-1alifi7 by taking and subscribing the @ cfiffice presc_ribed by the Minnesota Consti- 
tution, article! section Lire oath, duly certifiedby the official administering the same, 
must E filed with th_e_ secretary g? state a_nd £12 secretary of tlg board.‘ 

Subd. 7. BOARD MEMBERS’ COMPENSATION. Each board member, except 
the chair,-1_n-a—y be paid a per diem compensation in accordanceTvFh the board’s bylaws for 
meetings and for other services as are specifically authorized by the board, not to excefi 
the ‘per dieE1mount under Minnesbta Statutes, section 15 .057? sTl)divisioITf’a_, and not to 
exceed $1,000 in any one year. The chair may be paid a per diem compensation in accord- 
ance with the b0ard’s bylaws for meetings and—for other services specifically authorized 

board mustlfi reimbursed Q fl reasonable £131 necessary expenses actually incurred 
die performance of duties. 
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Sec. 22. GENERAL PROVISIONS FOR ORGANIZATION AND OPERA- 
TION OF BOARD. 

Subdivision 1. ORGANIZATION; OFFICERS; MEETINGS; SEAL. After the 
of all board members, they shall meet to organize the—lEd‘a—t 

the call ofany two board m?nlbei's, upon seven da—ys—’no-t7§eb_y—r<§istered t_o——t£_§ 
m_aimg“p6‘i?gfimbers, it z_l a_mg 3131 place within 3133 distrietspecified i_n t_h_e notice. 5 
majority of the members shall constitute a quorum at that meeting and all other meetings 
of the bozFd,T3ut a lesser may meet and adjo—urrTrom time 511% a—riEl—c_on1pel the 
Ete—r1clance oFa_bsent members. Ktthe first 1Teting the boa1~d—sli—alIselTtEs'bffice1‘sE 
conduct oth_er organizational bu_sirEs:Ts may be naessary. fiereafter the board slfi 
meet regularly at the time and place thatflthe-lf>a1ddesignates by resol11tio1L—SpecT:1TnT€6t: 
Ifismay be held at any time upon.-éa—ll?f7 the chair or any two members, upon written 
F()t_'ic§nt_l3§Tn?til_t()Ec§ehTl)_<3‘r _aIl-efitbt-l1i'e.ed—ays_be—1’orEe meeting, cfupon other 
notice @e_b<Er"c1‘l)7r7=.sT1ution mafpiofile, or vfimt notice_iI each inember is present 
or files with the secretary a written consent to the meeting either before or after the meet- 

as_otl1erwise p—rovided in section_s Etc 38, any action within~tl§1Erity of 
Iheboard mtfi be taken by the i1ffl1'IlT2ll."1V(-3 votefi 2l_mTj0fi}; of the board at? may be taken 
by regular or adjourned regular meeting or at a duly held special meeting, but in any case 
only if a qtE§rum is present. Meetings ofdielaofimusfbe open to the ptibmfflielafi 
may‘ adopt a seal,_ which must be offici_a~ll-37‘and judiciallyhoticecftoauthenticfinstrw 
m—ents execiittfiy its authority,_l)utomissioI17_):fthe seal does not afiect me validity (_>fan_3_/ 
instrument. 

Snbd. 2. CHAIR. The board shall elect a chair from its membership. The term of the 
first c—lE1ir_of_the board sIfa1I expire on January 1, 2001, and the terms of su—ccessor chairs 
Wire on J7fnT1ary 1 of -e~ac—hsucceecliiig year. TE chair slTlp—r<=,side at_all meetings of the 
board, Tpresent, and_slWperforn1 all ot“lier_dWesW1_<IfWc1:ions usua_lly_incumbentII;Er_1 
such an_ officer, and gflfiininistrative functions assigned to the chair by the board. The 
ficfihall elect?/ice~chair from its membership to act 13%: chaird_ur_i1?g tempo% 
absence or disability. 

‘Subd. 3. SECRETARY AND TREASURER. The board shall select a person or 
persons who_ may, bu_t need not be, a member or membe—rs_of the bE1fi, to act as its seer; 
tary and—ti7éa_stE‘. Tl1—eT:cEaF2T11d treasurr shall hold—(Ece at the ;Eas_uI"e~ of the 
Ercfiubject to thafzrms of any Entract of emfi/nieixit that the_b5Ed may ente—r_i% 
with the secreta_ryTr treasuErT1e secretary shall record thT1nTtfites of all meetings_67f 
thebficl, and be £6 custodian of all books and records of E board ex5ept_those that the 
b—c>zird entriisfi custody of—acEsignated_e_mp1oyee.—The7reasurer is the custoTmnTf 
all money received by the boar_dexcept as the board othefwrse entrustsToTlE custody of—a-1 
designated employer. fie board may appfiit a deputy to perform an}fi1r'1d'all functidns 
of either the secretary 6r_the treasu—re—1T A secretary or treasurer who i's'E)E1er-nber of the 
E¢d2?1£1t_y°_fiT9_?999§a<3_t£€Et*2£1§11_Tt°v°te- 

”“ "
I 

Subd. 4. EXECUTIVE DIRECTOR. The board may appoint an executive direc- 
tor, selected‘ solely upon the basis of trainingfefixperienfand other”c]ualifications and 
—w_ho sh all serve at the pleafie of thefinoard and at a compensation to be determined byfie 
—b55a_rd..Th<3e)'<'<§_cuti\/—e director rgefiot be a resident of the district.T1"h—e executive director 
may z_1l@_e_ selected b_y th_e board to_—serve _a_s eithe1'secreta1'y or treasurer, Q both, of the 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeut-.

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 243, Art. 14 LAWS of MINNESOTA for 1999 2230 

board. The executive director shall attend al_l meetings of the board, but shall not vote, and 
shall have the following powers and duties: 

(_l) t_o fie that all resolutions, rules, regulations, g orders o_f E board fie enforced; 
'(2) to appoint and remove, upon the basis of merit and fitness, all subordinate offi- 

cers a_n—dYegular emmyees of the boaEexcept_the secretary and thareasurer and fit? 
351.93%; 

_ W _ “T F" H? —1 
(3) to present to the board plans, studies, and other reports prepared for board pur- 

posesjndrecommenfio the board for adoption the measures the executive direfri 
deemsnecessary to enfo_rce—or carry o—ut the powers— and the duties_of the board, or the 
efficient administfition of theaffairs3f'tEboard; 

— — _ — —— 
gig to keep flue board fully advised Q t_o financial condition, £1 t_o prepare £1 

submit to the board and to. the governing bodies of the local governmental units, the 
board’s annual budget and other financial information {hi board may request; 

Q t_o recommend t_o E board fo_r adoption rules and regulations th_e executive 
rector deems necessary for E efficient operation of £13 district disposal system; 31 @ to perform other duties prescribed b_y th_e board. 

Subd. 5. PUBLIC EMPLOYEES. The executive director and other persons 
employed by_the district are public employeeEd have all the rights andduties conferred 
on public employees under Minnesota Statutes,Tections l79A.01 to 179A.25. The board 
may elect to have employees become members of either the public employees retirement 
§c§a§>rT(Hh_e Minnesota state retirement sfitem. Tlie_compensation and conditions 
of employm—enfi>f the ’emplc>3/Tress mu st be govemedTy rules applicable—{o state em- 
ployees in the classified service and to the provisions of Minnesota Statutes, chapter 15A. 

Subd. 6. PROCEDURES. The board shall adopt resolutions or bylaws establishing 
procedures—for board action, personnel administration, keeping records, approving 
claims, authtnizing or making disbursements, safekeeping funds, and auditing all finan- 
cial operations of theboardj 

— 
'

_ 
Subd. 7. SURETY BONDS AND INSURANCE. The board may procure surety 

bonds for itsbfficers and employees, in amounts deemed rTec_essary toT1sure proper per- 
formance oftheir dutfiand proper ac_counting for funds in their cusTody. It may proare 
insurance ?g§st risks t(T;)roperty and liabilityfithe boaTd_an?l its officersfimts, and 
employees for pef§>haT injuries ofileath and_pfi)erty dfltg and destruction} 
amounts detEed necessary or deshable, witl1—the force Q9 effect s_t§ed Minnesofa 
Statutes, chapter 466. 

Sec. 23. GENERAL POWERS OF BOARD. 
Subdivision SCOPE. The board @ a_ll powers necessary Q convenient t_o 

charge the duties imposed upon it by law. The powers include those specified in this sec- 
tion, but the express grant or enumeration o_f powers does not limit the generality g scope 
of the grant of powers contained subdivision. 

Subd. 3 SUIT. 313 board m_aw s_ue o_r be sued. 
Subd. 3. CONTRACT. The board may enter into any contract necessary o_r proper 

‘ for the exercise of powers E me accomplishment purposes. 
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Subd. 4. GIFTS, GRANTS, LOANS. The board may accept gifts, for £151 
accept grantsor loans of money or other prope1—'ty—£r_o_n_i tl1_eI,T1ited Stat_efi1_es_ta_te,9ra1ly 
person for any_of its ptn_‘poses, ent_er into any agreement required in connection with them, 
and hold, use, and dispose of the money or property in accordance with the terms of the 
'g—itt,E1’n_t,fi11Tr agreementi7e_l_ating to ifwith respfit to loans or gEfits_c)?1?FricFcFr—eal 
oi—personal property or other assistance from any state or federal government or its 
a_gency or instrtimentzflity, the board may 56rTra'5t—to7l_<firH perform all acts and tfings 
requirecfis a condition or c(§1—sideratic§1T5r the gift, Er2Ht,oT'loan pursiiarififstitte or fed- 
eral law or 17egulations,_whether or not included among thefiers exp1'es§37gEtEeTm 
tli—el3c>—ai'cI_in sections 20 to 38. 

_— —— _ 

Subd. COOPERATIVE ACTION. _T_h_e board may a_ct under Minnesota Stat- 
utes, section 471.59, g afl other appropriate 1_aw_ providing E joint o_r cooperative gig 
ti_o_n between governmental units. 

Subd. 6. STUDIES AND INVESTIGATIONS. The board may conduct research 
collect and analyze data, prepare@ofi,Tnap'§,~ charts, and tables, 

and corfict all necessary hefligs and investigations in connection with thT design, 
Estruction,_a_':1_d operation 9_f difict disposal system. 

_‘_— 
Subd. 7. EMPLOYEES, TERMS. The board may employ on terms it deems advis- 

or firms performing engineering, legal, or other services of a professional 
Wane; requireany employee to obtain and file with it afindividual bond_6r_fidelity insur- 
ance policy; and procure insurance in amounts it deems necessary against liability of the 
mad or its omcers or both, for personal injury or death and property damage or destrfi 
Kw}-tlituhe force z1~r1"d*e”fIé‘c—t7s-tated in Minnesofi StatuteT,chapter 466, and afiinst risks 
Wdafagefia or de_s~tn1ction of any—of its facilities, equipment, o'r_ofi1efi)ropertyEi_t 
a:€1ii?11_<3ces_sz1Ty._—_:_ 

_ E“ ~ H _' "E '‘ 

Subd. 8. PROPERTY RIGHTS, POWERS. The board may acquire by purchase, 
lease, condemnation, gift, or grant, any real or pers51TzdE<K=,rWncluding—p_ositive and 
negative easements ar$/afar and aTifi,_and it may construct, enlarge, improve,Te: 

. termined to be necessary or convenient for the collection and disposal of sewage E 
district. AnyT)cal governmental unit ancl—tl1§ommissioneTsc>f transportation and natu- 
ral 1'esouT<as areauthorized to co1w—e‘y_to~c)rfiermit the use of MW of the above-—m—e'n_tioned 
fifilities ownedor controlled by it, by tHe—board, s1Fje:WfcWh7e?ght?5f the holders of any 
bonds issued with respect to tl1_ose facilities, with or wimout compensation, withE1% 
election or approval by any_other governmentalatinit-or agency. All powers conferred b—y 
this subdivision maybe exercised both within or_vi/Ehno-ut the district as may be necessary 
IoTthe exercise by-th_e_board of it's_po'wers orfiie accomfishment o_fE)urposes. The 
l_)oar7d_may hold, l<§x's-eTconvey,_5r’(7therwise dispcfie of the above—meFtiEied propertyfir 
its purposes upon the terms and in the manner it deems advisable. Unless otherwise pro- 
Wded, the rig~,lTtETcquirela1i—ds~a_ndproperty rights by condemnation may be exercisre—d< 
only inEcEn'5e with Minnesotfitattites, sectionsT17.01 1 to l17.23T1nd—sha1l apply 
551? property or interest in the property owned by any local governme—r1ta$1it. No 
13}61§e‘r:y devotecfio an actua rfiilic use ‘at the ti_n_13_,_or—l1elElTcTbe devoted to suWa {ISO 
within a reasonabfi Hrne, shall be soEquiEI unless_z:1§rt_of_c:ompetent]1Eis—diEtio'r_1 
determines that the useprop5§3dbyThe board is paramount to the existing use Except 
the case of property in actual pub1i_c-uT, the bofid may take possession of any property on 
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which condemnation proceedings have been commenced at any time after the issuance of 
a court order appointing commissioners for its condemnation. 

Subd. 9. RELATIONSHIP TO OTHER PROPERTIES. The board may 
construct or maintain its systems or facilities in, along, on, under, over, oT1rough pubm 
waters, strgets, bridge§viaducts,_a'nd other pfilic rights—of—way withcfit first obtaining 
a franchise from a county or municipality having jurisdiction over themfidwever, the 
facilities mifleconstructai and maintained in accordance witT1_the ordinances and r; 
olutions o‘f_th3E)unty or munifioality relating_to constructirgi-nsfilling, and m—ain_t§n: 
ing similar facilities orfiaublic properties and mHst not unnecessarily obstruT the public 
Te of those rights—<H:way. _— _— ‘_ — 

Subd. 10. DISPOSAL OF PROPERTY. The board may sell, lease, or otherwise 
dispose of 5137 real or personal property acquireTEy it wh_iEs_r1Flo1i__g—e1r_required for 
accompli—shm«'—3nt:(>1"Fs purposes. The property maybe sold inTh?manner providedby 
Minnesota Statutes,§ction 469.033:insofar asW1"cti_cafihe_bErd may give noticeFf 
sale g deems appropriate. When the board Etermines tlifiany properTyEany part3 
the district disposal systemacquiredfiom a local governfii-<§1LaT without compensa- 
tion is no longer required but is requiredas a local facility by the governmental unit from 
which was acquired, _tETc)2—1rd may g_r—esolution transfer—§—t_o th_at governmental unit. 

Subd. 11. AGREEMENTS WITH OTHER GOVERNMENTAL UNITS. The 
board may Entract with the United States or any agency thereof, any state or age_n—c—y 
thereof? any regionalpublic planning bodyfiififestate with jurisdictfiibfir zmy part of 
the district, or any other municipal or public corporation, or governmental subdivision or 
agency or paiEl subdivision in any state, for the joint use of any facility owned by tlE 
board ofsuch entity, for the opergtiflby thafaifi 5~f—a'n.yTys_teE>r facility of the 5&7, 
or for the_1Eforman§cF the boardkfiafi of any§er_vice, including but ngthi-nited to 
;Tlafiin—g on terms as m—a_yE agreed upon by.t—h—eTontracting parties. UTess—designatfi 
by the boarcTas_aEc_al7vEerand sanitary sewemlcility, any treatment works or intercep- 
t3r]o—intly us?d:T>perated_(§1_ behalf of the board, aspr—ovided in this subdivision, is 
deemed to be opeTated by the_l§oard forpur—p_oses‘ of iricluding those fafilities in the dis_- 
tri_c_t disphsal system. 

— ~— — _ — '—1 
Sec. 24. COMPREHENSIVE PLAN. 
Subdivision 1. BOARD PLAN AND PROGRAM. The board shall adopt a com- 

prehensive plan £6? the collection, treatment, and disposal iriTeEi5tf—o1§ 
designated fi)ElE)oard deems proper and'r.easonable._The board_slHl prepare—z§1d 
adopt subsequent cmnprehensive plans for tl?:ollection, trefinent, ancfsposal of sex? 
age in the district for each succeeding designated period as the board deems proper and, 
reasoTia—ble. The firs—tpH1_, as modified by the board, and §1y—s_ubsequent plan shall tafi 
into account_thE prTse—r-vatifi and best afilfimt econtficfie of water and_()—th-eTfitTefi 
Esources in th—earea; the preseWt—ion: HE, Eiftiotential fo1§e_oflands‘ad‘joining waters 
of the state—to be used for the disposal of sewage; and the impact the disposal system will 
ifa‘uZ=,‘on_pfe‘s‘e1FaE1"r'ufirteEnd use in the area affetT<:L—'I‘ he plansnshall include the gen—er‘- 
fimation of needed interceptors and treatment works, a descripti_5Hof the areatliat is to 
He served bythe various interceptcflmd treatment work_s, a long—rang_e TpiTi1T)ro_v; 
ments program, and any other details as the board deems appropriate. In developing the 
plans, the board sh_alEnsult with per—sons_designated for the purposeFy governing E): 
dies ofaiiy goVerTr—1ental unit En the district to 1‘epr<es—erF_l1_e entitiesajid sl_1§_l_ consii 
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er the data, resources, and input offered to the board by the entities and any planning 
Kgcfiy/Tting on beha1f—‘—<-E one or more oft#he7‘eutities. E7§:lTplan, when—ad0pTd, must be 
followed in th_e7listrict rev§ed g often § th_e board deems necessaT_y.—

_ 
Subd. 2. COMPREHENSIVE PLANS; HEARING. Before adopting any subse~ 

quen%1'1Tpi—'ehensive plan, the board shall hold a public hearing on the proposed plan at a 
ti_me and place in the districfihat it segsfieu hearing may be continued from time—,t5 
t_iFie‘.'lTot less tl1_.'in7r5 days beWreThe hearingjhe board sh:z1llp—ublish notict3.—c>Tth3h_ear: 
in—g.i—r1T-r~1e—uE1;W=,r_l.1“aT1,g generaI?irculation—iFthe distficf stating the dateftge, and 
WCEOT the hearing, and the place where the propoged plan may be e)EnE1e_d‘by any??- 
terested Frson. At theheT'ing, all intereste_d persons r@ l3—e_peFnitted to pr<a_sT=.1Ifi1e_ir 
@%£1s.P1_aE 

_ _ _ 
' 

" 7‘ 
Subd. 3. GOVERNMENTAL UNIT PLANS AND PROGRAMS; COOR- 

DINATI-‘TON_WITH BOARITS RESPONSIBILITIES. Once the board’s plan is 

adopted, no construction project involving the construction of new§ewers or otl1?r_(li§ 
posal facilTties may be undertaken by the l5c—a1 governmentzfffrfit unless its governTrT§ 

(E a_c“corH1ce with the gov%menta‘1 unit’s compre- 
hensi\7epIan and proéfam as ap_p15I/Ed by the board. Befffe approval by the board of the 
comprehensi\Kplan and pr3grain of anyIcm—al governmental unit in the—dFrict, no Wat? 
and sanitary sewer—55rE;ruction pr_o_jeTnEy-be undertaken b3—/IlTe7,_1-c)_fi1'nmental_Fnit un- 
16% approval of the project first secL11'¢?(I§c>Tntl;e board as—to those features of tEpr—oj7 
e_c_Taffeeting @Eard’s responsibilities aEd—<=,te1‘11iir1Td_ b_y_gTeb6Ed. 

_— ww 
Sec. 25. POWERS TO ISSUE OBLIGATIONS AND IMPOSE SPECIAL AS- 

SESSMENTS. 
The Banning Junction area water and sanitary sewer board, in order to implement 

the poxfirs granted under secti_o—ns 20 to We establish, maintain, ail adminflter the Ban- 
Hing Junction areafter and sa11iIcTry_s?w—er district, may issue obligations and imIa‘5§é 
sp?ial assessifls again's_t.benefited property withinfilimits of the distrieWenefited 
by facilities constructed under sections 20 to 38 in the r1Tuine1‘p1o~\/‘id<§lf<_)r Q31 govern- _.___:_.. 
1—n_ents b_y Minnesota Statutes, chapter 

Sec. 26. SYSTEM EXPANSION; APPLICATION TO CITIES. 
The authority of the water and sanitary sewer board to establish water or sewer or 

combTrEd water and_sWer systeTs under this section extends to areas withfi the Ba; 
ning Junction areas/Iater and sanitary sewercTstrict organized int_o cities when rfiresifi 
by—resolution o-ftfie gove17rIiIig body of the affected city or when_oElered by the Minnesota 
Ellution control agency after notice and hearing. For the purpose of any pftion filed or 
special assessment leviedWh respe<Tf6 any syste'fii_,_flf§e1itire are?t5_b_e served MIG 
city _rn_u§ be treated as if itTre ownecfif/_a"single person, and the-g3v5ning body »shal_l 
ex—<:1'cise aEthe righfiffiid be subject tofifthe duties of an_5wrEr of the area, and slfifi hi pow?r Wp_1‘E>-\Ii_de7°§' tI1‘e'pay—rnEn?cTaIl—s[;e_dTzw_sc:?sn?1waszthd_5the_r—<§iaTgesiT 
posed uppn the ya with-17e_s_p-ect to the sy-ste_rn by the app1‘opriationTfn1oney, the collec: 
tion of servi3§cha1'ge§61' the lev3Tof taxes, whfhshall be subject tone limitatTn of rate @rFC>W”__—._"—~_“_—~'_:_j—_"—?__—_ 

Sec. 27. SEWAGE COLLECTION AND DISPOSAL; POWERS. 
Subdivision POWERS. I_n addition to a_ll other powers conferred upon t_h_e board 

in sections 20 to 38, it has the powers specified in. this section. -. 
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Subd. 2. DISCHARGE OF TREATED SEWAGE. The board may discharge the 
effluent from any treatment works operated by it into any vW:rsj<)ftl1e:state, subject_5 

if required and in acc—-ordaflwifii any effl—ueHorWter quality 
standardsE1v7f‘ully adop_ted by the Egeney, any interst§te—ag<Tncy, or any_fedT:ra-1‘ agency 
having jurisdiction. 

_ — ‘_ _- 
Subd. 3. UTILIZATION OF DISTRICT SYSTEM. The board may require any 

person or local governmental unit to provide for the dischargefiany sefiga, directhfi 
indirectl_y, into the district dispfifsystem, or? Emect any di's'p$al system or a part 6? 
it with'the~di—stri_c_t disposal system wherevEEasonabl<aT[)ponunity for co11—ne:—c'ti—o1—1is' 
pro?/_ideEmay regulate the manner in which the connections are made;—may require any 
person or 16851 governmen—tal unit di§:hargingEwage into thedfiposal sy_s§m to provide 
preliminary treatment for it; may prohibit the discharge into the district disposal system 
of any substance that ifil—et_erH1—es will orfity be harrnfflcfie system or any persons 
operating it; and 175? Require any loJg—o_\/Enrngital unit to—di_s-c_ontinue tfiacauisition, 
betterment,~o_roperaTion of anfiacility for the unit’s dfifisal system where?/er and so far 
as adequate-s'ervice gT2sIill—l)e provicEl by the district disposal system. 

_—_—— 
Subd. 4. SYSTEM OF COST RECOVERY TO COMPLY WITH APPLICA- 

BLE REGELATIONS. Any charges, connection fees, or other cost—recovery tech- 
niques imposed on personsficharging sewage directlyljor Ed-i-r$ly into the district—di_s: 
posal system mugcomply with applicable state and federal law, including state andE 
er_al regulations governing E51: applicatioir 

— : ~— —- .- 
Sec. 28. BUDGET. 
The board shall prepare and adopt, on or before October 1 in 1999 and each year 

therealfjter, a bud_g—et—showing fT the followifi calendar year oFo?her fis6EIeaTr—deteF 
mined by the board, sometin1§r%rred to in sections 20_t‘o38_as the budgeIt_yTar, esti- 
mated recefiats of money from all sources:in?1uding buHot_li?iEdEpaymenEWc;2Eh 
local governmental unit, bf-eTrIor state grants, taxesdrfioperty, zmd funds onlfarfi 
Eeginning of the—ye§lr, and estirrgd expendituresfim __ — j_ 

Q2 costs g operation, administration, Ed maintenance of me district disposal sys- 
tem;

' 

9 cost of acquisition‘ and betterment o_t"tl1_e district disposal system;@ 
(3) debt service, including principal and interest, on general obligation bonds and 

certifi§1m_—issued pursuant to section 32, ancfiny moneyfudgments entered by a courTf 
competent jurisdiction. Expenditures WthiTtl1ge—se general categories, and anfather cat; 
gories as the board may from time to time determine, must be itemized i71—detail as the 
board fy—fe~s—c'rib—<:s..‘T—lE)$r'cl_ JFK Ems, agentaflehiployees slTall—F6t_ 553 
Kfiey for any purpfie other tlHd$t service without hax/Tng set forth theefpcmse in the 
budget Trfiexcess of tlieji-rfimifietforth in the budget for it. No obligation to make an 
expendithreuof the al3_6v_e:mentione—d_ tF,is_ eE)rceab1e7=X<:ept_as the obliga—ti6nT)f_the 
person or per§)n—sincurring it. The boEm3y amend the budget 323? time by trarEf<T 
ring from one purpose to andthaanysumgcept monTy for debt_s?\IiEf1El—l)ond pro- 
c_ee-<l§l)yT1creasing5<pendit|1r<e_s_in any amount by, which Etual cash re?e_ipts dugfi 
the bud_geTyear exceed the total amou'ntsTdesignated_i_n the original lflet. The creation 
7f—any ob1ig—at_i6n under §ctiT32 or the receipt of an}7feT<:ra1 or state grant isasufficient 
budfit designation of the proceeds for the purpose E whichi~_t_i_s authorized, Egg g°th_e 
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tax or other revenue pledged to pay the obligation and interest on it, whether or not specif- 
Elly included 21; annual budget. 

Sec. 29. ALLOCATION OF COSTS. 
Subdivision 1. DEFINITION OF CURRENT COSTS. The estimated cost of ad- 

ministration, opeiation, maintenance, and debt service of the d?rict disposals—ys~t_é_m—to 
be paid by the board in each fiscal yearzTnd_tEestimatedc_o'§ts of acquisition and bettei 
_i1~1"e'rlfi)_1’tl_1-es—ysErn“t_l1at FEE year from funds Elmer than statcgf federal 
grants and bond proceeds and all other previously unallocated payments made by the 
board pTsuant to sections ?mo_373 to be allocated in the fiscal year are referred to 2Ecu—r- 

as provided in .s1Tbdi\/i—sion 2 theb_u<E€t ——'— —_ — — _ ‘Q’ 

Subd. 2. METHOD OF ALLOCATION OF CURRENT COSTS. Current costs 
I1lIlS[T)(Tlll(IEfll'.6(.l in the district on an equitable basis as the board may determine by Fa; 
lfin to be in the b‘est_interests_o_f t_he district. The adopiion or revision of any method of 
Wx:2lt_iorTus—ed-l3_y—t1’1e board m11_stb—eby the affifmative vote7)f at least K/Eiirds of ttE 

Sec. 30. TAX LEVIES. 
To accomplish any duty imposed on it the board may, in addition to the powers 

gtanta in sections 255 3—87fnd in any ofii_ei7la\7or chart7e—r‘:76x_ercise the pat/e—m granted 
any murficipality by_M_inHasTa Stzfites, chzEte17§ll7, 412, 429, 47Tsections 115.46, 
71711075, and 47175-9, with respect to the area in th?(lTSUT%. TIE lEd may levy taxes 
upon all tajble propertyfin the dist1ictf—o1'a—ll?)r—a1)21—rt of the a1rFni%1lTtb—the_b5Fl, 
pursuant to section 29, to beassessed afit§tEderTsatKupon that taxableprbperty by 
the county auditor fa? tlTe_rText calenda—Tyear, free fH)r_r1Tn3EEtTt)n of rate or amoun_t 
imposed by law or c_l1_art<?1'.’1“_—l1‘e tax must be—cB1TtcE1cEn1itted in th<?s5r_n_e manner as 
other gene17a_l_t_a§es; 

— —" __— _ “g R‘ "M _ 
Sec. 31. PUBLIC HEARING AND SPECIAL ASSESSMENTS. 
Subdivision 1. PUBLIC HEARING REQUIREMENT ON SPECIFIC PROJ- 

ECT. Before the board orders any project involving the acquisition or betterment of any 
interceptor oftreatment works,aT1 or a part of the costfi which will beallocated puEuTt 
to section 29_as current costs, th?boardshaihadTp1Elic heafirTg<E the proposed proj- 
Ect. E hea_riTfg must be heldfilowingTv—o'p1—1b_liEations in a newsfilrer having general 
circulation in theTstric_t,Tziting the time_and place of the hearing, the general nature and 
location of théproject, the esti1n21TeEl'to——t.al?<)§t of acffflisitioii and betterment, that portTo_n 
of costs tgtimated to be_paid out of fedefitfimistate grants, andthat portion o?<§>sts esti- 
mzfteclto be al1ocat?dTTh_e—e—s'ti—r‘n2E2s must l3e—besTa?rai1able ETHTIGITIIB of the_rne%g-a.r1Zl 
i_f costs_e‘i?eed the estimate, the project:<:z11m()—t_p51-'oceed unti1_z1TfadTitiona1—13ub1ic hearfi 
is held, with notice as require7lat the initial meeting. Tlieftwopublications must be a week 
Efpartarfie hearing at least three days after the last publication. Not less than-4-5 days 
beforetfhe-Fearing, notic:-e“5I’tl~1?1€zWg1TsTl's3l)e mailed to e~aJ1—<:_17e_rl<-5fTaTl— 13521-1 
governmental units in the but failEoEe~nlailed notice‘-o17a?1y—def_ects—ifi"th_e 
notice does nofiafdafia the proc§lings. The pr-(feet may include—all_or part of cEe:—<)r 
more infer5<ep_tc>rs or treatnfiit works. No hearing may bfifeld on an37pr5j§uF1es—stlE 
project is within tlE area covered by tl?comprehen_si\7e—pTar1—ad5pf6d by the board pu—r— 
suant tosection 271_ex3$t tlla_t 1fe{1ri—11g may be held simT1ltaneously w_ithahearingEt 
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comprehensive plan. 5 hearing not required with respect t_o a project, n_o par_t o_f the 
costs o_f which E t_o be allocated § tlf current costs r_)f acquisition, betterment, and debt 
service. 

Subd. 2. NOTICE TO BENEFITED PROPERTY OWNERS. If the board pro- 
poses t_o ass—e-ss against benefited property within the district all or any parfi the allfi 
ble costs of the project as provided in subdivisioH_5, the boEd_slEl—l:_rEl_e'ssT1an two 
Weks bef7§rEThe hearing_provided fr? in subdivision fhause mailed £5033 film?- 

' 

ing to be given—to the owner of eacl'EaTcel within 'thé.area proposed to be sfiecrally as- 
§&‘sZ-Ifihd shallalso'_give two_weTs’ published noticeolfhe hearing. fiienotice of he? 
ing mus_t7§ontain the same information provided in the notice publishedT3y the bo§d pur- 
SEIEW subdivision 1, and a description of the areafioposed to be assesmserfiior the 
pose CF giving mailed_rT6t_ic_e, owners are-thFs'e"sEwn to be ofthe records ofieeoufi 
additof or, in any county where tax stzfiments are mai1edby_theF(>unty treasu_re_r, on the 
recordsEtheEunty treasurer;T3Ht other appropriate reccfiisifiay be used for this_pE 
pose. FoTp—r3perties that are tax Tffempt or subject to taxation 3r_1?1§o—s—s_ear_r1irigs—ba§i_s 
and nJl—i'sted on the r3c3rd§)fT1e countyahditor or the county tfiisurer, the owners must 
be ascertained by any practicable means and mailed notice given them as hereinpro: 
Vided. Failure t6_gWe_mailed notice or anyTiefects in the notice does not—invalidate—t—h_e 
proceedings gTli_7m)ard. 

_ __ _ T" __ _' — 
Subd. 3. BOARD PROCEEDINGS PERTAINING TO HEARING. Before 

adoption 0ft_he resolution calling for a hearing under this section, the board shall secure 
from the disrrict engineer or someother competent ptfon of the b—o_2_rrd’s selection a re- 
jmjrta-dvising it in a preliniinary way as to whether the pro1_;—)5§d pro“ ect is feasib1e—am 
Ether it sho-uldb—e made as prop—os_ed_o_r_in connect-i—o—n with some other pfoj ect andfi 
estimated costs offie projea as recomnEn—ded. No erroro—r3mission in the reporl:iTIaF 
dates the proceeding The boafi may also take oth-edr stepsbefore the heafig, as will in its 
judgment provide helpful information in determining the desirability and feasibility?" 
the project, including but not limited to ffeparation of p1—aiTs and specificfims and adver- 
Esement for bids on them. The hearing may be adjourned from time to time and a resolu- 
tion Eoj ect maygbe adopteda_fE1y time with—iEx_rn—5nt_hs—af'terH1E date of 
@ing. In ord—e:ring the flea the board—r11a—3I'red_1§:e but n()t—increase th_<e—ext—eY1tT)_ftlE 
project afitated in tlgnotice offiearing and_shall find_tEat.t-he project—as orderecfis-i_n 
accordan_'ce with t.he_E)mpreheFsive plan anj pr—cT§aI?1<Etec1_ by the bcfird pursuant to 
section 

__-T Z: _——_ '- 

Subd. 4. EMERGENCY ACTION. If the board by resolution adopted by the affir- 
mative vote—of not less than two—thirds of its members determines that an emergency ex- 
ists req1Eig§l1ei—rn_nEd—1lEe purchase ofumfaterials or supplies or th§aTing of emerge; 
Ey_repairs, it may order the purchase of those S11pplie——S and matehaf and the making of the 
Epairs before any hearir1—g required under this section, provided that the board shall set as 
early a date as_p?{cticable for the hearing atfiie time it declares the emergency._A—1l 3513 

i-n_giv-iHg_n%3f— HEE 
ing. Nothinhg-hgein may be—c-on-s‘t_rued as preventing the board_orT agents from pTrchas- 
ifgfniaintenance sufi)Fe_s—or incurring maintenancec—osts witl§)u_t regard toTfe require- Ems of section. 

_ —— 
Subd. POWER OF THE BOARD TO SPECIALLY ASSESS. The board may 

specially assess a_ll g any part ff th_e costs of acquisition El betterment as herein pro- 
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vided, of any project ordered pursuant to this section. The special assessments must be 
levied iTi Eordance with the provisi5ns—6f Minnesofltatutes, sections 429.051 T6 
429.081—,except as otheT\vTsce_1?rovided in this subdivision. No other provisions of Minne: 
sota Statutes, chapter 429, apply. Er purposes 9_f levying th_e special assessments,E 

' hearing on the project required in subdivision 1 serves as the hearing on the making of the 
original improvement provided_for by Minnesota Statu_tes, section 429.631. E areaE 
sessed may be less than but may not exceed th_e area proposed to _b_e assessed § stated 
the notice o_f hearing 93 die project provided for subdivision 

Sec. 32. BONDS, CERTIFICATES, AND OTHER OBLIGATIONS. 
Subdivision 1. BUDGET ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBTED- 

NESS. At any time_after adoption of its annual budget and in anticipation of the collection 
of tax and other revenues estimated and set flthl_3_y_the_b£a_1'pd_ E budget, except Ea 
E1s§?)fEiii<?'1L=T1cy taxes levied undeifliis subdivision % taxes levied for the payment of 
cfcr-t—ifi——<':ates issued under subdivisionjthe board may, by resolutionfifthorize the is_- 
suance, negotiation, and sale, in accordance with sub—divi_sion 4 in the form and mfirfei 
and (TfTndebted- 

ness in aggregate principal amounts not exceeding 50 percent of the total amount of tax 
comeaions and other revenues, and niaturiiig not later—than three-m_o—nthsEter the ciaa-Y5? 
the budget year in which issued. The proceeds ofntgsale of the certificates must be usfi 
s—c)lely for thcfiourposes for whic:h—tl1e tax colle—ct—ions_ancTcEher revenues a‘r§o_be_eTr‘- 

pende<l—pur§uant t_o§1_e Klfdget. 
— — __ T‘ _ W _‘ 

All the tax collections and other revenues included in the budget for the budget year, 
after E efiaenditure of the t7 collections and other revenuesin accorda-nawith the bud- 
get, must be irrevocably plfiged and appropriated to a special fund to payt_he_principal 
563 i_mefesTon the certificates wheffdtie. If for anyTe7ason the EE61—lec—Honsand other 
-reVenues areinsufficient to payWr?<TeriW:ates?\1idTnte1‘est wferfiie, the board EH11 levy 
a tax in the amount 9f the deficiency on all taxable property in the district and shall ap- 
prop_riateE1i_s amount Wen received ESE-e special fund. _ — —_ —— —_ 

Subd. 2. EMERGENCY CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS. Ifin any bud- 
get year theTeceipts of tax and other revenues should for some unforeseen causeficgrz 

to pay thelfirds current expenses, or iffiy public emergency should sub- 
ject it to the of making extraordinary exE:r_1_diTres, the board may by resolufi 
E;l1_<31Tze—tlie issuance, negotiation, and sale, in accordance wifisubdivision 4 in‘ the form 
and manner and upon the terms and conditions it determines, of its negotiable general 
Wigation cefificates of-i‘ndebtednT:ss in an amouht sufficient toTneTet the deficiency. The 
board shall levy on all taxable property in the district a tax sufficient topay the certificates 
and interest on the‘ certificates and shall appropriate all—c'ollections Eihetax to a special 
fund created_f_o__W£ payment fie certificates gig E interest Q Kern‘. §rt~ifi_cates 
sued under subdivision mature no_t later than April _1_ t_h£ year following th_e year 
which the tax is collectible. 

Subd. 3. GENERAL OBLIGATION BONDS. The board may by resolution au- 
thorize the issuance of general obligation bonds for the—aE?1uisitio$be_tterment ofE 
part of the_district disposal system, including but film; limitation the payment of_i_nYeF 
e—st7iE‘iT1-g construction and for a reasonable perTod thereafter, or forTh_e refunding7)f out- 
finding bonds, certificfisofihdebtedness, or judgments. Thefiboarfihall pledge'iTs‘fu-H 

a_nd_ credit taxing power for the payment 31’ the bonds and 1111 provide f—c)_rt_i1_e 
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issuance and sale and for the security of the bonds in the manner provided in Minnesota 
Statutes, c_iia.p_t'e—r_4fi’I—‘lTeRard has thgsfie poweE2Ed duties as a municifility issuing 
bonds under that law, except that no election is required and theEe—bt limitations of Min- 
nesota Statut§7:h2Tpter 475, Efiipply to the bonds. Thebcfidfiy also pledgef6rtl1—e 
payment of the bonds and deduc_tEom the am—ount of any tax levy required under Minne— 
sota Statu_te§,—section 4-7361, subdivisiEl, and an~37re>_\7e1W1_es?Eeivable state 
a—n7d_federal grants anticipated by the boar(_i—ahc_l_ri_1‘ay covenant to refund the bonE§if—afid 
Wen and to the extent that for§1y—reason tl?rte\/Eues, togetha with oth—er funds EVE 
able a1fi_ap_prcf)riated fo1r—tha—t[)T1‘1'—pose, are—ri5t sufficient to pay alfincipal and interest 
d—ue‘c§)out to become—du_e:T)rovided tlIaTtlT revenues ha—v;ioFbeen anticipated by the E1a'n<:—e_6f—cErtifieEe—su_ricTersuTWsiE—l.__‘-:_'_____—j—_— 

Subd. 4. MANNER OF SALE AND ISSUANCE OF CERTIFICATES. Certifi- 
cates lSSU6(I—1]l’ld61‘ subdivisions 1 and 2 may be issued and sold by negotiation, without 
13~utWic sale, and may be sold at a p_ric7eequ?lT6 the percen—t::1—geWhe_1)a1‘value of the certif- 
icates, plus accrued interest,—a1id bearing interest at the rate determined by the board. No 
electionfiiequired to authorize the issuance of the_:_<:eTifi—c'a1tes. The certifizfs must be? 
the same rate of interest after m—at_urity as befire and the full faith and credit and taxing 
power 9ftl1—eb5ard fltE_pledged t_o?_1e payme-r1—t_(_);’—E§e§t?c§€s. 

—— 
Sec. 33. DEPOSITORIES. \ 

The board shall designate one or more national or state banks, or trust companies 
autho_r7ed to do?banking busiiiessjsgfmial deposfirgor moneyofife board, and 
shall require—tIE treasurer to deposit 51 or a part of the mon57 in thoseinstfiutions.E 
d<§sTgnation nnfit be in W1'iti_ng and must §&o’rEa‘1i th—e terms an_clcTmitions upon WEE 
the deposits aT:Tn'a7ie, and must_bEsigned by the chair and treasTer and made a part of the 
minutes 9fl:l1_e board.

— 
Sec. 34. MONEY, ACCOUNTS, AND INVESTMENTS. 
Subdivision 1. RECEIPT AND APPLICATION. Money received by the board 

must be deposited_or invested by the treasurer and disposed of as the board nTay_cTirect in 
Erdance with its_budget; prwided that any nTney that ha?bEeiTpledged_or—deEEEe_d 
by the board_Wth'e—payment of obligat§)fi—(EnterestonH1eobEaEions or expenses inci- 
d_er1t—tliereto, 5% any otherspecific purpo§: authorizaifi law, must bfiaid by the E; E i_nt_o §e_f‘1I1-13 to which E been pledged. ~— 

Subd. 2. FUNDS AND ACCOUNTS. (a) The board’s treasurer shall establish 
funds and aazounts as may be necessary or co_1FIe_n_i5nt to handle the Ie(£TflS and dis- 
—b%rHeYts of the b6ardi—nai1_ orderly fashion. 

_ __ _~ —— 
(b) The funds and accounts must be audited annually by a certified public accoun- 

tant a_‘tE&3q3%e o_T_11E district._—w_ 
“" 

Subd. 3. DEPOSIT ANDIINVESTMENT. The money on hand in those funds and 
accounts mgy be deposited in the official depositoEes of the—bo7aI*a3r—i%e—cErE 
vided in tlEuHiivision. AnyaTn_ount not currently neec—ied'E requirefiby law to IE ESE 
in casliE)n_deposit may be iflsted in olfigations authorizedfor the invest_m_e'I_1t -o_fHuni—c_— 
ipal sinking fundsWl\Ennesota Sfitutes, section 475.66. The money may a1s7)—be held 
Eel‘ certificates of deposit issued by E11 official depositEy‘of the b5Ed.—'_ 

_ _— 
Subd. 4. BOND PROCEEDS. The use of proceeds of all bonds issued by the board 

for the acquisition 2_1n_d betterment of th_e district disposal system, £1 t_l_1E use, otlier than 
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investment, of all money on hand in any sinking fund or funds of the board, is governed 
by the provisTonsof Minn'eso"t-2I§fi1t—es_,~ chapter WE: provisH)rF<>f sections 20 to 38, 
a_ncl—the provisionfif resolutions authorizing the@1z\—r1<:e of the bonds. When rEEehrecI, Efild proceeds must be transferred to the treasurer of tFe—b-oard E safekeeping, 
v-e-stment, aid payment if‘ costs fgfwfih they wereissued. 

Subd. 5. AUDIT. ye board shall provide E £1 E th_e it o_f E independent 
annual audirpi’ official books E records by the state auditor E a_t public accountant 
authorized to perform E function under Minnesota Statutes, chapter 

Sec. 35. SERVICE CONTRACTS WITH GOVERNMENTAL ENTITIES 
OUTSIDE THE JURISDICTION OF THE BOARD. 
@ E board may contract with the United States or E agency 9f the federal gov- 

-ermnent, any state or its agency, or arymunicipal or pmflic corporation, governmental 
subdivisi6nT)1%n7:-y~<)_1' political subdivision in any state, outside the jurisdiction of the 
board, for fufiiishing seivices to those entities,-iiflding but not limited to plannin_gE 
and theacquisition, bettermenfoperation, administrationE¢FnaintenaiEe of any ora—ll 
F1t_tar<:—eptdrs, treatment works, and local water and sanitarfiewer facilities.—'IEb3fi 
may include as one of the te1'ms—c)fEo1itractW1t the entity must pay to th%)ard an 
a_rT13LWzEr_ec‘:_cl_ lIpon_asTreaso11aHe_estimate of Epfiportionate shEpE)p—cerlyTk)cZ 
ble to the entity—()”i"'c—(')s—ts,—of acquisition, betterifiif and debt service previously allocated 
HIIE mtrict. When pafnents are made by entitiesWtEoard, they must be applied in 
recfition of the total amount oE)sts ther—eafter allocated in the (Wrict, on7fi1 equitable 
basis as theI)Barcl_<1eems to hem the best interests of the distfi<‘:t,-applying§ far as practi- 
Eeanfitfiriate the?1Ttefi2\Et’fTrth in sectio_n79_, subdivision 2. A niu_nIcH3ality in 
the st2E_of Minnesotamay enter into a con—tract andfiform all actsarfi things required 
Ex-s‘a—cohd'iIion or consiclefition théfior consistetfi/ith the pu_1Eose_s"5f-s-tections 20 to 38, 
Whether‘ Q n;ot included among powers otherwficfgfifited tg ITfunicipality_b_y@ 
or charter. 

@ The board shall contract with a qualified entity to make necessary inspections on 
£13 district facilities, El t_o otherwise process or assist processing E 0_f t_l§ work of 
th_e district.

_ 
Sec. 36. CONTRACTS FOR CONSTRUCTION, MATERIALS, SUPPLIES, 

AND EQUIPMENT. 
When the board orders a project involving the acquisition or betterment of a part of 

the district mposal system,_it shall cause plans—and specificati_0ns of the pro_je_c%l§ 
made, or if previously 1nade_,_t3I)_e‘ modified, if —necessary, and to E; a-p'proved bythe 
agencyTf r_equired, and after any re—quired appro—val by the ageTy,_on? or more cofirafi 
for worl?and materfl czficfr by the plans and sficfication ma37be_awarded as pro- 
I/Ylc:—<:l_i_1Tl\7iI1nesota Statutes, 'sEti?nT7l.3T.—_' 

__ — _: 
Sec. 37. PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION. 
Any properties, real or personal, owned, leased, controlled, used, or occupied by the 

wateifil sanitary sewer lfiard for any purpose under sections 20 to 38 are declaredrofi 
acquired," owned, leased, contro—ll"ed,'used, and occupied for p_1T3li—c:7gc7\Kernmental,_a1fl 
municipal purposes, and are exempt from tafation by the_s_tate or any political subdifi 
§i_on o_f the state, provid_e_dW1t the properties are subj§tWs1%:1Ess?ssments levied by a 
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political subdivision for a local improvement in amounts proportionate to and not ex- 
ceeding the special benefit redeived by the propefties from the improvemen_t'. N—5'p—c§si'bE 
use of any properties in any manner different from their use as part of a disposal system at 
Etime may be considegi in determining the special benefit r§:We_d by the propertieg 
A—ll assessmefi are subjectTo final approxfi by the board, whose detgmfiation of the 
benefits conclusive upon Ewhtical subdi\I_isi_c§1 levying E assessment. _— 

Sec. 38. RELATION TO EXISTING LAWS. E provisions g sections 2_0 t_o Q must E given fill effect notwithstanding th_e 
provisions o_f 2m_y l_av_v E charter inconsistent with sections 29 t_o _’1:l_1§ powers con- 
ferred on the board under sections 20 to 38 do not in any way diminish or supersede the 
powers conferred Q E agency Q Minnesota Statutes, chapters E t_o 

Sec. 39. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 to 19 are effective the day after a certificate of approval under-Minnesota 

Statutes, secti5n_643.CT2_l , subdivis—i'oi1—§,_is-f—iIe—d"by. the last ofihe four local governmental 
pnits subject t_o sections 1 to _1_9_. 

—_
~ 

Sections 20 to 38 are effective as to the city and the town of Finlayson separately the 
day after the cgtififiefi approval of the g5/'e‘rning body of Etch is filed as provided in 
M§1'rE§t~a'Statutes, secfion 645 .02fEdivision 

_ __— _ Z I“ T 

ARTICLE 15 

AUTOMATIC REBATE IN ENACTED BUDGET 
Section 1. [16A.l522] REBATE REQUIREMENTS. 
Subdivision 1. FORECAST. If, on the basis of a forecast of general fund revenues 

and expenditures 31 November of an-e*veE1umbeEd_ year or February ofE)dd—num~ 
god year, the commissioner praeifs a positive unrestri_EEdT3udgetary genefil fund bal- 
ance at the close of the biennium that exceeds one—half of one percent of total general 
EH6 biennial revc§1-ue_s_, the commissioner shall designateTh§1tire balan_c_e-as-available 
Eebate to the taxpayer_s_of this state. In fofwstin g, projecting, or designating the unre- 
'stricted budgetary general fund balanceor general fund biennialr—evenue under this sec- 
E, fie commissioner shafim include fly ba1anceTrevenue attributable to settlerrient 
payments received after JulyT1998, and before J u1yT, 2001, as defined in Section IIB of ' 

the settlement document, filed May 18, 1998, in State v. Philip Morris, Inc., No. 
Cl—94—8565 (Minnesota District Court, Second Judicial District). 

Subd. 2. PLAN. If the commissioner designates an amount for rebate in either fore- 
cast, the gov_ernor shall_p're—sent a plan to the1egis1ature—§)r rebatin_gThat amofint. The plan 
must provide for pal-r_nents to begin 1.? Ear than August 15 of the odd—numbered year. 
E1‘-April 15 o@ch odd—numlre?3E1r,—t7e Ieigfslature slfilgnaa, modify, or rej ecTt—hi=: 
tfirfiatedlmhe governor. Z —

1 

Subd. CERTIFICATION. & E E o_f each odd—numbered year, based 9 a 
preliminary analysis gthe general fund balance _a_t the end o_f£ie fiscal Er June 1th_e 
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commissioner of finance shall certify t_o the commissioner of revenue the amount avail- 

z_1_l_)E f_o1_* 
rebate.- 

Subd. 4. TRANSFER TO TAX RELIEF ACCOUNT. Any positive unrestricted 
budgetary general fund balance on June Q 9_f an odd—numbered _)/L1’ appropriated t_o 

ye commissioner E transfer t_o E ta_x relief account. 
Subd. APPROPRIATION. A sum sufficient t_o pi any rebate E under me 

plan enacted under subdivision E appropriated from me general fund 9 tfi commis- 
sioner g revenue. 

Sec. 2. ABOLISHING TAX REFORM AND REDUCTION ACCOUNT. 
we tflr reform anil reduction account created Laws 1998, chapter 389, article 9_, 

section 2, subdivision 2, clause (2), is abolished. The balance in the account shall revert to 

me unrestricted general fund balance. 
Sec. 3. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective September _1_, 1999. Section g effective mg day following 

final enactment. 

ARTICLE 16 

MISCELLANEOUS 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 3.986, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. LOCAL FISCAL IMPACT. (a) “Local fiscal impact” means increased or 
decreased costs or revenues that a political subdivision would incur as a result of a law 
enacted after June 30, 1997, or rule proposed after December 31, 1-998 1999: 

(1) that mandates a new program, eliminates an existing mandated program, re~ 
quires an increased level of service of an existing program, or permits a decreased level of 
service in an existing mandated program; 

(2) that implements or interprets federal law and, by its implementation or inter- 
pretation, increases or decreases program or service levels beyond the level required by 
the federal law; 

(3) that implements or interprets a statute or amendment adopted or enacted pur— 
suant to the approval of a statewide ballot measure by the voters and, by its implementa- 
tion or interpretation, increases or decreases program or service levels beyond the levels 
required by the ballot measure; 

(4) that removes an option previously available to political subdivisions, or adds an 
option previously unavailable to political subdivisions, thus requiring higher program or 
service levels or permitting lower program or service levels, or prohibits a specific activ- 
ity and so forces political subdivisions to use a more costly alternative to provide a man- 
dated program or service; 
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(5) that requires that an existing program or service be provided in a shorter time 
period and thus increases the cost of the program or service, or permits an existing man- 
dated program or service to be provided in a longer time period, thus permitting a de- 
crease in the cost of the program or service; 

(6) that adds new requirements to an existing optional program or service and thus 
increases the cost of the program or service because the political subdivisions have no 
reasonable alternative other than to continue the optional program; 

(7) that affects local revenue collections by changes in property or sales and use tax 
exemptions; 

(8) that requires costs previously incurred at local option that have subsequently 
been mandated by the state; or 

(9) that requires payment of a new fee or increases the amount of an existing fee, or 
permits the elimination or decrease of an existing fee mandated by the state. 

(b) When» state law is intended to achieve compliance with federal law or court or- 
ders, state mandates shall be determined as follows: 

(1) if the federal law or court order is discretionary, the state law is a state mandate; 

(2) if the state law exceeds what is required by the federal law or court order, only the 
provisions of the state law that exceed the federal requirements are a state mandate; and 

' 

(3) if the state law-does not exceed what is required by the federal statute or regula- 
tion or court order, the state law is not a state mandate. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 3.987, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. LOCAL IMPACT NOTES. The commissioner of finance shall 

coordinate the development of a local impact note for any proposed legislation 
introduced after June 30, 1997, many rule proposed afterDece’mber 31, 49-98 1999, upon 
request of the chair or the ranking minority'member of either legislative tax committee. 
Upon receipt of a request to prepare a local impact note, the commissioner must notify the 

. authors of the proposed legislation or, for an administrative rule, the head of the relevant 
executive agency or department, that the request has been made. The local impact note 
must be made available to the public upon request. If the action is among the exceptions 
listed in section 3.988, a local impact note need not be requested nor prepared. The com- 
missioner shall make a reasonable and timely estimate of the local fiscal impact on each 
type of political subdivision that would result from the proposed legislation. The com- 
missioneriof finance may require any political subdivision or the commissioner of an ad- 
ministrative agency of the state to supply in a timely manner any information determined 
to be necessary to determine local fiscal impact. The political subdivision, its representa- 
tive association, or commissioner shall convey the requested information to the commis- 
sioner of finance with a signed statement to the effect that the information is accurate and 
complete to the best of its ability. The political subdivision, its representative association, 
or commissioner, when requested, shall update its determination of local fiscal impact 
based on actual cost or revenue figures, improved estimates, or both. Upon completion of 
the note, the commissioner must provide a copy to the authors of the proposed legislation 
or, for an administrative rule, to the head of the relevant executive agency or department. 
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Sec. 3. [16A.77] TOBACCO SETTLEMENT FUND. 
(21) A tobacco settlement fund established th_e state treasury. Amounts tlg 

fundfiaavailable only -for purposes authorized b_y appropriation b_y th_e legislature.E 
gover_n'5r shall make recommendations to the legislature regarding use of the money in 
the fund. 

_ — —— _ _‘ _ 
(b) The commissioner of finance shall credit all settlement payments received after 

July m99§, and before 111171, 2001, as defined i_n_Section II_B g th_e settlement docui 
Eifriiifi/i?y"1s, 199s,Ti th_e_S_taite E Minnesota e_t a_l. 5 Philip Morris e_t 9_1_., tg th_e 
tobacc3sTtt?n‘ei1”t_ftEXEothe%ments t_o me §_tat_e resulting §_o__rr_1 die specified 
gation b_e credited t_o—tl1_e general fund. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1998, section 270.07, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. POWERS OF COMMISSIONER; APPLICATION FOR 

ABATEMENT; ORDERS. (a) The commissioner of revenue shall prescribe the form of 
all blanks and books required under this chapter and shall hear and determine all matters 
of grievance relating to taxation. Except for matters delegated to the various boards of 
county commissioners under section 375.192, and except as otherwise provided by law, 
the commissioner shall have power to grant such reduction or abatement of net tax capa- 
cities or taxes and of any costs, penalties or interest thereon as the commissioner may 
deem just and equitable, and to order the refundment, in whole or in part, of any taxes, 
costs, penalties or interest thereon which have been erroneously or unjustly paid. Ap- 
plication therefor shall be submitted with a statement of facts in the case and the favorable 
recommendation of the county board or of the board of abatement of any city where any 
such board exists, and the county auditor of the county wherein such tax was levied or 
paid. In the case of taxes other than gross earnings taxes, the order may be made only on 
application and approval as provided in this paragraph. No reduction, abatement, or re- 
fundment of any special assessments made or levied by any municipality for local im- 
provements shall be made unless it is also approved by the board of review or similar tax- 

T ing authority of such municipality. 

(b) The commissioner has the power to grant reductions or abatements of gross earn- 
ings tax. An application for reduction of gross earnings taxes may be made directly to the 
commissioner without the favorable action of the county board and county auditor. The 
commissioner shall direct that any gross earnings taxes that may have been erroneously 
or unjustly paid be applied against unpaid taxes due from the applicant. 

(c) The commissioner shall forward to the county auditor a copy of the order made 
by the commissioner in all cases in which the approval of the county board is required. 

(d) The commissioner may refer any question that may arise in reference to the true 
construction of this chapter to the attorney general, and the decision thereon shall be in 
force and effect until annulled by the judgment of a court of competent jurisdiction. 

(e) The commissioner may by written order abate, reduce, or refund any penalty or 
interest imposed by any law relating to taxation, if in the commissioner’s opinion the fail- 
ure to timely pay the tax or failure to timely file the return is due to reasonable cause, or if 
§h_e_ taxpayer located a presidentially declared disaster §. The erder -shall be made 
en applieatien ef the taxpayer te the 

éfiifanemerissuedmderdaiswbdivmienisieranabatemengeeduefiemmrefiand 
e£ever$5;0@(%#shaHbevaHdenlyi£apprevedmweith+gbytheatwmeygenesaL 
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{g} (f) An appeal may not be taken to the tax court from any order of the commission- 
er of revenue made in the exercise of the discretionary authority granted in paragraph (a) 
with respect to the reduction or abatement of real or personal property taxes in response to 
a taxpayer’s application for an abatement, reduction, or refund of taxes, net tax capaci- 
ties, costs, penalties, or interest. 

See. 5. Minnesota Statutes 1998, section 270.65, is amended to read: 
270.65 DATE OF ASSESSMENT; DEFINITION. 
For purposes of taxes administered by the commissioner, the term “date of assess- 

ment” means the date a return was filed or the date a return should have been filed, which- 
ever is later; or, in the case of taxes determined by the commissioner, ‘fdate of assess- 
ment” means the date of the order assessing taxes; or, in the case of an amended return 
filed by the taxpayer, the assessment date is the date the retum was filed with the commis- 
sioner; or, in the case of a check from a taxpayer that is dishonored and results in an erro- 
neous Eaifiitéifiggivei to g1_et5cpa—yer, remittfiafof the check is—deemed t(3-bean? 
sessment arli th_e “date pf assessment” t_h_e date th_e cheawas rec_eived Q t_l§ commis- 
sioner. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 270.67, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. OFF ER—IN—-COIVIPROMISE AND INSTALLMENT PAYMENT 
PRO.GRAl\7f. (a) In implementing the authority provided in subdivision 1 or in section 
8.30 to accept me}; of installment payments or offers—in—c_(—)mpromise of—ta_x liabilities, 
%:o_mmissioner of Evenue shall prescribe gL_1idelines for employees of_tlie_department 
oTrevenue to determine whetlafii offer—in—compromis_e—or an offer to_I‘na_l<-e installment 
payments is adequate and should be accepted to resolve a dispute. In prescribing the 
guidelinesfthe commisflner shalldevelop andpublish schedules of national and lo—c§ 
allowances Esigned to providaliat taxpay<fi— entering ‘into a compromise, orpayfl 
agreement have an adaiuate meafto provide for basic expenses. The~g_guidelines 
must providflafihe taxpayer’s ownership interest in a motor vehicle, to Extent of the $3 allowedFs§ion 550.37, will not be considefizd as an asset; in the case of anbffir 
cluded.Tlre_gWlai_nes must provide that E-nipfofisoffie department shaJl—(EerTnii1?, 
on the bags‘ of the facts a_n-dcircumstarfas of each tax;Hye—r,whether the 1Ts—ebf the sched- 
ul—eTsapTrop1E1_te and that employees must not use the schedules to tlie_extent the use 
Wuld 5? 
penses. Llie guidelines mjllstprovide mg — — — 

(1) an employee of the department shall not reject an offer—in—compromise or an 
offer to make installment payments from a low—income taxpayer solely Q £h_e basis o_f 
t_he amount pf @ offer; £1 6 

Q tli case o_fE offer—in—compromise which relates only t_0 issues of liability o_f 
the taxpayer:

‘ 

Qtlf offer must notpe rejected solely because the commissioner unable to locate 
the taxpayer’s return g return information fig verification 9_f t_he liability; Ed 

(ii) the taxpayer shall p_o_t be required t_o provide Q audited, reviewed, Q compiled 
financial statement. 
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$b_)_ _'l‘l1_e 
commissioner shall establish procedures: 

(1) that require presentation of a counteroffer or a written rejection o_f the offer by the 
commissioner if the amount offered by the taxpayer in Q offer—in—compromise or Q of_~ 
fer to make installment payments nit accepted b_y th_e commissioner; 

(2) f_o_r_ an administrative review o_f any written rejection o_f a proposed offer—in— 
compromise Q installment agreement made b_y a taxpayer under section before th_e 
rejection communicated to l_he taxpayer; 

(3) that allow a taxpayer to request reconsideration o_f _an_y written rejection 0_f'tl1_e 
offer or agreement t_o th_e commissioner 9_f revenue t_o determine whether th_e rejection 
reasonable and appropriate under th_e circumstances; all 

Q2 t‘h_at provide f_o_r notification t9 me taxpayer when a_n offer—in—compromiseE 
been accepted, and issuance of certificates of release of _an_y liens imposed under section 
270.69 related t_o th_e liability which th_e subject if tlfi compromise. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 270.78, is amended to read: 

270.78 PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC- 
TRONIC FUNDS TRANSFER. 

(a) In addition to other applicable penalties imposed by law, after notification from 
the commissioner of revenue to the taxpayer that payments for a tax administered by the 
commissioner are required to be made by means of electronic funds transfer, and the pay- 
ments are remitted by some other means, there is a penalty in the amount of five percent of 
each payment that should have been remitted electronically. The penalty can be abated 
under the abatement procedures prescribed in section 270.07, subdivision 6, if the failure 
to remit the payment electronically is due to reasonable cause. The penalty bears interest 
at the rate specified in section 270.75 from the due date of thepayment oftlfiax to the % o_f payment o_fd1e penalty. 

€b)$hepenaltyunderpamgmphéa9deesnetapphLi£thetmepayerpaysbyether 
meanstheameumdueatleastthreebusinessdaysbeforethedatethepaymemisdue:$his 
paragraphdeesnetapplya£terDecember3-l—,l-997-. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 270A.03, subdivision 2, is amended to
7 

read: 

Subd. 2. CLAIMANT AGENCY. “Claimant agency” means any state agency, as 
defined by section 14.02, subdivision 2, the regents of the University of Minnesota, any 
district court of the state, any county, any statutory or home rule charter city presenting a 
claim for a municipal hospital or a public library, a hospital district, a private nonprofit 
hospital E leases its building from the county in which it is located,_any public agency 
responsible for chilfiupport enfiefint, any jfiblic age_nc—y responsible for the collec— 
tion of court—ordered restitution, and any public agency established by general or special 
law that is responsible for the administration of a1ow—income housing program. 

See. 9. Minnesota Statutes 1998, section 270A.07, subdivision 2, is amended to 
read: 

A Subd. 2. SETOFF PROCEDURES. (a) The commissioner, upon receipt of notifi- 
cation, shall initiate procedures to detect any refunds otherwise payable to the debtor. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeut:

Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 243, Art. 16 LAWS of MINNESOTA for 1999 
n 

2246 

When the commissioner determines that a refund is due to a debtor whose debt was sub- 
mitted by a claimant agency, the commissioner shall first deduct the fee in subdivision 1 

and then remit the refund or the amount claimed, whichever is less, to the agency. In 
transferring or remitting moneys to the claimant agency, the commissioner shall provide 
information indicating the amount applied against each debtor’s obligation and the debt- 
or ’s address listed on the tax return. 

(b) The commissioner shall remit to the debtor the amount of any refund due in ex- 
cess of the debt submitted for setoff by the claimant agency. Notice of the amount setoff , 

and address of the claimant agency shall accompany any disbursement to the debtor of 
the ‘balance of a refund. The notice shall also advise the debtor of the right to contest the 
validity of the claim, other than a claim based upon child support under section 518.171, 
518.54, 518.551, or chapter 518C at a hearing, subject to the restrictions in this para- 
graph. The debtor must assert this right by written request to the claimant agency, which 
request the claimant agency must receive within 45 days of the date of the notice. This 
right does not apply to ( 1) issues relating to the validity of the claim that have been pre- 
viously raised at a hearing under this section or section 270A.09; (2) issues relating to the 
validity of the claim that were not timely raised by the debtor under section 27OA._08, sub- 
division 2; or (3) issues relating to the validity of the claim that have been previously 
raised at a hearing conducted under rfies promulgaE lfi-Elflitfita? Department 
of Housing and Urban Development~orany public agenfi-cyTlEtt is responsible for the ad- 
fninistrationfia low—income housirfi Egram, or that WE not timely raisElb—ytE 
debtor under Hose rules; or (4) issues relating to the_vaEi'ity—rftheclaim for which flea; 
ing is discretionary under section 270A.09. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1998, section 270A.O8, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. REQUIREMENTS OF NOTICE. (a) This written notice shall clearly 
and with specificity set forth the basis for the claim to the refund including the name of the 
benefit program involved if the debt arises from a public assistance grant and the dates on 
which the debt was incurred and, further, shall advise the debtor of the claimant agency’s 
intention to request setoff of the refund against the debt. 

(b) Except as provided in paragraph (c), the notice will also advise the debtor that the 
debt can be setoff against a refund unless the time period allowed by law for collecting the 
debt has expired, and will advise the debtor of the right to contest the validity of the claim 
at a hearing. The debtor must assert this right by written request to the claimant agency, 
which request the agency must receive within 45 days of the mailing date of the original 
notice or of the corrected notice, as required by subdivision 1. If the debtor has not re- 
ceived the notice, the 45 days shall not commence until the debtor has received actual 
notice. The debtor shall have the burden of showing no notice and shall be entitled to a 
hearing on the issue of notice as well as on the merits. ' 

(c) If the claimant agency is a public agency that is responsible for the administra- 
tion (fa l—c>\N——income housing program, the notice wWaTso advise the Ebfithat the debt 
Ea_r1~l3e_set off against 'a refund unless the time period allowed by law for collecti—ngtE 
Eithafiifired. If tlfi public agency—E1sFovided the debtor_u/E-tlgopportunityfi 
E1teWhe issues relfiiiig to the validityofihe claim atjhearing uTkrHes promulgated 
by th_e United States Department o_f Housing g1_d_ Urban Development pr the public 
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agency,‘ the notice will advise ‘th_e debtor gfgat fact 2_1n_d advise th_e debtor th_at no further 
hearing ii be requested _b_y th_e debtor t_o contest 313 validity o_r th_e claim. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 287.01, subdivision 3, as amended by 
Laws 1999, chapter 31, section 1, is amended to read: ' 

Subd. 3. DEBT. “Debt” means the principal amount of an obligation to pay money 
or to perform or from perfermirig an act that is secured in whole or in part by a 
mortgage of an interest in real property. 

See. 12. Minnesota Statutes 1998, section 287.05, subdivision 1, as amended by 
Laws 1999, chapter 31, section 5, is amended to read: 

Subdivision 1. REAL PROPERTY OUTSIDE MINNESOTA. (a) When a multi- 
state mortgage is intended to secure only a portion of a debt amount recited or referred to 
in the mortgage, the mortgage may contain the following statement, or its equivalent, on 
the first page: “Notwithstanding anything to the contrary herein, enforcement of this 
mortgage in Minnesota is limited to a debt amount of $ ..... .. under chapter 287 of Minne- 
sota Statutes.” In such case, the tax shall be imposed based only on the amount of debt so 
stated to be secured by real property located in this state; and, the effect of the mortgage, 
or any amendment or extension, as evidence in any court in this state, or as notice for any 
purpose in this state, shall be limited to the amount contained in the statement and for 
which the tax has been paid and additional amounts for accrued interest and advances not 
subject t_o tax under sectionT87.035 g 287.05, subdivision

— 
(b) All multistate mortgages not taxed under paragraph (a) shall be taxed under sec- 

tions 287.01 to 287.13 as if the real property identified in the mortgage secures payment 
of that portion of the maximum debt amount referred to, or incorporated by reference, in 
the mortgage that is equal to a fraction the numerator of which is the value of the real 
property described in the mortgage that is located in this state and the denominator of 
which is the value of all the real property described in the mortgage.

' 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1998, section 287.05, subdivision la, as amended by 
Laws 1999, chapter 31, section 5, is amended to read: 

Subd. la. REAL PROPERTY IN THIS STATE SECURES PORTION OF 
DEBT. (a) When the real property identified in a mortgage is located entirely in this state 
and is intended to secure only a portion of a debt amount recited or referred to in the mort- 
gage, the mortgage may contain the following statement, or its equivalent, on the first 
page: “Notwithstanding anything to the contrary herein, enforcement of this mortgage is 
limited to a debt amount of $ ..... .. under chapter 287 of Minnesota Statutes.” In such case, 
the tax shall be imposed based only on the amount of debt so stated to be secured by real 
property; and, the effect of the mortgage, or any amendment or extension, as evidence in 
any court in this state, or as notice for any purpose in this state, shall be limited to the 
amount contained in the statement and for which the tax has been paid and additional 
amounts for accrued interest and advances not subject to tax under section_ 287.035 or 
287.05, subdivision 

— — * __ - 
(b) All mortgages that are not multistate mortgages and that are not taxed under 

paragraph (a) shall be taxed under sections 287.01 to 287.13 as if the real property identi- 
fied in the mortgage secures payment of the maximum debt amount referred to, or incor- 
porated by reference, in the mortgage.

' 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1998, section 289A.31, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. JOINT INCOME TAX RETURNS. (a) If a joint income tax return is 
made by a husband and wife, the liability for the tax isj—oint and several. A spouse who is 
relieved o£ qualifies for relief from a liability attributable to a substantial; an underpay- 
ment under section 6T%(e) 60%) of the Internal Revenue Code is also r$eved of the 
state income tax liability on the substantial underpayment. 

(b) In the case of individuals who were a husband and wife prior to the dissolution of 
their marriage or their legal separation, or prior to the death of one of me individuals, for 
tax liabilities $301‘? (fioint or coml)1'_r1EtFrr1,—thE)i_li_ty—c>fe_a1ch person is limited 
to the proportion of the tax due on the return that equals that person’s proportion of the 
total tax due if the husband and wife filed separate returns for the taxable year. This provig 
sion is effective only when the commissioner receives written notice of the marriage dis- 
solution, legal separation, or death of a spouse from the husband or wife. No refund may 
be claimed by an ex—spoiEe, legaTy—separated or widowed spouse for any taxes paid 
more than Q before receipt by the commifioner of the written notice. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1998, section 289A.40, subdivision 1, is amended to 

Subdivision 1. TIME LIMIT; GENERALLY. Unless otherwise provided in this 
chapter, a claim for a refund of an overpayment of state tax must be filed within 3~1/2 
years from the date prescribed for filing the return, plus any extension of time granted for _ 

filing the return, but only if filed within the extended time, or one year from the date of an 
order assessing tax under section 289A.37, subdivision 1, or an order determining an ap- 
peal under section 2-89A.65, subdivision 8, or one year from.tl1~eT1te_of a return made—by 
Eazommissioner under section 289A.35:-upon payment in full of the tax, penalties, and 
interest shown on the order or return made by the commissioner, whichever period ex- 
pires later. Claims for refund, except for taxes under chapter 297A, filed after the 3-1/2 
year period but within the 0ne—year period are limited to the amount of the tax, penalties, 
and interest on the order or return made by the commissioner and to issues determined by 
the order or return made by the commissioner. ' 

In the case of assessments under section 289A.38, subdivision 5 or 6, claims for re- 
fund under chapter 297A filed after the 3-1/2 year period but within the one—year period 
are limited to the amount of the tax, penalties, and interest on the order or return made by 
the commissioner that are due for the period before the 3-1/2 year period. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1998, section 289A.40, subdivision la, is amended to 
read: 

Subd. la. INDIVIDUAL INCOME TAXES; REASONABLE CAUSE SUS- 
PENSION DURING PERIOD OF DISABILITY. If the taxpayer establishes res: 
abkeause£9s£aflmgteémelyfibTh7eretmarequiwdbyseefien28%%0&wb4i#Qen% 

-1 meets the -requirements for suspending the running of the time period to file a 
claim for refund Eer section 65 ll—(h) o_f E Interfil Revenue_CElt¥ie ti_rE PEIHILTI 
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subdivision 1 for the taxpayer to file a claim for an individual income tax refund i_s sus- 
pended. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1998, section 289A.50, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. la. REFUND FORM. On or before January 1, 2000, the commissioner of 
revenue shaTprepare and make avaifialetg taxpayers a forTn for fi1i11—g claims Q refund 
of taxespzfil in excesgf the amount due. If me corninissioifi fails t_o prepare 3 
u_nder thixbdivision byJTnuary 1, KW, Eiy claims for refund made after January 1, 
2000, E up to ten day? after the form is mEi_e availabféio taxpayers are$emed to 53 
L“Li‘=i_“—°fi1i>_1ifi.‘=~_-.K'1}E7l§Y_65“Wn“71"*9_ffl‘Ef£r£ 

_ _ -- 
Sec. 18. Minnesota Statutes 1998, section 289A.50, subdivision 7, is amended to 

read: 

Subd. 7. REMEDIES. (a) If the taxpayer is notified by the commissioner that the 
refund claim is denied in whole or in part, the taxpayer may: — 

(1) file an administrative appeal as provided in section 289A.65, or an appeal with 
the tax court, within 60 days after issuance of the comn1issioner’s notice of denial; or 

(2) file an action in the district court to recover the refund. 

(b) An action in the district court on a denied claim for refund must be brought with- 
in 18 months of the date of the denial of the claim by the commissioner. 

(c) No action in the district court or the tax court shall be brought within six months 
of the filing of the refund claim unless the commissioner denies the claim within that peri- 
od. 

(d) If a taxpayer files a claim for refund and the commissioner has not issued a denial 
of the claim, the taxpayer may bring an action in the district court or the tax court at any 
time after the expiration of six months of the time the claim was filed; but within four 
years of the date that the claim was filed. 

(e) The commissioner and the taxpayer may agree to extend the period for bringing 
an action in the district court. 

(f) An action for refund of tax by the taxpayer must be brought in the district court of 
the district in which lies the county of the taxpayer’s residence or principal place of busi- 
ness. In the case of an estate or trust, the action mustbe brought at the principal place of its 
administration. Any action may be brought in the district court for Ramsey county. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1998, section 289A.55, subdivision 9, is‘ amended to 
read: 

Subd.‘ 9. INTEREST ON PENALTIES. (a) A penalty imposed under section 
289A.60, subdivision 1, 2, 3, 4, 5, er 6, or 21 bears interest from the date the return or 
payment was required to be filed or paid, iiicltiiing any extensions, to the date of payment 
of the penalty. 

(b) A penalty not included in paragraph (a) bears interest only if it is not paid within 
ten days from the date of notice. In that case interest is imposed from the date of notice to 
the date of payment. 
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1998, section 289A.60, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. COMBINED PENALTIES. When penalties are imposed under subdivi- 
sions l and 2, the penalties imposed 
under both subdivisions combined must not exceed 38 percent. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1998, section 289A.60, subdivision 21, is amended to 
read: 

Subd. 21. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC- _ 

TRONIC FUNDS TRANSFER. éa) In addition to other applicable penalties imposed 
by this section, after notification from the commissioner to the taxpayer that payments 
are required to be made by means of electronic funds transfer under section 289A.20, 
subdivision 2, paragraph (e), or 4, paragraph (d), or 289A.26, subdivision 2a, and the pay- 
ments are remitted by some other means, there, is a penalty in the amount of five percent of 
each payment that should have been remitted electronically. The penalty can be abated 
under the abatement procedures prescribed‘ in section 270.07, subdivision 6, if the failure 
to remit the payment electronically is due to reasonable cause. 

€b>¥hepenal%yHn4eraawamah€a9deesn9;alee1¥fithe¥a*paye=paysbyether 
meamtheamwmdwatleagtmeebusinessdaysbeferethedatethepaymemgduelhs 
paeagrwpla does net apply after December 31-, 199% 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1998, section 297A.15, subdivision 5, is amended to 
read: 

'

- 

Subd. 5. REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions of sec- 
tions 297A.02, subdivision 5, and 297A.25, subdivision‘ 42, the tax on sales of capital 
equipment, and replacement capital equipment, shall be imposed and collected as if the 
rate under section 297A.02, subdivision 1, applied. Upon application by the purchaser, 
on forms prescribed by thecommissioner, a refund equal to the reduction in the tax due as 
a result of the application of the exemption under section 297A.25, subdivision 42, and 
the rate under section 297A.02, subdivision 5, shall be paid to the purchaser. The applica- 
tion must include sufficient information to permit the commissioner to verify the sales tax 
paid for the project. The application shall include information necessary for the commis- 
sioner initially to verify that the purchases qualified as capital equipment under section 
297A.25, subdivision 42, or replacement capital equipment under section 297A.0l , sub- 
division 20. No more than two applications for refunds may be filed under this subdivi- 
sion in a calendar year; Unless otherwise specifically provided by this subdivision, the 
provisions of section sections 289A.40 and 289A.50 apply to the refunds payable under 
this subdivision. There is annually app—r3priated to the commissioner of revenue the 
amount required to make the refunds. 

The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 from the 
date the refund claim is filed with the commissioner. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1998, section 360.55, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 8. AGRICULTURAL AIRCRAFT. Aircraft registered with the Federal 
Aviation Ad_ministration as restricted category aircraft used for agric"ultLTra‘l_purposes 
must be listed for taxation Eid registration upon filing by tl1—ecTwT1er a sworn affidavit with 
fie commissiofin-er. Llm aftTiE1vit must state: 
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(1) th_e name and address of the owner; 

(_2_) th_e name an_d address (_)_1:_tflQ person from whom purchased; 
(3) the aircraft’s make, year, model number, federal registration number, and 

manufacturer’s identification number; and 

(4) that the aircraft owned operated solely Q agricultural operations gig pur- 
poses. 

The owner shall file the affidavit and pay an annual fee established under sections 
W511 to 36()~.()7,—\vhi—<:l1 must not T(ceW$§)0. Shoultfiie aircraft be operated other 
than for a_gricultural purposes, thebdwner shall list the aircramor taxationand registration 
under sections 360.511 to 36067. if aircraft sold, th_e E owner gall tlg 
craft taxation f'm_d registration under subdivision g under sections 360.511 t_o 
36067, as applicable. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1998, section 414.11, is amended to read: 

414.11 MUNICIPAL BOARD SUNSET. 
The municipal board shall terminate on December 3-1 June 1, 1999, and all of its au- 

thority and duties under this chapter shall be transferred Effie office of strategic and 
long—range planning according to section 15.039, and fly money remaining available on 
that date of the amount appropriated to the muni5ip7d 
Te-1*?e'(laiid~z1pp~1'op1‘iated to the directo—r—o'f the office of strategic? and longlrange planning 
t_o_ _b_e t1_s_—e_-cl fg pL11‘po§e§p:f chapte1—'._ 

~ 1 
Sec. 25. [414.12] DIRECTOR’S POWERS. 
Notwithstanding anything t_o_ the contrary sections 414.01 t_0 4-14.11, the director 

of the office of strategic and long—range planning, upon consultation with affe%d parties 
and considering the procedures and principles established in sections 414.01 to 414.11, 
513 Laws 1997, mlpter 202, artic——le 4, sections 1 to 13, may require alternative dispute 
Eolution processes, inclTin g thoseprovided in c_lifie-1714‘, in the execution of the of- 
fice’s duties under this chapter. 

_ % * * _ ___~ 
Sec. 26. Minnesota Statutes 1998, section 469.169, subdivision 12, is amended to 

Subd. 12. ADDITIONAL ZONE ALLOCATIONS. (a) In addition to tax reduc- 
tions authorized in subdivisions 7, 8, 9, 10, and 11, the comn—1issioner shall allocate tax 
reductions to border city enterprise zones located on the western border of the state. The 
cumulative total amount of tax reductions for all years of the program under sections 
469.1731 to 469.1735, is limited to: 

(1) for the city of Breckenridge, $394,000; 

(2) for the city _of Dilworth, $118,200; 

(3) for the city of East Grand Forks, $788,000; 

(4) for the city of Moorhead, $591,000; and 

(5) for the city of Ortonville, $78,800. 
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Allocations made under this subdivision may be used for tax reductions provided in 
section 469.1732 or 469.1734 or for reimbursements under section 469.1735, subdivi- 
sion 3, but only if the municipality determines that the granting of the tax reduction or 
offset is necessary to enable a business to expand within a city or to attract a business to a 
city. Limitations on allocations under subdivision 7 do not apply to this allocation. 

(b) The limit in the allocation in paragraph (a) for a municipality may be waived by 
the ccTnnTsskTerTfE_é commissidrier of revenlgfifiis‘ that the munifilfy must pro: me an incentive uhcg section 469.17 for 469.1734 thmafiselfor when ag—g_negata 
wTtli a—ll other tax reductions granted by the-inunicipalityTnd?r those fiovisions, exceeds 
tl1‘5Yn_11t1icipalit—3/’s maximum a11ocati3nFnder paragraph (a), in order to obtain or retain a 
Business in the city that would not occur in the municipa—li1SI-without_the incentive. The 
limit may_be_v~s/ainvecgily if the?c_ommissi61E finds that the businessTor which thew 
incentives are to be provided: . 

g_1_) requires a private capital investment 52’ a_t least $1,000,000 within th_e city; 

9 employs at least g E o_r additional full—time equivalent employees within th_e 
city;@ 
Q pays employees at the location th_e wages that, Q th_e average, _e£ 

ceed E average wage paid th_e county which fie municipality located. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1998, section 469.169, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 14. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. In addition to tax 
reductions authorized in subdivisions 7 to 12, the commissioner may allE:ate $1,500:(m 
for tax reductions to border city enterprise zones in cities located on the western border of 
the state. The commissionefiall make allocations to zones in cities on the western bor- 
361} on a rgcapita basis. Allocations made under this subdivision .rrEy_b_e used for? 
redu?tio'rE-as provided in section 469.171, or oth<:r—offsets of taxesTnr5sEnTrrfe- 
mitted by bFsinesses loc§ted in the enterprise zone, but only_if the municipalit_y cEte_r— 
mines that the granting of the tairrfuiuction or offset isficgary ir1—()rder to retain a busi- 
ness within or attract a bhsinfless to the zone.T_:imitati6ns o_n allocafions UIIEI subdi"\/ision To not apply to this allocatioK* 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1998, section 469.1735, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 4. APPROPRIATION; WAIVERS. An amount sufficient to fund any tax 
reductions under a waiver made by the commissiongunder section 469.16-9,.§ul-)dVsi—6'ri 
12, paragraph (b), is appropriated to the commissioner of revenue from the general fund. ms appropriaht-i6n may not be de<F1c:d from the dollaTlimits under this section or sec- E 469.169 Q 469.1734. 

Sec. 29. Laws 1997, Second Special Session chapter 2, section 6, is amended to 
read: 

Sec. 6. TRADE AND ECONOMIC 
DEVELOPMENT 8,200,000 

Notwithstanding the requirement in Minne- 
sota Statutes, section 469.169, subdivision 
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11, as added by Laws 1997, chapter 231, ar- 
ticle 16, section 20, to base allocations to 
zones in cities on the state’s western border 
on a per capita basis, $1,200,000 is a one- 
time appropriation from the general fund to 
the commissioner of trade and economic de- 
velopment for border city enterprise compet- 
itiveness grants under Minnesota Statutes, 
sections 469.166 to 469.173. Funds shall be 
allocated to communities with significant 
business losses that are at risk of losing busi- 
ness tax base due to noncompetitiveness 
with North Dakota and South Dakota and 
shall be available to communities for locally 
administered measures to retain their job 
base. Allocations made under this paragraph 
may be used for tax reductions as provided in 
Minnesota Statutes, section 469.171, or oth- 
er offsets of taxes imposed on or remitted by 
businesses located in the enterprise zone, but 
only if the municipality determines that the 
granting of the tax reduction or offset is nec- 
essary in order to retain a business within or 
attract a business to the zone. Limitations on 
allocations under Minnesota Statutes, sec- 
tion 469.169, subdivision 7, do not apply to 
this appropriation. Enterprise zones that re- 
ceive allocations under this paragraph may 
continue in effect for purposes of those al- 
locations through December 3-1-; -1998 June &w~ ’“ 

$6,000,000 is a one~time appropriation from 
the general fund to the Minnesota investment 
fund for grants to local units of government 
for locally administered operating loan pro- 
grams for businesses directly and adversely 
affected by the floods. Loan criteria and re- 
quirements shall be locally established with 
approval by the department. For the pur- 
poses of this appropriation, Minnesota Stat- 
utes, sections 116J .8731, subdivisions 3, 4, 
5, and 7, and 1161991, are waived. Busi- 
nesses that receive grants or loans from this 
appropriation shall set goals for jobs retained 
and wages paid‘ within the area designated 
under Presidential Declaration of Major Di- 
saster, DR—ll75. 
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$1,000,000 is a one—time appropriation from 
the petroleum tank release cleanup fund to 
the commissioner of trade and economic de- ‘ 

velopment. Notwithstanding Minnesota 
Statutes, section 115C.08, subdivision 4, as 
amended by Laws 1997, chapter 200, article 
2, section 4, these funds are to be used for 
grants to buy out property substantially dam- 
aged by a petroleum tank release. 

Sec. 30. Laws 1999, chapter 112, section 1, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) The definitions in this subdivision apply to this 

section. 

(b) “Acre” means an acre of effective agricultural use land within the state of Minne- 
sota as reported to the farm service agency on form l56EZ for die purposes 91" subdi- 
vision and subdivisions 2 and 9. 

(c) “Commissioner” means the commissioner of revenue. 

(d) “Effective agricultural use land” means the land suitable for growing an agricul- 
tural crop and excludes land enrolled in the conservation reserve program established by 
Minnesota Statutes, section 103E515, or the water bank program established by Minne- 
sota Statutes, section l03F.601.

' 

(e) “Farm” or “farm operation” means an agricultural production operation with a 
unique farm number as reported. on form l56EZ to the farm service agency, which in- 
cludes at least 40 acres of effective agricultural use land. “Farm” also includes a_n agricul- 
tural production operation, which contains less than 40 acres of effective agricultureE 
if _th_e_ farm operator operates another farm qualifying under paragraph. 

(f) “Farm operator” means a person who is identified as the operator of a farm on 
form l56EZ filed with the farm service agency. 

(g) “Farm service agency” means the United States Farm Service Agency. 

(h) “Farmer” or “farmer at risk” means a person who produces an agricultural crop 
or livestock and is reported to the farm service agency as bearing a percentage of the risk 
for the farm operation. 

(i) “Livestock” means cattle, hogs, poultry, and sheep. 

(j) “Livestock production facility” means a farm that has produced at least $10,000 
in sales of unprocessed livestock or unprocessed dairy products as reported on scheduleF 
or form 1065 or form 1120 or 1l20S of the farmer’s federal income tax return for either 
taxable years beginning in calendar year 1997 or 1998. 

(k) “Person” includes individuals, fiduciaries, estates, trusts, partnerships, joint 
ventures, and corporations. 

Sec. 31. Laws 1999, chapter 112, section 1, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. LIVESTOCK PRODUCERS. A farmer person who owns Q residesQ 

property homesteaded under section 273.124, subdivision paragraph 9 and operates 
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Copyright © 1999 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



2255 LAWS of MINNESOTA for 1999 Ch. 243, Art 15 

a livestock production facility on 160acres or less may elect the agricultural property tax 
refund under subdivisions 4 to 8 in lieu of the per acre payment under subdivision 2. To 
qualify, the farmer person must apply for the refund as provided in subdivisions 4 to 8. 
The 40 acre minimum farm size under subdivision 1 does not apply to eligibility under 
subdivisions 4 to 8. 

Sec. 32. Laws 1999, chapter 112, section 1, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. REFUND. The refund equals the full amount of the property tax payment 
due and payable on May 15, 1999, on a livestock production facility that is class lb agri- 
cultural homestead property or class 2a agricultural homestead property as defined in 
Minnesota Statutes, section 273.13, excluding that portion of the tax attributable to the 
house, garage, and surrounding acre of land. If aportion of the property was leased for the 
agricultural production year, the refund amount shall be prorated so that only the portion 
of the properry whieh was not leased for the agricultural production year qualifies for the 
refund reduced Q fgr egg a_c_r_e_ that 33 leased @_th_e agricultural production year. 

Sec. 33. Laws 1999, chapter 112, section 1, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. ALTERNATE QUALIFICATION. (a) If an agricultural production op- 
eration does not meet the definition of a farm under subdivision 1 solely because (1) the 
farm operator had not filed a form 156EZ with the farm service agency, (2) there was an 
error in the farm service agency’s records, or (3) an operator operates more than one farm 
and the acres of effective agricultural use land of each a farm is less than 40 acres, but the 
combined acres of effective agricultural use land of allIand operated by that operator is at 
least 40 acres, the commissioner may allow the farm operator to apply_fcWayment under 
sub division 2 after providing such information as the commissioner may require to deter- 
mine the number of acres that would be comparable to the effective agricultural use land 
listed on form 156EZ. - 

(b) If the number of acres of effective agricultural use land for crop year 1998 for a 
farm is greater than indicated in the farm service agency’s records, the commissioner may 
allow a farm operator to apply for payment on the greater acreage after providing such 
information as the commissioner may require. 

(c) If a person who produced an agricultural crop or livestock in 1998 and bore a 
portion of the risk for the farm operation does not meet the definition of a farmer under 
subdivision 1 solely because that information was not reported to the farm service 
agency, or because there was an error in the farm service agency’s records, the commis- 
sioner may allow the farmer to be included on an application for payment under subdivi- 
sion 2 after the farmer provides such information as the commissioner may require to de- 
termine the farmer was at risk for that farm. ' 

Sec. 34. COST ESTIMATES. 
Any waiver granted under Minnesota Statutes, section 469.169, subdivision E 

paragraph gJ_)_, must IE reported within §Q days t_o the commissioner o_f finance ailE 
chairs o_f tfi house and senate t_zpt_ committees. 

Sec. 35. CITY OF RICHFIELD; AIRPORT IMPACT ZONE; FINANCING. 
Subdivision DESIGNATION OF AIRPORT IMPACT ZONE. There i_s estab- 

lished within th_e of Richfield an airport impact zone consisting 9_f t_h_e_ 5511 property 
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described as follows: commencing at the intersection of the north city limits with the w’ly ROW line of trunk highway 77, thence south along the w’ly ROW line of trunk highway 
77 to tlTe_n’l—y ROW line of i11t—erstat_e highway 494, tfiifiwest aloHgttEi1Ty_ROW line 
ofintcgsuttafiiighway/T.94_to the center line of l§h:3n1ington—iWenue, tl§eT1ce_north ofhe 
c_enter line of Bloomifgfon/3Tvenue tothie1T’-ly ROW line of East 77th Street to apofi 
133.2 raefit of the e’1y ROW line ofismmgton Av?rE1eTtfia:eTnh _o_n 5 1_T_e‘ paral- E with @T2 §e_t ea_st 9ft_lE e’1_y ROW HE g Bloomington Avenue t_o th_e north 
limits, thence east along th_e north limits t_o E point pf beginning. 

Subd. g AIRPORT IMPACTS DEFINED. T_he legislature finds t_h_a_t_: 
(1) the area included within th_e airport impact zone defined under this section will 

experience significant £19 unique adverse environmental and socioeconoTnTc impacts di- 
rectly associated with th_e operation o_f th_e Minneapolis—St. Paul International Airport; 

9 whether funded directly lg E metropolitan airports commission g b_y other 
means, expenditures E mitigation g those airport—created impacts involve g aspect pf 
th_e airport’s capital £1 operating expenses E will be made ffl airport purposes; 

Q2 appropriate measures t_o mitigate those adverse impacts include bit are not lim- 
ited to housing replacement activities; and 

(-4_) th_e state legislature hag authorized tlg expansion 9f the Minneapolis—St. Paul 
International Airport order tg accommodate the future economic growth Q the state. E environmental quality board has adopted findings that identify the need to make land 
uses E area identified subdivision I compatible with airport uses. 

Subd. 3. METROPOLITAN AIRPORTS COMMISSION BONDS; SECURI- 
TY. The mefropolitan airports commission shall issue and sell its obligations in an aggre- 
gatemicipal amount not to exceed $30,00W0, aftefieducting costs of isfiance, dis- 
$1nt, and capitalized in‘-terest. The metropolitan airports commission shaTl, not later t% 
January 30, 2000, transfer $30,000,000 to the city of Richfield to be used to finance the 
costs of Eld and structure acquisition,_de—n§)Fti_on_, relocation~a'11i—d_siTcl_e-arance, 563 
public—i-m—pr5veYn_ents within the airport impact tax zone established_uH.r subdivision—l, 
including, without limitation,_the following hoTsiTrep1acement_2Eti__vities anywhere 
within the city: rehabilitation, aauisition, demolition, relocation assistance, and reloca- 
tion of EAR; sing1e—family or multifamily housing, and financing of newgexisting 
—sTn‘gle_—family or multifamily housing that replaces housTg units elimi_n2Eby redevel- 
opment within_t_h_e airport impact zonc;_

_ 
Subd. 4. TERMS. The obligations must be secured by the revenues and pledges 

from the me_tropolitan airfir-ts commission—in_aEcordance v_vitl_1_s_ubdivision~5,—and must 
be-isgsueii in accordance with chapter 475, provided that noelection is requir§:l,_rEt@ 
finits do not apply, and tl§)ligations—1'nFst mature nfiitathan 35 yétrs from theTaE:of 
issue of the original obligations. The metropolitan airports commission may issue obliga- 
tions to refund any obligations issued under this section, the principal amount of which 
shall Rt be inclfied computing th_e limitrg amount pf obligations issuabTeb_3I_ th_e’ 

‘ commission under this section. 

Subd. SECURITY; METROPOLITAN AIRPORTS COMMISSION PAY- 
MENTS. Q Notwithstanding anything to E contrary Minnesota Statutes, sections 
473.601 t_o 473.679, _o_n g before th_e E % o_f each principal fl interest payment 93 
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obligations issued under this section, the treasurer of the metropolitan airports commis- 
sion shall remit from 21I1_y5/‘ailable fundsto the trL1steep__—rpaying agent for the obligations 
an amount sufficient for the payment, without further order from the commission. The 
metropolitan airports$1r?n_ission shall be obligated to the hdldefsbfobligations ME 
under this section, to establish, rev%cTi time to tinTe,71_Td collecthtnding fefl accord- 

- ing to schedules sueh as to produce revenues, tofither with other revenues not restricted 
by law or regulation avifiable to the metropolitan airport commission, at aljmes suffi- 
cient to pay 105 percent of prnfifia and interest on all obligations issued finder sec- 
tion. 

— j 1- —— —-‘I —— 
(b) Notwithstanding anything to the contrary in Minnesota Statutes, sections 

47 3151' to 473.679, any obligations is_su<fi under this sE;tion shall be further secured by 
the pledgeof the full faith and credit of the metropofim airpormTmT1ission, which shall 
be obligated to levy uponafi taxable property within the metropolitan yea a tax at the 
Hines and in tE=,En7)unts, ifany, as may be required to provide funds sul’ficie1It7>—pa_y—al_1 
EbT,<g,z1m)Yrs“and interesI EieTce_miWtlieevent revenues pledged under par'ag_§1pT(a)_, 
51% insufficient idfthat purpose. TliisIa)I,_if ever required to be levied, shall not be subje—c-t 
Efany limitation of rate or amount. 

~_ _ “- 

‘(c) The pledges described in this section shall be made by resolution of the metro- 
po1itaFaTorts commission. The se:—curity afl’cHe'clT9'3/Eisseiftion extends—ecfial1y and 
ratably to all bonds issued unfir this section and all-bcnids issued by the metropolfi 
airportscommission secured by sfilar p1edg€s.— 

_' T‘ ‘T 

Subd. 6. OBLIGATION DEFINED. In subdivisions 1 to S, “obligation” has the 
meanfigifin in Minnesota Statutes, sectioF475.51, subdiifl/isioi1—3. The term nmfi 
obligations issued to refund prior obligations issued under seeder "_— 

Subd. 7. COMPLIANCE WITH FEDERAL LAW; N0 ADDITIONAL COM- 
MITMEN'I_‘S. (21) Nothing in this section shall require the metropolitan airports commis- 
sion to violate federal law or regulation, Ewing the Federal Aviation Administration 
re\7érEe diversion policy.‘ 

— W
' 

Q If section violates federal law or regulations, including the Federal Aviation 
Administ_ration revenue diversion poliWth_e requirements imposedfion the metropoli- 
tan airports commission under this sectiorEe terminated and shall‘ not be(Ene commit- 
ments o_f the state. 

"T I" —:— 
Subd. 8. RELATIONSHIP TO REQUIREMENTS UNDER AGREEMENT. M requirements imposed upon the metropolitan airports commission under this section 

are in addition to any require1ne1Its imposed upon the commission under theE:hfield— 
irieti7opo1itan airpcfi commission noise mitigation3g_reement dated December 18, 1998. 

See. 36. EXTENSIONS FOR OPERATION ALLIED FORCE SERVICE 
MEMBERS. 

The limitations of time provided by Minnesota Statutes, chapter 289A relating to 
administration of taxe_s, Wpter 290 relating to income taxes, chapter 271 relating to tlE 
tax court for filing returns, payirfitaxes, claiming refunds, commencifaction thereon, 
ap—pealing_t5 the tax court from orders relating to income taxes, and the filing of petitions 
under chapter 278, fl appealing t_o Supremie Court from decisions o_1’£e_ta_x court 
relating tg income taxes pg extended, as provided E special E fpr section 7508g 
the Internal Revenue Code section L paragraph go); pf Public Law Number 106-21. 
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Sec. 37. TRANSFER. E commissioner pf finance shall transfer $2,000,000 from E conservation fund 
under Minnesota Statutes, section 40A.15l, t9 me general fund on E L 1999. 

See. 38. APPROPRIATION. 
$143,000 appropriated t_o E commissioner pf revenue from gig general fundE 

th_e c_os_t o_f administering ati This appropriation fg fiscal year 2000 an_d an_y pi 
spent amount may be carried over t_o fiscal E 2001. This a one—time appropriation 
gig got pag o_f _th_e budget base E me department. 

Sec. 39. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1998, sections 297E.l2, subdivision 297F.l9, subdivision g 297G.l8, subdivision E repealed. - 

Sec. 40. EFFECTIVE DATES. 
Sections 5 E g E E1 Q t_o E g effective th_e E following final enactment. 
Section § effective _f_o_r checks received _o_n g after £12 day following final enact- 

ment. 

Section § effective E day following final enactment, arg applies t_o offers—in— 
compromise submitted after June _3_0_, 1999. 

Sections Z £1 g are effective fg payments du_e E E after th_e E following final 
enactment. 

Sections Q g afil 10 are effective for claims for setoff submitted to th_e commission- 
g o_f revenue Q claimant agencies after June 1999. 

Sections t_o 13 are effective Q documents executed, recorded, g registered after 
June 3% 1999. 

Section 14, paragraph (a), is effective at the same time that section 6015(b) of the 
Internal Revenue Code is effeaive for federzHfa)fpurpos<:—s_.Seaon 14, paragraph 
effective for claims for innocent spouse reliefigiuests for allocatioiiof joint incorr—17e_ta_§ 
liability, 2131 taxes fil—ed or paid on or after the day follfiing final enacflnt.

— 
Section E effective Q orders issued Q E after the day following final enact- 

ment. 

Section 1_6 effective E disabilities existing E Q after th_e date o_f enactmentE 
which claims E refund have not expired under E3: time limit Minnesota Statutes, sec- 
tion 289A.40, subdivision 1. Claims based upon reasonable cause must be filed prior to 
die expiration of me repeale_d ten—year period o_r within one year after th_e_ date o_f enact- 
ment, whichever earlier. - 

Section E effective f_or refund claims filed p_r_1 g after th;e_ E following final3 
actment. 

Section 2_0 effective fcg tg years ending Q g after El_l_e_g£_1X following final enact- 
ment. 
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Section 2_3 effective E aircraft registered after June 1999. 

Section Q effective lire 1_, 1999. 

Section 36 is effective at the same time section 1, paragraph (c), of Public Law Num- 
lfl 106-21 becomes effective. 

Presented to the governor May 24, 1999 
Signed by the governor May 25, 1999, 2:50 p.m. 

CHAPTER 244-—S.F.N0. 333 

An act relating to crime prevention: entitling consumers to free copies of consumer reports; 
providing criminal penalties and forfeiture sanctions for persons who transfer, possess, or use the 
identity of another with intent to commit or aid in the commission of certain unlawful activity; 
amending Minnesota Statutes 1998, sections 13C.01, subdivision 1; 609.531, subdivision 1; and 
609.902, subdivision 4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 609. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 13C.01, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. FEE FOR REPORT. (a) A consumer who is the subject of a con- 
sumer report maintained by a consumer reporting agency is entitled to request and re- 
ceive by mail, for a charge not to exceed $8 $3, a copy of the consumer report once in any 
12-month period. The mailing must contain—a statement of the consumer’s right to dis- 
pute and correct any errors and of the procedures set forth in the federal Fair Credit Re- 
porting Act, United States Code, title 15, sections 1681 et seq., for that purpose. The con- 
sumer reporting agency shall respond to a request under this subdivision within 30 days. 

(1)) A consumer who exercises the right to dispute and correct errors is entitled, after 
doing so, to request and receive by mail, without charge, a copy of the consumer report in 
order to confirm that the consumer report was corrected. 

§_c_) _A_ consumer entitled to a _fr_e_e copy gfa consumer report _tE consumer satis- 
fifi lh_e procedures gt forth th_e federal Fair Credit Reporting Act, United States Code, 
title 15, sections 1681 et seq. 

Sec. 2. [609.527] IDENTITY THEFT. 
Subdivision DEFINITIONS. £212 § used section, the following terms 

have Q meanings given them subdivision.
' 

0;) “Direct victim” means E person o_r entity described section 611A.01, para- 
graph L), whose identity Ebeen transferred, used, g possessed in violation o_f sec- 

(c) “Identity” means any name, number, or data transmission that may be used, 
alone? conjunction with any other information, t_o_ identify a specific individual, 
eluding any of the following: 
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